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Κόκκινα δάνεια ύψους 14 δισ. ευρώ δια-
χειρίζονται τέσσερις εταιρείες διαχείρισης
στοιχείων ενεργητικού (servicers) που
δραστηριοποιούνται στην Κύπρο. Σύν-
τομα θα προστεθεί και πέμπτη, με την
ολοκλήρωση της συμφωνίας της Τράπε-
ζας Κύπρου με την Apollo Asset Mana-
gement που θα λάβει για διαχείριση δά-

νεια 2,8 δισ. ευρώ. Οι περισσότερες εται-
ρείες αναλαμβάνουν μόνο τη διαχείριση
των προβληματικών δανείων των τρα-
πεζών. Πρόσφατο παράδειγμα αυτό της
Alpha Bank Κύπρου, η οποία επέλεξε
την Altamira Asset Management, ώστε
να διαχειριστεί τα μη εξυπηρετούμενα
δάνειά της. Οικονομική, σελ. 3

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΜΟΥΣΕΙΑ

Ενα έκθεμα κάτω από το Μουσείο της Ακρόπολης
Το Μουσείο της Ακρόπολης γιορτάζει τα γενέθλιά του, ανοίγοντας για το κοινό
την ανασκαφή στο οικόπεδο Μακρυγιάννη. Στο οικόπεδο βρίσκονται σπίτια,
εργαστήρια και δρόμοι από τα Κλασικά έως και τα Βυζαντινά χρόνια, έκτασης
4.000 τ.μ. Ζωή, σελ. 1

ΘΕΑΤΡΟ

Μια αγαπητική συνεργασία μουσικής-πρόζας
Η οπερέτα «Ο Βαφτιστικός» του Θεόφραστου Σακελλαρίδη ανεβαίνει από
τον ΘΟΚ σε σκηνοθεσία Παναγιώτη Λάρκου και θα περιοδεύσει σε ολόκληρη
την ελεύθερη Κύπρο το καλοκαίρι. Στην «Κ» μίλησαν για το έργο η υψίφω-
νος Τζίνα Πούλου και ο ηθοποιός Αλέξανδρος Παρίσης. Ζωή, σελ. 3

ΠΡΟΣΩΠΑ

Πώς βλέπουν την «Ορέστεια» τρεις σκηνοθέτιδες
Στην «Κ» μιλούν οι τρεις σκηνοθέτιδες που θα ανεβάσουν στην Επίδαυρο την
εμβληματική τριλογία του Αισχύλου. Η Ιώ Βουλγαράκη, η Λίλλυ Μελεμέ και η
Γεωργία Μαυραγάνη δημιούργησαν κάνουν ένα τολμηρό πείραμα, ενώ δοκι-
μάζονται για πρώτη φορά στο αργολικό θέατρο. Ζωή, σελ. 11

Σπριντ σε στρώμα
πάγου η Βρετανία   
Συνταγματικής κρίση ενόψει 

Ο Μπόρις Τζόνσον προβάλει ως φαβορί
μετά τον πρώτο γύρο για την ηγεσία του
Συντηρητικού Κόμματος και τη διαδοχή
της Μέι. Όποιος νικήσει πάντως θα γίνει
αυτόματα πρωθυπουργός του Ηνωμένου
Βασιλείου και ταυτόχρονα  θα κληρονομήσει
και το αδιέξοδο στο Brexit. Σελ. 21  

Το σχέδιο «Κροατία» 
για το Grexit
«Η τελευταία μπλόφα»  

Το βιβλίο των Ελένης Βαρβιτσιώτη και Βι-
κτωρίας Δενδρινού «Η τελευταία μπλόφα»,
ρίχνει φως στις παρασκηνιακές ενέργειες
των δανειστών υπό τον φόβο μιας ελλη-
νικής χρεοκοπίας. Το απόρρητο σχέδιο
με κωδική ονομασία «Ενταξη της Κροατίας
στην Ε.Ε.» συνετάχθη το 2012. Σελ. 20

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Ρέκβιεμ
Η εύρεση της σορού της μικρής Έλε-
νας στη λίμνη Μεμί έκλεισε έναν
σκοτεινό κύκλο, αφού το πρώτο θύμα
του καθ’ ομολογία δολοφόνου που
βρέθηκε στο φρεάτιο του Μιτσερού
ήταν η μητέρα της Λίβια. Καμία κοι-
νωνία δεν είναι τέλεια και καμία
χώρα δεν διεκδικεί το αλάθητο, ωστό-
σο αλλού η πολιτεία συνήθως είναι
αντίβαρο στην κάθε κοινωνία που
δεν έχει αναπτύξει αρκούντως τα αν-
τανακλαστικά της. Σε άλλα κράτη
υπηρεσίες και οι αρχές κινητοποι-
ούνται, έχουν πρωτόκολλα, έχουν
ανθρώπους στην κατάλληλη θέση…
Τα επτά θύματα δεν ήταν μόνο ξένες,
ήταν και αδύναμες, ήταν γυναίκες
και αποδείχθηκαν εύκολα θύματα,
για τον δολοφόνο μα και για την Πο-
λιτεία. Ας είναι ο θάνατος επτά γυ-
ναικών μάθημα για όλους μας, μα
κυρίως για την Πολιτεία και για τις
αρχές μας.

ΤΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

Να γίνει το ΑΚΕΛ
ένα σύγχρονο 
εργατικό κίνημα

«Εγώ θέλω ένα σύγ-
χρονο εργατικό, αριστε-
ρό κίνημα, χωρίς ανα-
γνώσεις, που μοιάζουν
κάποτε ως απλή επανα-

στατική γυμναστική», αναφέρει στη
συνέντευξή του στην «Κ» ο Τάκης Χα-
τζηγεωργίου. Μιλάει και για τα επό-
μενα πολιτικά του βήματα, αποκαλύ-
πτοντας την πρόταση στην οποία δου-
λεύει ώστε η Κύπρος να καταστεί η
τρίτη έδρα των Ην. Εθνών. Κίνηση
που θα ενισχύσει το αίσθημα ασφά-
λειας, αλλά και θα βοηθήσει αρκετά
στην εφαρμογή και τη βιωσιμότητα
της λύσης. Ο τέως ευρωβουλευτής
αναλύει την πορεία των κομμάτων,
αλλά και για το αν έχει φιλοδοξίες για
τις προεδρικές του 2023. Σελ. 8

Διαχειρίζονται ΜΕΔ 14 δισ. ευρώ
Τέσσερις servicers στην Κύπρο, ενώ έρχεται και πέμπτος

Την ερχόμενη Τετάρτη στην ετήσια Σύνοδο
για τους οικονομικούς λογαριασμούς
Θρόνων και Σταυροπηγιακών Μονών θα
υποβληθεί και επίσημα η παραίτηση του
Κιτίου Χρυσοστόμου από τον μητροπο-
λιτικό θρόνο. Στην επιστολή του ο ιε-
ράρχης θα αναφέρεται στη 46χρονη δια-
κονία του, τονίζοντας πως έφθασε το

πλήρωμα του χρόνου να παραδώσει τη
σκυτάλη σε νεότερο ιεράρχη για να συ-
νεχίσει το έργο του. Διάδοχος του Κιτίου
Χρυσόστομου εμφανίζεται ο επίσκοπος
Αρσινόης Νεκτάριος, γέννημα θρέμμα
της Μητροπόλεως Κιτίου, ο οποίος υπο-
στηρίζεται από την πλειοψηφία των ιε-
ραρχών της Ιεράς Συνόδου. Σελ. 7

Σίγουρα Κιτίου ο Αρσινόης Νεκτάριος
Η παραίτηση του 81χρονου Χρυσοστόμου την προσεχή Τετάρτη 

ΞΕΝΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Να πολιτεύεται ως
φιλελεύθερος ο ΔΗΣΥ

«Ο Δημοκρατικός Συ-
ναγερμός οφείλει να
συνεχίσει να πολιτεύε-
ται ως ένα φιλελεύθε-
ρο κεντροδεξιό κόμμα,

με συνέπεια και σταθερότητα», ανα-
φέρει στη συνέντευξή της στην «Κ»
η Ξένια Κωνσταντίνου. Υπογραμμίζει
πως το κόμμα μόνο να χάσει έχει αν
παίξει στο γήπεδο της ακροδεξιάς,
και σε θέμα ποσοστών, αλλά και σε
θέμα αξιοπιστίας. Σελ. 16

ΠΕΡΙΟΧH ΠΕΝΤΑΚΩΜΟΥ

Δεν επενδύουν για
τεχνολογικό πάρκο
Στα αζήτητα παραμένει το τεχνολο-
γικό πάρκο στο Πεντάκωμο. Επί 14
μήνες αναζητείται επενδυτής χωρίς
θετικό αποτέλεσμα. Όπως φαίνεται
η Κύπρος δεν μπορεί να ανταποκρι-
θεί στις ανάγκες τέτοιου πάρκου με
υποδομές, τεχνογνωσία και προσω-
πικό. Οικονομική, σελ. 5

Σε μία από τις σοβαρότερες διπλωματικές αν-
τιπαραθέσεις της πρόσφατης ιστορία της,
έχει εμπλακεί η Τουρκία, διακινδυνεύοντας
τη συμμετοχή της στο πρόγραμμα των αμε-
ρικανικών μαχητικών F-35, εμμένοντας να
παραλάβει το ρωσικό πυραυλικό σύστημα

S-400 τον Ιούλιο. Υιοθετώντας αυστηρούς
τόνους έναντι του αμερικανικού τελεσιγρά-
φου, η Άγκυρα διά του ΥΠΕΞ Μ. Τσαβούσο-
γλου διακήρυξε ότι «θα λάβει ανταποδοτικά
μέτρα», αν οι ΗΠΑ της επιβάλουν κυρώσεις.
Επιπλέον, επέκρινε το ομόφωνο ψήφισμα

του Κογκρέσου, το οποίο την έθεσε προ του
διλήμματος να διαλέξει μεταξύ F-35 και S-
400. Από την άλλη η Ουάσιγκτον δεν έχει
βρει ακόμη τρόπο απεμπλοκής της Άγκυρας
από το πρόγραμμα παραγωγής του F-35, κα-
θώς 937 ανταλλακτικά κατασκευάζονται

στην Τουρκία, τα 400 αποκλειστικά σε αυτήν.
Η Λευκωσία παρακολουθεί με προσοχή τα
διαδραματιζόμενα, καθώς βρίσκεται εντός
ακτίνας εξελίξεων. Παράλληλα, η «Κ» απο-
καλύπτει σήμερα και το χρονικό της αθόρυβης
διπλωματίας για το Αιγαίο. Σελ. 3, 5, 6

Αντίστροφη μέτρηση για ΗΠΑ-Τουρκία 
Η Άγκυρα συνεχίζει τη ρωσική ρουλέτα με τους S-400 - Τα τελεσίγραφα, οι προθεσμίες, και η αθόρυβη διπλωματία

ΚΑΙΤΗ ΚΛΗΡΙΔΟΥ

Πρόβλημα ΔΗΣΥ
οι δύο του τάσεις 

«Το μεγάλο πρόβλημα
του ΔΗΣΥ είναι ότι ήταν
ανέκαθεν ένα κόμμα
που συνδυάζει δύο δια-
φορετικές τάσεις. Η μία

τάση προέρχεται από τα εθνικόφρο-
να σωματεία και η άλλη είναι μιας πιο
φιλελεύθερης προσέγγισης», ανα-
φέρει στην «Κ» η Καίτη Κληρίδου.
Όπως εκτιμά, προκάλεσε πλήγμα
στην εικόνα του κόμματος η στάση
που τήρησε απέναντι στον υποψή-
φιο του ΑΚΕΛ Νιαζί Κιζίλγιουρεκ,
ενώ χαρακτηρίζει την εκλογή του
ιστορικής σημασίας. Σελ. 16

Το ανακαινισμένο Δημοτικό Θέατρο της Λευκωσίας αποτελεί μία εξαιρετική ευκαιρία για
την περαιτέρω αναβάθμιση του πολιτιστικού τοπίου, όχι μόνο της πρωτεύουσας, αλλά και
ολόκληρης της χώρας. Τα εγκαίνια του Θεάτρου θα τελεστούν την Τρίτη 18 Ιουνίου και με
αυτή την ευκαιρία η «Κ» μίλησε με τέσσερις παλαίμαχους πρωταγωνιστές των παρασκη-
νίων, τη Σουζάννα Ιωάννου, προϊσταμένη εργαστηρίου ραπτικής, τον Σπύρο Αρότη, διευ-
θυντή Σκηνής, τον Μιχάλη Μάρκου, μηχανικό Σκηνής και τον Γρηγόρη Παπαγεωργίου, ανώ-
τερο φωτιστή. Ζωή, σελ. 4 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ Σελ. 15

Ο προτεινόμενος νόμος
των Μενέντεζ και Ρούμπιο

Του ΙΩΑΝΝΗ ΚΑΣΟΥΛΙΔΗ

Nομοσχέδιο Μενέντεζ- Ρούμπιο
Μύθοι και πραγματικότητες

Της ΣΤΑΥΡΗΣ ΚΑΛΟΨΙΔΙΩΤΟΥ

Πολιτιστική ανακαίνιση της πρωτεύουσας Ο καυγάς ΑΚΕΛ
ομογενών και
Ισραήλ και η ΔΔΟ
Η βασική αποκάλυψη, που προέκυψε λόγω
της γνωστής σύγκρουσης του Άντρου Κυ-
πριανού, με τους εξ Αμερικής ομογενείς και
της κυβέρνησης, ήταν ότι ολίγα γνωρίζει η
πολιτική ηγεσία –πλην σκληρού κυβερνητικού
πυρήνα– για τους γεωστρατηγικούς σχεδια-
σμούς στους οποίους εμπλεκόμεθα ως χώρα.
Πώς ενώ η γεωστρατηγική προσέγγιση με
τις ΗΠΑ ξεκίνησε το 2013, αναβαθμίστηκε
και βρισκόμαστε ενώπιον θεσμοθέτησηςτης
αμερικανικής εμπλοκής στις διεργασίες στην
Ανατολική Μεσόγειο, δεν έχει γίνει ακόμη
κανένας επίσημος θεσμικός διάλογος στην
Κ.Δ. (Βουλή, Εθνικό), ακόμη και για την κοινή
δήλωση προθέσεων με τις ΗΠΑ; Σελ. 4 
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ANTIAEΡΟΠΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ: Λονδίνον – Ο υπουργός
του Συντονισμού των Υπηρεσιών της Εθνικής Αμύνης
λόρδος Τσάτφηλδ [...] είπε τα εξής: «[...] Θα τοποθετηθούν
πυροβόλα δυνάμενα να βάλουν εις μέγα ύψος διά την

προστασίαν όλων
των περιοχών εκεί-
νων αι οποίαι έχουν
σπουδαιότητα. [...]
Θα γίνη εγκατάστα-
σις φραγμάτων διά
αεροστάτων εναν-
τίον επιθέσεως από
μικρού ύψους. Ελα-

φρά αντιαεροπορικά πυροβόλα εξαιρετικής ταχυβολίας
θα αντιμετωπίζουν επαρκώς τας από μικρού επίσης
ύψους επιδρομάς των αεροπλάνων».

Η ΚΟΤΟΠΟΥΛΗ ΣΤΟ ΠΑΡΙΣΙ: Η ολιγοήμερος διαμονή
της κ. Κοτοπούλη εις το Παρίσι δεν άφησεν ασυγκίνητον
την ελληνικήν παροικίαν της γαλλικής πρωτευούσης.
Εκτός από την δεξίωσιν, την οποίαν ωργάνωσεν η ελ-
ληνική πρεσβεία [...], οι Ελληνες φοιτηταί ωργάνωσαν
ειδικήν εορτήν προς τιμήν της. [...] Η κ. Μαρ. Κοτοπούλη
κατασυγκεκινημένη ηυχαρίστησε τους φοιτητάς διά την
ωραίαν πρωτοβουλίαν και, αφού τους συνέστησεν όπως
επωφελούμενοι της παρουσίας των εις την καλλιτεχνικήν
μητρόπολιν του κόσμου, να μην αμελήσουν, παραλλήλως
με την επιστημονικήν των απασχόλησιν να παρακο-
λουθήσουν και την καλλιτεχνικήν κίνησιν, κατέληξε
τονίζουσα ότι μοναδικόν όνειρόν της παραμένει να
αξιωθή να παίξη ελληνικήν τραγωδίαν προ του κοινού
της γαλλικής πρωτευούσης, του πλέον καλλιεργημένου
κοινού όλου του κόσμου.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
16.VI.1939

Το 1888 στο Σικάγο οι ερ-
γαζόμενοι κέρδισαν το
8ωρο στην εργασία. Με
την παρέλευση δεκαετιών
εργατικών αγώνων και
πισωγυρίσματα λόγω πο-

λέμων, ο κόσμος της εργασίας, έφτασε
στις αρχές της νέας χιλιετίας σε άνετο
επίπεδο, με μισθούς που επέτρεπαν
στις ανεπτυγμένες τουλάχιστον χώρες
πενθήμερη εβδομάδα εργασίας και καλό
βιοτικό επίπεδο. Εκατόν είκοσι χρόνια
μετά, η οικονομική κρίση του 2008 στις
ΗΠΑ και η μετάγγισή της στην Ευρώπη
σάρωσαν τον κόσμο της εργασίας, τον
οδήγησαν στην ανεργία αρχικά, σε
εξευτελιστικά ωράρια και απολαβές,
στα κόκκινα δάνεια και στη φτωχοποί-
ηση. Σήμερα 130 χρόνια μετά, γινόμαστε
μάρτυρες ενός αβυσσαλέου εμπορικού
πολέμου μεταξύ ΗΠΑ και Κίνας. Οι διε-
θνείς αγορές καταγράφουν καθημερινά
σημαντικές απώλειες και οι οικονομο-
λόγοι αναφέρονται σε παγκόσμια ύφεση
εντός 9 μηνών, με πιθανότητα περαιτέρω
επιδείνωσης της κατρακύλας εργασίας
και απολαβών. Ήδη στη Φουκουόκα
της Ιαπωνίας μαζεύτηκαν το Σαββατο-
κύριακο οι υπουργοί Οικονομικών και
οι κεντρικοί τραπεζίτες των G20 και
προετοιμάζουν τη Σύνοδο Κορυφής
στις 29 Ιουνίου όπου θα συναντηθούν
και οι πρόεδροι ΗΠΑ-Κίνας. Ο Τραμπ
έχει την τρέλα και το δολάριο για να
παίξει hard ball. Ο Σι Τζινπίνγκ έχει τα
αμερικάνικα ομόλογα, μιλιούνια φτηνής
εργατικής δύναμης, την εξουσία και
την υπομονή, για να μην υποχωρήσει.
Στη Φουκουόκα θα γίνουμε μάρτυρες
και άλλου παιχνιδιού hard ball, μεταξύ
ΗΠΑ-Τουρκίας για τους πυραύλους S-
400. Ο Ερντογάν που κάνει τον νταή
με την εξωτερική πολιτική (και) για σκο-
πούς εσωτερικής κατανάλωσης, το έχει
πληρώσει με εξευτελιστικά αμερικανικά
πλήγματα: όπως την οικονομική κρίση
που επέφερε και εκλογικές απώλειες
σε Κωνσταντινούπολη και Σμύρνη. Τη
σύμπραξη με το «Ισλαμικό Κράτος»,
την πλήρωσε με την αδιάλειπτη αμε-
ρικανική στήριξη στους Κούρδους στη
βόρεια Συρία. Τώρα προώρισται να ητ-
τηθεί  σε Ιντλίπ, Αφρίν και Τζεράμπλους
και να εκδιωχθεί ταπεινωμένος από τη
Συρία. Το μόνο πεδίο που του μένει για
να σώσει την παρτίδα είναι το ενεργει-
ακό, όπου παρά τις πολεμικές ιαχές του,

δεν πέρασε ακόμα την κόκκινη γραμμή
στην ΑΟΖ της Κύπρου. Αυτό προκύπτει
από τις δηλώσεις Τσαβούσογλου, ότι
«δεν υπάρχει λόγος ανησυχίας για τη
Μεσόγειο» […] «μόλις διασφαλιστούν
τα δικαιώματα και τα συμφέροντα όλων
στο πλαίσιο του δικαίου και γνωρίζουν
σχετικά με τον διαμοιρασμό δεν θα
υπάρχει πρόβλημα». Διευκρίνισε ότι
μια συμφωνία για το φυσικό αέριο δεν
σημαίνει «αναγνώριση» και έφερε πα-
ράδειγμα την Ταϊβάν την οποία όπως
είπε «δεν την αναγνωρίζουν όλοι, αλλά
όλοι κάνουν εμπόριο και συμφωνίες
μαζί της». Αυτό κολλάει στα λεχθέντα
εσχάτως υπό της διευθύντριας Νοτίου
Ευρώπης του Στέιτ Ντιπάρτμεντ Γιούρι
Κιμ, στην  ΠΣΕΚΑ, ότι «τις επόμενες
εβδομάδες και μήνες στην Κύπρο θα
δείτε και λίγη περισσότερη δράση» και
πως «στην πραγματικότητα θα συμβούν
πράγματα που σίγουρα δεν θα διαφη-
μίσουμε». Εδώ κολλάνε και οι 45 μέρες
που απομένουν μέχρι την παράδοση
των S-400 στην Άγκυρα –που κάπου αλ-
λού θα καταλήξουν, αφού το Ισραήλ επ’
ουδενί θα δεχτεί να τους στήσει η Άγκυρα
απέναντι του. Το Ισραήλ που δεν θέλει
λύση ΔΔΟ στην Κύπρο, σύμφωνα με
τον εδώ πρέσβη (βλ. σελ. 4), διότι θεωρεί
ότι έτσι μένει η Τουρκία εσαεί εδώ. Και
η Ρωσία, που ανέκοψε δύο φορές την
ομοσπονδιακή λύση διά του ΑΚΕΛ –μία
εμμέσως το 1978 και μια άμεσα το 2004,
βολεύεται με την παρούσα κατάσταση
πραγμάτων. Σημαντική πολιτική πηγή
είπε στον γράφοντα εσχάτως ότι, «η
μόνη εναπομείνασα διευθέτηση είναι
ο διαμοιρασμός των κερδών από το
Φ.Α.». Σε αυτά όλα συνηγορούν πληρο-
φορίες σύμφωνα με τις οποίες οι ΗΠΑ,
προωθούν φόρμουλα διευθέτησης, χωρίς
ουδένα Τούρκο στρατιώτη, με την ασφά-
λεια να επικουρείται από αμερικανική
βάση εδώ. Εις αντάλλαγμα η τουρκική
πλευρά θα απολαμβάνει μερίδιο κερδών
από το ενεργειακό πρότζεκτ της Ανα-
τολικής Μεσογείου μέσω μετοχών της
στις ενεργειακές εταιρείες. Μάλιστα,
συναφείς πληροφορίες ισχυρίζονται ότι
ο πρόεδρος Αναστασιάδης συνέφαγε
προς τούτο με τον Τ/κ «υπουργό Εξω-
τερικών» Κουντρέτ Οζερσάι. «Άγει δε
προς φως την αλήθειαν χρόνος», είπε
ο Μένανδρος. 

Η μόνη εναπομείνασα διευθέτηση

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στην Κούβα. Όχι του Κάστρο, αλλά
της μεσογείου που τελικά θα γίνει

Παναμάς. Δεν διάβασα το νομοσχέδιο
Μενέντεζ, αλλά τι ζόρι τραβά ο Άντροκ
με το να γίνουμε η 51η πολιτεία των
ΗΠΑ; Του πέφτει λίγο να γίνει superpo-
wer; Πάντως από αυτήν την ιστορία την
αμερικανοποίησης περισσότερο οι δεξι-
οί την τρώνε. Ρωτάτε και το δικηγορικό
του Healthy, και τους Big4. Θυσία ο Heal-
thy για την πατρίδα Άντροκ και εσύ δεν
του το αναγνωρίζεις. 

2 Στην ψυχανάλυση. Πήγαν διακόσιοι
παλιόφιλοι στο λουτρό της Κλεοπά-

τρας έβγαλαν τα απωθημένα τους μέχρι
το πρωί και ακολούθως έφυγαν για δια-
κοπές. Όλοι εκτός από έναν. Τον Πανα-
γιώτη του Δημήτρη. 

3 Στις χελώνες. Δεν ξέρω αν το Υψη-
λόν Μικρόν του κόμματος θα πάει για

σέλφι φέτος με τις χελώνες, όλοι, όμως,
περιμένουν αν οι αλλαγές που προανήγ-
γειλε θα πάνε σε ρυθμούς χελώνας. 

4 Στην καραμπόλα. Όλοι, λοιπόν, περι-
μένουν τις καραμπόλες που θα γί-

νουν για να υπάρξει η πολυπόθητη ανα-
νέωση σε κόμμα, κυβέρνηση, κοινοβου-
λευτική ομάδα. Πάντως, στην πολιτική
ποτέ μη λες ποτέ Νίκο. 

5 Στην κοσμάρα. Ψάχνει λέει η αστυ-
νομία επικοινωνιολόγο για να της

φτιάξει την εικόνα. Και την ίδια μέρα
έβγαλαν ανακοίνωση πως... μειώθηκε
το έγκλημα! Μετρούν και οι νεκροί που
δεν βρήκαν στις στατιστικές; Μάλλον
θαυματουργό ψάχνουν όχι επικοινωνιο-
λόγο. 

6 Στο αντίο. Ο Γιώργος είναι πονηρός,
και αυτά που λέει μην τα τρως, από

τις έντεκα και μπρος κυκλοφοράει για
γαμπρός. 

7 Στους κερδισμένους. Δεν ξέρω αν ο
πρόεδρος Αβέρωφ βγήκε κερδισμέ-

νος από την ιστορία, σίγουρα, όμως,

κερδισμένοι είναι οι έξης: Χριστοδουλί-
δης, που η πιθανή υποψηφιότητά του
έγινε πιθανότερη. Στέλλα, που κλείδω-
σε το επιτροπάτο. Σοφοκλέους, που
έκανε comeback, όπως λέει και η Άντζε-
λα. Παμπορίδης, που συνειδητοποίησε
πως μπορεί να τους σαντανώνει με μια
συνέντευξη. Όσο για τους χαμένους,
αυτούς βάλτε τους εσείς. 

8 Στον κερδισμένο. Αν βέβαια ο Φού-
λης καταφέρει τους επόμενους έξι

μήνες να κάνει μεταγραφές με ρόλους
και αξιώματα τους Χάρη, Σοφοκλέους,
Παμπορίδη και Ξένια, θα κάνει τον Μάκη
να φαίνεται παραγοντίσκος της σειράς. 

9 Στον εξαφανισμένο. Εντάξει είναι
αγαπημένο παιδί, λαϊκό, χαμογελα-

στό, χωρίς εχθρούς και μόνον φίλους.
Όμως Λευτέρη μου αυτό δεν είναι προ-
φίλ πολιτικού, αλλά μανάβη. 

10 Στην ανεξαρτησία. Αν κατάλαβα
καλά οι ανεξάρτητοι θεσμοί δεν

σηκώνουν κριτική γιατί είναι... ανεξάρ-
τητοι; Δηλαδή όταν κάτσεις στον διορι-
σμένο σου θρόνο είσαι αλάθητος και
υπεράνω όλων; Κουτόφραγκοι δικα-
στές του Αρείου Πάγου, Αμερικάνοι ει-
σαγγελείς και Άγγλοι Επίτροποι. Σας
πιάνουν ψηλό γαζί πανεπιστημιακοί,
πρόεδροι, πρωθυπουργοί και ΜΜΕ με
την κριτική τους. Ελάτε Κύπρο να είστε
untouchables. 
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Αποφάσεις για την επόμενη σύγκληση του
Εθνικού Συμβουλίου ανακοινώνει οσονούπω
ο Healthy. Από τον Λόφο της Εξουσίας, ο πο-
λύξερος κύριος Πάμπος με ενημερώνει πως
δύο είναι τα αγκάθια της επικείμενης συνε-
δρίας:
1. Η τεράστια απόσταση που υπάρχει στις
εκτιμήσεις της κυβέρνησης και πολιτικών
δυνάμεων για χειρισμό του Κυπριακού, των
προκλήσεων στην ΑΟΖ και του ενεργειακού,
αλλά και της προσέγγισης με τις ΗΠΑ. Κύριο
αγκάθι το ΑΚΕΛ και το σκληρό ροκ που παίζει
με τον Healthy.
2. Το δεύτερο αγκάθι είναι η συμμετοχή της
ΔΗΠΑ του Μάριου Καρογιάν στο Εθνικό Συμ-
βούλιο. «Απόφαση ειλημμένη από τον Πρό-
εδρο που θα συναντήσει όμως κάποιες αντι-
δράσεις», όπως μου ανέφερε ο κ. Πάμπος.
Μου είπε και κάτι άλλο ο αξιόπιστος πληρο-
φοριοδότης μου. Ότι o Healthy «όσο ανησυ-
χεί για τη συνάντηση με τον Άντρο Κυπρια-
νού άλλο τόσο ανησυχεί και για τη συνάντη-
ση με τον Αβέρωφ Νεοφύτου». Κάποιους λό-
γους θα έχει...

Κεραυνοί πέφτουν στην Εζεκία Παπαϊωάν-
νου τις τελευταίες ημέρες. Αιτία η συμπερι-
φορά της Ειρήνης Χαραλαμπίδου στην κοινο-
βουλευτική Επιτροπή Ελέγχου και όχι μόνον.
Η κυρία Γιαννούλα, η οποία ως γνωστόν
ακούει όλα όσα ψιθυρίζονται στους διαδρό-
μους του ΑΚΕΛ και ακόμη περισσότερα, μου
έλεγε προχθές πως δεν είναι μόνο η ανακοί-
νωση του κόμματος με την οποία ουσιαστικά
«άδειαζε» τη βουλευτίνα του που προκάλε-
σε μια «αφόρητη για την Ειρήνη κατάσταση».
«Είναι και οι παρατηρήσεις που της γίνονται
συνεχώς για τις δημόσιες τοποθετήσεις της
αλλά και την προβολή μέσω των social me-
dia ενός lifestyle που δεν ταιριάζει καθόλου
με το ΑΚΕΛ», συμπλήρωσε.

Όπως σημείωσε, η θέση αυτή επιβεβαιώθη-
κε και από το λεκτικό που χρησιμοποιήθηκε
στην ανακοίνωση του κόμματος η οποία «πέ-
ρασε από τον κύριο Άντρο πριν εκδοθεί». 
Στην ανακοίνωση γινόταν η σαφέστατη ανα-
φορά ότι η Επιτροπή Ελέγχου μετατράπηκε
σε «λαϊκό δικαστήριο» και πως «τέτοιες συμ-
περιφορές δεν εκφράζουν το ΑΚΕΛ, αλλά
ούτε και την κοινοβουλευτική μας ομάδα».
Στη συνέχεια η ανακοίνωση καλούσε την
Επιτροπή «να λειτουργεί με σοβαρότητα, σε
δημοκρατικά πλαίσια και στοιχειώδη σεβα-
σμό προς όλους». Και μια λεπτομέρεια: Η Ει-

ρήνη Χαραλαμπίδου του ΑΚΕΛ δεν είναι μια
απλή βουλευτίνα, είναι η αναπληρώτρια
πρόεδρος της Επιτροπής, «η οποία ενίοτε
συμπεριφέρεται ως υπερπρόεδρος», όπως
σχολίασε πιο παλιά συνάδελφός της.

Με ανάρτησή της στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης η βουλευτίνα προσπάθησε να δια-
σκεδάσει τις εντυπώσεις που προκάλεσε η
επίσημη ανακοίνωση του κόμματός της.
Ωστόσο, όπως σχολίαζε σοβαρό ΑΚΕΛικό
στέλεχος: «Η ανακοίνωση ήταν σαφέστατη
και δεν έκανε καμία εξαίρεση για την Ειρήνη
Χαραλαμπίδου. Αντιθέτως...».

Το ίδιο στέλεχος φέρεται να υποστήριξε ότι
τα πυρά του κόμματος ρίχθηκαν σε τρεις στό-
χους: Στην Ειρήνη Χαραλαμπίδου που πρω-
ταγωνίστησε στο μπάχαλο που δημιουργή-
θηκε με προσβολές προς τον υπουργό Πε-
τρίδη και υπηρεσιακούς, στον Γιώργο Περδί-
κη με τον οποίο συνέγραψε το θέμα αλλά και
τον γενικό ελεγκτή «με τον οποίο η Ειρήνη
έχει φτιάξει κόμμα», όπως είπε. Η κατα-
κραυγή κατά του γενικού ελεγκτή απ’ όλο
και περισσότερα οργανωμένα σύνολα και
πολίτες φαίνεται να είναι άλλος ένας λόγος
που το ΑΚΕΛ αποφάσισε να τηρήσει αποστά-
σεις ασφαλείας...

Από μια άλλη πηγή μου στο κόμμα άκουσα
και άλλη μία εκδοχή για την πρωτοφανή αντί-
δραση του ΑΚΕΛ κατά της βουλευτίνας του.
Όπως μου λέχθηκε, κάτι άλλο που έχει ενο-
χλήσει την ηγετική ομάδα είναι η ευκαιρία
που έδωσαν οι χειρισμοί της Ειρήνης Χαρα-
λαμπίδου να αμφισβητηθεί ο Νεοκλής Συλι-
κιώτης, αφού επί δικής του υπουργίας δόθη-
κε το πράσινο φως για την ανταλλαγή των τε-
μαχίων στη Γερμασόγεια και στον Άγιο Αθα-
νάσιο για τα οποία γίνεται ο καβγάς.
«Η κόντρα που ξεκίνησε μεταξύ Νεοκλή και
Ειρήνης είναι και σοβαρή και απειλητική»
σύμφωνα με την πηγή μου, «με όλα τα ενδε-
χόμενα να είναι ανοικτά»...

Από συνάδελφο που παρακολούθησε τη συ-
νεδρία της Επιτροπής ακούστηκε πως δεν
αποκλείεται κάποιοι να κινηθούν και νομικά
για συγκεκριμένες αναφορές που ακούστη-
καν και ίσως συνιστούν λίβελο...

- - - - - - - - - -

ΚΟΥΪΖ: Αληθεύει ότι πολιτικός αρχηγός φέ-
ρεται να μην τοποθετείται αρνητικά στην
πρόταση Ακιντζί για κοινή επιτροπή για το
φυσικό αέριο; Κάποιος υποστηρίζει πως την
πληροφορία για τον πολιτικό αρχηγό μετέ-
φερε ο ίδιος ο Ακιντζί στη Σπέχαρ...

«Εάν μιλάς συνέχεια μόνο εσύ, τότε θα έχεις πάντα δίκιο». Ονορέ Ντε Μπαλζάκ

Τα διλήμματα του Healthy
και το άδειασμα ΑΚΕΛ στην Ειρήνη

Λευτέρης Χριστοφόρου: Έχω καρπούζιααα.
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  το ́παιξες;
Τo πες,

Η Αν. Μεσόγειος στις συμπληγάδες των S-400
Το σκληρό παζάρι μεταξύ ΗΠΑ και Τουρκίας για το πυραυλικό σύστημα ανεβάζει το θερμόμετρο της περιοχής στα ενεργειακά

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η παράταση παραλαβής του ρωσικού
αντιαεροπορικού συστήματος S-400
από τη Ρωσία, συντηρεί στο έπακρο
την έκρυθμη κατάσταση που επι-
κρατεί από το Αιγαίο έως τη Μέση
Ανατολή. Οι επόμενες 45 μέρες χα-
ρακτηρίζονται κρίσιμες λόγω της
νευρικότητας που επιδεικνύει η Άγ-
κυρα, ένεκα των έντονων πιέσεων
που δέχεται από δυσμάς, της επι-
δείνωσης της οικονομίας της, αλλά
και αστάθμητων καταστάσεων που
σχετίζονται με την τύχη που θα έχει
το ρωσικό οπλικό σύστημα. Η εξί-
σωση των S-400, όπως φαίνεται στην
πράξη, αγγίζει τα ελληνοτουρκικά
ιδιαίτερα αν σε αυτή προστεθούν οι
εθνικές εκλογές στην Ελλάδα και οι
δημοτικές στην Τουρκία. Στον ίδιο
παρανομαστή συγκαταλέγεται και
η Ανατολική Μεσόγειος, ως προς το
ευρύτερο ζήτημα του γεωπολιτικού
ρόλου που διεκδικεί η Τουρκία στα
ενεργειακά, ένα θέμα που εκ των
πραγμάτων βάζει την Κύπρο στη
μέγγενη του σκληρού πόκερ που
παίζεται την περίοδο αυτή. Η κατά-
σταση έτσι, όπως έχει διαμορφωθεί,
δεν δείχνει, επί του παρόντος, ση-
μάδιαεκτόνωσης με τους διπλωμάτες
σε Αθήνα και Λευκωσία να εκτιμούν
πως ο Ερντογάν θα πάει με αυτό το
σκηνικό, όχι μέχρι το παρά πέντε,
αλλά πέραν αυτού. Στην Αθήνα η
προσοχή εστιάζεται στο Αιγαίο από
ενδεχόμενη κίνηση της Τουρκίας,
στη δε Λευκωσία στο τι θα αφήσουν
πίσω τους οι ρωσικοί πύραυλοι, πα-
ραληφθούν ή όχι, από την Άγκυρα. 

Σε εγρήγορση
Ενδεικτικό της κατάστασης που

έχει δημιουργηθεί και επεκτείνεται
στην ευρύτερη περιοχή είναι η εν-
δυνάμωση τουκλίματος ανησυχίας,
τις τελευταίες μέρες που αγγίζει και

την Κύπρο. Πηγές στη Λευκωσία,
που θέλησαν να κρατήσουν την ανω-
νυμία τους, υποστήριζαν πως το τε-
λευταίο διάστημα στην Ελλάδα κά-
ποιες στρατιωτικές μονάδες είχαν
τεθεί σε επιφυλακή, προφανώς ένεκα
της κατάστασης. Από ελλαδικές
πηγές οι πληροφορίες δεν διαψεύ-
στηκαν, πλην όμως αποδόθηκαν
στην κατάσταση που δημιούργησαν
οι Τούρκοιστο Αιγαίομε την άσκηση
«Καταιγίδα». Στη Λευκωσία τελευ-
ταίως καταγράφεται έντονη διπλω-
ματική δραστηριότητα, προβολής
των θέσεων της Κυπριακής Δημο-
κρατίας σε ζητήματα ενεργειακής
υφής, που ξεπερνάτην προμετωπίδα
τον τουρκικών προκλήσεων που
είναι το γεωτρύπανο, 36,6 ναυτικά
μίλια δυτικά του Ακάμα. Η προσοχή
των διπλωματών φαίνεται να είναι
περισσότερο σε ενδεχόμενες ευρύ-

τερες ανακατατάξεις στην περιοχή,
ένεκα και του ζητήματος με τους S-
400 που μπορούν να αγγίξουν και
την Κύπρο, παρά δυτικά της Πάφου
και στο κατά πόσο το τουρκικό γε-
ωτρύπανο διεξάγει εργασίες ή όχι.

Επικοινωνιακή αντεπίθεση
Ο προβληματισμός που υπάρχει

και εξάγεται ως συμπέρασμα από
τις κινήσεις που γίνονται, έχει να
κάνει με τα όσα ενδεχομένως απο-
κομίσει η Άγκυρα από το παζάρι με
τους Αμερικάνους για τους S-400 και
σχετίζονται με την Ανατολική Με-
σόγειο. Προβληματισμός που είναι
ευδιάκριτος από μια προσεχτική με-
λέτη της επικοινωνιακής δραστη-
ριότητας που αναπτύσσεται τελευ-
ταία, σε διπλωματικό επίπεδο, και
δεν αφορά μόνο το τουρκικό γεω-
τρύπανο. Η προσοχή των διπλωμα-

τών φαίνεται να έχει επικεντρωθεί
στο σενάριο, όχι και τόσο εξωπραγ-
ματικό, πακετοποίησης των όσων
επιδιώκει η Τουρκία στην ευρύτερη
περιοχή, με το ρωσικό αντιπυραυλικό
σύστημα. Ένα ζήτημα που αγγίζει
και την Ελλάδα.Από τις ενημερώσεις
που έχουν γίνει τελευταία, από το
κυπριακό ΥΠΕΞ, φαίνεται πως η προ-
σοχή στρέφεται στα δυτικά και βό-
ρεια της Κύπρου και τις παράνομες
διεκδικήσεις της Τουρκίας, που εν-
δεχομένως να μπουν στην εξίσωση
των S-400. Αυτό που προβληματίζει
είναι οι παράνομες συμφωνίες που
έχει συνάψει το καθεστώς των Κα-
τεχομένων με την Τουρκία, για τα
βορειοδυτικά παράλια. «Συμφωνίες»
που αφαιρούν ένα μεγάλο κομμάτι
θαλάσσιας περιοχής, της μέσης γραμ-
μής Κύπρου με τις βόρειες τουρκικές
ακτές. Η συγκεκριμένη περιοχή,

όπως αποτυπώθηκε και σε χάρτες,
ενώνεται με τις παράνομες τουρκικές
διεκδικήσεις δυτικά της Κύπρου,
εκεί που βρίσκεται το τρυπάνι. Αυτό
που προκαλεί την προσοχή των δι-
πλωματών είναι η ανάγνωση πως οι
«συμφωνίες» αυτές αποτελούν πα-
ραχώρηση στην Τουρκία, μεγάλου
τμήματος στα Βορειανατολικά από
το καθεστώς των Κατεχομένων, με
τον κίνδυνο να γίνουν αποδεκτές
σε μια ενδεχόμενη λύση, όπως έγιναν
αποδεκτές κάποιες «συμφωνίες» με
το σχέδιο Ανάν, λένε οι ίδιες πηγές.

«Διαφιλονικούμενη»
Η στάση του Ηνωμένου Βασιλείου

απέναντι στην παρουσία του τουρ-
κικού γεωτρύπανου στην κυπριακή
υφαλοκρηπίδα/ΑΟΖ είναι το δεύτερο
σημείο όπου δίνεται ιδιαίτερη προ-
σοχή. Παρά τις διευκρινήσεις που
έγιναν από το βρετανικό ΥΠΕΞ, η
Λευκωσία δεν εμφανίζεται ικανοποι-
ημένη από τον όρο «διαφιλονικού-
μενη» περιοχή όπου θα πρέπει να
αποφεύγονται δραστηριότητες υπό
το πρίσμα ότι ανοίγει χαραμάδα για
τις τουρκικές διεκδικήσεις. Επί του
προκειμένου, χαρακτηριστική είναι
η επιχειρηματολογία που παρουσιά-
σθηκε σε ξένους διπλωμάτες.

-Τα κυριαρχικά δικαιώματα της
Κύπρου σε υφαλοκρηπίδα/ΑΟΖ δεν
καταργούνται με μια απλή ανακοί-
νωση ενός άλλου κράτους που έχει
διεκδικήσεις.

-Η ύπαρξη μιας γνήσιας διαφοράς
προϋποθέτει μια εύλογη νομική διεκ-
δίκηση της αμφισβητούμενης πε-
ριοχής.

Το τρίτο σημείο της διπλωματικής
επιχειρηματολογίας ουσιαστικά απο-
τελεί απάντηση στη βρετανική πλευ-
ρά.«Μη επαρκώς στοιχειοθετημένες
διεκδικήσεις δεν μπορούν να στε-
ρήσουν από ένα παράκτιο κράτος
τα δικαιώματά του, σύμφωνα με το

διεθνές δίκαιο ή να απαιτήσουν την
εγκατάλειψη της άσκησης αυτών
των δικαιωμάτων».

Ενωσιακά ύδατα
Ως ανάχωμα στην περίπτωση που

η Κύπρος βρεθεί σε συμπληγάδες,
προκειμένου η Τουρκία να αποκτήσει
ρόλο στα ενεργειακά της περιοχής,
χρησιμοποιείται και η Ε.Ε. Το κυ-
πριακό ΥΠΕΞ υποστηρίζει πως ο θα-
λάσσιος χώρος της Ένωσης εκτεί-
νεται από τη Βαλτική Θάλασσα έως
και την Ανατολική Μεσόγειο. Τα δε
θαλάσσια όρια της Κύπρου με τρίτα
κράτη της περιοχής, ανάμεσα και η
Τουρκία, αποτελούν και τα νοτιότερα
και νοτιο-ανατολικότερα της Ε.Ε.
Εντός των ενωσιακών υδάτων υπεν-
θυμίζεται, με νόημα, πωςεφαρμόζεται
η ευρωπαϊκή νομοθεσία.

Νομικό υπόβαθρο
Στο νομικό σκέλος των τουρκικών

προκλήσεων η αποτίμηση που γί-
νεται είναι θετική. Ωστόσο, στο ΥΠΕΞ
είναι αντιληπτό πως οι όποιες νομικές
κινήσεις έχουν γίνει για αναχαίτιση
των τουρκικών παραβιάσεων, προ-
σκρούουν στον αυξημένο βαθμό
προσαρμοστικότητας που επιδεικνύει
η Τουρκία στις τρικλοποδιές της Λευ-
κωσίας. Αυτό που φαίνεται να απα-
σχολεί σε διπλωματικό επίπεδο είναι
το ισχυρό ενδεχόμενο η Τουρκία να
πετύχει να μην είναι εξαρτώμενη
από τρίτους, στην διεξαγωγή εργα-
σιών για γεωτρήσεις. Απέναντι σε
ένα τέτοιο ενδεχόμενο η Λευκωσία
προετοιμάζεται να αντιπαραβάλει,
ως ασπίδα, τα κοινά συμφέροντα με
εταιρείες και κράτη. Επί του προκει-
μένου η γαλλική TOTAL φαντάζει
ως ένας ισχυρός παίχτης στα ενερ-
γειακά της Κύπρου με απτά παρα-
δείγματα της Γαλλίας για ενίσχυση
του πλαισίου ασφάλειας εντός τις
οριοθετημένης ΑΟΖ.

Σαράντα μέρες μετά την παρουσία του τουρκικού γεωτρύπανου δυτικά του Ακάμα η αμερικανοτουρκική διαμάχη για το
αντιπυραυλικό σύστημα δύναται να βάλει στην εξίσωση του παζαριού, που διεξάγεται και τις διαχρονικές τουρκικές
διεκδικήσεις στην περιοχή. 
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Κατά ΔΔΟ 
το Ισραήλ 
λόγω σχεδίων 
στην περιοχή   
Ο καυγάς κυβέρνησης - ΑΚΕΛ - Ομογενών 
ανέδειξε τη γεωστρατηγική μας άγνοια

Νέα Υόρκη - Ανάλυση 
του ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΖΟΥΠΑΝΙΩΤΗ

Στις 9 Μαΐου του 2013 κι ενώ η κυ-
βέρνηση Αναστασιάδη είχε μόλις
κλείσει δύο μήνες στην εξουσία,
επισκεπτόμενος τις ΗΠΑ ο τότε
ΥΠΕΞ Ιωάννης Κασουλίδης έκανε
στις συναντήσεις του με τον ομό-
λογο του Τζον Κέρι και τον σύμ-
βουλο Εθνικής Ασφαλείας του αν-
τιπροέδρου Μπάιντεν Τζέικ Σάλιβαν,
«μία γεωστρατηγική προσέγγιση
του Κυπριακού, με βάση όλα τα δε-
δομένα της Ανατολικής Μεσογείου
(ρευστότητα, έλλειψη ασφάλειας
και ενεργειακά). Στις παραμέτρους
της εξίσωσης συμπεριέλαβε το Ισ-
ραήλ, ενώ μνημόνευε συνεχώς Ιράν
και Συρία, αλλά και το ρόλο της Κύ-
πρου σε θέματα μη διάδοσης όπλων
μαζικής καταστροφής και καταπο-
λέμησης της τρομοκρατίας» («Κ»
12 Μαΐου 2013). Ήταν η πρώτη

υψηλού επιπέδου κυπρο-αμερικα-
νική επαφή και κατ’ ακρίβεια η
πρώτη φορά που το Κυπριακό ετέθη
στο πλαίσιο των εξελίξεων στην
περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου,
με τον κ. Κασουλίδη να πιέζει τους
συνομιλητές του για το κατ’ εξοχήν
«γεωστρατηγικό ΜΟΕ» - όπως το
ονόμασε ο ίδιος,  την άρση του
τουρκικό βέτο για την ένταξη της
Κύπρου στον Συνεταιρισμό για την
Ειρήνη. Από τότε ακολούθησαν
πολλές εξελίξεις στις κυπρο-αμερι-
κανικές σχέσεις, ξεκινώντας με την
ιστορική επίσκεψη Μπάιντεν τον
Μάιο του 2014, την κλιμάκωση των
τριμερών συναντήσεων Ελλάδας
– Κύπρου – Ισραήλ, την έναρξη και
κλιμάκωση των τριμερών συναν-
τήσεων Ελλάδας – Κύπρου – Αιγύ-
πτου και οι τριμερείς με την Ιορ-
δανία. Είχαμε επίσης περαιτέρω
αναβάθμιση των διμερών σχέσεων
Κύπρου – ΗΠΑ, ξεκινώντας από
την «κοινή δήλωση προθέσεων»
που υπέγραψαν στις 6 Νοεμβρίου
2018 στο Στέιτ Ντιπάρτμεντ ο ΥΠΕΞ
Νίκος Χριστοδουλίδης με τον υφυπ.
Εξωτερικών Γουές Μίτσελ και φτά-
νοντας στη συμμετοχή του υπουρ-
γού ΥΠΕΞ Μάικ Πομπέο, στην τρι-
μερή των ηγετών Ελλάδας-Κύπρου-
Ισραήλ, τον περασμένο Μάρτιο στα
Ιεροσόλυμα. Για την «κοινή δήλωση

προθέσεων» να πούμε ότι αναφέρει
πως οι δύο χώρες, αναγνωρίζοντας
τον κοινό στόχο για περιφερειακή
σταθερότητα και για να ενισχύσουν
τη διμερή τους συνεργασία σε θέ-
ματα ασφάλειας και τα οφέλη που
θα προκύψουν, θέτουν ένα αριθμό
(διψήφιο) τομέων συνεργασίας. Και
πέραν των κλασικών τομέων της
ασφάλειας, η δήλωση μιλάει για οι-
κονομική, εμπορική, ναυτιλιακή,
πολιτική ασφάλεια κ.ά. και ότι θα
υπάρξει για όλα τα θέματα διάλογος
σε πολιτικό και σε τεχνοκρατικό
επίπεδο. Τότε ήταν που ρίφθηκε
και η ιδέα για συμμετοχή του κ.
Πομπέο στην τριμερή συνάντηση
με το Ισραήλ, η οποία υλοποιήθηκε
4 μήνες αργότερα.  Σημειώνεται
πως μετά την υπογραφή της «κοινής
δήλωσης προθέσεων» και με δεδο-
μένη τη συνεχή επιδείνωση των
αμερικανο-τουρκικών σχέσεων,
την εμπλοκή του Κογκρέσου στην
άσκηση πιέσεων προς Τουρκία για
ακύρωση αγοράς των S-400 αλλιώς
δεν θα λάβει τα μαχητικά F-35 και
κινδυνεύει με αμερικανικές κυρώ-
σεις, αναπτύχθηκε στο Κογκρέσο
ένα ισχυρό κίνημα για τη στήριξη
από της ΗΠΑ της τριμερούς συνερ-
γασίας Ελλάδας – Κύπρου – Ισραήλ,
του ενεργειακού φόρουμ (όπου κεν-
τρικό ρόλο παίζει η Αίγυπτος) με
παράλληλη άρση του αμερικανικού
εμπάργκο όπλων προς την Κύπρο.
Αποκορύφωμα ήταν τα δύο ταυτό-
σημα δικομματικά νομοσχέδια (Ea-
stMed Act) που κατατέθηκαν στη
Γερουσία (από τους γερουσιαστές
Ρούμπιο και Μενέντεζ) και στη Βου-
λή (από τους βουλευτές Ντόνιτς,
Σιτσιλίνε και Μπιλιράκη), με τη
συμβολή της Ελληνοαμερικανικής
Κοινότητας, προεξάρχοντος του
Συμβουλίου Ελληνοαμερικανικής
Ηγεσίας (HALC).

Πριν από λίγους μήνες, Κύπριος
πολιτικός παράγοντας έλεγε σε
ομογενείς ότι σε συνάντηση που
είχε με τον πρέσβη του Ισραήλ, ο
τελευταίος του είπε πως η χώρα
του δεν θέλει λύση διζωνικής, δι-
κοινοτικής ομοσπονδίας στην Κύ-
προ, με δεδομένους τους σχεδια-
σμούς που γίνονται με συμμετοχή
και της Κυπριακής Δημοκρατίας.
Χωρίς να είμαστε σε θέση να επι-
βεβαιώσουμε αν κάτι τέτοιο ελέχθη
από Ισραηλινό αξιωματούχο, στην
περίπτωση που υπάρχει τέτοια
θέση από το Ισραήλ είναι ακόμη
ένας λόγος για τον οποίο επιβάλ-
λεται να γίνει θεσμική συζήτηση
των γεωστρατηγικών σχεδιασμών
της Κύπρου, με συνυπολογισμό
όλων των επιπτώσεων, θετικών
και αρνητικών.

Kόντρα κυβέρνησης-ΑΚΕΛ
Ο μακροσκελής αυτός πρόλογος

ήταν απαραίτητος για να θέσουμε
το πλαίσιο μέσα στο οποίο ξεκίνησε

το Σάββατο 8 Ιουνίου η κόντρα κυ-
βέρνησης – ΑΚΕΛ για το νομοσχέδιο
EastMed και συνεχίζεται μέχρι σή-
μερα, με εμπλοκή και ηγετικών πα-
ραγόντων της Ελληνοαμερικανικής
Κοινότητας, οι οποίοι μάλιστα έδω-
σαν στη δημοσιότητα σκληρή ανα-
κοίνωση, επικρίνοντας το ΑΚΕΛ
για τη στάση του. Αφορμή για την
ανακοίνωση των ομογενών έδωσε
η αναφορά του γ.γ. του ΑΚΕΛ, ο
οποίος το Σάββατο 8 Ιουνίου «εξέ-
φρασε τη μεγάλη του έκπληξη για
τη βράβευση του κ. Μενέντεζ από
την ΠΣΕΚΑ. Κι αφού ξεκαθάρισε
ότι εκτιμά αφάνταστα τη στήριξη
Μενέντεζ στον αγώνα της Κύπρου
για απελευθέρωση και επανένωση,
ο κ. Κυπριανού είπε πως η βράβευση
δεν έγινε για τον σκοπό αυτό, αλλά
τιμήθηκε «για το νομοσχέδιο το
οποίο προωθεί στη Γερουσία μαζί
με τον κ. Ρούμπιο για την άρση του
εμπάργκο στην πώληση των
όπλων».

Στην πραγματικότητα ο κ. Με-
νέντεζ απλώς επρόκειτο να επι-
δώσει το βραβείο στον κ. Ρούμπιο
και επειδή ο τελευταίος απουσίαζε
το παρέλαβε η πρώην βουλευτής
Ιλιάνα Ρος – Λέτινεν. Απ’ εκεί και
πέρα, όντως ο κ. Ρούμπιο βραβεύ-
θηκε κυρίως για τη στάση του στο
νομοσχέδιο, όπως και ο βουλευτής
Σιτσιλίνε (για τον οποίο αναφέρ-
θηκε και η στάση του σε μία σειρά
άλλα νομοσχέδια και δράσεις υπέρ
της Κύπρου). Ένα ακόμη λάθος
του κ. Κυπριανού είναι ότι η επι-
λογή των βραβευθέντων από την
ΠΣΕΚΑ δεν γίνεται από την κυ-
πριακή κυβέρνηση, αλλά από την
ηγεσία της ΠΣΕΚΑ και των υπο-
λοίπων οργανώσεων που διοργα-

νώνουν τα συνέδρια. Αυτά επί του
τυπικού. Επί της ουσίας, όντως το
λεκτικό του νομοσχεδίου EastMed
περιέχει πολλές αναφορές στη
στρατηγική σημασία για τις ΗΠΑ
της ενίσχυσης της συνεργασίας
Ελλάδας - Κύπρου - Ισραήλ (και άλ-
λων) και της μείωσης της ρωσικής
επιρροής και γενικά είναι ένα νο-
μοσχέδιο που είναι γραμμένο με
γνώμονα τα αμερικανικά συμφέ-
ροντα στην περιοχή (όπως άλλωστε
όφειλαν να πράξουν τα μέλη του
Κογκρέσου). Μάλιστα, ορθώς γρά-
φηκε από Αμερικανούς αναλυτές
ότι για πρώτη φορά γίνεται κίνηση
αναβάθμισης του ρόλου των ΗΠΑ,
κάποιοι μάλιστα το θεώρησαν αν-
τίβαρο στην απομάκρυνση της
Τουρκίας από τις ΗΠΑ και της προ-
σέγγισής της με τη Ρωσία. 

Το εύλογο ερώτημα είναι: Πώς
ενώ η γεωστρατηγική αυτή προ-
σέγγιση ξεκίνησε το 2013 και βήμα
– βήμα αναβαθμίστηκε και βρισκό-
μαστε κοντά στη θεσμοθέτηση της
αμερικανικής εμπλοκής στις διερ-
γασίες που λαμβάνουν χώρα στην
Ανατολική Μεσόγειο, δεν έχει γίνει
ακόμη κανένας επίσημος θεσμικός
διάλογος στην Κυπριακή Δημοκρα-
τία (Βουλή, Εθνικό Συμβούλιο), ακό-
μη και για την κοινή δήλωση προ-
θέσεων με τις ΗΠΑ;

Η «Κ» στο ερώτημα αυτό έλαβε
από μεν κυβερνητικής πλευράς την
απάντηση πως «το ΑΚΕΛ διαφωνεί
πλήρως με τα θέματα αυτά» και δεν
θα εξυπηρετήσει σε τίποτε η συ-
ζήτηση, ενώ από το ΑΚΕΛ ότι «το
επιχείρημα της κυβέρνησης που
δεν τα συζητεί είναι πως πρόκειται
για ευαίσθητα θέματα και δεν επι-
θυμούν να υπάρξουν διαρροές».

Στη συζήτηση στην Ουάσιγκτον στο
πλαίσιο του συνεδρίου της ΠΣΕΚΑ
(στις 4 Ιουνίου), όταν ρωτήθηκε η
διευθύντρια Νοτίου Ευρώπης του
Στέιτ Ντιπάρτμεντ Γιούρι Κιμ γιατί
υπάρχει καθυστέρηση στα διμερή
θέματα, είπε πως για τις διμερείς
σχέσεις Κύπρου – ΗΠΑ έχουν ανα-
ληφθεί πολλά πρακτικά βήματα και
αυτό θα συνεχιστεί: «Αυτός είναι
ακριβώς ο λόγος που ο Μάθιου Πάλ-
μερ βρίσκεται τώρα στο αεροπλάνο
προς τη Λευκωσία… Υπάρχουν πολ-
λά πράγματα που θέλουμε να κά-
νουμε και πρέπει να κάνουμε, αλλά
σε αυτά τα πράγματα, να έχετε κατά
νου ότι ο δρόμος είναι διπλής κα-
τεύθυνσης. Το ταγκό θέλει δύο.. Για
όλα τα πράγματα που θα θέλαμε να
κάνουμε, θα χρειαστούμε επίσης
τους εταίρους μας στο νησί. Δείχνουν
ότι είναι έτοιμοι, θέλουμε ακόμα να
κάνουμε περισσότερα για να το δια-
τηρήσουμε. Νομίζω ότι κατά τις επό-
μενες εβδομάδες και μήνες θα δείτε
και λίγη περισσότερη δράση. Κάποια
σχετίζονται με το ισχυρό ενδιαφέρον
από το Κογκρέσο (που είναι πάντα
πολύ χρήσιμο). Αλλά στην πραγμα-
τικότητα θα συμβούν πράγματα που
σίγουρα δεν θα διαφημίσουμε».

Για το ίδιο θέμα, η πρώην πρέσβης
στην Ουάσιγκτον, Καθλίν Ντόχερτι
πρόσθεσε σε σχέση με το «ταγκό»,
τις αντιδράσεις του ΑΚΕΛ. Το εν-
διαφέρον που υπάρχει στην Ουά-
σιγκτον για μείωση της ρωσικής
επιρροής στην Αν. Μεσόγειο (και
στην Κύπρο) είναι δεδομένο και ξε-
περνά τα ζητήματα των χρημάτων
Ρώσων σε κυπριακές τράπεζες. Η
«Κ» είναι σε θέση να γνωρίζει πως
πριν αποφασιστεί η παρουσία του
ΥΠΕΞ Μάικ Πομπέο στην τριμερή
της Ιερουσαλήμ, η αμερικανική κυ-
βέρνηση ζήτησε από τη Λευκωσία
να σταματήσουν κάποιες διευκο-
λύνσεις προς ρωσικά σκάφη. Σε ερώ-
τημά μας προς κυβερνητική πηγή
λάβαμε την απάντηση ότι υπήρχε
κάποια σύμβαση των Ρώσων με ιδιω-
τική εταιρεία η οποία και έληξε χωρίς
να ανανεωθεί και γι’ αυτό δεν υπήρξε
καμία κυβερνητική εμπλοκή. Επί
του πρακτέου, με ή χωρίς κυβερνη-
τική παρέμβαση, η εξέλιξη ικανο-
ποίησε την Ουάσιγκτον.

Η Λευκωσία σ’ όλη την πορεία
της αναβάθμισης των σχέσεών της
με την Ουάσιγκτον, προσπαθεί πάση
θυσία να αποφύγει ενέργειες, οι

οποίες θα δυσαρεστούσαν τη Μόσχα,
η οποία έχει αποβεί σωτήρια στο
παρελθόν, όταν επιχειρήθηκαν πιέ-
σεις στο κυπριακό μέσω του ΟΗΕ,
με πρώτες στην υπόθεση της ΟΥΝ-
ΦΙΚΥΠ. «Με δεδομένη τη στάση
των ΗΠΑ στις διεργασίες ανανέωσης
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ τα τελευταία δύο
χρόνια, κάθε έξι μήνες προστρέχουμε
στη Ρωσία για βοήθεια», είπε στην
«Κ» έμπειρος διπλωμάτης.  Επί της
ουσίας, το «παράδοξο» από τη μία

η Κύπρος να έχει αναβαθμισθεί από
τους Αμερικανούς ως στρατηγικός
εταίρος κι από την άλλη να ασκούν-
ται πιέσεις μέσω της ΟΥΝΦΙΚΥΠ,
είναι ένα ζήτημα που εγέρθηκε στο
Στέιτ Ντιπάρτμεντ και από τον γε-
ρουσιαστή Μενέντεζ (στην διάρκεια
της κατάθεσης στη Γερουσία του
αναπληρωτή μονίμου αντιπροσώπου
των ΗΠΑ στον ΟΗΕ Τζόναθαν Κόεν
πέρυσι τον Ιούνιο), και από Κύπριους
επίσημους σε συναντήσεις με Αμε-
ρικανούς και από τους ομογενείς.
Μάλιστα, στο πρόσφατο συνέδριο
της ΠΣΕΚΑ, όπως έγραψε στο πε-
ρασμένο φύλλο η «Κ», το θέμα τέθηκε
μετ’ επιτάσεως. Είναι χαρακτηριστικό
πως μετά την τοποθέτηση της Καθλίν
Ντόχερτι για ανάγκη αλλαγής της
εντολής της ΟΥΝΦΙΚΥΠ (με πρόφα-
ση την παράνομη διακίνηση προ-
σώπων και ναρκωτικών), παράγοντας
της Ομογένειας είπε σε Αμερικανό
αξιωματούχο ότι «τέτοιες τοποθε-
τήσεις ρίχνουν τη Λευκωσία στην
αγκαλιά της Μόσχας και καταστρέ-
φουν όσα προσπαθούν να επιτύχουν
το Κογκρέσο και άλλοι.

Στο «παράδοξο», επίσης, μπορεί
επίσης να προστεθεί η σύνδεση της
παρουσίας της ΟΥΝΦΙΚΥΠ για πρό-
οδο στο Κυπριακό, όταν οι Αμερι-
κανοί γνωρίζουν ότι δεν έχουν καμία
επιρροή πάνω στην Τουρκία.

Τα «πρακτικά βήματα» 
στις σχέσεις ΗΠΑ-Κύπρου

�������

Πριν αποφασιστεί 
η παρουσία του Μάικ
Πομπέο στην τριμερή
της Ιερουσαλήμ, η Ουά-
σιγκτον ζήτησε από τη
Λευκωσία να σταματή-
σουν κάποιες διευκολύν-
σεις προς ρωσικά σκάφη.

�������

Tο λεκτικό του 
νομοσχεδίου περιέχει
πολλές αναφορές 
στη στρατηγική σημα-
σία για τις ΗΠΑ της 
ενίσχυσης της συνεργα-
σίας Ελλάδας - Κύπρου
- Ισραήλ (και άλλων).

Πριν από λίγους μήνες, Κύπριος πολιτικός παράγοντας έλεγε σε ομογενείς ότι σε συνάντηση που είχε με τον πρέσβη του Ισραήλ, ο τελευταίος του είπε πως η χώρα
του δεν θέλει λύση διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας στην Κύπρο, με δεδομένους τους σχεδιασμούς που γίνονται με συμμετοχή και της Κυπριακής Δημοκρατίας. 

Το εύλογο ερώτημα είναι: Πώς ενώ η γεωστρατηγική προσέγγιση με τις
ΗΠΑ ξεκίνησε το 2013, αναβαθμίστηκε και βρισκόμαστε ενώπιον θεσμοθέ-
τησης της αμερικανικής εμπλοκής στην Ανατολική Μεσόγειο, δεν έχει γίνει
ακόμη κανένας επίσημος θεσμικός διάλογος στην Κ.Δ.;



Π Ο Λ Ι Τ Ι Κ Η Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η 5Κυριακή 16 Ιουνίου 2019

Η Τουρκία 
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Μαξιμαλιστικές ελπίδες

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

REUTERS, A.P. 

Η Τουρκία πάει 
μέχρι τέλους τη 
ρωσική ρουλέτα 
με τις ΗΠΑ
Γιατί αγνοεί το τελεσίγραφο «S-400 ή F-35» 
και προχωράει σε μετωπική σύγκρουση

Η Ουάσιγκτον

Το ενδεχόμενο 
αποπομπής 
από το ΝΑΤΟ

Η Τουρκία
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Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Το 2003 στην Ελλάδα το ΠΑΣΟΚ
του Κώστα Σημίτη βρισκόταν ήδη
σε διαδικασία αλλαγών ενόψει των
επερχόμενων εκλογών, ενώ στην
Τουρκία ανέτειλε το άστρο του Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν. Η Ελλάδα
ήταν λίγο πριν από την αλλαγή
στην εξουσία έπειτα από μια δε-
καετία ΠΑΣΟΚ, ενώ στην Τουρκία
άρχιζε η πολιτική παντοκρατορία
του AKP. Και στις δύο πλευρές, ήδη
από το 2002 είχε εμπεδωθεί η βε-
βαιότητα ότι έως τον Δεκέμβριο
του 2004 ή στις αρχές του 2005,
υπήρχε η δυνατότητα να τηρηθεί
η πρόβλεψη του Ελσίνκι περί δι-
ευθέτησης των διμερών διαφορών
της Τουρκίας με κράτη-μέλη της
Ε.Ε., ώστε να προχωρήσουν στο
επόμενο βήμα οι συζητήσεις για
τις ενταξιακές διαπραγματεύσεις.
Την περασμένη Κυριακή (9 Ιουνίου
2019) σε ένα εκτενές άρθρο του
στην «Κ», ο κ. Κ. Σημίτης αναφέρ-
θηκε στους κινδύνους που εξακο-
λουθούν να υπάρχουν στο Αιγαίο,
λόγω των εκκρεμών διαφορών Ελ-
λάδας - Τουρκίας που παραμένουν
ανεπίλυτες. Πρόσθεσε, επιπλέον,
ότι σε δύο περιόδους υπήρξαν «συ-
στηματικές διαπραγματεύσεις» και
ιδιαίτερα κατά τα χρόνια 2002-
2004 και 2010-2012.

Οι συναντήσεις
Κατά την πρώτη περίοδο, η

οποία θα μπορούσε να επεκταθεί
και να συμπεριλάβει τα χρόνια από
το 2000 έως και το 2004, η προ-
οπτική που είχε δημιουργήσει το
Ελσίνκι λειτουργούσε ως μαγνήτης
για την Αγκυρα, το διπλωματικό
κατεστημένο της οποίας ενεπλάκη
σε ενεργές διαπραγματεύσεις με
την Αθήνα. Αρχικά, όπως αναφέ-
ρουν στην «Κ» πολύ καλά πληρο-
φορημένες πηγές, οι διαπραγμα-
τεύσεις αυτές ήταν άτυπες, «μυ-
στικές», όπως είθισται να περιγρά-
φονται. Πραγματοποιήθηκαν τρεις
συναντήσεις ανάμεσα σε δύο πρό-
σωπα, τον Τούρκο διπλωμάτη Φα-
ρούκ Λόογλου και τον καθηγητή
Χρήστο Ροζάκη, στενό συνεργάτη
του κ. Σημίτη και άνθρωπο με βαθιά
γνώση των ζητημάτων που συζη-
τήθηκαν τότε, όπως τα χωρικά ύδα-
τα και η υφαλοκρηπίδα. Οι συναν-
τήσεις αυτές δεν πραγματοποιήθη-
καν ούτε σε τουρκικό ούτε σε ελ-
ληνικό έδαφος, όμως, σύντομα, κά-
ποιες διαρροές που έγιναν στον
Τύπο οδήγησαν στην απόφαση για
επισημοποίηση των επαφών. 

Αρχικά, ο κ. Λόογλου διατήρησε
κάποιον ρόλο, ωστόσο στη συνέ-
χεια οι διερευνητικές πραγματο-
ποιήθηκαν ανάμεσα στον τότε γ.γ.
του υπουργείου Εξωτερικών Ανα-
στάσιο Σκοπελίτη και σε έναν έμ-
πειρο διπλωμάτη, τον Ουγούρ Ζι-
γιάλ, ενώ μέχρις ενός σημείου,
ώσπου να φύγει για την Ουάσιγ-
κτον, στις συζητήσεις ενεπλάκη
και ο κ. Λόογλου. Οι κ. Σκοπελίτης
και Ζιγιάλ συναντήθηκαν αθροι-

στικά 22 φορές στο πλαίσιο των
διερευνητικών, με εναρκτήρια ημε-
ρομηνία τη 12η Μαρτίου 2002. Αν-
τικείμενο ήταν ο καθορισμός χω-
ρικών υδάτων στο Αιγαίο, αν και
από την τουρκική πλευρά ετέθη
και ζήτημα υφαλοκρηπίδας, το
οποίο συζητήθηκε εκτενώς. Και
τότε, όπως και τώρα, πάγια θέση
των Τούρκων είναι η απόκτηση
υφαλοκρηπίδας στα δυτικά Λέσβου,
Χίου και νότια Λήμνου και Αγίου
Ευστρατίου, όπου υπάρχουν με-
γάλες εκτάσεις διεθνών υδάτων.
Στις διαπραγματεύσεις διαφαινόταν
μια συναντίληψη ως προς την επέ-
κταση των χωρικών υδάτων στα
12 ναυτικά μίλια (ν.μ.) σε όλες τις
ηπειρωτικές ακτές της Ελλάδας,
προφανώς στο Αιγαίο. 

Το σημείο το οποίο παρέμενε
ασαφές, ήταν ο τρόπος με τον οποίο
θα πραγματοποιούνταν η μερική
επέκταση των χωρικών υδάτων
στα νησιά του Αιγαίου. Η Ελλάδα
τασσόταν υπέρ μιας κλιμακωτής
επέκτασης (6, 8, 9 και 12), ώστε να
μην εμποδίζεται η διεθνής ναυσι-
πλοΐα, ενώ η τουρκική πλευρά είχε
μια διαφορετική ερμηνεία, καθώς
εξέφραζε ενστάσεις για την κλιμα-
κωτή επέκταση, τασσόμενη αλλού
υπέρ των 6 και αλλού υπέρ των 12
ν.μ. Σε περίπτωση συμφωνίας, ανα-
λόγως θα προσαρμοζόταν και ο
εναέριος χώρος (ως γνωστόν η Ελ-
λάδα έχει παντού εναέριο χώρο 10
ν.μ.). Παρά τις διαφορές που υπήρ-
χαν, το 2003 είχε διαμορφωθεί μια
εικόνα πιθανής συμφωνίας, ώστε
να κλείσει για τα χωρικά ύδατα,
αλλά και να γίνει από κοινού προ-
σφυγή στο Διεθνές Δικαστήριο της
Χάγης.

Οπως υπολογίζουν πηγές με
γνώση των συζητήσεων, η Ελλάδα
από περίπου 40% του Αιγαίου το
οποίο υπάγεται στην εθνική επι-
κράτεια (χωρικά ύδατα), θα πήγαινε
περίπου στο 60%, με την Τουρκία
να κινείται, αντιστοίχως, από το
περίπου 6% στο 8%-9%. Προφανώς,
η υπόλοιπη έκταση θα αποτελούσε
τα διεθνή ύδατα. Υπενθυμίζεται
ότι η ελεύθερη ναυσιπλοΐα είναι

υπερκείμενη των εθνικών χωρικών
υδάτων. Στη συνέχεια ξεκίνησε
μια πρώτη συζήτηση για την έκ-
δοση ενός κοινού ανακοινωθέντος.
Σε αυτό, υπήρχαν λεπτομέρειες
για το τεχνικό σκέλος, ωστόσο
υπήρχαν διαφωνίες για το πολιτικό.
Οι Τούρκοι επιθυμούσαν την έκ-
δοση νόμου, ενώ στην Αθήνα επι-
κρατούσε η εκδοχή κοινού ανα-
κοινωθέντος. Τελικά δεν ελήφθη
καμία απόφαση, λόγω των πολιτι-
κών εξελίξεων στην Ελλάδα. Στα
τέλη του 2003, σε μια σύσκεψη
που ήταν παρόντες, εκτός από τον
κ. Σημίτη και τον Γιώργο Παπαν-
δρέου ως υπουργός Εξωτερικών,
ο Χάρης Παμπούκης, ο Νίκος Θέ-
μελης, ο πρέσβης Θεόδωρος Σω-
τηρόπουλος, ο κ. Ροζάκης, αλλά
και ο πρέσβης Αναστάσιος Σκοπε-
λίτης, αποφασίστηκε να μην ανα-
ληφθεί καμία πρωτοβουλία. Λίγες
εβδομάδες αργότερα, στις 6 Ια-

νουαρίου 2004, ο κ. Σημίτης έδινε
το «δαχτυλίδι» της διαδοχής του
ΠΑΣΟΚ στον Γιώργο Παπανδρέου.
Δεν ήταν καιρός για τολμηρές απο-
φάσεις στα εθνικά.

Εξαιρετικά αποκαλυπτικό για
όσα έγιναν εκείνη την εποχή είναι
το βιβλίο που έγραψε ο διπλωμάτης
Ντενίζ Μπιολιούκμπασι χρόνια αρ-
γότερα, το 2011 («Η αποβάθρα του
υπουργείου Εξωτερικών – 34 χρόνια
στο υπουργείο». Εκδόθηκε στην
Κωνσταντινούπολη από τον οίκο
Doğan Kitap, ωστόσο δεν έχει με-
ταφραστεί στα ελληνικά). O Μπιο-
λιούκμπασι (παραιτήθηκε το 2007
από το ΥΠΕΞ για να πολιτευθεί με
το υπερεθνικιστικό ΜΗΡ, το 2018
πέθανε), που ήταν το 2002-2003 μέ-
λος των τουρκικών αντιπροσωπειών,
αφιέρωσε ένα κεφάλαιο στο βιβλίο
των 600 σελίδων με τίτλο: «Η δια-
δικασία μυστικών διαπραγματεύ-
σεων περί θεμάτων Αιγαίου». Πα-
ρουσίασε σε σημαντικό βαθμό την
τουρκική εκδοχή, υποστηρίζοντας
ότι οι Ελληνες πολιτικοί διαστρέ-
βλωναν τη διαδικασία «προκειμένου
να χειραγωγήσουν την κοινή τους
γνώμη και να αποκτήσουν πολιτικό
όφελος στην εσωτερική πολιτική
σκηνή». Ο Μπιολιούκμπασι περιέ-
γραψε τις διαφορές που συζητούσε
η Ελλάδα με την Τουρκία στις διε-
ρευνητικές. Οπως έγραφε «υπό τον
όρο “συνοριακές διαφορές” του Διε-
θνούς Δικαίου εντάσσονται, πέραν

της οριοθέτησης της υφαλοκρηπίδας
του Αιγαίου, επίσης θέματα εναέριου
χώρου στο Αιγαίο, η αποστρατιω-
τικοποίηση των νησιών του Ανα-
τολικού Αιγαίου και το καθεστώς
των νησιών, βραχονησίδων και βρά-
χων, όπως τα Ιμια [στο πρωτότυπο
Κάρντακ], η κυριαρχία των οποίων
αμφισβητείται». Τάδε έφη το 2011
ο Μπιολιούκμπασι, ο οποίος περιέ-
γραφε αυτό που συνέβη το 2004 ως
πολιτική διαχείριση από το απερ-
χόμενο ΠΑΣΟΚ, ενόψει της ανερ-
χόμενης Ν.Δ.

Πράγματι, η αλλαγή της κυβέρ-
νησης το 2004 έφερε ορισμένες αλ-
λαγές στην αντιμετώπιση της συγ-
κεκριμένης συζήτησης. Στους Τούρ-
κους προτάθηκε τότε μια τροπο-
ποιημένη εκδοχή όλων όσα είχαν
συζητηθεί την περίοδο 2002-2003.
Ωστόσο, η συζήτηση για το σχέδιο
Ανάν στην Κύπρο και, μετέπειτα,
οι συμφωνίες για οριοθέτηση ΑΟΖ
ανάμεσα στην Κυπριακή Δημοκρα-
τία και όμορες χώρες, αρχίζουν να
τραβούν το βλέμμα των Τούρκων
από το Αιγαίο προς την Ανατολική
Μεσόγειο. Η Ελλάδα προχώρησε
σε ορισμένες αντιπροτάσεις το 2006,
οι οποίες συνδέονταν, όμως, κυρίως
με το καθεστώς των πτήσεων πάνω
από το Αιγαίο. 

Η πρόοδος
Το 2009 αμέσως μετά την εκλογή

του Γιώργου Παπανδρέου στην

πρωθυπουργία οι συζητήσεις ανα-
ζωπυρώθηκαν. Ο κ. Παπανδρέου
έκανε τον Οκτώβριο το πρώτο ταξίδι
του στην Κωνσταντινούπολη, ενώ
εντός του ίδιου μήνα ο κ. Ερντογάν
του έγραψε επιστολή, όπου, μάλι-
στα, ζητούσε τον προσδιορισμό
καταληκτικής ημερομηνίας για τη
διαπραγμάτευση.

Ο κ. Παπανδρέου απάντησε στα
τέλη Ιανουαρίου, με καθυστέρηση
σχεδόν τριών μηνών, στον κ. Ερν-
τογάν, ενώ ενδιάμεσα την ευθύνη
για τις διερευνητικές επαφές ανέ-
λαβαν δύο εμπειρότατοι διπλωμά-
τες, ο Παύλος Αποστολίδης και ο
Φεριντούν Σινιρλίογλου. Η επίσκε-
ψη του κ. Ερντογάν στην Αθήνα
τον Μάιο του 2010 καλλιέργησε
τις προσδοκίες ότι οι διερευνητικές
που ξεκινούσαν πάλι, θα μπορού-
σαν να οδηγήσουν σε ένα πλαίσιο
συμφωνίας Ελλάδας και Τουρκίας
για το Αιγαίο. 

Πηγές με γνώση όσων διημεί-
φθησαν τότε, αναφέρουν ότι από
την άνοιξη του 2010 έως το τέλος
του χρόνου είχε γίνει τόσο σημαν-
τική πρόοδος, που δημιούργησε
την αίσθηση ότι θα μπορούσε να
υπάρξει ακόμη και συμφωνία. Του
λόγου το αληθές υποδηλώνουν και
οι αποκαλύψεις που έγιναν από τα
Wikileaks πριν από λίγα χρόνια.
Σύμφωνα με τηλεγραφήματα της
αμερικανικής πρεσβείας στην Αγ-
κυρα, τον Σεπτέμβριο του 2009, η
Τουρκία εμφανιζόταν πρόθυμη να
μελετήσει την επιλεκτική επέκταση
της ελληνικής αιγιαλίτιδας ζώνης.

Ο τότε υπουργός Εξωτερικών
Δημήτρης Δρούτσας έδειξε να ανη-
συχεί με τη διαχείριση των δια-
πραγματεύσεων, ενώ στενοί συ-
νεργάτες του κ. Παπανδρέου, όπως
ο Χάρης Παμπούκης, προβλημα-
τίζονταν ιδιαιτέρως για το ζήτημα
των «γκρίζων ζωνών». Θεωρητικά
το καλοκαίρι του 2011, όταν ο κ.
Παπανδρέου σκόπευε να ανταπο-
δώσει την επίσκεψη του κ. Ερντο-
γάν στην Αθήνα, μεταβαίνοντας
στην Αγκυρα, θα μπορούσαν να
λυθούν και οι τελευταίες λεπτομέ-
ρειες. Ωστόσο, το καλοκαίρι του
2011 ήταν πολύ διαφορετικό για
τον κ. Παπανδρέου αλλά και την
Ελλάδα του πρώτου μνημονίου,
καθώς οδήγησε σταδιακά στην
πτώση της κυβέρνησης. 

Το χρονικό
της αθόρυβης
διπλωματίας
για το Αιγαίο
Οι συζητήσεις με την Αγκυρα από το 2002

Το 2003 είχε διαμορφωθεί μια εικόνα πιθανής συμφωνίας. Οπως υπολογίζουν πηγές με γνώση των συζητήσεων, η Ελλάδα από περίπου 40% του Αιγαίου το
οποίο υπάγεται στην εθνική επικράτεια (χωρικά ύδατα), θα πήγαινε περίπου στο 60%, με την Τουρκία να κινείται, αντιστοίχως, από περίπου 6% στο 8%-9%.
Προφανώς, η υπόλοιπη έκταση θα αποτελούσε τα διεθνή ύδατα (στη φωτ. τουρκική φρεγάτα).

������

Η τελευταία σοβαρή προ-
σπάθεια έγινε το 2010,
όταν τις διερευνητικές
επαφές ανέλαβαν δύο
εμπειρότατοι διπλωμά-
τες, ο Παύλος Αποστολί-
δης και ο Φεριντούν Σι-
νιρλίογλου.

Ο επίλογος
Επί συγκυβέρνησης Ν.Δ. - ΠΑΣΟΚ και επί των
ημερών πιο συγκεκριμένα του Ευάγγελου Βενι-
ζέλου στο υπουργείο Εξωτερικών, έγινε μια
απόπειρα να διευκολυνθεί η συζήτηση για την
υφαλοκρηπίδα, ακόμα και αν οι διερευνητικές
για τα χωρικά ύδατα δεν προχωρούσαν. Λίγο
νωρίτερα, επί των ημερών του Δημήτρη Αβρα-
μόπουλου στο υπουργείο Εξωτερικών, κατα-
γράφηκε μια μάλλον έντονη ενδοκυβερνητική
σύγκρουση, λόγω του σχεδιασμού που υπήρχε
για κατάθεση των εξωτερικών ορίων της υφα-
λοκρηπίδας και ανακήρυξη ΑΟΖ. Τελικά, ο σχε-
διασμός αυτός δεν υλοποιήθηκε. Στα τέλη του
2015, οι διερευνητικές «ζεστάθηκαν» ξανά,
ωστόσο η απόπειρα πραξικοπήματος τον Ιούλιο
του 2016 στην Τουρκία ουσιαστικά οδήγησε κά-
θε πιθανή εξέλιξη σε αυτόν τον τομέα στις ελ-
ληνικές καλένδες.

Πραγματοποιήθηκαν αρχικά τρεις συναντήσεις ανάμεσα σε δύο πρόσωπα, τον Τούρκο διπλωμάτη
Φαρούκ Λόογλου και τον καθηγητή Χρήστο Ροζάκη, στενό συνεργάτη του κ. Σημίτη και άνθρωπο με
βαθιά γνώση των ζητημάτων που συζητήθηκαν τότε, όπως τα χωρικά ύδατα και η υφαλοκρηπίδα. Οι
συναντήσεις αυτές δεν πραγματοποιήθηκαν ούτε σε τουρκικό ούτε σε ελληνικό έδαφος, όμως, σύντο-
μα, κάποιες διαρροές που έγιναν στον Τύπο οδήγησαν στην απόφαση για επισημοποίηση των επαφών.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Την ερχόμενη Τετάρτη 19 Ιουνίου,
στην ετήσια Σύνοδο για τα οικο-
νομικά των Μητροπόλεων και των
Σταυροπηγιακών Μονών, ο μητρο-
πολίτης Κιτίου Χρυσόστομος θα
υποβάλει και επίσημα την παραί-
τησή του, από τον θρόνο της Μη-
τροπόλεως Κιτίου. Μια παραίτηση,
η οποία θα προκαλέσει πρώτα απ’
όλα ανακατατάξεις περιορισμένης
κλίμακας, εντός της Ιεράς Συνόδου
της Εκκλησίας της Κύπρου. Το δεύ-
τερο στοιχείο που ενδεχομένως να
προκύψει από την παραίτηση του
ιεράρχη είναι να ανοίξει ένα άτυπο
εσωτερικό προβληματισμό, για τον
χρόνο παρουσίας ιεραρχών σε μη-
τροπολιτικούς και επισκοπικούς
θρόνους. Ζήτημα το οποίο δεν ρυθ-
μίζεται από τον Καταστατικό Χάρ-
τη, πλην όμως επαφίεται στον κάθε
ιεράρχη. Την ερχόμενη Τετάρτη ο
Κιτίου Χρυσόστομος αναμένεται
να παραδώσει στα υπόλοιπα δε-
καέξι μέλη της Συνόδου επιστολή
του, στην οποία εκτός από την από-
φασή του να παραιτηθεί θα ανα-
φέρει και τους λόγους που τον οδή-
γησαν να λάβει την απόφαση αυτή.
Η επιστολή του Κιτίου, όπως έλεγε
πηγή με γνώση των κινήσεων του
ιεράρχη, έχει ετοιμασθεί. Μέλη
της Ιεράς Συνόδου με τα οποία μι-
λήσαμε μας εξέφρασαν την έκπλη-
ξή τους για την πρόθεση παραίτη-
σης, μιας και όπως επισήμαναν, οι
φυσικές του δυνάμεις δεν τον έχουν
εγκαταλείψει.

Η επιστολή
Ένας από τους λόγους που θα

αναφέρονται στην επιστολή Κιτίου
έχει να κάνει με τον χρόνο παρα-
μονής του, στον θρόνο της Μη-
τροπόλεως Κιτίου. Πρόσωπο που

φέρεται να έχει γνώση του περιε-
χομένου της επιστολής, μας έλεγε
πως ο ιεράρχης αναφέρεται εκτενώς
στον χρόνο διακονίας του στην
Εκκλησία της Κύπρου, κρίνοντας
ότι μετά από 46 χρόνια αρχιερατι-
κής παρουσίας έφθασε ο καιρός
να παραδώσει τη σκυτάλη της Μη-
τροπόλεως Κιτίου, σε νεότερο ιε-
ράρχη προκειμένου να συνεχίσει
το έργο του.

Στην επιστολή, όπως μας ανέ-
φερε το ίδιο πρόσωπο, ο Κιτίου
Χρυσόστομος δεν κάνει αναφορά
στα όσα θα ακολουθήσουν της πα-
ραίτησής του και αφορούν, κυρίως,
πρόσωπα που θα ενδιαφερθούν να
διεκδικήσουν τον θρόνο. Επίσης,
ο εκ Λάρνακος ιεράρχης αποφεύγει
στην επιστολή να κάνει αναφορά
στο όνομα του επισκόπου Αρσινόης
Νεκτάριου, ο οποίος παρουσιάζεται
ως ο επικρατέστερος διάδοχός του,
με το σκεπτικό ότι δεν είναι σωστό
από εκκλησιαστικής απόψεως. Ένα
ζήτημα το οποίο βγαίνει από το
περιβάλλον του μητροπολίτη έχει
να κάνει με τον ίδιο την επόμενη
μέρα της παραιτήσεώς του. Όπως
μας τονίσθηκε, ο Κιτίου Χρυσό-
στομος δεν συνδέει την παραίτησή
του με έναν νέον ρόλο εντός της
Συνόδου. Στη λογική αυτή απορ-
ρίπτεται ότι είναι μέσα στις προ-
θέσεις του Κιτίου να ζητήσει να

παραμείνει με ειδικό καθεστώς
στην Ιερά Σύνοδο, ενώ θα είναι
σχολάζων μητροπολίτης. 

Η παραίτηση
Η επισημοποίηση οικειοθελούς

αποχώρησης του ιεράρχη και μετά
την επικύρωσή της από την Ιερά
Σύνοδο, θα θέσει τη Μητρόπολη
Κιτίου σε διαδικασίες πλήρωσης
του κενού που θα δημιουργηθεί.
Για την ώρα παραμένει αδιευκρί-
νιστο αν των διαδικασιών εκλογής
νέου Μητροπολίτη θα μεσολαβήσει
το σαρανταήμερο, που προνοεί ο
νέος Καταστατικός Χάρτης της Εκ-
κλησίας της Κύπρου. Εκκλησια-

στικές πηγές μας έλεγαν ότι πολύ
πιθανόν η επιλογή του τριπρόσω-
που και η εκλογή του νέου μητρο-
πολίτη, από τα μέλη της Ιεράς Συ-
νόδου να πραγματοποιηθεί, ενδε-
χομένως, και στον ένα μήνα, μιας
και όπως μας εξήγησαν, και δεν
πρόκειται για κένωση του Θρόνου
από φυσικά αίτια (θάνατος), οπότε
και το σαρανταήμερο είναι περίοδος
πένθους, αλλά για παραίτηση. Εάν
τελικά επικρατήσει η άποψη αυτή,
η περίοδος των 30 ημερών εκπνέει
στις 19 Ιουνίου. Λαμβάνοντας υπό-
ψη ότι την περίοδο εκείνη είναι η
εκδήλωση του πραξικοπήματος
και η τουρκική εισβολή του 1974,

η πρώτη φάση εκλογής ενδεχομέ-
νως να πραγματοποιηθεί μετά τις
22 Ιουλίου. Η άλλη ημερομηνία
που ενδεχομένως να προσφέρεται
είναι στο τέλος του πρώτου δεκαη-
μέρου Ιουλίου.

Διαδοχολογία
Πολύ πριν από την επίσημη πα-

ραίτηση του μητροπολίτη Κιτίου,
φούντωσαν τα σενάρια διαδοχής
τους. Με βάση την εικόνα που επι-
κρατεί μέχρι σήμερα, ως επικρα-
τέστερος για τον μητροπολιτικό
θρόνο παρουσιάζεται ένα από τα
νέα μέλη της Ιεράς Συνόδου. Πρό-
κειται για τον επίσκοπο Αρσινόης
Νεκτάριο από τη Λάρνακα, ο οποίος
από το 1996 που έλαβε τον πρώτο
βαθμό ιεροσύνης μέχρι και τον Σε-
πτέμβριο του 2011, οπότε και η
Ιερά Σύνοδος τον εξέλεξε παμψηφεί
χωρεπίσκοπο Αρσινόης, ήταν ένας
από τους στενούς συνεργάτες του
μητροπολίτη Κιτίου. Ο μητροπο-
λίτης Χρυσόστομος φέρεται να έχει
υποστηρίξει δύο φορές την περί-
πτωση να τον διαδεχθεί ο Αρσινόης
Νεκτάριος, με το σκεπτικό ότι είναι
γέννημα θρέμμα της Μητροπόλεως.
Αλλά και εντός της Ιεράς Συνόδου,
ο Νεκτάριος φαίνεται να τυγχάνει
αποδοχής.

Άλλος ιεράρχης έλεγε στην «Κ»,
πως στην περίπτωση που ανάμεσα
στο τριπρόσωπο θα είναι και ο επί-
σκοπος Νεκτάριος τα μέλη της Συ-
νόδου δεν θα δυσκολευτούν να
επιλέξουν τον νέο μητροπολίτη.
Αρχικά υπήρχαν πληροφορίες πως
για τον μητροπολιτικό θρόνο υπήρ-
χε ενδιαφέρον από άλλους δύο αρ-
χιμανδρίτες. Ωστόσο, τις τελευταίες
μέρες λέγεται πως το ενδιαφέρον
τους έχει ατονήσει. Στην Πάφο τώ-
ρα όπου διακονεί ο Νεκτάριος, εκ-
κλησιαστικές πηγές θεωρούν πως

η όλη κατάσταση που έχει δημι-
ουργηθεί με τη φερόμενη παραί-
τηση Κιτίου είναι ρευστή και πριν
από την επισημοποίηση της πα-
ραίτησής του δεν μπορούν να ει-
πωθούν πολλά για τα οποία κενά
προκληθούν.

Συσχετισμοί στην Ι.Σ. 
Με βάση το πώς έχει διαμορφω-

θεί ο συσχετισμός εντός της Ιεράς
Συνόδου, υπάρχει ενδεχόμενο ο
επίσκοπος Αρσινόης, εάν και εφό-
σον βρίσκεται μέσα στο τριπρόσωπο
που θα επιλέξουν οι πιστοί, να ανέ-
βει στον θρόνο της Μητροπόλεως
Κιτίου παμψηφεί. Μια εξέλιξη η
οποία θα κριθεί από τη στάση που
θα τηρήσει ο μητροπολίτης Λεμεσού
και οι ιεράρχες που φαίνεται να
είναι στη σφαίρα επιρροής του. Τυ-
χόν θετική ψήφος της ομάδας Λε-
μεσού στον Νεκτάριο, λένε εκκλη-
σιαστικές πηγές, θα επηρεάσει και
τη στάση του μητροπολίτη Κύκκου
και των ιεραρχών που βρίσκονται
κοντά του. Υπέρ του επισκόπου Νε-
κταρίου φαίνεται να τοποθετούνται:
Αρχιεπίσκοπος Κύπρου Χρυσόστο-
μος Β΄, Μητροπολίτης Πάφου Γε-
ώργιος, Μητροπολίτης Μόρφου Νε-
όφυτος, Μητροπολίτης Κωνσταν-
τίας-Αμμοχώστου Βασίλειος, Μη-
τροπολίτης Τριμυθούντος και Λευ-
κάρων Βαρνάβας, Επίσκοπος Καρ-
πασίας Χριστοφόρος, Επίσκοπος
Μεσαορίας Γρηγόριο, Επίσκοπος
Χύτρων Λεόντιος και ο Επίσκοπος
Νεαπόλεως Πορφύριος.

Ο Νεαπόλεως Πορφύριος παρά
το γεγονός ότι είναι κοντά στον
μητροπολίτη Λεμεσού, υποστηρί-
ζεται από εκκλησιαστικούς κύ-
κλους, πως θα συνταχθεί στην ομά-
δα της πλειοψηφίας της Ιεράς Συ-
νόδου ένεκα του ότι είναι βοηθός
του αρχιεπισκόπου Χρυσοστόμου.

Οι ιερές ακροβασίες από την παραίτηση Κιτίου
Ενισχύεται η αρχιεπισκοπική ομάδα με τρεις ψήφους υπέρ του Επισκόπου Αρσινόης Νεκταρίου ως διαδόχου του Χρυσοστόμου

Τρία φαίνεται να είναι τα σενάρια αναφορικά με τη στάση των 16 μελών της
Ιεράς Συνόδου, όταν θα κληθούν να επιλέξουν τον νέο μητροπολίτη Κιτίου. Και
στα τρία ως διάδοχος του 81χρονου Χρυσοστόμου εμφανίζεται ο εκ Λάρνακος,
επίσκοπος Αρσινόης Νεκτάριος.

������

Η επιστολή παραίτησης
του μητροπολίτη Κιτίου,
λένε πηγές, είναι έτοιμη
και θα κατατεθεί ενώπιον
των ιεραρχών στη συνε-
δρία της Ιεράς Συνόδου
την ερχόμενη Τετάρτη.
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Συνέντευξη στη

ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

«Εγώ θέλω ένα σύγχρονο, εργατικό,
αριστερό κίνημα, χωρίς αναγνώσεις
που μοιάζουν κάποτε ως απλή επα-
ναστατική γυμναστική», αναφέρει
στη συνέντευξή του στην «Κ» ο
τέως ευρωβουλευτής του ΑΚΕΛ Τά-
κης Χατζηγεωργίου. Κληθείς να
σχολιάσει αν θα πρέπει να εκσυγ-
χρονιστεί το ΑΚΕΛ υπογραμμίζει
πως θα πρέπει τα μέλη να έχουν
ενισχυμένη συμμετοχή. Θέτει και
το κεφάλαιο του περιβάλλοντος ως
θέμα για το οποίο το κόμμα άργησε
πολύ να πάρει θέση, επισημαίνον-
τας ότι δεν μπορεί κάποιος σήμερα
να θεωρεί τον εαυτό του αριστερό
και να μην είναι οικολόγος, υπο-
γραμμίζοντας πως το Κίνημα άρ-
γησε θανάσιμα να ασχοληθεί με
το περιβάλλον. Ο Τάκης Χατζηγε-
ωργίου μιλάει και για τα επόμενα
πολιτικά του βήματα, αποκαλύ-
πτοντας την πρόταση στην οποία
δουλεύει, ώστε η Κύπρος να κατα-
στεί η τρίτη έδρα των Ηνωμένων
Εθνών. Κίνηση που θα ενισχύσει
το αίσθημα ασφάλειας, αλλά και
θα βοηθήσει αρκετά στην εφαρ-
μογή και τη βιωσιμότητα της λύσης.
Ο τέως ευρωβουλευτής αναφέρεται
και στην πορεία των κομμάτων,
καθώς και για το αν έχει φιλοδοξίες
για τις προεδρικές του 2023. 

–Έκλεισε ο κύκλος σας ως ευ-
ρωβουλευτή μετά από δύο θη-
τείες, όχι όμως και ο πολιτικός
σας κύκλος. Πώς θα δραστηριο-
ποιηθείτε πολιτικά με τη μόνιμη
επιστροφή σας στην Κύπρο; 

–Όποιος ασχολείται με τα κοινά
μόνο και μόνο επειδή ήταν είτε
βουλευτής είτε ευρωβουλευτής,
είτε κατείχε άλλο πολιτικό αξίωμα,
αυτό σημαίνει πως ανήκει στην
κατηγορία του καριερίστα ή του
business man. Σίγουρα δεν είναι
μεμπτό, αλλά εγώ προτιμώ να συ-
νεχίσω να σκέφτομαι και να ενεργώ
όπως κρίνω ότι είναι προς το συμ-
φέρον των Κυπρίων, είτε έχω αξίω-
μα είτε όχι. Το μόνο σίγουρο, πάν-
τως, είναι ότι δεν πρόκειται να γρά-
ψω απομνημονεύματα. Τουλάχι-
στον όχι ακόμα. 
–Συνεπώς, τι να περιμένουμε το
επόμενο διάστημα από σας, αν
όχι τα απομνημονεύματά σας; 

–Δουλεύω εδώ και μερικά χρόνια
πάνω σε μία μεγαλεπήβολη ιδέα
που αφορά το μέλλον της Κύπρου.
Μιας ιδέας ισοδύναμης, τολμώ να
πω με την ένταξή μας στην Ευρω-
παϊκή Ένωση. Την κατάλληλη στιγ-
μή θα συγκαλέσω συνέντευξη Τύ-
που και θα παρουσιάσω ολοκλη-
ρωμένα και την ιδέα μου, αλλά και
το τι έχω κάνει μέχρι τώρα. 

–Σχετίζεται με την ιδέα που κα-
ταθέσατε, ώστε η Κύπρος να
αποτελέσει έδρα ορισμένων ορ-
γάνων του ΕΔΑΔ μετά τη λύση
του Κυπριακού; Υπήρξε οποι-
αδήποτε θετική εξέλιξη από την
εισήγησή σας; 

–Η αρχική ιδέα είναι αυτό στο
οποίο αναφέρεστε. Έχω μετακι-
νηθεί από αυτή τη σκέψη για διά-
φορους λόγους και σε αυτό βοή-
θησαν οι δεκάδες συναντήσεις που
έκανα συμπεριλαμβανομένων και
συναντήσεων με δικαστές, επιτρό-
πους, υπουργούς, πρέσβεις, και
πολλούς άλλους. Όπως προκύπτει,
το ΕΔΑΔ αντιμετωπίζει ήδη προ-
βλήματα, όπως και το Συμβούλιο
της Ευρώπης, στο οποίο υπάγεται
το ΕΔΑΔ, όμως, δεν είναι της ώρας
να πω περισσότερα γι’ αυτό. Θα
πω μόνο ότι τα Ηνωμένα Έθνη βρί-
σκονται στην Νέα Υόρκη, βρίσκον-
ται στη Γενεύη, είναι καιρός, αλλά
πάνω απ’ όλα ανάγκη τα Ηνωμένα
Έθνη να δημιουργήσουν και μια
Τρίτη έδρα. Στην Κύπρο. Το χρει-

άζεται η περιοχή μας. Αν δεν σκε-
φτούμε «μεγάλα» θα μείνουμε θαμ-
μένοι στον μικρόκοσμό μας. Αν
και όταν οι δύο ηγέτες πάνε σε συ-
νομιλίες υπό την ομπρέλα των Ηνω-
μένων Εθνών θα πρέπει να ζητή-
σουν όπως μια επιτυχής κατάληξη
θα πρέπει να συνοδευτεί με την
εγκαθίδρυση στην Κύπρο μιας τρί-
της έδρας των Ηνωμένων Εθνών.
Αυτό θα ενισχύσει σε πάρα πολύ
μεγάλο βαθμό το αίσθημα ασφά-
λειας όλων των Κυπρίων και θα
προσθέσει επίσης πολύ στη μα-
κροβιότητα, της διζωνικής, δικοι-
νοτικής ομοσπονδίας. Όπως πολύ
σοφά είπε κάποτε ο Ζαν Μονέ «τί-
ποτε δεν γίνεται χωρίς τον άνθρωπο
και τίποτα όμως δεν επιβιώνει χωρίς
θεσμούς». Όπως πολύ καλά γνω-
ρίζουμε, οι Βορειοευρωπαίοι μά-
ζεψαν όλους τους θεσμούς στις πε-
ριοχές τους. Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο στις Βρυξέλλες, ΕΔΑΔ στο Στρα-
σβούργο, Διεθνές Δικαστήριο στη
Χάγη, Ηνωμένα Έθνη στη Γενεύη.
Ξέρετε τον λόγο; Γιατί ό,τι επιβιώνει

είναι εξαιτίας της παρουσίας αυτών
των θεσμών. Χρειαζόμαστε κάτι
ανάλογου μεγέθους. Αυτά, όμως,
προς το παρόν. 
–Με δεδομένη τη γενικότερη
δυσαρέσκεια της κοινωνίας απέ-
ναντι σε κυβερνητικούς χειρι-
σμούς, την κυβερνητική φθορά
και τη δεξιότερη στροφή του
ΔΗΣΥ κατά τον προεκλογικό, θα
ανέμενε κάποιος πως ήταν η
στιγμή του ΑΚΕΛ να βγει ενι-
σχυμένο από την εκλογική μάχη
και γιατί όχι, να λάβει την πρω-
τιά. Τι πήγε λάθος; 

–Υπάρχει γενικά κόπωση των
πολιτών απέναντι σε όλα τα κόμ-
ματα και απέναντι στους πολιτι-
κούς. Όλοι έχουν ένα ανέκδοτο
στο στόμα τους για τους πολιτικούς
και όποιον πάρει ο χάρος. Είμαστε
σε μία εποχή που για να πεις την
αλήθεια, θα πρέπει να είσαι έτοιμος
να σε φωνάξουν ψεύτη. Στην εξί-
σωση θα πρέπει να προσμετρηθεί
ότι τα δημοκρατικά αντανακλα-
στικά αρκετών Κυπρίων έδωσαν
ώθηση στην ΕΔΕΚ για γνωστούς
λόγους. Όσον αφορά εμάς, νομίζω
πως η σωστή μας θέση στο Κυ-
πριακό μάς επιβάλλει όπως ταυτό-
χρονα αγγίζουμε τις εύλογες ανη-
συχίες, όσων ευλόγως ανησυχούν.
Για παράδειγμα, θα εφαρμόσει τη
λύση η Τουρκία; Μήπως θα θελήσει
ή και θα μπορέσει να ελέγξει το
κράτος με τη λύση; Σε αυτές τις
ερωτήσεις η σωστή απάντηση
εκλαμβάνεται ως σωστή, αν απαντά
στο μυαλό και στο συναίσθημα
των πολιτών. Δεν αρκεί το λεκτικό
της λύσης. Είναι εδώ που προσθέτει
ειδικό βάρος η πρόταση για εγκα-
τάσταση τρίτης έδρας των Ηνω-
μένων Εθνών στην Κύπρο. Κάτι
τέτοιο θα αμβλύνει και ενδεχομένως
να εξαλείψει τις ανησυχίες, είτε
για την εφαρμογή της λύσης είτε
για τη βιωσιμότητά της. Το ΑΚΕΛ,
βεβαίως, δεν μπορεί να φέρει μόνο

του λύση. Άρα δεν μπορεί να μην
αγγίζεις με τον δημόσιο λόγο σου
τις εύλογες ανησυχίες πολιτών που
βρίσκονται εκτός του ΑΚΕΛικού
ακροατηρίου. Και υπάρχουν πολλοί
έτοιμοι να μας ακούσουν, αν κα-
τανοήσουν πως δεν πάμε προς
λύση χωρίς έγνοιες ή χωρίς ανη-
συχίες. Ξέρω για παράδειγμα πολ-
λούς και στο ΔΗΚΟ και στην ΕΔΕΚ
και στον Συναγερμό που σκέφτον-
ται προς την ίδια κατεύθυνση. 
–Κάποιοι λένε πως οι ευρωεκλο-
γές είναι ένα πεδίο αδιάφορο
για τον κόσμο σας, σε αντίθεση
με τον ΔΗΣΥ. 

–Η εντύπωση πολλών πολιτών
που θα μπορούσαν να μας ψηφί-
σουν είναι ότι εμείς θέλουμε την
κατάρρευση της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Μάλιστα, η εντύπωση πολλών
φίλων και μελών του κόμματος
είναι ότι είμαστε εκεί επειδή μας
επεβλήθη. Η Ευρωπαϊκή Ένωση
είναι εκεί, δεν θα καταρρεύσει και
δεν προβλέπεται κατάρρευσή της.
Έχει τα κακά της, όμως είναι το
γήπεδο μέσα στο οποίο βρισκόμα-
στε. Και όντας στο γήπεδο η έγνοια
σου δεν μπορεί να είναι να φωνάζεις
προς την κερκίδα, τι κακός που
είναι ο διαιτητής ή ότι έχει λακ-
κούβες ο χλοοτάπητας! Σίγουρα
και ο διαιτητής είναι κακός και το
γήπεδο αφιλόξενο, όμως θα ηττη-
θείς, αν η έγνοια σου είναι η κα-
ταγγελία και μάλιστα προς την κερ-
κίδα. Από τη στιγμή που είσαι μέσα
θα παίξεις. Παίζουν κι άλλοι μαζί
σου, οι οποίοι είναι μικροί όπως
εμείς. Χρειάζεται να γίνουν συμ-
πράξεις και συνέργειες. Χρειάζεται
το μυαλό μας να είναι μέσα στο
παιχνίδι των συμφερόντων. Την

ίδια στιγμή, μόνο ως επιπολαιότητες
και κούφια λόγια μπορούν να χα-
ρακτηριστούν οι επαναλαμβανό-
μενες κουβέντες της Δεξιάς για τη
δήθεν μεγάλη ευρωπαϊκή μας οι-
κογένεια και για την Ευρώπη των
ελληνοχριστιανικών ιδεών. Εμείς
είμαστε έτοιμοι να υπερασπιστούμε
τα δίκαια των εργαζομένων πανευ-
ρωπαϊκά, αλλιώς θα καταστραφούν
πλήρως. Στην Ενωμένη Ευρώπη
δεν μπορείς να νικήσεις τοπικά.
Θα πρέπει να σκέφτεσαι τοπικά,
αλλά να είσαι έτοιμος να δράσεις
πανευρωπαϊκά. 
–Το ΑΚΕΛ θα πρέπει να ξεχάσει
την περίοδο που λάμβανε πο-
σοστά που κυμαίνονταν στο 33-
35% και να συμβιβαστεί σε πο-
σοστά που κινούνται στο 25-
27%;

–Και το ΑΚΕΛ, αλλά και ο ΔΗΣΥ
θα αντιμετωπίσουν σοβαρότατα
προβλήματα για να αντικρύσουν
ποσοστά στο επίπεδο που αναφέ-
ρετε. Σε ό,τι έχει να κάνει με το
ΑΚΕΛ έχω άποψη, αλλά θα προτι-
μήσω να τα κρατήσω για μένα επί
του παρόντος. Και αυτό γιατί πρω-
τίστως δεν μου αρέσει να κάνω τον
δάσκαλο σε κανένα και δευτερευόν-
τως γιατί δεν μετέχω σε κανένα
όργανο του κόμματος που να λαμ-
βάνει αποφάσεις. Και ακριβώς γι’
αυτό τον λόγο ό,τι κι αν πω μπορεί
να μεταφραστεί από κάποιους με
τη γνωστή παροιμία «όποιος είναι
έξω από τον χορό πολλά τραγούδια
ξέρει». Βεβαίως, αντιλαμβάνομαι
παράλληλα πως πολλοί αναμένουν
περισσότερα από κάποιον που δεν
μετέχει στα όργανα του κόμματος
και που βρίσκεται στον δημόσιο
βίο εδώ και πολλά χρόνια. 

Να γίνει σύγχρονο
εργατικό αριστερό
κίνημα το ΑΚΕΛ 
Ως κόμμα αργήσαμε θανάσιμα να ασχοληθούμε με το περιβάλλον,

σημειώνει ο ο τέως ευρωβουλευτής  Τάκης Χατζηγεωργίου

–Kάποιοι αναμένουν την άποψή
σας σχετικά με τον ρόλο και την
ταυτότητα του ΑΚΕΛ. Βάσει δη-
μοσκοπήσεων μερίδα των ψη-
φοφόρων του ΑΚΕΛ το χαρακτη-
ρίζουν ως συντηρητικό κόμμα. 

–Νομίζω πως οι φίλοι που λαμ-
βάνουν τις αποφάσεις για το κόμμα
θα πρέπει να σκεφτούν κάποιες
ιδέες. Ας τις σκεφτούν κι ας τις πε-
τάξουν! Τα γραφεία του κόμματος
που αφορούν το Κυπριακό, την οι-
κονομία, την παιδεία, θα μπορού-
σαν να στελεχωθούν και με αν-
θρώπους που εκτιμούν τη δράση
μας και θέλουν να μας δουν να βελ-
τιωνόμαστε. Υπάρχουν επιχειρη-
ματίες, ακαδημαϊκοί, διανοούμενοι,
άνθρωποι του παζαριού που θα
μπορούσαν να ενισχύσουν το κόμ-
μα με τις ιδέες τους. Αν δέκα άν-
θρωποι σκέφτονται το ίδιο, δεν

χρειάζεται καν να συνεδριάζουν.
Χρειαζόμαστε κι αυτούς που μας
εκτιμούν, εμάς και την ιστορία μας
και οι οποίοι έχουν κάτι να μας
πουν. Αυτά δεν μπορούν να μας
τα πουν στον δρόμο ή σε ιδιωτικές
συναντήσεις. Αντιθέτως χρειάζεται
οργανωμένη συμμετοχή. Πέραν
τούτου η δική μου θέση που θεω-
ρείται ακραία και ξέρω πως δεν θα
γίνει είναι η ηγεσία του κόμματος
να εκλέγεται από τα μέλη. 

–Για ποιο λόγο; 
–Γιατί σήμερα, τα μέλη θέλουν

να έχουν ενισχυμένη συμμετοχή.
Πώς αλλιώς μπορεί να ερμηνευθεί
η χαμηλή ως αμελητέα συμμετοχή
στις συνεδριάσεις; Προφανώς νιώ-
θουν πως έτσι ή αλλιώς άλλοι θα
αποφασίσουν. Πρέπει να ξαναμ-
πούν στο γήπεδο με το να τους δώ-
σουμε ουσιωδέστερο ρόλο. Κατα-

νοώ πλήρως τα αντεπιχειρήματα,
όμως, είτε θα προχωρήσουμε σε
αλλαγές ή θα παραμείνουμε σε
αυτό που ξέρουμε. Αυτό που ξέ-
ρουμε, δούλεψε μεν για πολλές δε-
καετίες, όμως πλέον έχει φτάσει
στο τέλος του. Αν οι δημοσκοπή-
σεις, όπως λέτε, είναι σωστές και
το ΑΚΕΛ θεωρείται συντηρητικό
κόμμα, τότε θα πρέπει να αλλάξου-
με αυτή την εικόνα. Δεν μπορεί το
κόμμα της Αριστεράς, ένα κόμμα
προοδευτικό, να επιτρέπει να βγαί-
νει προς τα έξω μια τέτοια εικόνα.
Και εδώ παίζει ρόλο και το θέμα
του περιβάλλοντος. Η αλήθεια είναι
ότι αργήσαμε θανάσιμα. Όταν οι
επιστήμονες λένε πως σε λιγότερο
από μισό αιώνα η Κύπρος θα είναι
έρημος, για ποιο Κυπριακό μπο-
ρούμε να μιλάμε; Στο κόμμα υπάρ-
χει και λειτουργεί μια πολύ μικρή

ομάδα που ασχολείται πολύ ζεστά
για το περιβάλλον. Παράγουν πολύ
χρήσιμες ιδέες και είναι συνεχώς
πάνω από τα προβλήματα. Όμως,
το περιβάλλον θα πρέπει να είναι
κτήμα όλου του κινήματος. Δεν
πρέπει να περιμένουμε κάποιον
θεόπεμπτο στις τάξεις μας που να
ξέρει το θέμα του περιβάλλοντος
καλύτερα από οποιοδήποτε άλλον
έτσι ώστε να είμαστε, αλλά και να
φαινόμαστε Πράσινοι! Δεν μπορεί
κάποιος σήμερα να θεωρεί τον εαυ-
τό του αριστερό και να μην είναι
οικολόγος. Να θεωρεί τον εαυτό
του αριστερό, αλλά να υποτιμά τις
γυναίκες. Αυτά βέβαια πρέπει να
αφορούν όλους.
–Ίσως να είναι καιρός το ΑΚΕΛ
να προχωρήσει σε αναθεώρηση
της ταυτότητάς του; Από κομ-
μουνιστικό κόμμα δηλαδή που

θεωρείται πως είναι γιατί δεν
ακολουθεί τα πρότυπα άλλων αρι-
στερών κομμάτων στην Ευρώπη; 

–Εγώ θέλω ένα σύγχρονο, ερ-
γατικό, αριστερό κίνημα, χωρίς
αναγνώσεις που μοιάζουν κάποτε
ως απλή επαναστατική γυμναστική.
Αυτό, όμως, μπορεί να γίνει μόνο
σταδιακά και έξυπνα. Οι απότομες
αλλαγές, έστω και προς τη σωστή
κατεύθυνση φέρνουν απρόσμενες
δυσκολίες και προβλήματα. Χρει-
άζεται να γίνει μια πραγματικά
ανοιχτή συζήτηση, αλλά επί του
παρόντος χωρίς απότομες αλλαγές
και χωρίς τελικές αποφάσεις. Ελπίζω
να εκτιμηθούν οι σκέψεις μου, είτε
απορριφθούν, είτε θεωρηθούν ανέ-
φικτες, είτε και απλοϊκές. Να εκτι-
μηθούν ως σκέψεις που έχουν ως
μόνο στόχο το καλό. Καμία άλλη
φιλοδοξία δεν υπάρχει. 

Η βάση του ΑΚΕΛ θα πρέπει να εκλέγει την ηγεσία της

Δεν μπορεί κάποιος
σήμερα να θεωρεί τον
εαυτό του αριστερό και
να μην είναι οικολόγος.
Να θεωρεί τον εαυτό
του αριστερό, αλλά να
υποτιμά τις γυναίκες.
Αυτά βέβαια πρέπει
να αφορούν όλους.

Τα Η.Ε. βρίσκονται στη
Νέα Υόρκη, βρίσκονται
στη Γενεύη, είναι καιρός,
αλλά πάνω απ’ όλα ανάγ-
κη, τα Η.Ε.να δημιουργή-
σουν και μια τρίτη έδρα,
στην Κύπρο. Το χρειάζε-
ται η περιοχή μας.

Όταν οι επιστήμονες
λένε πως σε λιγότερο
από μισό αιώνα η Κύπρος
θα είναι έρημος,
για ποιο Κυπριακό
μπορούμε να μιλάμε;

Προφίλ ηγεσίας και προεδρικές 2023
–Ποιο είναι το προφίλ του επόμενου
γ.γ. του ΑΚΕΛ; Είναι απαραίτητη η
ανανέωση προσώπων; 
–Νομίζω πως απάντησα επαρκώς
αυτό το ερώτημα. Δεν είναι πάν-
τα το ποιος ή ποιοι, είναι και το
πώς. Το πώς είναι που δίνει τη
δύναμη. 
–Επειδή έχετε αναφέρει πως δεν
υπάρχει καμία άλλη φιλοδοξία, όμως
πολλοί λόγω και του ερείσματός σας
στη βάση, θεωρούν ότι το όνομά
σας ακούγεται για τις προεδρικές
του 2023… Να πιστέψουμε πως δεν
υπάρχουν τέτοιες φιλοδοξίες; 
–Θέλετε να σας πω ότι ενδιαφέ-

ρομαι για την προεδρία τώρα. Ρί-
ξατε στο τέλος το βέλος σας, αλλά
καλοδεχούμενο το ερώτημα. Η
απάντησή μου είναι πολύ ειλικρι-
νής. Υπάρχουν φίλοι και άγνωστοι
που μου θέτουν με κάποιο τρόπο
αυτό το ερώτημα. Όταν το ακούω,
ενώ πολλές φορές το περιμένω,
ξαφνιάζομαι. Δεν ξέρω ποια πρέ-
πει να είναι η σωστή απάντηση.
Πάντως, αν κάποιος ψάχνει για
μωροφιλόδοξο, ας ψάξει αλλού.
Δεν ανήκω σε αυτή την κατηγο-
ρία. Το μόνο βέβαιο είναι πως
πάντα θα δουλεύω για την Κύπρο
που όλοι αγαπούμε.

«Δεν ξέρω ποια πρέπει να είναι η σωστή απάντηση», λέει ο τέως ευρωβουλευτής του ΑΚΕΛ, κληθείς να σχολιάσει αν
υπάρχουν φιλοδοξίες για τις προεδρικές του 2023. «Πάντως, αν κάποιος ψάχνει για μωροφιλόδοξο, ας ψάξει αλλού.
Δεν ανήκω σε αυτή την κατηγορία».
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Ανασκουμπώνεται μετά την πτώση ο ΔΗΣΥ
Το 2020 είναι η χρονιά που η κυβερνώσα παράταξη αλλά και το κόμμα θα εμφανιστούν στο πολιτικό τοπίο με νέο πρόσωπο

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Το «τι να κάνουμε» το έγραψε το
1901 ο Λένιν για τον χαρακτήρα
που θα έπρεπε να είχε το εργατικό
κόμμα στη ρωσική σοσιαλδημο-
κρατία, το σιγοψιθύριζαν, ωστόσο,
διάφορα στελέχη για τον ΔΗΣΥ
σε πηγαδάκια πέριξ της Πινδάρου
και του Προεδρικού την επομένη
των ευρωεκλογών. Ο φόβος φέρνει
κόλαση λένε, και γι’ αυτό διερω-
τήθηκαν μόλις αντιλήφθηκαν πως
ο στόχος, παρά τις δημόσιες εξαγ-
γελίες δεν επετεύχθη τι θα γίνει
με το κόμμα δεδομένου ότι το πο-
σοστό που έλαβε έθετε αυτόματα
τον Συναγερμό στην κόκκινη ζώνη.
Κόκκινη ζώνη για το αν θα παρα-
μείνει κόμμα εξουσίας ή αν θα
ακολουθήσει την πτωτική τάση
άλλων δεξιόστροφων κομμάτων
στην Ευρώπη. Αν όπως τα ομογά-
λακτά του κόμματα ρέπει πλέον
στον συντηρητισμό ή αν θα πα-
ραμείνει, όπως κάποιοι υποστη-
ρίζουν, κόμμα μετριοπάθειας. «Την
πρώτη μέρα του 2020 θα μιλούμε
για ένα κόμμα, το οποίο και ορ-
γανωτικά και δομικά θα έχει ολο-
κληρωθεί, ενώ θα υπάρξει επανα-
βεβαίωση του ιδεολογικού στίγ-
ματος», αναφέρει στην «Κ» ο πρό-
εδρος του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύ-
του, ξεκαθαρίζοντας πως η θέση

του ΔΗΣΥ στο Κυπριακό παραμένει
αναλλοίωτη. Δήλωση που στόχο
είχε να στείλει το μήνυμα πως οι
αλλαγές στον ΔΗΣΥ βρίσκονται
ήδη σε πορεία υλοποίησης, αλλά
και που στόχο έχει να βάλει τελεία
στην όποια περιρρέουσα επικρατεί
από την Κυριακή των εκλογών μέ-
χρι σήμερα. Σε αυτές τις αλλαγές,
θεωρείται δεδομένη και η ανανέ-
ωση προσώπων. Σίγουρα σε ό,τι
αφορά την κοινοβουλευτική ομά-
δα, ίσως όμως και στην ηγετική
πυραμίδα, με κάποια στελέχη να
προετοιμάζουν τις επόμενες κι-
νήσεις τους, οι οποίες συνδέονται
με τη στάση που τήρησαν, αλλά
και τις προθέσεις που έδειξαν στο
διευρυμένο πολιτικό γραφείο. Αυτό
όλο βέβαια δεν αφήνει ανεπηρέ-
αστη και την κυβέρνηση, καθώς
οι κινήσεις της μιας πλευράς επη-
ρεάζουν αναπόφευκτα την άλλη. 

Ηγεσία Αβέρωφ
Στο κλίμα της γενικότερης αμη-

χανίας για την πτώση των ποσο-
στών της τάξεως του 9%, αλλά και
μετά από τη συνέντευξη του Γιώρ-
γου Παμπορίδη, που έθετε ζήτημα
ηγεσίας στον ΔΗΣΥ, ο Αβέρωφ Νε-
οφύτου συγκάλεσε διευρυμένο πο-
λιτικό γραφείο για να συζητηθεί

εις βάθος το τι πήγε λάθος στον
ΔΗΣΥ. Καθόλου τυχαίο ότι η συ-
ζήτηση διήρκησε πέραν των επτά
ωρών και εκεί βγήκαν πολλά τα
οποία ακούγονταν εδώ και καιρό
αποκλειστικά στους διαδρόμους
και στα πηγαδάκια. Υπήρξε, όμως,
πρόθεση αμφισβήτησης του Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου; Πλην του κ. Παμ-
πορίδη, που πρότεινε εκλογικό συ-
νέδριο, μετά την πτώση των πο-
σοστών, κανείς άλλος δεν έθεσε
θέμα ηγεσίας. Στην Πινδάρου δεν
υπήρξε τέτοια σκέψη, ούτε προ-
βληματισμός για το ενδεχόμενο
επαναβεβαίωσης της εντολής. «Αυ-
τά είναι ρομαντισμοί» απάντησαν
συναγερμικοί κύκλοι, υπογραμμί-
ζοντας πως κάτι τέτοιο θα ενεργο-
ποιούσε αυτόματα την εσωστρέ-

φεια. «Κάθε 11 μήνες που έχει εκλο-
γές θα οδηγούμαστε σε εκλογικό
συνέδριο;» διερωτήθηκαν, επιση-
μαίνοντας πως το εκλογικό συνέ-
δριο θα γίνει μετά τις προεδρικές
εκλογές και πως η κάθε ηγεσία κρί-
νεται όσο έχει την εντολή να ηγηθεί
της κατάστασης. 

Οι προθέσεις
Η τοποθέτηση του τέως υπουρ-

γού Εξωτερικών Γιαννάκη Κασου-
λίδη στο διευρυμένο εκλογικό συ-
νέδριο, κατά την οποία έστειλε το
μήνυμα πως δεν τίθεται ζήτημα
αμφισβήτησης της ηγεσίας σίγουρα
ενίσχυσε ψυχολογικά σε μία δύ-
σκολη περίοδο τον συναγερμικό
πρόεδρο και έκλεισε το θέμα. Υπήρ-
ξαν άλλοι βεβαίως που έδειξαν ιδι-

αίτερο ζήλο στήριξης του κ. Νεο-
φύτου, όπως ο υπεύθυνος των Διε-
θνών Σχέσεων του κόμματος και
στενός πλέον συνεργάτης του κ.
Νεοφύτου Αλέξανδρος Σίνκα με
την αμίμητη δήλωση ότι «κάποιος
θα έπρεπε να νηστέψει 40 μέρες
για να θέσει θέμα ηγεσίας Αβέρωφ»,
καθότι «διέσωσε τον τόπο» τα κρί-
σιμα έτη 2013-2014. Τροχιοδεικτική
βολή η νηστεία βεβαίως προς τον
τέως υπουργό Υγείας. Υποστηρι-
κτική προς τον Αβέρωφ Νεοφύτου
κρίθηκε βεβαίως και η στάση του
Χάρη Γεωργιάδη. Όχι μόνο γιατί
απάντησε στον κ. Παμπορίδη πως
η όποια κριτική έπρεπε να γίνει
προεκλογικά και όχι μετεκλογικά,
αλλά και γιατί κατά την πολύωρη
συνεδρία του πολιτικού γραφείου
περιορίστηκε σε προτάσεις και ει-
σηγήσεις, όπως την εμπλοκή νέων
στελεχών και σε κριτική χειρισμών.
Κίνηση που θεωρήθηκε για πολλούς
και ως προπομπός της εντονότερης
εμπλοκής του με το κόμμα άμα τη
αποχωρήσει του από το υπουργείο.

Αυτοί που έλειπαν
Το αν υπάρχουν βεβαίως στε-

λέχη που στα πηγαδάκια ανησυ-
χούν για την πορεία του κόμματος
και ίσως για το πού το πάει η ηγεσία,
ήταν βεβαίως ένα θέμα που ανη-
συχούσε τον πέμπτο όροφο, όπως
επίσης αν αυτή η αμφισβήτηση θα
εκφραζόταν από περισσότερα στε-
λέχη. Τα βλέμματα είχαν στραφεί
προς τον Σωκράτη Χάσικο, ο οποίος
στο παρελθόν, όπως λεγόταν, δεν
διατηρούσε και την καλύτερη σχέ-
ση με τον συναγερμικό πρόεδρο.
Καθόλου τυχαίο μάλιστα που στε-
λέχη έβλεπαν πιο προσεκτικά τις
μέρες που πέρασαν την εφημερίδα

«Αλήθεια» για να δουν τις προθέσεις
του κ. Χάσικου. Ο ίδιος βεβαίως
απουσίαζε στο εξωτερικό, ενώ και
άλλα στελέχη επέλεξαν τη σιωπή
διά της αποχής, όπως ο Αλέκος
Μαρκίδης, ο οποίος επέκρινε δη-
μοσίως τη στάση του ΔΗΣΥ, η Καίτη
Κληρίδου και ο Ευρωπαίος επίτρο-
πος Χρίστος Στυλιανίδης. 

Στο ντιβάνι του ΔΗΣΥ
Μπορεί βεβαίως το θέμα Αβέ-

ρωφ Νεοφύτου να έκλεισε συνο-
πτικά στο διευρυμένο πολιτικό
γραφείο, αλλά η ηγεσία βρήκε τον
ελέφαντα στο δωμάτιο που λέγεται
σχέσεις «Πινδάρου - Προεδρικού».
«Ενοχλούμαι να συζητώ για το κόμ-
μα και αντί να κοιτάζω πώς να
διορθώσω το σπίτι μου να κοιτάζω
τα λάθη της κυβέρνησης. Όπως
με ενοχλεί αν η κυβέρνηση αντί
να προσπαθεί να διορθώσει τα λά-
θη της προσπαθεί να διορθώσει
τα λάθη του ΔΗΣΥ. Ο καθένας να
διορθώσει το σπίτι του και να μην
προσπαθούμε να βρούμε τα λάθη
άλλου» ανέφερε στην «Κ» ο πρό-
εδρος του ΔΗΣΥ κληθείς να τοπο-
θετηθεί για τις σχέσεις Πινδάρου
-Προεδρικού. 

Από τη συζήτηση, όμως, βγήκαν
ανησυχίες στελεχών που είχαν να

κάνουν κυρίως με τους χειρισμούς
της κυβέρνησης, όπως η δήλωση
του Χρίστου Πουργουρίδη ότι ο
πρόεδρος δεν δίνει την εικόνα ότι
θέλει λύση, η δηκτική για τον Κώ-
στα Χαμπιαούρη τοποθέτηση του
Δημήτρη Ταλιαδώρου ότι ο πρό-
εδρος δεν πρέπει να περιμένει 18
μήνες για να αλλάξει υπουργούς.
Υπήρξε βεβαίως και η τοποθέτηση
Ρίκκου Μαππουρίδη για το γεγονός
ότι το οικογενειακό περιβάλλον
του προέδρου και το δικηγορικό
του γραφείο προκαλεί με τον Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου να τον διακόπτει.

Η όλη συζήτηση κατέδειξε πως
υπάρχει θέμα μεταξύ Προεδρικού
και Δημοκρατικού Συναγερμού και
επεκτείνεται και στο προφίλ της
κυβέρνησης. «Η απολιτίκ κυβέρ-
νηση πληρώνεται», λένε στην Πιν-
δάρου και το είπε επίσημα από το
βήμα και ο Μιχάλης Σοφοκλέους,
μιλώντας για κυβερνητικά στελέχη
που «κρύβονται σε λαγούμια για
να μην έχουν προσωπικό κόστος». 

Τις πταίει 
Ποιος όμως φταίει για την κα-

τάσταση;  Αποκλειστικά το Προ-
εδρικό; Η Πινδάρου μπορεί να
άκουσε με ιώβεια υπομονή τους
λόγους της ήττας βάσει των στε-
λεχών, όμως δεν παρέλειψε να πα-
ρουσιάσει τη θέση της μέσω συ-
νοπτικής μελέτης του επικεφαλής
της εκστρατείας και αντιπροέδρου
του κόμματος Νίκου Νουρή. Πα-
ρουσιάζοντας τα δεδομένων των
τελευταίων εκλογικών αναμετρή-
σεων (2014, 2016, 2018) ο κ. Νου-
ρής  επισήμανε πως χωρίς την
έλευση των Τ/κ το κόμμα θα λάμ-
βανε από 29,01% 29,6%, υπογραμ-
μίζοντας ότι αυτή τη φορά ο Συ-
ναγερμός δεν είχε ούτε Θεοχάρους,
αλλά ούτε Συλλούρη στο ψηφο-
δέλτιο. Όμως ο κ. Νουρής βεβαίως
δεν έμεινε μόνο εκεί, καθώς πα-
ρουσίασε 50 δήμους και κοινότη-
τες, οι οποίοι κατέδειξαν πως οι
διαρροές του ΔΗΣΥ προέρχονται
από το ΕΛΑΜ και τη Δημοκρατική
Παράταξη.

Με δεδομένες τις διαρροές προς
ΕΛΑΜ τέθηκε το ερώτημα αν ο ΔΗ-
ΣΥ πλέον κινείται σε πιο συντη-
ρητική ροπή, όπως άλλα δεξιόστρο-
φα κόμματα στην Ευρώπη. Ο
υπουργός Εσωτερικών έθιξε την
ανάγκη μιας πιο «δεξιάς» μετανα-
στευτικής πολιτικής, ενώ σε ερώ-
τηση αν ο ΔΗΣΥ σκληραίνει στο
Κυπριακό, σημειώνεται πως ο ΔΗΣΥ
διατηρεί αναλλοίωτες τις θέσεις
του στο Κυπριακό. «Ούτε την πο-
λιτική του ΑΔΗΣΟΚ θα ακολουθή-
σουμε, ούτε του ΕΛΑΜ, ούτε του
ΔΗΚΟ, εμείς ανήκουμε στον πα-
τριωτικό ρεαλισμό», επισημαίνεται
από κομματικές πηγές. Λέγεται,
άλλωστε, με νόημα πως όλοι εκείνοι
που κατηγορούν το κόμμα για τη
στάση του στο Κυπριακό, όπως ο
Μιχάλης Παπαπέτρου και ο Χρίστος
Στυλιανίδης, ο οποίος τηρεί απο-
στάσεις από τον ΔΗΣΥ, δεν στή-
ριξαν εμπράκτως τον Αβέρωφ Νε-
οφύτου, όταν διαφοροποιείτο από
το Προεδρικό και προειδοποιούσε
για εθνικό τσουνάμι. 

Το ερώτημα είναι κατά πόσο οι αλ-
λαγές τις οποίες προετοιμάζει στο
διάστημα κάποιων μηνών ο Δημο-
κρατικός Συναγερμός προϋποθέ-
τουν και αλλαγές προσώπων. Όμως
αυτές, όπως λένε όλοι συνδέονται
αναπόφευκτα με το Προεδρικό. Η
συζήτηση για τον ανασχηματισμό
στο Προεδρικό εντάθηκε, όπως κα-
τέγραψε η «Κ» με τις αποκαλύψεις
των κατά συρροή δολοφονιών.
Όπως κατέγραφε τότε η «Κ» μαζί
με την αποχώρηση Χάρη Γεωργιάδη
από το Υπουργείο Οικονομικών δε-
δομένη θεωρείται από το φθινό-
πωρο η αποχώρηση από το υπουρ-
γικό σχήμα του υπουργού Παιδείας
Κώστα Χαμπιαούρη, της υπουργού
Συγκοινωνιών Βασιλικής Αναστα-
σιάδου και ενδεχομένως του υπουρ-
γού Ενέργειας Γιώργου Λακκοτρύ-
πη. Σε αυτό το σκηνικό, ο κοινο-
βουλευτικός εκπρόσωπος του ΔΗΣΥ
Νίκος Τορναρίτης, μετά και την
παραμονή του στη Λευκωσία φαί-

νεται να βλέπει θετικά την μετα-
κίνησή του από τα έδρανα της βου-
λής στο Υπουργείο Παιδείας, ενώ
στα πηγαδάκια συζητείται και εν-
δεχόμενη μετακίνηση του Νίκου
Νουρή στο Υπουργείο Εσωτερικών
δεδομένου ότι το όνομα του Κων-
σταντίνου Πετρίδη είναι το επι-
κρατέστερο για το χαρτοφυλάκιο
του Χάρη Γεωργιάδη. Κάπως έτσι
αναμένεται να αδειάσει η θέση
του Νίκου Νουρή και του Νίκου
Τορναρίτη στη Βουλή, μαζί με τη
δεδομένη πλέον αποχώρηση της
Στέλλας Κυριακίδου και την πολύ
πιθανή αποχώρηση του Σόλωνα
Κασίνη. Το ερώτημα είναι ποιοι
θα ανανεώσουν την κοινοβουλευ-
τική ομάδα. Πρώτος επιλαχόν είναι
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Πρό-
δρομος Προδρόμου, ο οποίος κα-
θηκόντως θα ερωτηθεί για το αν
επιθυμεί να λάβει τη θέση. Όπως
ενημερώνεται η «Κ» η απόφασή
του θα εξαρτηθεί και από τον πρό-

εδρο. Υπάρχουν βεβαίως κομμα-
τικοί κύκλοι του ΔΗΣΥ που σημει-
ώνουν πως στο ενδεχόμενο απο-
χώρησης Προδρόμου συζητείται
το όνομα του Αλέξανδρου Σίνκα
για τη θέση του κυβερνητικού εκ-
προσώπου. Πέραν του κ. Προδρό-
μου οι επόμενοι που προετοιμά-
ζονται για τη Βουλή είναι οι Σάβια
Ορφανίδου, Ξένια Κωνσταντίνου
και Μιχάλης Σοφοκλέους. Αυτό θε-
ωρείται πως ανανεώνει σοβαρά
την κοινοβουλευτική ομάδα του
ΔΗΣΥ. Τι γίνεται όμως εντός του
κόμματος; Όπως λέγεται ο Χάρης
Γεωργιάδης με την αποχώρησή
του από το υπουργικό σχήμα, θα
προετοιμαστεί για την επιστροφή
του στο κομματικό παιχνίδι, υπο-
βάλλοντας υποψηφιότητα στις βου-
λευτικές του 2021. Το ερώτημα εί-
ναι αν θα μείνει «στον πάγκο»
μέχρι τότε. Κομματικοί κύκλοι ση-
μειώνουν πως το σχέδιο είναι επι-
στρέψει στην Πινδάρου με το τέλος

του χρόνου στη θέση του αναπλη-
ρωτή προέδρου. Καθόλου τυχαίο
το γεγονός ότι στελέχη του ΔΗΣΥ
προσέγγισαν τον Ρίκκο Μαππου-
ρίδη να επαναλάβει τα περί αυτο-
ανανέωσης του κόμματος με την

παραίτηση Χριστοφόρου-Κυριακί-
δου. Ο Λευτέρης Χριστοφόρου βε-
βαίως δεν είναι διατεθειμένος να
δώσει τη θέση και επισημαίνει πως
επανεκλέγηκε στην εν λόγω θέση
ένα χρόνο πριν, χωρίς κάποιος

τότε, να κρίνει πως ήταν ανεπαρ-
κής. Το σίγουρο είναι πως το κα-
λοκαίρι που έρχεται ο ΔΗΣΥ δεν
θα πλήξει με τα σενάρια μετακι-
νήσεων, ούτε όπως όλα δείχνουν
θα πέσει σε θερινή ραστώνη… 

Ο ανασχηματισμός στους διαδρόμους 

Η ανανέωση στον ΔΗΣΥ θα ξεκινήσει με την ανανέωση στο Προεδρικό, με κάποια στελέχη του κόμματος να ετοιμά-
ζουν υπουργικό κουστούμι, άλλα επιστροφή στο κόμμα και άλλοι να βλέπουν πιο μακριά.

Η δήλωση Παμπορίδη πως δεν πείσθηκε για τις αλλαγές που ετοιμάζει ο ΔΗΣΥ προκάλεσε την ενόχληση του συναγερμικού προέδρου.
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Το πολιτικό γραφείο 
ανέδειξε τον ελέφαντα στο
δωμάτιο που είναι οι κα-
κές σχέσεις Προεδρικού-
Πινδάρου και οι προθέ-
σεις στελεχών για την
επόμενη μέρα του ΔΗΣΥ.

Ο Παμπορίδης και η δυσφορία 

Το ερώτημα είναι βεβαίως τι τελικώς βγήκε από αυτή την πολύωρη
συζήτηση, καθώς ενώ στελέχη, συμπεριλαμβανομένου του Ιωάννη
Κασουλίδη, έθεσαν ανάγκη προκήρυξης ιδεολογικοπολιτικού συνεδρί-
ου, κάτι τέτοιο δεν φαίνεται να βρίσκεται στο πλάνο της Πινδάρου. Από
τα ανώτατα δώματα του κόμματος κάνουν βεβαίως λόγο για μία από τις
πιο δημοκρατικές διαδικασίες, που έλαβαν μέρος στον ΔΗΣΥ και που
δεν θύμιζαν αλλοτινές περιόδους γιουχαϊσμάτων και προπηλακισμών.
Υπάρχουν και κάποιοι εντός κόμματος που είδαν το όλο ζήτημα ως μία
ομαδική ψυχοθεραπεία και ανέμεναν σημαντικές αλλαγές αμέσως, οι
οποίες σίγουρα δεν έγιναν. Η δήλωση του Γιώργου Παμπορίδη στην
«Κ» για παράδειγμα μετά το πολιτικό συνέδριο ότι δεν πείσθηκε από
τις προθέσεις της Πινδάρου για αλλαγές και ότι δεν άλλαξε κάτι για να
πάει κοντά στο κόμμα, δεδομένου ότι επί του παρόντος δεν λήφθηκε
κάποια απόφαση, προκάλεσε σχετική δυσφορία στον πέμπτο όροφο
με τους παροικούντες τη γαλάζια Ιερουσαλήμ να διερωτούνται αν οι
«κρίνοντες» με το καλημέρα πρέπει να αμφισβητούν. Δυσφορία, όχι
μόνο γιατί η αμφισβήτηση δεν κόπασε, αλλά γιατί προέρχεται και από
πρόσωπο που έχει και έρεισμα στον συναγερμικό κόσμο και που θέλει
για μια σειρά λόγων να έχει δίπλα του ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ.
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Ο ΔΗΣΥ δεν προχωρά 
σε πολιτικό συνέδριο 
ξεκαθαρίζει, όμως,
πως δεν είναι ούτε 
ΑΔΗΣΟΚ, ούτε ΕΛΑΜ,
αλλά ούτε ΔΗΚΟ  
στο Κυπριακό.
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Άρχισαν τα όργανα 
Κάτι τρέχει, κάτι τρέχει και το σύννεφο δεν
βρέχει ξεγελάστηκε τ’ αστέρι βγήκε μέρα
μεσημέρι… τραγουδά ακόμα ο μεγάλος τρο-
βαδούρος Κώστας Χατζής, ο οποίος αρέσει
πολύ και στον συμπαθέστατο υπουργό μας
των Εξωτερικών Νίκο Χριστοδουλίδη. Το ότι
στη μείζονα γειτονιά μας κάτι τρέχει είναι
δεδομένο. Το φέρνει ο αέρας το καψαλι-
σμένο. Όταν όμως βγαίνει ο Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου από το «Anadolu» και δηλώνει
ότι το τουρκικό γεωτρύπανο «Πορθητής»
που βρίσκεται στα δυτικά της Κύπρου ξεκί-
νησε γεώτρηση, τι κάνεις ο έρμος ο δημο-
σιογράφος; Αρπάζεις το κινητό, κινητοποιείς
τους συναδέλφους να επικοινωνήσουν με
τις πηγές τους κι εσύ επικοινωνείς απευθεί-
ας με την κυβέρνηση. Σου απαντούν, «επι-
κοινωνήστε με το Υπουργείο Εξωτερικών».
Διακριτικός από τα γεννοφάσκια σου στέλ-
νεις ένα μήνυμα και ρωτάς: «Αληθεύει αυτό
που είπε ο Τσαβούσογλου ότι ο ‘Πορθητής’
ξεκίνησε γεώτρηση;». 

••••
« Άγνοια» που σκοτώνει
Προς στιγμή σε τρώει η αγωνία. Σκέφτεσαι,
«φαντάζεσαι να μου απαντήσει θετικά;».
Δεν σε αφήνει να περιμένεις πολύ. Απαντά
σχεδόν αμέσως: «Ποιος ξέρει φίλε;». Σηκώ-
νεις τα μάτια και τα καρφώνεις στο ταβάνι
και λες «δεν μας χέζεις ρε Πορθητή!». Μα-
ζεύεις στα γρήγορα ένα μαγιό μια πετσέτα
ένα-δυο μπλουζάκια κάτι αθλητικά παπού-
τσια κι ένα τζιν, τα ρίχνεις σε μια τσάντα, πο-
τίζεις βιαστικά τις τρεις γλαστρούλες στη
βεράντα της κουζίνας και φεύγεις για την
πιο κοντινή ΑΟΖ. Να κατακλυστείς να σου
περάσει σε τούτο τον τόπο που μπλέξαμε. 

••••
Δεν σ’ αφήνουν ν’ αγιάσεις 
Βγαίνεις στο χάι γουέι που λέμε και στην
πατρίδα , το ραδιόφωνο ημερεύει την ψυχή,
αλλά ο καλός συνάδελφος από την Αθήνα
δεν ξέρει τι βίωσες την προηγούμενη ώρα
και επιμένει στο τηλέφωνο. Απαντάς τη
δεύτερη φορά, διότι ξέρεις ότι πρέπει κι
εκείνος να κάνει τη δουλειά του. Σε ρωτά τι
γίνεται, του απαντάς «ποιος ξέρει ρε φίλε»
και σου ρίχνει την έκπληξη κατακέφαλα.
«Μα σε μένα άλλα είπε». Τελικά μέχρι να
φτάσεις στην απομονωμένη από κόσμο ΑΟΖ
που σου αρέσει να κολυμπάς ανακαλύπτεις
ότι η κυβέρνηση είναι πολυκάναλη, κάθε κα-
νάλι λέει το δικό του τραγούδι, άσχετα αν
έχει να κάνει με το μέλλον το δικό μας και
των παιδιών μας. Διαλέγεις και παίρνεις,
διαλέγεις και γράφεις. Γενικώς κάνεις ό,τι

θέλεις, όπως και οι κυβερνήτες καθότι ου-
δείς λογοδοτεί άρα ουδείς πληρώνει.  

••••
Ψευδοκράτος Vs Ν. Υπηρεσία
Το πρωί της Παρασκευής άκουσα στο Τρίτο
του ΡΙΚ, τον δικηγόρο Αχιλλέα Δημητριάδη
να διερωτάται από αέρος, κατά πόσον σε
αυτό τον τόπο «δεν δίνει λογαριασμό κανέ-
νας σε κανένα». Ηπιότερα χαρακτήρισε
«άστοχες» αναφορές της Νομικής Υπηρε-
σίας στο πρόσωπό του σε σχέση με δημό-
σιες παρεμβάσεις του για ατομικές προσφυ-
γές που έχουν καταχωρήσει ιδιώτες κατά
της Τουρκίας στο ΕΔΑΔ, με αντικείμενο ε/κ
περιουσίες στα Κατεχόμενα. Διερωτήθηκε
ποιος ευθύνεται που χάθηκε η προθεσμία
παρέμβασης εκ μέρους της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας στην πρώτη από τις τρεις νέες
ατομικές προσφυγές στο ΕΔΑΔ είπε και διε-
ρωτήθηκε «μήπως έχουμε άλλο ένα χαλού-
μι εδώ». Εξάλλου εξήγησε ότι «το σημαντικό
είναι ότι ο γενικός εισαγγελέας παραδέχε-
ται ότι είχε γνώση ότι γι’ αυτά βρίσκεται σε
συνεννόηση με το Υπουργείο Εξωτερικών».

••••

Τα μαθήματα 
Ο Αχιλλέας Δημητριάδης, βλέποντας ότι κά-
ποιοι υποτιμούν τη νοημοσύνη του κόσμου,
δεν απέφυγε να παραδώσει δημόσια και μα-
θήματα νομικής… για πρωτοετείς της νομι-
κής: Μάθημα πρώτο: «Αν ο Εισαγγελέας δια-
βάσει με προσοχή την υπόθεση Δημόπου-
λος θα δει ότι ο μόνος τρόπος να προσβάλει
κάποιος την αναποτελεσματικότητα της ‘επι-
τροπής ακίνητης ιδιοκτησία της Τουρκίας,
που βρίσκεται στα Κατεχόμενα, είναι να πά-
ει σε αυτή και ακολούθως να πάει στο
ΕΔΑΔ». Μάθημα δεύτερο: Σε σχέση με την
αναφορά της ανακοίνωσης της Νομικής
Υπηρεσίας σε ψευδοκράτος, ο κ. Δημητριά-
δης είπε ότι από τον καιρό της υπόθεσης
Λοϊζίδου «δεν υπάρχει ψευδοκράτος, υπάρ-
χει μόνο τουρκική κατοχή και το κατασκεύα-
σμα από εκεί δεν είναι τίποτα άλλο από μια
υποτελής τοπική διοίκηση». Και κατέληξε
ότι «είναι καλό να χρησιμοποιούνται οι ορ-
θοί νομικοί όροι».

••••
Τα Νικολοβάρβαρα Ι 
Είναι αλήθεια ότι με ανησυχία είδαμε το ζή-
τημα, είπε στη στήλη σοβαρό πολιτικό πρό-

σωπο με γνώσεις νομικής και διεθνούς δι-
καίου και συνέχισε: « Ο κ. γενικός εισαγγε-
λέας ή ο ΥΠΕΞ, φαίνεται ότι ευθύνονται –
όπως ομολόγησε ο κ. Κ. Κληρίδης, για την
ολιγωρία της Κυπριακής Δημοκρατίας να κα-
ταχωρίσει παρέμβαση στο Ευρωπαϊκό Δικα-
στήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΕΔΑΔ) σε
τρεις υποθέσεις που αφορούν καταπάτηση
δικαιωμάτων Ελληνοκυπρίων στα κατεχόμε-
να. Η προθεσμία για την πρώτη υπόθεση
έχει ήδη χαθεί με πιθανές καταστροφικές
συνέπειες για το Κυπριακό και όλοι σφυρί-
ζουν αδιάφορα». Ρωτήσαμε και μας εξήγη-
σε ότι τέτοιες ενέργειες πλήττουν κάθετα τα
κεφάλαια, του εδαφικού και του περιουσια-
κού. Η εκτίμηση που μας δόθηκε επίσης εί-
ναι ότι η Κ.Δ. αποφάσισε να τα εγκαταλεί-
ψει, εγκαταλείποντας στην ουσία και την
ίδια την προσπάθεια λύσης στο πλαίσιο Δι-
ζωνικής, Δικοινοτικής Ομοσπονδίας. 

••••
Τα Νικολοβάρβαρα ΙΙ 
Επειδή, όμως, δεν αρέσκομαι σε μια γνώμη,
επικοινώνησα και με πρώην διπλωμάτη για
να ακούσω τα εξής: Αν πρόκειται για άλλη
μία «παράληψη των υπηρεσιακών», τότε η

ιστορία αυτή θα καταγραφεί ως το Χαλούμι
του Υπουργείου Εξωτερικών και της Νομι-
κής Υπηρεσίας και κάποιοι ίσως λογοδοτή-
σουν. Πολύ φοβούμαι όμως ότι εδώ πρόκει-
ται για πολύ βαθύτερο πρόβλημα αφού,
πληροφορούμαι, ότι υπάρχει συνειδητή
απόφαση για μη συμμετοχή της Κυπριακής
Δημοκρατίας στις ατομικές προσφυγές
αφήνοντας στο έλεος της Τουρκίας τους Κύ-
πριους πολίτες που αποφάσισαν να διεκδι-
κήσουν τα δικαιώματά τους. Και έχει ενδια-
φέρον να μάθουμε ποιος ευθύνεται για αυ-
τή την τεράστια «πατάτα». Ο όρος «εκλίπου-
σα» αρχίζει πια να παίρνει σάρκα και οστά
στην μπανανία μας, με την ενεργό συνδρο-
μή των «αρμοδίων». Ειρήσθω εν παρόδω
δεν έχει σταματήσει να βρωμάει καμένο στη
γειτονιάς μας… 

••••
Της τελευταίας στιγμής 
Μόλις προλάβαμε σχετική ανακοίνωση του
ΥΠΕΞ: «Με αφορμή σχετικά δημοσιεύματα
των τελευταίων ημερών στον τύπο, το
Υπουργείο Εξωτερικών σημειώνει ότι τέτοι-
ου είδους ζητήματα εθνικής σημασίας, που
άπτονται πτυχών του κυπριακού προβλήμα-
τος και των συνεπειών της παράνομης ει-
σβολής και κατοχής, τυγχάνουν από μέρους
της κυβέρνησης χειρισμού με τη δέουσα σο-
βαρότητα και με μοναδικό γνώμονα την εξυ-
πηρέτηση των καλώς νοουμένων συμφε-
ρόντων της Δημοκρατίας και την προάσπιση
των δικαιωμάτων των Κυπρίων πολιτών».

Ο «Πορθητής» ξεκίνησε, μεν ο υψηλός φίλος δεν ήξερε δε

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Κατά τη συνάντηση του ΥΠΕΞ Νίκου Χριστοδουλίδης, με τους ομολόγους του της Ελλάδας και της Αρμενίας, ο Αρμένιος επίσημος κ. Zohrab
Mnatsakanyan αποκάλυψε ότι παρήγγειλε για την περίσταση λαχματζούν από τον σεφ του Μάριου Καρογιάν, ο οποίος όπως μαρτυρείται στη
φωτογραφία βρισκόταν καθ’ οδόν. 

Ο,τι προσπαθεί να κάνει η κυβέρνη-
ση, αφότου υπέστη τη συντριβή των
ευρωεκλογών, είναι σπασμωδικό,
πρόχειρο και επιπόλαιο. Δείτε το τε-
λευταίο. Ως και ο Guardian (εφημε-
ρίδα που δεν τη λες σε καμία περί-
πτωση δεξιά φυλλάδα) διαπιστώνει
ότι ο Τσίπρας, «αφού αναγκάστηκε
να υιοθετήσει τις πολιτικές που κά-
ποτε κατήγγελλε, αντιγράφει τώρα
από το βιβλίο του συντηρητικού αν-
τιπάλου του». Και τι να κάνει δηλα-
δή; Εδώ δεν υπάρχουν καθηγητές
για να σε βοηθήσουν να βρεις τον
δρόμο προς το πτυχίο – εννοώ, να
σε βοηθήσουν με θεμιτούς τρό-
πους. Εδώ, αγαπητέ μου, ή ξέρεις
και γράφεις ή χαίρετε! Αντιγράφει,
λοιπόν – τι να κάνει; Οπως τον βλέ-
πω, οπωσδήποτε κατέχει την τέχνη,
δεν αμφιβάλλω.

Για να επανέλθω, όμως, στον αρχικό
σκοπό μου, η σύγχυση που τους δια-
κατέχει ακόμη, τόσο καιρό μετά τη
σφαλιάρα, δείχνει ότι η παρέα των
κυβερνώντων δεν έχει συνέλθει από
τον κλονισμό της ήττας. Δείχνει, επί-
σης, ότι κανείς τους δεν περίμενε το
μέγεθος της ήττας, είτε στις ευρω-
παϊκές είτε στις αυτοδιοικητικές
εκλογές. Πώς είναι δυνατόν, όμως,
να είχαν τόσο αποκοπεί από την
πραγματικότητα, είναι η απορία των
περισσότερων που παρακολουθούν
τα πολιτικά και θα χρειαστεί λίγος
καιρός μέχρι να έχουμε τεκμηριωμέ-
νη απάντηση – αν υπάρχει, διότι δεν
είναι απαραίτητο κάθε ερώτημα να
έχει απάντηση.

Δύο παρατηρήσεις έχω να εισφέρω
στη σχετική συζήτηση. Η πρώτη έχει,
νομίζω, γενική και διαχρονική ισχύ.
Προκύπτει δε τόσο από την επαγγελ-
ματική πείρα μου (ξεκίνησα στα 30
και σήμερα είμαι 60) όσο και από τη

μελέτη της Ιστορίας. Είναι, πιστεύω,
η μοίρα κάθε κυβέρνησης να αποκό-
πτεται από την πραγματικότητα. Αρ-
γά ή γρήγορα, θα συμβεί. Είναι ανα-
πόφευκτο όσο και ο σιδηρούς νόμος
της ολιγαρχίας, του Γερμανού κοινω-
νιολόγου Ρ. Μίτσελς. Είναι όσο ανα-
πόφευκτη και η αποτυχία, με την
οποία τελειώνει κάθε πολιτική στα-
διοδρομία, για να θυμηθούμε τον
Ινοκ Πάουελ.

Η δεύτερη παρατήρηση αφορά ειδι-
κά την περίπτωση του ΣΥΡΙΖΑ. Υπο-
ψιάζομαι, συγκεκριμένα, ότι αυτό
που θαύμαζαν και ζήλευαν οι αντί-

παλοι του ΣΥΡΙΖΑ στη Βουλή ήταν τε-
λικά μία από τις αιτίες της καταστρο-
φής του. Αν κάτι είχε εντυπωσιάσει
πολύ στην αρχή τους άλλους βου-
λευτές (και περισσότερο, διόλου τυ-
χαία, εκείνους της Ν.Δ.) ήταν το πάν-
τα αρραγές μέτωπο της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ στις
ψηφοφορίες. Η στάση της μπορού-
σε να θεωρείται πάντα δεδομένη.
Λειτουργούσαν με κομμουνιστική
πειθαρχία, φαινόμενο ασυνήθιστο
για τόσο πολύ και για τόσο μεγάλη
ομάδα βουλευτών. Φαίνεται, όμως,
ότι το πλεονέκτημα αυτό ίσως ήταν
εκείνο που τους έβλαψε στο τέλος.

Διότι η συμπαγής Κ.Ο. παρείχε στην
κυβέρνηση την τέλεια μόνωση από
ενοχλητικούς κραδασμούς και ανα-
ταράξεις· τους εμπόδιζε, όμως, να
αντιλαμβάνονται και τις μεταβολές
στο ευρύτερο περιβάλλον.

Τέτοιου είδους μόνωση βλάπτει πολύ
περισσότερο τον αριστερό, ξέρετε,
παρά τον δεξιό. Δεν είναι θέμα προ-
κατάληψης, αλλά διαφορετικού τρό-
που με τον οποίον ο καθένας τους
αντιλαμβάνεται τη θέση του μέσα
στην πραγματικότητα. Ο δεξιός είναι
εμπειριστής, ενώ ο αριστερός είναι
θρησκευόμενος. Ο πρώτος, δηλαδή,

έχει μια σχετική δυνατότητα προ-
σαρμογών στις αλλαγές της πραγμα-
τικότητας, ενώ ο δεύτερος είναι πι-
στός, ανήκει δηλαδή σε έναν κόσμο
όπου οι αλλαγές επέρχονται μόνο με
αίμα και πολέμους.  

Τελικά, μου φαίνεται ότι όσο πιο επι-
τυχημένο είναι ένα κόμμα λενινιστι-
κού τύπου (ή ψιλολενινιστικού, μη
χανόμαστε στη λεπτομέρεια) τόσο
δυσκολότερο του είναι να λειτουρ-
γήσει σε συνθήκες δημοκρατικών
θεσμών. Θα έχει ενδιαφέρον να πα-
ρακολουθήσουμε τον ΣΥΡΙΖΑ μετά
τις 7 Ιουλίου...

Προσοχή
Ερωτηθείσα η Βάνα η Μπάρμπα για
τον Αλέξη Τσίπρα, είπε: «Ηθικός, δεν
κορόιδεψε, ίσως δεν ήξερε» – και
δεν έκανε χιούμορ, τα εννοούσε.
Επειδή, τελικά, η κ. Μπάρμπα εκτί-
θεται στα Ιωάννινα με το ΠΑΣΟΚ,
απαραίτητο είναι να της έχουν πάντα
κάποιον από κοντά, για να της θυμί-
ζει με ποιο κόμμα πολιτεύεται και τι
υποστηρίζει αυτό το κόμμα. Εκτός αν
τα λόγια της είναι μια προφητεία για
το μέλλον του ΠΑΣΟΚ ως παρακο-
λούθημα του ΣΥΡΙΖΑ. Μπορεί και αυ-
τή, όπως ο Στρατηγός (περιττεύει να
διευκρινίσω, όλοι αντιλαμβανόμα-
στε), να ανήκει σε εκείνη τη σπάνια
κατηγορία ανθρώπων, που όπως την
όρισε ο Μαλρώ «ανήκουν στο προχ-
θές και στο μεθαύριο»... 

Μόνο αυτός
Οταν έμαθε ότι και ο Κυριάκος και ο
Αλέξης διεκδικούν έδρα στην πα-
τρογονική Αχαΐα, είπε: «Καλώς να
ορίσουν στα προοδευτικά χώματα
της Αχαΐας. Θα τους υποδεχθούμε
ως καλοί οικοδεσπότες. Δώσαμε
επί δεκαετίες αγώνες για να υπάρ-
ξει δημοκρατία και πολιτικός πολιτι-
σμός στον τόπο». Ποιος άλλος θα
μπορούσε ποτέ να έχει πει κάτι τό-
σο άκομψο γλωσσικά και τόσο σα-
χλό πνευματικά, αν όχι ο Γιώργος;
(Ισως και ο αδελφός του, ο πρίγκιψ
Νικόλαος, αλλά αυτός δεν έχει ακό-
μη συνέλθει από την αχαριστία του
λαού που προτίμησε Ανδρουλάκη
αντί Παπανδρέου...) Πάντως, έχω
ακούσει και εγώ ότι στην Αχαΐα τα
μαρούλια, ακόμη και αυτά τα λάχα-
να, φυτρώνουν πιο πράσινα από αλ-
λού. Ισως είναι τα προοδευτικά χώ-
ματα...

Πώς δεν είχαν πάρει χαμπάρι;
Tου ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
Μεβλούτ Τσαβούσογλου

Ο Τούρκος ΥΠΕΞ Μεβλούτ Τσαβούσο-
γλου υποστήριξε πως το γεωτρύπανο
«Πορθητής» πραγματοποιεί γεώτρηση
στην περιοχή μας. Ακούει κανείς; 
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Τ ο νομοσχέδιο Μενέντεζ-Ρούμπιο είναι ακόμη ένα
βήμα στην πορεία αναβάθμισης των σχέσεων ΗΠΑ-
Κ.Δ. Η αναβάθμιση αυτή υλοποιείται από την πλευρά

της αμερικανικής κυβέρνησης με την ενεργό συμβολή
των υπουργείων Εξωτερικών, Άμυνας και Ενέργειας.
Είναι στο πλαίσιο αυτό που είχαμε τις σχετικές δηλώσεις
του πρώην ΥΦΥΠΕΞ κ. Μίτσελ, του νυν ΥΦΥΠΕΞ κ.
Πάλμερ, την υπογραφή κειμένου προθέσεων μεταξύ Κ.Δ.
και ΗΠΑ στις 6/11/18 και την κοινή διακήρυξη των 3+1
στο Ισραήλ στις 20/03/19. Στο ίδιο πλαίσιο και ο διορισμός
του πρώτου Κύπριου στρατιωτικού ακόλουθου στην πρε-
σβεία μας στην Ουάσιγκτον. Όλοι οι φορείς της εκτελε-
στικής εξουσίας των ΗΠΑ συμφωνούν με το Κογκρέσο
και τους κυρίους Μενέντεζ και Ρούμπιο ότι η νέα γεω-
πολιτική συγκυρία στην περιοχή απαιτεί την αναβάθμιση
των σχέσεων των ΗΠΑ με την Κ.Δ.

Η συγκυρία αυτή περιλαμβάνει την αυξημένη ρωσική
επιρροή και παρουσία, την ισχυρή παρουσία του Ιράν
και των συμμάχων του σε Συρία και Λίβανο, την ανακάλυψη
σημαντικών κοιτασμάτων υδρογονανθράκων στις ΑΟΖ
Αιγύπτου, Ισραήλ και Κ.Δ., καθώς και την εντεινόμενη
κρίση στις σχέσεις των ΗΠΑ με την Τουρκία λόγω των
S-400. Έτσι μπορεί το Κογκρέσο να μην ασκεί εξωτερική
πολιτική, όμως στο θέμα της αναβάθμισης των σχέσεων
με την Κ.Δ. φαίνεται να υπάρχει σε μεγάλο βαθμό σύγκλιση
απόψεων και ειδικότερα της άρσης του εμπάργκο έχει
και ρόλο. Δεν είναι τυχαίο που στο νομοσχέδιο κατα-
γράφονται κατά τρόπο λεπτομερή όλα όσα κάνει η Κ.Δ.
και τα οποία συνάδουν με την αμερικανική πολιτική
στην περιοχή. Το συγκεκριμένο νομοσχέδιο προχωρεί
και στην υιοθέτηση μέτρων που θα αποτελέσουν πρόσθετα
βήματα στην αναβάθμιση των σχέσεων ΗΠΑ-Κ.Δ. Π.χ.
πέραν της άρσης του εμπάργκο στις πωλήσεις όπλων
προτείνεται η χρηματοδότηση εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων που αφορά το στρατιωτικό προσωπικό της Ε.Φ.
κ.λπ. Το σημαντικότερο, όμως, στοιχείο είναι οι αναφορές
σε κυρίαρχα κράτη, εννοώντας την Τουρκία την οποία
όμως αποφεύγει να κατονομάσει, που παραβιάζουν την
ΑΟΖ της Κ.Δ. και παρεμποδίζουν την αξιοποίηση των
εκεί ευρισκομένων κοιτασμάτων. Τα κοιτάσματα αυτά,
όπως υπογραμμίζεται, είναι σημαντικά για τις ΗΠΑ, αφού
συμβάλλουν στη μείωση της ενεργειακής εξάρτησης της
Ε.Ε. από τη Ρωσία. Επιπρόσθετα ζητείται η ετοιμασία
έκθεσης από το Υπουργείο Εξωτερικών, με τη συμβολή
των υπουργείων Άμυνας και Ενέργειας, όπου θα κατα-
γράφονται οι τουρκικές παραβιάσεις της ΑΟΖ της Κ.Δ.
από την 1/01/2017 μέχρι και την ημέρα υποβολή της, η
οποία καθορίζεται σε 90 μέρες μετά την έγκριση της νο-
μοθεσίας. Ειδικότερα σε ό,τι αφορά το εμπάργκο το νο-
μοσχέδιο θεωρεί ότι η κατάργησή του θα βοηθήσει σε
μείωση της ρωσικής επιρροής στην Κύπρο και θα διευ-
κολύνει την αντικατάσταση του ρωσικού πολεμικού
υλικού της Ε.Φ. από αμερικανικό ή από άλλες χώρες μέλη
του ΝΑΤΟ. 

Έχω την άποψη ότι η Κ.Δ. θα πρέπει να αξιοποιήσει
τη γεωπολιτική συγκυρία για να αναβαθμίσει τις σχέσεις
της με τις ΗΠΑ σε όλα τα επίπεδα. Η ψήφιση του νομο-
σχεδίου αυτού ουδόλως δεσμεύει την Κ.Δ. να ακολουθήσει
τα όσα αναφέρει σε σχέση με τη Ρωσία. Αυτά θα πρέπει
να αποτελέσουν αντικείμενο του στρατηγικού διαλόγου
ανάμεσα στις κυβερνήσεις των δύο χωρών. Η υιοθέτηση
κάποιων από αυτά θα πρέπει να διασυνδεθεί με εκείνα
που οι ΗΠΑ θα κάνουν για αντιμετώπιση του τουρκικού
αναθεωρητισμού. Τυχόν επιδείνωση των τουρκο-αμερι-
κανικών σχέσεων λόγω της παραλαβής των S-400 θα δη-
μιουργήσει ακόμα πιο ευνοϊκό κλίμα για ανάπτυξη των
κυπρο-αμερικανικών σχέσεων. Η ψήφιση του νομοσχεδίου
Μενέντεζ-Ρούμπιο δημιουργεί ένα νέο πλαίσιο όπου η
αμερικανική κυβέρνηση θα μπορεί να δώσει συγκεκριμένο
περιεχόμενο στη στρατηγική σχέση με την Κ.Δ. Εκτιμώ
πως θα πρέπει ως Κ.Δ. να ζητήσουμε τη δωρεάν παρα-
χώρηση μεταχειρισμένου αμερικανικού στρατιωτικού
υλικού κάτι που θα επιτρέψει την αντικατάσταση των
πεπαλαιωμένων οπλικών συστημάτων της Ε.Φ. ανεξαρ-
τήτως προέλευσης με ελάχιστο κόστος.

Ο κ. Πέτρος Ζαρούνας είναι διεθνολόγος και διετέλεσε γραμματέας
του Γεωστρατηγικού Συμβουλίου (2014-2018).

Η αναβάθμιση
των σχέσεων ΗΠΑ-

Κ.Δ. και η άρση
του εμπάργκο όπλων

ΑΡΘΡΟ / Του ΠΕΤΡΟΥ ΖΑΡΟΥΝΑ

Ο μόνος τρόπος για να επιβιώσει το ΓεΣΥ
είναι να αναπτυχθεί ο ανταγωνισμός
ανάμεσα στους γιατρούς, έλεγε σοβαρός
επιχειρηματίας, ο οποίος έζησε για χρό-
νια στο εξωτερικό και γνωρίζει καλά
τη βιομηχανία των φαρμάκων. Στην

παρέα του καφενέ, ο άνθρωπος με τη μεγάλη πείρα
στην ψυχολογία των ανθρώπων έλεγε ότι καλές είναι
οι ιδέες και οι ιδεολογίες, καλές είναι οι θεωρίες περί
αλτρουισμού των γιατρών, αλλά αν δεν λειτουργήσουν
οι κανόνες της αγοράς, θα καταρρεύσει το ΓεΣΥ.

Διερωτήθηκε γιατί το κράτος εγγυήθηκε τόσο
πολλά χρήματα στους γιατρούς, γιατί τέθηκε περιο-
ρισμός στις 2.500 ασθενείς κατά γιατρό και γιατί
τέθηκε χρονικός περιορισμός έξι μηνών στους ασθε-
νείς, για να μπορούν να αλλάζουν γιατρούς. Διερω-
τήθηκε γιατί χρειάστηκε να γίνουν τόσοι καβγάδες
με τους ιδιώτες γιατρούς και τα ιδιωτικά νοσηλευτήρια,
όταν για χρόνια οι ιδιώτες «εκλιπαρούσαν» το Δημόσιο,
για να εξασφαλίζουν «κουπόνια» του Δημοσίου,
δηλαδή πελάτες ασθενείς, για τους οποίους πλήρωνε
το κράτος. Ο άνθρωπος με το «βαρύ πορτοφόλι»
μεταξύ καφέ και ταχινόπιτας έλεγε ότι με τη λειτουργία
του ενιαίου λογισμικού θα μπορούσαν οι ασθενείς
να διαλέγουν κάθε φορά όποιο γιατρό θέλουν, χωρίς
περιορισμούς. Αυτόματα οι νόμοι της αγοράς θα κα-
θόριζαν πόσους ασθενείς μπορούσε να παρακολουθεί
κάθε γιατρός και αυτόματα θα γινόταν ο καταμερισμός
των ασθενών σε όλους του γιατρούς, όπως συμβαίνει
σήμερα. Οι γιατροί θα μπορούσαν να έχουν έναν
σταθερό, αλλά χαμηλό μισθό, για να αισθάνονται σι-
γουριά, αλλά να πληρώνονται ανάλογα με τους ασθε-
νείς τους οποίους παρακολουθούν. Με το υφιστάμενο
σύστημα, αν ένας γιατρός έχει νεαρούς στο πελατο-
λόγιό του, ουσιαστικά θα πληρώνεται χωρίς να πο-
λυδουλεύει. Αν ένας γιατρός έχει ηλικιωμένους στο
πελατολόγιό του, αλίμονο, αφού θα τρέχει και δεν
θα προλαβαίνει. 

Υπάρχει, όμως, και το πιο βασικό στη λειτουργία
του ΓεΣΥ, για το οποίο ελάχιστα λέγονται, υποδείκνυε
με νόημα ο καλός μάνατζερ. Είναι ο έλεγχος των ια-
τρικών πράξεων και η ποιότητα των προσφερόμενων
υπηρεσιών. Επείγει να συσταθεί ένα ανεξάρτητο
σώμα, με καλοπληρωμένους έμπειρους γιατρούς και
μάνατζερ, οι οποίοι θα επιλαμβάνονται καταγγελιών
και θα επιθεωρούν τα ιατρεία, τα νοσοκομεία, τα ερ-
γαστήρια και τα φαρμακεία. Δεν αρκεί ο σημερινός
έλεγχο του Ιατρικού Συλλόγου. Επεσήμανε και τον
κίνδυνο δημιουργίας καρτέλ και πολλαπλασιασμού
των ιατρικών εντολών για εξετάσεις και για φάρμακα.
Έλεγε μεταξύ σοβαρού και αστείου ότι υπάρχει ο
κίνδυνος να πεθαίνουν άνθρωποι από τα πολλά φάρ-
μακα και τις πολλές εξετάσεις. Εισάγονται και κα-
θιερώνονται τα ιατρικά πρωτόκολλα, αλλά κανείς
δεν θα μπορεί να αποτρέψει τις εντολές του γιατρού
και τις υποψίες για ασθένειες. 

Η εφαρμογή του ΓεΣΥ σίγουρα αποτελεί τη μεγα-
λύτερη κατάκτηση των φτωχών και καταφρονεμένων
αυτού του τόπου και σίγουρα έχει μεγαλύτερη αξία
από το αναλογικό σύστημα κοινωνικών ασφαλίσεων,
το οποίο διαιωνίζει τις ταξικές διαφορές και στην
τρίτη ηλικία.

Δεν πρέπει να ξεχνά κανείς και τον «ηλικιακό ρα-
τσισμό» των ασφαλιστικών εταιριών, οι οποίες δεν
ασφαλίζουν ανθρώπους μεγάλης ηλικίας, δεν ασφα-
λίζουν ανθρώπους με σοβαρές ασθένειες και «διώ-
χνουν» πελάτες, οι οποίοι ατύχησαν και ασθένησαν.
Οι ασφαλιστικές είναι επιχειρήσεις και αποζητούν
τα μεγάλα κέρδη, αλλά μια κοινωνία αποτελείται από
ανθρώπους και όχι από οικονομικά νούμερα.

Ο χρόνος θα καταδείξει αν το σύστημα, το οποίο
υιοθετήθηκε για το ΓΕΣΥ, θα πετύχει ή όχι. Τα πρώτα
δείγματα είναι εξαιρετικά θετικά. Ο αέρας αισιοδοξίας
δεν πρέπει να κοπάσει από μικροσυμφέροντα γκρι-
νιάρηδων. Από την ίδρυση της Δημοκρατίας μέχρι
και σήμερα, τα ατιμώρητα σκάνδαλα διαδέχονται το
ένα το άλλο.

Ας ελπίσουμε ότι τουλάχιστον στη ζωή και τον
θάνατο θα υπάρξει εξαίρεση. Γιατί ευτυχώς ή δυστυχώς
κανείς δεν είναι αναντικατάστατος, ούτε και οι κου-
τοπόνηροι, οι οποίοι ζηλεύουν τον Μίδα.

Ανταγωνισμός
στο ΓεΣΥ

ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

kaparispan@yahoo.gr

Υποστηρίκτριες του υποψήφιου προέδρου της Ινδονησίας Prabowo Subianto φωνάζουν συνθήματα έξω
από το Συνταγματικό Δικαστήριο στην Τζακάρτα, όπου συζητούνται τα αποτελέσματα των εκλογών. 

Το πιο σοκαριστικό δεν είναι
ότι βρέθηκε η σωρός του άτυ-
χου μικρού κοριτσιού. Το πιο
σοκαριστικό είναι το πώς με-
τέχουμε και συμμετέχουμε
όλοι μας με τον άλφα ή βήτα

τρόπο στον κανιβαλισμό του ανθρώπινου
πόνου. Και αυτό ξεκινά από τους ιθύνοντες
της Αστυνομίας μας, οι οποίοι δεν θεωρούν
απαραίτητο να φιλτράρουν (μέσω ενός
επικοινωνιολόγου αν μη τι άλλο), τις πλη-
ροφορίες που δίνουν προς τα έξω, και επε-
κτείνεται στα σαΐνια της δημοσιογραφίας,
τα οποία προκειμένου να «πουλήσουν» το
θέμα τους φροντίζουν να το διανθίσουν
με όλες τις «φρικτές» λεπτομέρειες.

Λες και η ενημέρωση χρειάζεται την
πληροφορία σε ποια κατάσταση βρέθηκε
το πτώμα του μικρού παιδιού για να απο-
κτήσει υπόσταση και ουσία. Και εν συνεχεία
βέβαια, όλος αυτός ο κανιβαλισμός, είτε

με την επίφαση της συμπόνιας, είτε για
«να ’χουμε να λέμε» κάνει βόλτα στα σόσιαλ
μήντια όπου ο καθένας φροντίζει να πει
το μακρύ και το κοντό του πληκτρολογών-
τας τη «θλίψη», την «απαξίωση» του και
όλη του την «ηλεκτρονική οργή» χωρίς τί-
ποτα από όλα αυτά να μαρτυρεί κατά πόσο
το εν λόγω φρικτό έγκλημα μας ανάγκασε
να έρθουμε ή όχι αντιμέτωποι με κάποιες
πολύ σοβαρές παθογένειες της κοινωνίας
μας. Παθογένειες, οι οποίες στην προκει-
μένη περίπτωση εκδηλώθηκαν μεν από
τους «υπεύθυνους» ζαπτιέδες μας, αλλά
παράλληλα ξέβρασαν και την υποκρισία
που μας διακατέχει σχετικά με το πώς
πραγματικά αντιμετωπίζουμε τους ξένους
που ζουν ανάμεσά μας.

Και όταν λέω ξένους δεν εννοώ τους
λεφτάδες επενδυτές τους οποίους άπαντες
«προσκυνούν», αλλά τους οικονομικούς
μετανάστες που άπαντες τους θεωρούμε

(είτε συνειδητά, είτε ασυνείδητα) πολίτες
δευτέρας κατηγορίας. Το θέμα δεν είναι
λοιπόν κατά πόσο ένας ψυχοπαθής δολο-
φόνος θα τιμωρηθεί από τη δικαιοσύνη,
αλλά πώς εμείς ως κοινωνία θα αντιλη-
φθούμε μέσα από ένα τέτοιου μεγέθους
αποτρόπαιο έγκλημα, τις παθογένειες που
έχουν ριζώσει καλά στο πετσί μας και οι
οποίες μας καθιστούν ανίκανους να γλυ-
τώσουμε ακόμα και μικρά κοριτσάκια από
τα χέρια τέτοιων ψυχοπαθητικών ατόμων.
Έχει περάσει σχεδόν ένα δίμηνο ερευνών
και καθημερινής «ενημέρωσης» της κάθε
φρικτής λεπτομέρειας σχετικά με τους φό-
νους και τι ακριβώς έχει συμβεί επί της
ουσίας;

Με τα χίλια ζόρια αναγκάστηκε να πα-
ραιτηθεί ο αρμόδιος υπουργός όχι γιατί
κατανόησε την ευθύνη του, αλλά για να
μη χάσει κι άλλα ποσοστά το κυβερνών
κόμμα εν όψει εκλογών. Ούτε καν με τα

χίλια ζόρια δεν βγήκε η Αστυνομία να ανα-
λάβει τις σοβαρότατες ευθύνες της, αλλά
λίγο έλειψε να μας ζητήσει και τα ρέστα.
Και τέλος φρόντισε ο ίδιος ο πρόεδρος μας
να κλείσει τον κύκλο του παραλογισμού
και της παθογένειάς μας με τη συγγνώμη
του απέναντι στις οικογένειες των θυμάτων
«έστω κι αν ήταν αλλοδαπές»! Έρχεται,
λοιπόν, τώρα η ανάσυρση του πτώματος
του μικρού κοριτσιού για να «πυροδοτήσει»
έναν νέο αβάσταχτο κύκλο ελαφρότητας
σε ό,τι αφορά τον χειρισμό αυτού του πολύ
σοβαρού και τραγικού γεγονότος.

Ο εκπρόσωπος Τύπου της Αστυνομίας
μας αποκαλύπτει σε ποια κατάσταση βρέ-
θηκε το πτώμα του μικρού κοριτσιού, ο
διευθυντής της Πυροσβεστικής δηλώνει
την ικανοποίησή του λέγοντας πως «δόξα
τω Θεώ όλα πήγαν καλά» και οι δημοσιο-
γράφοι αρπάζουν την ευκαιρία να μετα-
τρέψουν την είδηση σε ριάλιτι σόου, τρο-

φοδοτώντας τη νοσηρή περιέργεια του
κόσμου, καταδεικνύοντας το πού δυστυχώς
κατρακυλά το επίπεδο της δημοσιογραφίας
μας. Γιατί είναι είδηση κύριοι συνάδελφοι
το σε ποια κατάσταση βρέθηκε το πτώμα;
Γιατί είναι είδηση το πώς ήταν τυλιγμένο
και δεμένο; Γιατί όλα αυτά θεωρείτε πως
προσθέτουν κάτι στην ενημέρωση του κό-
σμου; Προφανώς είναι πιο σημαντικό να
«πουλήσει» το θέμα παρά να αγγίξουμε
την ουσία.

Και η ουσία είναι πως αυτό το έγκλημα
εξακολουθεί να μας καθιστά σαν κοινωνία
και σαν κράτος ένοχους απέναντι σε όλα
τα θύματα, τα οποία δεν τα προστατεύσαμε
όπως έπρεπε. Και δεν τα προστατεύσαμε,
γιατί μέσα στην αμορφωσιά και τα φοβικά
μας σύνδρομα τα θεωρούσαμε πολίτες
δευτέρας κατηγορίας.

Προς τι όλες αυτές οι φρικτές λεπτομέρειες;

AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ
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Η σημασία του αποτελέσματος των ευρωε-
κλογών για την Ελλάδα επισκίασε, όπως
ήταν φυσικό, τις πολιτικές εξελίξεις στις

υπόλοιπες χώρες. Είναι όμως λάθος να παρα-
βλέπουμε τη μεγάλη εικόνα. Το αμεσότερο και
ίσως βαθύτερο μήνυμα των εκλογών που συνήθως
περνάει απαρατήρητο είναι πως η σημασία τους
αυξάνεται, όχι τόσο γιατί πολλαπλασιάζονται
οι αρμοδιότητες του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,
όσο γιατί αποκτούν μεγαλύτερο πολιτικό ενδια-
φέρον, γεγονός που αντανακλάται στη δημο-
σιογραφική τους κάλυψη. Αργά αλλά σταθερά
οι εκλογές αυτές ξεπερνούν τα σύνορα της κάθε
χώρας και αθροίζονται ερμηνευτικά. Παρατη-
ρούμε στην πράξη την υλοποίηση της επικοι-
νωνιακής θεωρίας του Αμερικανού πολιτικού
επιστήμονα Karl Deutsch, που τη δεκαετία του
1950 υποστήριξε πως το εύρος των μέσων επι-
κοινωνίας αντιστοιχεί στο εύρος των πολιτικών
διεργασιών. Δημιουργείται μια ευρωπαϊκή «δη-
μόσια σφαίρα» που με τη σειρά της διευρύνει
πολιτικές ταυτότητες και διεργασίες.

Περνώντας στο περιεχόμενο των εκλογών
προκύπτει μια οφθαλμοφανής αναντιστοιχία
ανάμεσα στον φόβο και την απαισιοδοξία για μια
υποτιθέμενη επερχόμενη επέλαση της λαϊκιστικής
ακροδεξιάς και τα αποτελέσματα που φαίνεται
να σηματοδοτούν τα όρια της επιρροής της. Η
κυρίαρχη δημοσιογραφία γνώμης, τόσο η φιλε-
λεύθερη όσο και η σοσιαλδημοκρατική, ανέμενε
έναν ακροδεξιό θρίαμβο καθώς δεν ήταν λίγοι
εκείνοι που αντιμετώπιζαν τον πρώην σύμβουλο
του Ντόναλντ Τραμπ, Στιβ Μπάνον, ως τον άν-
θρωπο που θα πετύχαινε να ανατρέψει το πολιτικό
κατεστημένο στην Ευρώπη διαλύοντας την Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση. Για άλλη μια φορά όμως, η πραγ-
ματικότητα τους διέψευσε. Η φυγόκεντρη τάση
που προέκυψε μετά την κρίση του 2010 φαίνεται
να υποχωρεί προς όφελος μιας κεντρομόλου δυ-
ναμικής.

Πράγματι, η εμβέλεια του δεξιού λαϊκισμού
ουσιαστικά περιορίζεται σε τρεις μεγάλες χώρες:
στην Ιταλία όπου ο ανερχόμενος αστέρας του
χώρου αυτού, ο Ματέο Σαλβίνι κατόρθωσε να
απορροφήσει τόσο την μπερλουσκονική δεξιά
όσο και ένα σημαντικό κομμάτι του κινήματος
των Πέντε Αστέρων· στη Γαλλία όπου η Μαρίν
Λεπέν παραμένει υπολογίσιμος παράγοντας δίχως
όμως να μπορεί να κάνει το απαραίτητο γι’ αυτήν

ξεπέταγμα· και τη Μεγάλη Βρετανία, όπου ο Νάι-
τζελ Φάρατζ εκμεταλλεύθηκε με μαεστρία την
προκλητική αδυναμία των Συντηρητικών να δια-
χειριστούν το Brexit. Η πιο ενδιαφέρουσα περί-
πτωση είναι κατά τη γνώμη μου η Γαλλία, όπου
ο πρόεδρος Μακρόν βρέθηκε αντιμέτωπος με
μια λαϊκή εξέγερση (τα «Κίτρινα Γιλέκα»), δίχως
ουσιαστικά να διαθέτει κομματικό μηχανισμό
καθώς το κίνημά του έχει περιορισμένη τοπική
παρουσία. Παρ’ όλη την πίεση που δέχθηκε όμως,
άντεξε, ουσιαστικά αντλώντας στήριξη από τη
δεξαμενή των ψηφοφόρων της Κεντροδεξιάς.
Αντίθετα, τα κόμματα της λαϊκιστικής αριστεράς
όπως οι Ποδέμος ή το κόμμα του Ζαν-Λικ Με-
λανσόν στη Γαλλία υπέστησαν πραγματική πα-
νωλεθρία. Ουσιαστικά, όταν πλέον κάνουμε λόγο
για λαϊκισμό στην Ευρώπη, πρέπει να εννοούμε
μονάχα τη δεξιά εκδοχή του.

Πώς διαμορφώνεται ύστερα απ’ όλα αυτά το
κομματικό τοπίο στην Ευρώπη; Προφανώς συ-
νεχίζουμε να βιώνουμε μια αστάθεια και πολυ-
διάσπαση των κομματικών συστημάτων με τα
μεγάλα παλιά κόμματα να δυσκολεύονται να προ-
σαρμοστούν. Πρακτικά αυτό σημαίνει πως η Σο-
σιαλδημοκρατία αδυνατεί να επανέλθει, καθώς
τα ευκατάστατα και μορφωμένα κοινωνικά στρώ-
ματα που τη στήριζαν κατευθύνονται στους Πρά-
σινους και τους Φιλελεύθερους, ενώ οι εργάτες
και οι κάτοικοι της περιφέρειας στηρίζουν πλέον
τη λαϊκιστική δεξιά. Κάτω όμως από την τρικυμία
της επιφάνειας, φαίνεται να αποκρυσταλλώνεται
ένα χοντρικά τριπολικό σύστημα: στο κέντρο
τοποθετείται η Κεντροδεξιά, με τα εναπομείναντα
σοσιαλιστικά κόμματα και τους Πράσινους στα
αριστερά της και τη λαϊκιστική δεξιά στην απέναντι
πλευρά. Με βάση το δεδομένο αυτό, το μεγάλο
ερώτημα αφορά στη μελλοντική δομή των κομ-
ματικών συμμαχιών: θα κινηθούν τα λαϊκιστικά
κόμματα της Δεξιάς προς το κέντρο έτσι ώστε
να μπορούν να συμμαχούν με την Κεντροδεξιά
ή θα παραμείνουν αποκλεισμένα στο γκέτο της
Ακροδεξιάς; Η κεντρομόλος δυναμική που ανα-
πτύσσεται αυτή τη στιγμή παραπέμπει στη μεγάλη
παράδοση πολιτικής ενσωμάτωσης των ευρω-
παϊκών δημοκρατικών συστημάτων.

Ο κ. Στάθης Ν. Καλύβας είναι καθηγητής Πολιτικής Επι-
στήμης, κάτοχος της έδρας Gladstone στο Πανεπιστήμιο
της Οξφόρδης.

ΑΡΘΡΟ / Του ΣΤΑΘΗ Ν. ΚΑΛΥΒΑ

Το νέο ευρωπαϊκό κομματικό τοπίο

EP
A/

M
AS

T 
IR

H
AM



Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η l     13Γ Ν Ω Μ Ε ΣKυριακή 16 Ιουνίου 2019

Η κυβερνητική θητεία
του ΣΥΡΙΖΑ αφήνει
σημαντική κληρονο-
μιά στην Ελλάδα.
Απέδειξε ότι και αυ-
τοί που βρίσκονταν

έως προσφάτως εκτός της νομής
της εξουσίας δεν ήταν καλύτεροι
από τους προκατόχους τους, απο-
μυθοποιώντας το «ηθικό πλεονέ-
κτημα» της Αριστεράς και άλλα
«δόγματα» της Μεταπολίτευσης.
Επίσης, επιβεβαίωσε τον γεωστρα-
τηγικό προσανατολισμό της χώ-
ρας: παρά τις ιδεοληψίες και τις
απειλές, παρά το πρόγραμμα του
ΣΥΡΙΖΑ, η Ελλάδα παρέμεινε στην
Ευρωζώνη, ενώ οι σχέσεις με τις
ΗΠΑ ενισχύθηκαν περαιτέρω.
Ισως, όμως, το πέρασμα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ από την εξουσία αφήσει κάτι
ακόμη πιο πολύτιμο: την απόδειξη
ότι ο τρόπος με τον οποίο η Ελλάδα
κυβερνάται εδώ και καιρό έχει
χρεοκοπήσει. Ο ΣΥΡΙΖΑ και οι
ΑΝΕΛ δεν ήταν οι πρώτοι που κα-
ταχράστηκαν τα προνόμια της
εξουσίας, αλλά το έπραξαν με πε-
ρισσή αλαζονεία σε μια εποχή που
το άγρυπνο μάτι των κοινωνικών
δικτύων δεν επιτρέπει και δεν
συγχωρεί τέτοιες συμπεριφορές,

που οι πολίτες κουράστηκαν από
τα αδιέξοδα.

Είναι εύκολο να μπούμε στον
πειρασμό να ερμηνεύσουμε το
αποτέλεσμα των πρόσφατων εκλο-
γών ως στροφή από τον λαϊκισμό
προς το Κέντρο. Η αλήθεια είναι
ότι η πρωτιά της Νέας Δημοκρατίας
και η τρίτη θέση του ΚΙΝΑΛ (ΠΑ-
ΣΟΚ), με το ΚΚΕ τέταρτο και τη
Χρυσή Αυγή μόλις πέμπτη, είναι
ενθαρρυντικά σημάδια πριν από
τις εθνικές εκλογές. Γεγονός, όμως,
είναι ότι μεγάλη μερίδα των ψήφων
πήγε προς κόμματα και προσωπι-
κότητες που στερούνταν κάθε σο-
βαρότητας, ενώ και μεταξύ των
ψηφοφόρων των μεγαλύτερων κομ-
μάτων κριτήριο για πολλούς ήταν
η «αναγνωρισιμότητα» των υπο-
ψηφίων. Πιο σωστό είναι να κα-
τανοήσουμε ότι ήταν ο λαϊκισμός
του ΣΥΡΙΖΑ που ηττήθηκε, ο τρό-
πος που κυβέρνησε, και ίσως όχι
ο ίδιος ο λαϊκισμός.

Ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι το πρώτο
κόμμα που αναρριχήθηκε στην
εξουσία με ψεύτικες υποσχέσεις
και διατηρήθηκε εκεί με παροχές,
με τη χειραγώγηση των θεσμών,
με την κατάχρηση των κρατικών
μέσων ενημέρωσης, με την καλ-

λιέργεια διχασμού, η αποτυχία της
κυβέρνησης υποδεικνύει ότι αυτές
οι «τεχνικές» δεν επαρκούν πια. Η
στρατηγική του κυβερνώντος κόμ-
ματος τις τελευταίες εβδομάδες επι-
κεντρώθηκε στις απειλές προς τους
πολίτες ότι εάν δεν τον ψήφιζαν
θα έχαναν όλα τα καλά που ο ΣΥΡΙΖΑ
πρόσφερε, καθώς και στη δαιμο-
νοποίηση της Νέας Δημοκρατίας
και του αρχηγού της. Η αποτυχία
σηματοδοτεί την εξάντληση του
επιχειρήματος «οι άλλοι είναι χει-
ρότεροι», ότι για όλα φταίνε η «ελίτ»
και τα μνημόνια. Τις τελευταίες
ημέρες, οι παροχές και τα ρουσφέτια,
η φρενίτιδα των μετατάξεων φίλων
και συγγενών στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ,
η οποία ανάγκασε τον πρωθυπουργό
να ζητήσει συγγνώμη από τους πο-
λίτες, καθώς και οι αποκαλύψεις
για σοβαρότατα προβλήματα στη
Δικαιοσύνη, διέλυσαν και τα τελευ-
ταία επιχειρήματα υπέρ οποιουδή-
ποτε «ηθικού πλεονεκτήματος». Το
πρόβλημα του ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι,
ενώ εφάρμοσε όσα στηλίτευε, το
έκανε σε εποχή που οι πολίτες έχουν
μάτια και φωνή (στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης) για να εκφράσουν
τη δυσαρέσκειά τους. Ετσι, το άλλοτε
πανίσχυρο όπλο της κρατικής ρα-

διοτηλεόρασης μετατρέπεται σε
βαρίδι όταν η προπαγάνδά του προ-
καλεί τη χλεύη των πολιτών και της
αντιπολίτευσης.

Οι εκλογές της 26ης Μαΐου σή-
μαναν την ήττα του τρόπου που
ο ΣΥΡΙΖΑ κυβέρνησε. Η επόμενη
κυβέρνηση δεν θα μπορεί να βα-
σιστεί σε ψέματα, σε ρουσφέτια,
στη χειραγώγηση των θεσμών,
στην πόλωση, στην ανοχή σε μι-
κρές ομάδες που δρουν εις βάρος
του συνόλου. Αυτές οι μέθοδοι
αποδείχθηκαν επιτυχημένες στο
παρελθόν και ίσως να επικρατή-
σουν και στο μέλλον. Σήμερα, όμως,
οι Ελληνες έχουν ανάγκη από λύ-
σεις. Από σταθερότητα στην πο-
λιτική και στην οικονομία, απ’ ό,τι
θα συμβάλει στην ανάπτυξη και
στις προοπτικές της χώρας. Η Νέα
Δημοκρατία έχει επενδύσει στο
να προτείνει λύσεις που βασίζονται
σε μεταρρυθμίσεις, στη στήριξη
της επιχειρηματικότητας. Αυτός
ήταν πάντα ο δύσκολος δρόμος
στην ελληνική πολιτική και είναι
μεγάλο το στοίχημα του Κυριάκου
Μητσοτάκη να επιμείνει ώς το τέ-
λος και να πετύχει. Το πέρασμα
του ΣΥΡΙΖΑ, πάντως, απέδειξε ότι
ο άλλος δρόμος είναι αδιέξοδος.

Το πέρασμα του ΣΥΡΙΖΑ
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Πολύτιμοι ψηφοφόροι
Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Α νατρέχοντας, ακόμη και επι-
δερμικά, στην πολιτική
ιστορία της χώρας, είναι

πολλές οι περιπτώσεις ανάμειξης
της εκτελεστικής και της δικα-
στικής εξουσίας στα κοινά. Το
Σύνταγμα προβλέπει την ανεξαρ-
τησία των τριών εξουσιών (εκτε-
λεστική, νομοθετική, δικαστική),
όπως αρμόζει στα δημοκρατικά
πολιτεύματα, αλλά στην πράξη
τα πράγματα είναι διαφορετικά.
Πέρα από το γεγονός ότι οι κυ-
βερνήσεις υπάρχουν και λειτουρ-
γούν στη βάση της αρχής της δε-

δηλωμένης, έχοντας δηλαδή την
πλειοψηφία στη Βουλή (είτε αυτή
προέρχεται από αυτοδυναμία είτε
από συνεργασία κομμάτων είτε
και με την ανοχή τους), έχει πολλές
φορές εκδηλωθεί η τάση ανάμει-
ξης της δικαστικής εξουσίας σε
πολιτικές εξελίξεις.

Συνήθως την πρωτοβουλία της
ανάμειξης της Δικαιοσύνης έχει
κάποια κυβέρνηση, άρα η εκτε-
λεστική εξουσία, πότε για να κα-
τευθύνει και να καθορίσει εξελίξεις
και άλλοτε σε μια προσπάθεια να
τις παρεμποδίσει. Για πολλούς και
διάφορους λόγους, επίσης συνή-
θως, ένα μικρό ή μεγάλο μέρος δι-
καστικών λειτουργών των ανώ-
τερων και ανώτατων βαθμίδων
ανταποκρίνονται στις κυβερνη-
τικές επιταγές. Τα παραδείγματα
είναι πολλά, ακόμη και αν η ανα-
φορά περιοριστεί στο διάστημα
μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο.
Η χαρακτηριστική πάντως διαφο-
ρά επί θητείας ΣΥΡΙΖΑ + ΑΝΕΛ
+ λοιπών της... Προόδου είναι ότι

η κυβέρνηση δεν αρκέστηκε στον
επηρεασμό της τελικής φάσης
απονομής της δικαιοσύνης, αλλά
είναι φανερό ότι επιχείρησε να
χρησιμοποιήσει δικαστικούς λει-
τουργούς σε όλη τη διάρκεια των
διαδικασιών πριν από την όποια
τελεσίδικη απόφαση, με στόχο τη
σπίλωση πολιτικών αντιπάλων.

Ο Αλ. Τσίπρας δεν πείθει κα-
νέναν ισχυριζόμενος ότι η κυβέρ-
νησή του δεν είχε ούτε πρόθεση
ούτε ανάμειξη στην υπόθεση No-
vartis. Εφτασε στο σημείο να πει
ότι η δήλωση του αναπληρωτή
υπουργού Δικαιοσύνης (για θέ-
ματα διαφθοράς) Δημ. Παπαγγε-
λόπουλου πως πρόκειται για το
μεγαλύτερο σκάνδαλο από συ-
στάσεως ελληνικού κράτους απο-
τελούσε προσωπική εκτίμηση βα-
σιζόμενη στη μεγάλη εισαγγελική
πείρα του. Επομένως, δεν ήταν
άποψη δική του και όλης της κυ-
βέρνησης, αλλά για να μην «αδει-
άσει» εντελώς τον συνεργάτη του,
πρόσθεσε ότι είναι «μεγάλο σκάν-
δαλο», αποφεύγοντας να προσ-
διορίσει το είδος και τα χαρακτη-
ριστικά του. Ωστε ταυτόχρονα να
συνεχίσει να αιωρείται η λάσπη...

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι το
καλύτερο για τη χώρα θα είναι να
μπει ένα οριστικό τέρμα στη συ-
νεχή ανάμειξη της Δικαιοσύνης
στην πολιτική. Η πολιτική τάξη
πρέπει να κόψει την κακή αυτή
συνήθεια. Από την άλλη πλευρά,
δεν είναι καθόλου εύκολο, ίσως
να είναι και επιζήμιο, να μην ασχο-
ληθεί η επόμενη κυβέρνηση και
η νέα Βουλή με τις διαδικασίες
που ακολουθήθηκαν και τους στό-
χους που τέθηκαν στην υπόθεση
Novartis. Είναι πολλοί εκείνοι που
σπιλώθηκαν, τραυματίστηκε σο-
βαρά η θεσμική λειτουργία της
πολιτικής –σε καιρούς έντονης
αμφισβήτησής της–, το πλήγμα
στο δημοκρατικό πολίτευμα ήταν
καίριο και καλό είναι η Δικαιοσύνη
να επανακτήσει κάποιο κύρος,
επιτέλους!

Του ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΤΑΓΚΟΥ

Φαύλοι κύκλοι παγιδεύουν το πο-
λιτικό σύστημα στην Ελλάδα, απο-
κλείουν να ορθοποδήσει ποτέ η
χώρα.

Κύκλου φαύλου παράδειγμα πρώ-
το: Η μετάθεση των κέντρων εξου-
σίας από τις εκλεγμένες κυβερνήσεις
σε ιδιώτες, οικονομικούς παράγον-
τες. Καταλύτης, ναι, η ΕΡΤ.

Στα χαρτιά η ΕΡΤ είναι δημόσιος
οργανισμός. Στην πράξη είναι στε-
γανά κυβερνητικός. Κάθε κυβέρ-
νηση επαναστελεχώνει την ΕΡΤ με
προσωπικό, που εγγυημένα θα προ-
παγανδίσει, διαφημίσει, εξυμνήσει
το έργο της. Φυσικά, το ανθρώπινο
υλικό που προσφέρεται για μια τέ-
τοια ατίμωση του δημοσιογραφικού
λειτουργήματος είναι ή από πεποί-
θηση ανήθικο (amoral) ή πολύ χα-
μηλών διανοητικών προσόντων.
Κατά κανόνα, άθλιας γλωσσικής
εκφραστικής, βάναυσης εμφανι-
σιακής ακαλαισθησίας. Με εξαιρέ-
σεις.

Με κάθε κυβέρνηση, χωρίς εξαί-
ρεση, η ΕΡΤ απεμπολεί τον δημόσιο
χαρακτήρα της, υπηρετεί αδιάν-
τροπα τη διαφήμιση των κυβερ-
νώντων. Τα αντιπολιτευόμενα κόμ-
ματα υποχρεώνονται να αναζητή-
σουν δυνατότητα άμυνας. (Η «πρό-
νοια» του νόμου για μεταχείριση
όλων των κομμάτων από την ΕΡΤ
χρονικά ανάλογη με τον αριθμό
βουλευτών κάθε κόμματος, απλώς
φτιασιδώνει το κυβερνητικό μονο-
πώλιο.) Η αξιωματική αντιπολίτευση
χρειάζεται δικό της κανάλι, τα υπό-
λοιπα κόμματα προσπαθούν να εξα-
γοράσουν ποσοστά επιρροής.

Ιδιοκτήτης σήμερα ραδιοτηλε-
οπτικού φορέα μπορεί να είναι μόνο
ένας κροίσος, όχι ένα κόμμα. Το

κόμμα μπορεί να συνεταιριστεί με
έναν κροίσο: Να δεσμευτεί, πως
όταν πάρει την εξουσία, θα εξα-
σφαλίσει στον κροίσο «διευκολύν-
σεις» και προνόμια σκανδαλώδη.
Η φαυλότητα του φαύλου κύκλου
εδραιώνεται, η παραπληροφόρηση
γίνεται αυτονόητη παράμετρος
άσκησης της πολιτικής και η πολι-
τική ουσιώδης παράμετρος του εύ-

κολου πλουτισμού. Εξουσιολαγνεία,
λωποδυσία και αρνησιπατρία «εις
σάρκα μίαν».

Πώς μπορεί να απαλλαγεί η ελ-
ληνική κοινωνία από αυτό τον φαύ-
λο κύκλο παραπληροφόρησης - δια-
πλοκής - διαφθοράς; Με μια απλού-
στατη, αυτονόητη κατασφάλιση
του δημόσιου χαρακτήρα της ΕΡΤ.
Μόνο αυτό αρκεί. Και είναι αμέσως
εφαρμόσιμο.

*
Κύκλος φαύλος δεύτερος: Ο αριθ-

μός στην Ελλάδα των πρόωρα συν-
ταξιοδοτημένων (πριν φθάσουν
στα 50 τους χρόνια) και ο αριθμός
των διορισμένων στο δημόσιο με
ρουσφέτι (χωρίς κρίση - αξιολόγηση),
υπερβαίνει κατά πολύ το στατιστικό
σύνολο του παραγωγικού δυναμικού
της χώρας. Δηλαδή, στην Ελλάδα
το μεγαλύτερο μέρος του πληθυ-
σμού πληρώνεται από το κράτος,
για να κάθεται. Να είναι σε μόνιμη
αργία.

Είμαστε μια χώρα με στατιστικά
βεβαιωμένη την παραίτηση της
πλειονότητας του ενεργού πληθυ-
σμού από κάθε έφεση δημιουργίας,
προόδου, άμιλλας. Χώρα όπου άν-
θρωποι πληρώνονται για να παρα-
μένουν ψυχικά τελματωμένοι, χωρίς
οραματισμούς και στόχους, βυθι-
σμένοι ανέλπιδα στο έρεβος του
ποδοσφαιρικού κρετινισμού ή στον
παραισθησιογόνο κομματικό φα-
νατισμό. Συνταξιούχοι των «ευγενών
ταμείων» πρόλαβαν και έζησαν μυ-
θώδεις απολαβές, χώρια η «μεγάλη
ζωή» με δωρεάν την «Ολυμπιακή»
και τα υπερπολυτελή κρατικά ξε-
νοδοχεία.

Πώς μπορεί να απαλλαγεί η ελ-
ληνική κοινωνία από τον φαύλο κύ-
κλο: ρουσφέτι - εκφαυλισμός - εγ-
κληματική αδικία και ανισότητα;
Απλά, αυτονόητα, ακαριαία: με την
καθιέρωση της μονοεδρικής εκλο-
γικής περιφέρειας και της μικρής
αυτοδιαχειριζόμενης κοινότητας,
την κατάργηση του σταυρού προ-
τίμησης. Μόνο αυτό.

*
Τρίτος κύκλος κατεστημένης

φαυλότητας: Να διορίζει η εκάστοτε
κυβέρνηση τις ηγεσίες στα κοινω-
νικά λειτουργήματα της Δικαιοσύ-
νης, της Αμυνας, της Επιστήμης -
Ερευνας.

Κάθε ένα από τα τρία αυτά κοι-
νωνικά λειτουργήματα «χτίζει»,
μέσα σε δεκαετίες, την πυραμιδωτή
αξιολόγηση - διαβάθμιση των λει-
τουργών του: συγκροτεί την «επε-
τηρίδα» του. Καταγράφει επιδόσεις,
υστερήματα, δυνατότητες, αποτιμά
τον χαρακτήρα, τις αρετές, τις αδυ-
ναμίες, διαβαθμίζοντας αξιολογικά
τις ατομικές περιπτώσεις.

Η ύπαρξη και λειτουργία της
«επετηρίδας» είναι ο βασικός συν-
τελεστής για την προσέλκυση «αν-
θρώπινης ποιότητας» (προικισμέ-
νων, εμπνευσμένων στελεχών) στα
κοινωνικά λειτουργήματα. Οταν ο
ταλαντούχος και εργατικός ξέρει
ότι τα προσόντα του δεν λογαριά-
ζονται, ότι θα τον υποσκελίσει ο
μικρονοϊκός και ακαμάτης που έχει
κομματική υποστήριξη, έγκαιρα θα
εγκαταλείψει το δημόσιο λειτούρ-
γημα. Τις ζωτικές κοινωνικές ανάγ-
κες θα τις διαχειριστούν οι αυλο-
κόλακες των κομματικά ισχυρών,
οι δίχως ραχοκοκαλιά ατάλαντοι.

Το να εκλέγουν οι κοινωνικοί
λειτουργοί της Δικαιοσύνης, της
Αμυνας της Επιστήμης - Ερευνας
την ηγεσία - διοικητική ιεραρχία
του λειτουργήματός τους είναι τόσο
στοιχειώδες και αυτονόητο (συνάρ-
τηση της συλλογικής αξιοπρέπειας),
ώστε η άρνησή του από τους επαγ-
γελματίες της εξουσίας να συνιστά
βάναυση (τυραννική) παραβίαση
ανθρώπινων δικαιωμάτων.

Απειροι οι ανάλογοι και παρεμ-
φερείς φαύλοι κύκλοι στις λειτουρ-
γίες του ελληνώνυμου κρατιδίου.
Φαύλοι κύκλοι που μπλοκάρουν,
όλο και πιο ασφυκτικά, αλλά «ανε-
παισθήτως», τις δυνατότητες ιστο-
ρικής επιβίωσης του κρατιδίου. Ας
συλλογιστεί ο αναγνώστης ένα τε-
λευταίο, παραδειγματικό: Τι συνέ-
πειες έχει το γεγονός ότι σε όλα τα
ελληνικά σχολεία, σε όλες τις βαθ-
μίδες, όλοι οι μαθητές παίρνουν
προβιβάσιμους βαθμούς. Εχει θε-
σμικά καταργηθεί η κριτική αξιο-
λόγηση, θεσμικά επιβληθεί ο συμ-
βιβασμός με την ολιγόνοια, τον γε-
νοκτόνο σκοταδισμό.

Φαύλοι κύκλοι, εθελούσιοι

Για πολλά χρόνια
μπορούσε κανείς να
προβλέψει με σχε-
τική ακρίβεια το
εκλογικό αποτέλε-
σμα. Το κλειδί ήταν

να μαντέψει τι θα ψήφιζαν όσοι
βρίσκονταν στον μεσαίο χώρο.
Εκείνοι δηλαδή που είχαν ψηφίσει
πρώτα Σημίτη και μετά Καραμαν-
λή, ή Καραμανλή και μετά Πα-
πανδρέου, και θεωρούσαν τους
εαυτούς τους «άστεγους κεν-
τρώους». Ηταν συνήθως δύσκολοι
«πελάτες» αλλά και πολύ ώριμοι.
Τους ενοχλούσαν οι γενετικώς
τροποποιημένοι φανατικοί ψη-
φοφόροι. Αν λοιπόν καταλάβαινες
πώς σκέπτεται ένας τέτοιος ψη-

φοφόρος, ήξερες πώς θα κινηθεί
το πολιτικό εκκρεμές.

Ηλθε η κρίση και τα μνημόνια
που έφεραν τα πάνω κάτω. Η
πρώιμη αντιμνημονιακή στάση
της Ν.Δ. τούς αποξένωσε. Το ΠΑ-
ΣΟΚ δεν έδινε καθαρό στίγμα.
Η ίδρυση του Ποταμιού τούς έδω-
σε μια ανάσα, γιατί έβλεπαν για
πρώτη φορά την προοπτική ενός
πραγματικά κεντρώου κόμματος
με σοβαρούς ανθρώπους, μακριά
από παραδοσιακούς κομματικούς
μηχανισμούς. Στις δεύτερες εκλο-
γές του 2012 τρόμαξαν με την
προοπτική του Grexit και της πι-
θανής ανόδου ενός ανώριμου ΣΥ-
ΡΙΖΑ στην εξουσία και ψήφισαν
Ν.Δ.

Μετά ήλθε ο ΕΝΦΙΑ που έφερε
κάποιους από αυτούς πολύ κοντά
στην απελπισία. Ο Αντώνης Σα-
μαράς δίστασε να ξεφύγει από
το κομματικό του πλαίσιο, έκανε
τον μοιραίο ανασχηματισμό μετά

τις ευρωεκλογές και... τους έχασε.
Αλλοι δεν πήγαν καν να ψηφί-
σουν και άλλοι ψήφισαν ΣΥΡΙΖΑ,
θεωρώντας ότι μπορεί και κάτι
να αλλάξει.

Σήμερα δεν έχουν επιλογές.
Με τον ΣΥΡΙΖΑ έχουν πάρει δια-
ζύγιο. Μπορεί σε ορισμένους (λί-
γους) να άρεσαν οι Πρέσπες ή
κάποιες αποφάσεις που αφορού-
σαν κοινωνικά ζητήματα. Δεν
αντέχουν, όμως, τον πολιτικό
πολιτισμό που εκπέμπει η υπό-
θεση Novartis, αλλά και η καθε-
στωτική συμπεριφορά κορυφαίων
στελεχών. Ούτε έχουν την υπο-
μονή να περιμένουν τον κ. Τσί-
πρα να εγκαταλείψει τα πολλά
βαρίδια της εποχής του 3% και
μετά να ξαναστρίψει. Το Πoτάμι
πήγε μέχρι εκεί που... πήγαινε
και στέρεψε. 

Το ΚΙΝΑΛ μοιάζει με χώρο συ-
νάντησης πολύ παλαιών Πασό-
κων και μόνο. Ισως αυτό να είναι
γοητευτικό για κάποιους εξ αυτών
που πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ λόγω
της πάγιας έλξης της εξουσίας.
Κανείς σκεπτόμενος κεντροαρι-
στερός δεν μπορεί όμως πια να
βρει λόγο να ψηφίσει ΚΙΝΑΛ. Με-
ρικοί το παλεύουν ακόμη. Το πρό-
βλημά τους δεν είναι ο Μητσο-
τάκης, αλλά ένα μεγάλο μέρος
του κόμματός του. Υπάρχουν
πρόσωπα και μηχανισμοί που
τους απωθούν και τους σπρώ-
χνουν στο λευκό ή στην αποχή.
Θα ζυγίσουν, όμως, την ψήφο
τους μέχρι την τελευταία στιγ-
μή.

Αν είχα να στοιχηματίσω, θα
έλεγα ότι εντέλει θα ψηφίσουν
Ν.Δ., με κρύα καρδιά, γιατί θέ-
λουν να φύγουν οι κυβερνώντες.
Θα περιμένουν όμως να δουν
πώς θα κυβερνήσει ο κ. Μητσο-
τάκης, αν ο κ. Τσίπρας θα με-
ταλλαχθεί στην αντιπολίτευση
και αν, τέλος, θα δημιουργηθεί
κάτι πιο ζωντανό και πειστικό
στην Κεντροαριστερά. Είπαμε,
είναι δύσκολοι –και γι’ αυτό πο-
λύτιμοι– «πελάτες».

Η Δικαιοσύνη στα κοινά 

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Πολλοί από τον δύσκολο
αλλά ώριμο μεσαίο 
χώρο θα ζυγίσουν 
την ψήφο τους μέχρι
την τελευταία στιγμή.

�������

Το καλύτερο για
τη χώρα θα είναι να μπει
ένα οριστικό τέρμα 
στη συνεχή ανάμειξη
της Δικαιοσύνης 
στην πολιτική.

�������

Το μεγαλύτερο μέρος του
πληθυσμού πληρώνεται
από το κράτος για να
βουλιάζει στην απραξία.
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Τ ο Κυπριακό δύο χρόνια μετά την κατάρ-
ρευση των συνομιλιών στο Κραν Μον-
τάνα βρίσκεται σε στρατηγικό αδιέξοδο.

Σε τρία σημεία: πρώτο, το «κλασικό» κυπριακό
και οι μη συνομιλίες για δύο χρόνια, δεύτερο,
οι εξελίξεις στην κυπριακή ΑΟΖ, και, τρίτο,
το σενάριο της κήρυξης του Κυπριακού ως
«άλυτου» προβλήματος, με σοβαρό ενδεχόμενο
την αποχώρηση της ειρηνευτικής δύναμης
του ΟΗΕ (ΟΥΝΦΙΚΥΠ) από το νησί στο τέλος
αυτής της χρονιάς. Τα τρία σημεία σε ειδι-
κότερη ανάλυση: 

1. Το «κλασικό» κυπριακό. Θυμίζω ότι ο Ν.
Αναστασιάδης σηκώθηκε και έφυγε από το
Μον Πελεράν (2016), μόλις παρέλαβε από τον
Μ. Ακιντζί χάρτη για την επίλυση του εδαφικού.
Θυμίζω, επίσης, ότι όταν ο γ.γ. του ΟΗΕ στο
Κραν Μοντάνα (30 Ιουνίου 2017) παρουσίασε
στα μέρη μια πολύ σοβαρή πρόταση λύσης
(γνωστή ως «πλαίσιο Γκουτιέρες»), τα τίναξε
όλα στον αέρα για να σκοτώσει τη διαπραγ-
ματευτική διαδικασία, ενώ ο Τ/κ ηγέτης ζήτησε
να εξελιχθεί το ίδιο πλαίσιο σε «στρατηγική
συμφωνία». Τι έγινε στο ενδιάμεσο διάστημα;
Ο Ν. Αναστασιάδης επιδόθηκε σε μια τρελή
κούρσα παραπλάνησης της κοινής γνώμης,
η οποία περιελάμβανε τα εξής: 

Πρώτο, το 2018 μιλούσε για δύο «πλαίσια
Γκουτιέρες», αυτό της 30ής Ιουνίου, και ένα
άλλο της 4ης Ιουλίου. Ο γ.γ. τον διέψευσε σε
όλες τις εκθέσεις του προς το Σ.Α., μιλώντας
μόνο για αυτό της 30ής Ιουνίου 2017. 

Δεύτερο, ανακάλυψε το 2018 ότι προτιμά
την «αποκεντρωμένη ομοσπονδία», από αυτήν
που ο ίδιος συμφώνησε με τον Μ. Ακιντζί το
προηγούμενο έτος, φορτώνοντας το ομο-
σπονδιακό κράτος με δέκα νέες αρμοδιότητες! 

Τρίτο, ανακάλυψε ότι «χάθηκαν» πρακτικά
του ΟΗΕ και άρχισε μια συζήτηση για την
ανεύρεσή τους. Κανένα πρακτικό ούτε χάθηκε,
ούτε βρέθηκε. Ήταν όλα παιχνίδι για να «δια-
χειρίζεται» την επιλογή της ακινησίας. 

Τέταρτο, παρά το γεγονός ότι ο γ.γ. του
ΟΗΕ έδωσε κατευθύνσεις για το πώς εννοεί

την αποτελεσματική συμμετοχή των Τ/κ στην
κεντρική κυβέρνηση, ο Ν. Αναστασιάδης
έκανε πίσω από τις συγκλίσεις που συμφώνησε
με τον Μ. Ακιντζί, και έτσι, το συμφωνημένο
το 2017 κεφάλαιο της διακυβέρνησης πρακτικά
δεν υφίσταται. 

Όλα όσα ανακάλυψε μετά το Κραν Μοντάνα
τα έχει «ξεχάσει». Πλέον δεν μιλάει για «απο-
κεντρωμένη», ούτε για τα «πρακτικά», ούτε
για δύο «πλαίσια». Έπαιξαν τον ρόλο τους,
τα πέταξε στον κάλαθο των αχρήστων, και,
βεβαίως, κανένας δημοσιογράφος δεν θα του
θέσει τέτοιο ερώτημα. Την ίδια στιγμή, έχοντας
τη στήριξη από την πλειοψηφία των ΜΜΕ
δηλητηρίασε την κοινή γνώμη με παραμύθια.
Η βλάβη φαίνεται να μοιάζει ιδιαιτέρως σοβαρή. 

2. Στην ΑΟΖ, οι εξελίξεις αποκτούν πιο απρό-
βλεπτη μορφή. Το τουρκικό ερευνητικό σκάφος
«Πορθητής» διεξάγει έρευνες στα 70 χιλιόμετρα
ανοικτά της Πάφου-περιοχή «Φοινίκη». Το
δεύτερο ερευνητικό σκάφος, «Χαβούζ, κινείται
στην άλλη άκρη του νησιού, στα ανοικτά της
χερσονήσου της Καρπασίας. Οι εντυπώσεις
της πρώτης περιόδου, μετά τις συμφωνίες με
την Αίγυπτο και το Ισραήλ, έφεραν στη Λευ-
κωσία χαμόγελα. Ο Ν. Αναστασιάδης εκτιμά
ότι με άλυτο το Κυπριακό και με διαλυμένο
διαπραγματευτικό τοπίο , θα του βγει το παι-
χνίδι. Πρόκειται περί αυταπάτης, πρώτο, γιατί
έχει βάλει τον πήχη πολύ πέρα από τα όρια
της λογικής, δεύτερο, γιατί οι προσβάσεις
του υπό δίωξη Νετανιάχου έχουν περιορισμένη
εμβέλεια, και, τρίτο, ότι οι συμμαχίες οικο-
δομούνται πάνω σε κοινά συμφέρονται, και
όχι (μόνο) πάνω στην επίκληση του Δικαίου
της Θάλασσας. 

3. Σε συνδυασμό με τα πιο πάνω, υπογραμ-
μίζω το σοβαρό ενδεχόμενο να έχουμε στο
τέλος αυτού του χρόνου το «τέλος εποχής»
για την παρουσία της ΟΥΝΦΙΚΥΠ στην Κύπρο.
Η επόμενη Έκθεση του γ.γ. για το θέμα θα
υποβληθεί γύρω στις 10 Ιουλίου με την ψη-
φοφορία να διεξάγεται στο τέλος του ίδιου
μήνα. Ο αν. αντιπρόσωπος των ΗΠΑ στον

ΟΗΕ Τ. Κόεν στις 29 Ιανουαρίου 2019 δήλωσε
ότι «οι διαιωνιζόμενες ειρηνευτικές αποστολές
είναι απαράδεκτες. Η ΟΥΝΦΙΚΥΠ και η γενική
παρουσία των Η.Ε. στην Κύπρο δεν μπορεί
να υποκαταστήσουν ή να αποτελέσουν μέρος
ενός τοπίου που στερείται δρόμου προς μια
πολιτική λύση. Προσβλέπουμε στην έκθεση
του γ.γ. σχετικά με το θέμα αυτό». 

Η Γιούρι Κιν (διευθύντρια Νοτίου Ευρώπης
στο αμερικάνικο ΥΠΕΞ) πήρε τη σκυτάλη από
τον Τ. Κόεν. Αφού χαρακτήρισε τις διαπραγ-
ματεύσεις στο Κυπριακό μετά το Κραν Μοντάνα
«αρκετά πεθαμένο μέτωπο», σημείωσε: «οι
ΗΠΑ θεωρούν ότι οι ειρηνευτικές επιχειρήσεις
του ΟΗΕ πρέπει να υποστηρίζουν και όχι να
υποκαθιστούν την πολιτική διαδικασία, ενώ
πρέπει να έχουν στρατηγική εξόδου... τα χρή-
ματα των φορολογουμένων είναι πολύτιμα
και δεν μπορούμε να συνεχίζουμε να πληρώ-
νουμε υποστηρίζοντας αυτή τη διαδικασία...»
(«Καθημερινή», 9 Ιουνίου 2019). Το σοβαρό
ενδεχόμενο αποχώρησης της ΟΥΝΦΙΚΥΠ δη-
μιουργεί μείζον ζήτημα για την εποπτεία της
«ουδέτερης ζώνης», η οποία καταλαμβάνει το
3% του συνολικού εδάφους της νήσου. Το
σκηνικό μετά από αυτή την εξέλιξη δεν μπορεί
να προβλεφθεί, συνεπώς κάθε σενάριο είναι
μέσα στις πιθανότητες να συμβεί. 

Στο πυρήνα αυτών των εξελίξεων βλέπουμε
την αδιαφορία της ε/κ ηγεσίας από τις επι-
πτώσεις από το σημερινό αδιέξοδο. Αναμφί-
βολα η αποχώρηση της ΟΥΝΦΙΚΥΠ συνιστά
ένα πολύ χειροπιαστό δείγμα γραφής για το
πώς θα είναι η Κύπρος την επόμενη ημέρα.
Ο Νίκος Αναστασιάδης και ο Νίκος Χριστο-
δουλίδης καθοδηγούν τα πράγματα στη λύση
με το «σωστό» περιεχόμενο. Ωστόσο, το στά-
τους κβο δεν θα τους κάνει το χατίρι: το στά-
τους κβο αλλάζει στο Κτήμα Μακένζι, το στά-
τους κβο γίνεται θρύψαλα στην ΑΟΖ μας, το
στάτους κβο καταρρέει με την αποχώρηση
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ...

www.larkoslarkou.org.cy

Χορεύοντας με τους Νίκους...
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Τ έλος καλό όλα καλά. Το διευ-
ρυμένο πολιτικό γραφείο του
ΔΗΣΥ συνεδρίασε την περα-

σμένη Δευτέρα και εν τη σοφία
του αποφάνθηκε ότι υπό τας πε-
ριστάσεις μια χαρά τα πήγε η πα-
ράταξη στις πρόσφατες ευρωεκλο-
γές. Σίγουρα υπήρξε πτώση στα
ποσοστά, αλλά το ότι τα αποτελέ-
σματα λόγω των συγκυριών που
υπήρχαν θα μπορούσαν να ήtαν
πολύ χειρότερα, το 29% αποτελεί
νίκη. Σωστή προσέγγιση. Πάντα
υπάρχουν και χειρότερα.

Ο Αβέρωφ Νεοφύτου πήρε το
ζητούμενο. Το πολιτικό γραφείο
επαναβεβαίωσε τη στήριξή του
στον αρχηγό του κόμματος. Τώρα
ενωμένοι προχωρούνε μπροστά.
Στόχος η έβδομη κατά συνέχεια
νίκη, αυτή των εθνικών εκλογών.
Πλέον οι αριθμοί των ψήφων δεν
έχουν σημασία. Αυτό που μετρά
είναι η πρωτιά.

Στο πολιτικό γραφείο έλαβαν
μέρος νέα και παλιά στελέχη. Ανά-
μεσά τους και συνεργάτες του Γλαύ-
κου Κληρίδη. Άνθρωποι που θεω-
ρούν τον ιδρυτή της παράταξης
μέντορά τους. Στα διάφορα πηγα-

δάκια πριν από τη συνέδρια ελέχ-
θησαν πολλά. Ορισμένοι μάλιστα
έδειξαν διατεθειμένοι να τα πουν
όλα έξω από τα δόντια. Και ενώ
όλα έδειχναν ότι θα είχαμε μια
θυελλώδη συνεδρία στο τέλος πρυ-
τάνευσε η «συναδελφοσύνη» και
τα πάντα ελέχθησαν μέσα από τα
δόντια. Αν πριν από τη συνεδρία
είχε λεχθεί και καμιά βαρετή κου-
βέντα τελικά τα πήρε όλα το πο-
τάμι.

Στο μείζον θέμα, αυτό του Κυ-
πριακού, το οποίο υπήρξε πάντα
η προμετωπίδα των αρχών του ΔΗ-
ΣΥ, επιμελώς απέφυγαν τα δύσκολα.
Δικαιολογημένα βέβαια, γιατί οι
διαχρονικές θέσεις του κόμματος
κατάντησαν μια πονεμένη ιστορία.
Αν και πολύ λίγοι ασχολήθηκαν με
αυτό, τουλάχιστον λεκτικά, επα-
ναβεβαιώθηκε η προσήλωση των
παρευρισκομένων, στη ρεαλιστική
πολιτική του πολιτικού τους πάτερα.
Ταυτόχρονα, όμως, απέφυγαν να
απαντήσουν στο αν οι σημερινές
μας θέσεις στο Κυπριακό συνάδουν
με τις παρακαταθήκες του Γλαυκού
Κληρίδη. Ειδικότερα αν δηλώσεις
όπως τις πιο κάτω, που έγιναν από
τον ΠτΔ, έχουν την οποιαδήποτε
σχέση είτε με τον ιδρυτή της πα-
ράταξης, τον οποίον πολλοί από

τους παρευρισκομένους θεωρούν
μέντορά τους, είτε με την παράταξη
την ίδια. 

«Να μην κινδυνέψει η Κυπριακή
Δημοκρατία να μετατραπεί σε κοι-
νότητα», (Η μοντέρνα έκδοση του
«Δεν παρέλαβα κράτος για να πα-
ραδώσω κοινότητα»), «Και των δύο
κοινός στόχος ήταν η εξεύρεση
μιας ειρηνικής, βιώσιμης και λει-
τουργικής λύσης», (Μνημόσυνο
Τάσου Παπαδόπουλου αναφερό-
μενος στις σχολές σκέψης Κληρίδη
– Παπαδόπουλου) και τέλος «Πρέπει
οι πολιτικές δυνάμεις με πραγμα-
τισμό, με ρεαλισμό να κάτσουν κά-
τω να δουν πώς επιτέλους επικρατεί
ειρήνη σε αυτόν τον τόπο και πώς
είναι δυνατόν να δημιουργήσουμε
συνθήκες ειρηνικής συνύπαρξης
είτε με τον Α ή τον Β ή τον Γ τρόπο»
(Οι συνεχείς προβληματισμοί για
εναλλακτικά σχέδια και μορφές λύ-
σης). Το προφανές, δηλαδή ότι οι
σημερινές μας θέσεις ομοιάζουν
περισσότερο με αυτές του Τάσου
Παπαδόπουλου παρά του Γλαύκου
Κληρίδη, και το χειρότερο ότι σή-
μερα αλληθωρίζουμε προς άλλους
δρόμους, το προσπέρασαν απο-
φεύγοντας να θέσουν τον δάκτυλον
επί τον τύπον των ήλων και να
πουν αλήθειες και σταράτες κου-
βέντες. Αντί αυτού επέλεξαν και
πάλι τις υπεκφυγές, βάζοντας τα
θέματα αυτά και πάλι κάτω από το
χαλί. 

Ο πρόεδρος του κόμματος, αν
και άφησε αιχμές για τις σημερινές
μας θέσεις, αναφερόμενος στις πα-
ρακαταθήκες του πολιτικού του
πατέρα, και πάλι δεν τόλμησε να
πει τα πράγματα με το όνομά τους.
Ούτε λέξη για το τσουνάμι εξελί-
ξεων, που τελικά η εισβολή του
«Πορθητή» ουσιαστικά τον επιβε-
βαίωσε.

Εμμέσως πλην σαφώς έδειξε με
τη στάση του ότι προτίθεται να
συνεχίσει την τακτική της διγλωσ-
σίας και των ακαταλαβίστικων το-
ποθετήσεων. Ότι θα συνεχίσει να
πατάει σε δύο βάρκες, αγνοώντας
ότι η απόσταση μεταξύ τους είναι
τόσο μεγάλη που στο τέλος θα βρε-
θεί «πολιτικός ναυαγός» στα μα-
νιασμένα κύματα.

Αν και οι θέσεις του στο εθνικό
θέμα είναι σε όλους γνωστές και
μάλιστα σε πλήρη διάσταση με αυ-
τές του ΠτΔ, δυστυχώς έχασε τη
μεγάλη ευκαιρία να διασαφηνίσει
τη θέση του. Δυστυχώς, ακόμα να
συνειδητοποιήσει ότι με αιχμές
και μισόλογα δεν επανενώνονται
πατρίδες. Τελικά, ο πρόεδρος του
ΔΗΣΥ φαίνεται ότι μετά από δεύ-
τερες σκέψεις κατάλαβε ότι δεν εί-
ναι και τόσο τραγικό να πολιτεύεσαι
σε μια μισή πατρίδα, όπως πολλές
φορές στο παρελθόν διακήρυττε.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι
ειδικός προγραμμάτων ηλεκτρονικών
υπολογιστών.

Με αιχμές και μισόλογα
δεν επανενώνονται πατρίδες 

Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Δ ιάβασα με ενδιαφέρον το άρ-
θρο του πρώην πρωθυπουρ-
γού της Ελλάδας Κώστα Ση-

μίτη στην Καθημερινή, την περα-
σμένη Κυριακή, με θέμα τα προ-
βλήματα και τους κινδύνους που
αντιμετωπίζει η Ελλάδα στο Αιγαίο,
αναφορικά με την υφαλοκρηπίδα
και την ΑΟΖ, εξαιτίας της τουρκικής
προκλητικότητας και της προσπά-
θειας της γείτονος για δημιουργία
εντάσεων και όξυνσης. Κάτι που,
κατά τον συγγραφέα, δεν αποκλείει
την πρόκληση, είτε επί σκοπώ ή
διαφορετικά, θερμού επεισοδίου,
με όλες τις επικίνδυνες συνέπειες.
Συνέπειες, που στην πιο ανώδυνη
περίπτωση θα είναι οικονομικές
και θα πισωγυρίσουν την Ελλάδα,
σε μια στιγμή που προσπαθεί να
σταθεί στα πόδια της, ενώ στη χει-
ρότερή της εκδοχή, θα προκαλέσει
σύγκρουση, με ό,τι αυτό συνεπά-
γεται.

Ο πρώην πρωθυπουργός, χωρίς
να αφίσταται ούτε κατά ένα «ν»
από τη διεκδίκηση των νόμιμων
δικαιωμάτων της Ελλάδας, προει-
δοποιεί ότι η νομική προσέγγιση

του θέματος, δεν είναι μαύρο-άσπρο
και πως υπάρχει νομολογία των
διεθνών δικαστηρίων, που δεν θε-
ωρούν αυτονόητη την ύπαρξη υφα-
λοκρηπίδας μικρών νησιών, ιδιαί-
τερα, όταν μια τέτοια υφαλοκρη-
πίδα θα οδηγούσε σε παράλογες ή
ακραίες ρυθμίσεις. Είναι γι’ αυτό
που η διεθνής νομολογία και πρα-
κτική επιβάλλουν, σε τέτοιες πε-
ριπτώσεις, ad hoc ρυθμίσεις. Και
ενόψει των προδιαγραφόμενων
κινδύνων, εισηγείται, όπως μετά
τις εκλογές, η Ελλάδα να επιδιώξει
διευθέτηση των διαφορών.

Σε οποιαδήποτε χώρα όπου, ο
καλώς νοούμενος, πατριωτισμός
συμβαδίζει με τη λογική και τη
στάθμιση των εθνικών συμφερόν-
των, τα όσα προτείνει ο κ. Σημίτης
θα έπρεπε να θεωρηθούν αυτο-
νόητα και θα έπρεπε να προβλη-
ματίσουν. Αντ’ αυτού, είναι αξιο-
σημείωτες οι αντιδράσεις που υπήρ-
ξαν. Όχι μόνον από τη μεγάλη πλει-
οψηφία των ΜΜΕ, όπου κάποιες
εφημερίδες (;) έφτασαν στο σημείο
να προβάλλουν με πηχυαίους τίτ-
λους ότι «ο Σημίτης προτείνει σε-

νάρια προδοσίας» (!), αλλά και από
την ολότητα των πολιτικών κομ-
μάτων, που διαχώρισαν τη θέση
τους και εξέφρασαν τη διαφωνία
τους με τον πρώην πρωθυπουργό.
Είναι προφανές ότι τώρα στην προ-
εκλογική περίοδο, σε μια χώρα
όπου ο λαϊκισμός και εθνοκαπηλεία
πουλιέται με τον πήχη, αυτές θα
ήταν οι αντιδράσεις. Απόδειξη αυ-
τού του ισχυρισμού το Μακεδονικό

πριν από μερικούς μήνες, όπου
σχεδόν ολόκληρη η αντιπολίτευση,
περιλαμβανόμενης και της σιωπής
του κ. Σημίτη, με εξαίρεση το πάλαι
ποτέ Ποτάμι, άλλαξε θέσεις και κα-
τευθύνσεις, για να κατηγορήσει
την κυβέρνηση. Η οποία, με τη σει-
ρά της, στην παρούσα υπόθεση,
δείχνει μια διαφορετική νοοτροπία
και λογική, από αυτήν που πολύ
σωστά επέδειξε στη Συμφωνία των
Πρεσπών.

Οι διαφορές στο Αιγαίο δεν είναι
καινούργιες. Χρονολογούνται εδώ
και πολλές δεκαετίες, με την όξυνση
και τις εντάσεις, αυτή την περίοδο,
να έχουν φτάσει σε πολύ επικίν-
δυνα επίπεδα. Όταν υπάρχουν δια-
φορές μεταξύ κρατών για καθορι-
σμό υφαλοκρηπίδας ή Αποκλειστι-
κής Οικονομικής Ζώνης, οι τρόποι
επίλυσής τους είναι, είτε η συνεν-
νόηση, είτε η προσφυγή στο διε-
θνές Δικαστήριο για την ετυμηγο-
ρία του. Άλλος τρόπος δεν υπάρχει.
Το να καθόμαστε και να περιμέ-
νουμε, πέραν του ότι δεν οδηγεί
πουθενά, δείχνει ότι η πολιτική
της ελληνικής πλευράς διακρίνεται

από αναβλητικότητα και αναπο-
φασιστικότητα, κάτι που εκ των
πραγμάτων ενισχύει την τουρκική
προκλητικότητα και επιθετικότητα. 

Αυτοί, λοιπόν, που είναι έτοιμοι,
ελαφρά τη καρδία, να κατακεραυ-
νώσουν οποιονδήποτε εισηγείται
μέτρα για ενίσχυση της ειρήνης,
κάτι που αυτονόητα εξυπηρετεί τα
εθνικά συμφέροντα, πέραν της
απραξίας, δεν έχουν τίποτε να ει-
σηγηθούν. Κατ’ αυτόν τον τρόπο,
η Ελλάδα παραμένει χωρίς καθο-
ρισμένη ΑΟΖ στο Αιγαίο, οι κίνδυνοι
πολλαπλασιάζονται και περιμένουμε
πότε θα προκληθεί κάποιο ατύχημα
ή πότε, κάποιος υπερφίαλος Ερν-
τογάν ή κάποιος καραβανάς και
από τις δύο πλευρές, θα προκαλέσει
τη στρατιωτική σύγκρουση. Και
αλήθεια, αυτοί οι υπερπατριώτες,
που δεν σηκώνουν μύγα στο σπαθί
τους, τι εισηγούνται να κάνουμε
με το τουρκικό γεωτρητικό σκάφος
«Πορθητής», που εδώ και είκοσι
μέρες αγκυροβόλησε στην κυπριακή
ΑΟΖ και προανήγγειλε γεωτρήσεις
τις επόμενες μέρες, με την Ε.Ε., τον
ΟΗΕ και τις ΗΠΑ να περιορίζονται

σε ευχολόγια προς την Τουρκία για
να δείξει αυτοσυγκράτηση.

Μήπως, είναι εξίσου προδοσία,
να ισχυριστούμε ότι ο μοναδικός
τρόπος για διασφάλιση των δικαιω-
μάτων της Κύπρου στην ΑΟΖ της
είναι η λύση του Κυπριακού, με βά-
ση το Πλαίσιο του γ.γ. του ΟΗΕ και,
όχι η υπαναχώρηση από θέσεις
που, μέχρι προχτές, υποστήριζε η
ε/κ πλευρά στις συνομιλίες, με απο-
τέλεσμα να φτάσουμε μια ανάσα
από τη λύση σήμερα, δυστυχώς
απομακρυνόμαστε από τη λύση, η
διχοτόμηση με όλες τις τραγικές
συνέπειές της βρίσκεται στο τραπέζι
και το τραγικότερο, ο γ.γ. του ΟΗΕ,
θεωρεί και την ε/κ πλευρά υπεύθυνη
για το αδιέξοδο.

Αρκετά, Ελλάδα και Κύπρος πλη-
ρώσαμε τον φανατισμό και τους
ανεγκέφαλους. Τουλάχιστον στα
εθνικά θέματα, που έχουν να κά-
νουν με αυτή τούτη την ύπαρξη
της πατρίδας, ας είμαστε πιο σο-
βαροί και υπεύθυνοι.

Ο κ. Μιχάλης Παπαπέτρου είναι νομικός
και πρώην κυβερνητικός εκπρόσωπος. 

Για το άρθρο του Κώστα Σημίτη για την ΑΟΖ και την Υφαλοκρηπίδα
Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΠΑΠΕΤΡΟΥ
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Το να καθόμαστε και να
περιμένουμε, πέραν του
ότι δεν οδηγεί πουθενά,
δείχνει ότι η πολιτική της
ελληνικής πλευράς δια-
κρίνεται από αναβλητικό-
τητα και αναποφασιστι-
κότητα, κάτι που εκ των
πραγμάτων ενισχύει την
τουρκική προκλητικότη-
τα και επιθετικότητα. 

Διαδηλωτές στο Βατικανό στο πλαίσιο της δράσης « Fridays For Future». Τι κίνημα στοχεύει στη μείωση κατά 1,5 βαθμό Κελσίου της θερμοκρασίας της
γης, όπως προβλέπεται από τη Συμφωνία των Παρισίων. 

������

Και ενώ όλα έδειχναν ότι
θα είχαμε μια θυελλώδη
συνεδρία στο τέλος πρυ-
τάνευσε η «συναδελφοσύ-
νη» και τα πάντα ελέχθη-
σαν μέσα από τα δόντια.
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Μ ε ξενίζει η παρατεταμένη
εκστρατεία του ΑΚΕΛ εναν-
τίον της πρότασης νόμου

των δύο Αμερικανών γερουσιαστών.
Πρόκειται για πρόταση νόμου που
θα περάσει από διάφορα στάδια:
Πρέπει να εγκριθεί από την πλει-
οψηφία της Γερουσίας, πράγμα που
έχει πολλές πιθανότητες επιτυχίας,
γιατί είναι διακομματική πρόταση
και ύστερα να παραπεμφθεί και  εγ-
κριθεί από τη Βουλή των Αντιπρο-
σώπων. Τότε θα γίνει Νόμος του
Κογκρέσου που πρέπει να υπογραφεί
από τον πρόεδρο Τραμπ γιατί έχει
δικαίωμα βέτο, επειδή πρόκειται
για θέμα εξωτερικής πολιτικής.

Οι γερουσιαστές Μενέντεζ καιν
Ρούμπιο ασφαλώς επιδιώκουν με
τη πρότασή τους πρώτα την προ-
ώθηση των στρατηγικών συμφε-
ρόντων της χώρας τους, αλλά κά-
νοντας μια ανάλυση του περιεχο-
μένου, τα θετικά σημεία προς όφελος
των στρατηγικών συμφερόντων
της Κύπρου, αλλά και της Ελλάδας
υπερτερούν κατά παρασάγγας των
όποιων αρνητικών, όπως τα βλέπει
το ΑΚΕΛ, για τα οποία υπερβάλλει
με τα επιχειρήματά του.

Με τον υπερβολικό του ζήλο το
ΑΚΕΛ ενσπείρει ζιζάνια για τις σχέ-
σεις μας με τη Ρωσία ωσάν ο ενδε-
χόμενος αυτός Νόμος των ΗΠΑ να
δίνει τέλος στις παραδοσιακές σχέ-
σεις μας  με τη χώρα αυτή. Η πολι-
τική μας  εδώ και έξι και πλέον χρό-
νια είναι η αναβάθμιση των σχέσεών
μας και με τα πέντε Μόνιμα Μέλη
του Συμβουλίου Ασφαλείας.  Αυτό
περιλαμβάνει ενίσχυση των σχέ-
σεών μας με τις ΗΠΑ και τη Βρετανία
που έρεπαν συνήθως προς την Τουρ-
κία ή που οι σχέσεις μας μαζί τους
σταματούσαν εκεί που δεν θα δη-
μιουργούσαν πρόβλημα με την
Τουρκία. Η συμπερίληψη και των
πέντε μονίμων μελών του Σ.Α. και
οι σχέσεις μας με τις χώρες της πε-
ριοχής αποσκοπούν στη βελτίωση
της ισορροπίας της πολιτικής και
διπλωματικής ισχύος που ήταν κα-
ταθλιπτικά προηγουμένως υπέρ της
Τουρκίας .  Τονίζω, όμως, ότι οι διε-
θνείς σχέσεις δεν εξυπακούουν μη-
δενικό άθροισμα. Τουλάχιστον για
μας δεν αποτελούν μηδενικό άθροι-
σμα . Ούτε σίγουρα αυτό συμβαίνει
για την Ελλάδα που είναι και μέλος
του ΝΑΤΟ, ούτε με το Ισραήλ που
έχει καλές σχέσεις με τη Ρωσία, πα-
ρόλο που είναι ο κύριος σύμμαχος
των ΗΠΑ στην περιοχή, ούτε με
την Αίγυπτο κ.λπ. Δυστυχώς, όμως,
το ΑΚΕΛ, ελπίζω άθελά του, τα βάζει
και με την ομογένειά μας στις ΗΠΑ,

που αναγκάστηκε, ίσως για πρώτη
φορά να παρέμβουν στην εσωτερική
πολιτική συζήτηση εντός Κύπρου,
για να αμυνθούν. Συγχαίρω τους
Αμερικανούς ομογενείς μας,οι οποίοι
κατόρθωσαν, μετά από προσπάθειες
χρόνων να εισαγάγουν την έννοια
της στρατηγικής σημασίας της Κύ-
πρου και της Ελλάδας στην περιοχή,
την οποία μέχρι πρότινος η αμερι-
κανική εξωτερική πολιτική παρα-
μέριζε επαναπαυόμενη στη «σύμ-
μαχο» Τουρκία που της δίνει σήμερα
το ευχαριστώ. Οι ομογενείς, όμως,
δεν είναι οι συγγραφείς του αμερι-
κανικού σχεδίου νόμου. Πιστώνον-
ται, όμως, για όλα τα πολλά θετικά
που περιέχει η πρόταση Μενέντεζ-
Ρούμπιο (δείτε Μέρος 2 παράγραφος
1-2-3-4-5-6-8 -17Β-18-20 για να μη
μας προκύψει άλλο Μαρί,-21-22-23-
24-25 και 26). Δείτε, επίσης, Μέρος
3 στο διά ταύτα, παράγραφος 1-2
για την Κύπρο, για την Ελλάδα πα-
ράγραφος 3-4-5, και οι παράγραφοι
6-7-8-10-17 για τη Κύπρο ή και για
την Ελλάδα και την Κύπρο. Πιστώ-
νονται, επίσης, για τις παραγράφους
που αφορούν την Τουρκία Μέρος
2 παράγραφος- 9- και στο Μέρος 3
παράγραφος 11 και το σύνολο του
Μέρους 8 και το σύνολο του Μέρους
12 για τις τουρκικές ενέργειες της

Τουρκίας στην ΑΟΖ της Κύπρου.
Για την ενέργεια ενοχλείται το

ΑΚΕΛ για τα θέματα ασφάλειας της
προμήθειας ενέργειας προς την Ευ-
ρώπη με αναφορές ανταγωνιστικές
προς την πώληση φυσικού αερίου
στην Ευρώπη από την Ρωσία.  Δεν
εναπόκειται σε μας να αναμειχθούμε
στην αντιπαλότητα ΗΠΑ-Ρωσίας
που επικυριαρχεί στις σκέψεις των
Αμερικανών γερουσιαστών. Το ότι
στην παράγραφο  11 και σε πολλά
άλλα σημεία χρησιμοποιούν τη φρά-
ση για υποστήριξη της Ευρώπης
για διασπορά των πηγών προμήθειας
Φ.Α. στην Ευρώπη (diversification
και όχι «απεξάρτηση « όπως το γρά-
φει η μετάφραση του ΑΚΕΛ από τη
Ρωσία),  πρέπει να πούμε ότι όντως
αυτή είναι η πολιτική της Ε.Ε. Όμως,
αν βάλουμε την όλη εικόνα στις σω-
στές σημερινές διαστάσεις της πρέ-
πει να πούμε ότι η Ρωσία διαθέτει
αποθέματα Φ.Α. πάνω από τα 1000
TCF σε σύγκριση με τα 10-11 ανα-
καλυφθέντα TCF της Κύπρου, ή τα
60-70 TCF στο σύνολο της περιοχής
μας, πράγμα που καθιστά σίγουρο
ότι η Ρωσία δεν ανησυχεί ότι θα
καταστούμε ανταγωνιστές της. Εξάλ-
λου οι ανάγκες της Ε.Ε. είναι τόσο
μεγάλες που η ανάγκη αγοράς Φ.Α.
από  τη Ρωσία παραμένει σημαντική.

Όμως αυτές οι αναφορές δεν μπο-
ρούν να επισκιάσουν τις πολλές άλ-
λες θετικές  αναφορές στήριξης των
ενεργειακών προσπαθειών μας από
επιστημονικής και τεχνικής από-
ψεως, ούτε η υποστήριξη στον αγω-
γό East Med που είναι πολύτιμη.
Το κυριότερο, όμως, είναι το Μέρος
12 της πρότασης Νόμου  που απαι-
τείται από την αμερικανική κυβέρ-
νηση Έκθεση προς το Κογκρέσο
για όλες τις επεμβάσεις της Τουρκίας
στη ΑΟΖ της Κύπρου από την 1η
Ιανουαρίου 2017 (δηλαδή και τις
επεμβάσεις στο οικόπεδο 3) και τις
παραβιάσεις του εναερίου χώρου
της Ελλάδας.

Όσο για τη κατάργηση του αμε-
ρικανικού εμπάργκο για εξαγωγή
οπλισμού και τεχνολογικών μέσων
για την Άμυνα της Κύπρου πρώτα
και κύρια θα πρόκειται για την απο-
κατάσταση μιας αδικίας δεκαετιών
έναντι της Τουρκίας, η οποία διά
της πολεμικής της βιομηχανίας με
αμερικανική τεχνολογική υποστή-
ριξη και υπό την μορφή franchise
ελεύθερα φέρνει στην Κύπρο ό,τι
θέλει. Περισσότερη είναι η πολιτική
σημασία του εγχειρήματος. Κακώς
ερμηνεύεται ότι η Κύπρος έχει τα
λεφτά για να ξεκινήσει μαζικά στην
αγορά αμερικανικών όπλων. Ίσως

μια τεχνολογική αναβάθμιση εδώ
ή ένα εξάρτημα εκεί θα ήταν πρα-
κτικά δυνατόν. Το ότι οι αμερικα-
νικές αγορές ήταν κλειστές για μας
ήταν αναπόφευκτα μια αιτία να
στραφούμε σε άλλες αγορές, όπως
η Ρωσία, η Γαλλία, το Ισραήλ, αλλά
και άλλες ευρωπαϊκές χώρες προς
τις οποίες είμαστε ευγνώμονες. Σί-
γουρα με την άρση του εμπάργκο
δεν εξυπακούει ότι θα αγοράζουμε
μόνο αμερικανικά όπλα, αλλά από
όπου μας συμφέρει. Το ΑΚΕΛ δεν
πρέπει να ανησυχεί ότι πρόθεσή
μας είναι να στρατιωτικοποιήσουμε
την Κύπρο ή να μπούμε σε κούρσα
εξοπλισμών με την Τουρκία. 

Το ΑΚΕΛ δικαιολογημένα ίσως
να ανησυχεί με την παράγραφο 16
ότι θα αλλάξουμε τον εκ Ρωσίας
οπλισμό μας με όπλα από χώρες του
ΝΑΤΟ. Ούτε την οικονομική δυνα-
τότητα έχουμε ούτε την κατάλληλη
τεχνογνωσία διαθέτουμε. Όμως στο
μέρος 4 οι παράγραφοι (α) και (β)
δεν έπρεπε να παρερμηνευθούν.
Άκουγα τον κ. Άντρο Κυπριανού
από το ραδιόφωνο να λέει ότι το
αμερικανικό Κογκρέσο θα ζητάει
τακτικές εκθέσεις για εφαρμογή
της παραγράφου 16 Μέρος 3. Οι
αναφορές στο Μέρος 4 μάλλον έπρε-
πε να καθησυχάζουν παρά να επι-

τείνουν τις ανησυχίες. Αναφέρονται
σε ενδεχόμενες συμφωνίες εταιρικής
συνεργασίας με Κύπρο, Ελλάδα και
Ισραήλ  για τους σκοπούς της τρι-
μερούς συνεργασίας τους και την
εφαρμογή αυτών των συμφωνιών
από πλευράς της δικής τους κυβέρ-
νησης. Άρα και τα θέματα εξοπλι-
σμού θα είναι αντικείμενο συμφω-
νιών μεταξύ κυρίαρχων κυβερνή-
σεων και η Κ.Δ. συμφωνία αντικα-
τάστασης του οπλισμού της δεν
μπορεί να δεχθεί για τους λόγους
που ανέπτυξα πιο πάνω. 

Στη παράγραφο 7 του Μέρους 2
γίνεται αναφορά στην κοινή δια-
κήρυξη Κύπρου,  Ελλάδας και Ισραήλ
στη παρουσία του κ. Πομπέο που
λέει: «συμφώνησαν να αμυνθούν
στις εξωτερικές κακόβουλες επιρ-
ροές στη Ανατολική Μεσόγειο και
την ευρύτερη Μέση Ανατολή» Σε
κείμενα που είναι κοινά για όλους
τους συμμετέχοντες βρίσκεις τον
κοινό αποδεχτό παρονομαστή. Οι
αναφορές για «εξωτερικές κακό-
βουλες επιρροές για την Κύπρο και
την Ελλάδα αναφέρονται στη Τουρ-
κία, για το Ισραήλ στο Ιράν . Ο κ
Πομπέο ίσως να είχε κατά νου και
τη Ρωσία. Στη πρόταση Νόμου Μέ-
ρος 11,  γίνεται εκτενής αναφορά
σε «κακόβουλες» επιρροές της Ρω-
σίας. Στο θέμα αυτό εμείς δεν πρέπει
να έχουμε ανάμειξη, είναι επίκαιρο
στις ΗΠΑ και αποτελεί εσωτερική
συζήτηση δική τους, και την αντι-
παλότητά τους με τη Ρωσία.

Γενικά υπενθυμίζω και στο ΑΚΕΛ
και σε όλους ότι πρόκειται για νόμο
των ΗΠΑ και όχι της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας.

Ο κ. Ιωάννης Κασουλίδης είναι ο τέως
υπουργός εξωτερικών της Κ.Δ. 

Σ τη σκακιέρα των διεθνών σχέ-
σεων μπορεί τα εργαλεία να
αλλάζουν, αλλά οι ηγεμονικές

στοχεύσεις μιας μικρής μερίδας
κρατών του πλανήτη παραμένουν,
δηλαδή η καθολική γεωστρατηγική
τους επικράτηση και ο αναφανδόν
έλεγχος του παραγόμενου πλούτου.
Τα λιγότερο ισχυρά κράτη αντιμε-
τωπίζουν το διαρκές δίλημμα της
επιλογής «στρατοπέδου» ή μιας
εποικοδομητικής ουδετερότητας,
ανάλογα με το τι προτάσσει το συμ-
φέρον του τόπου. Αυτά τα διλήμ-
ματα δεν θα μπορούσαν παρά να
ταλανίζουν και εμάς. Με περισσή
έγνοια, για το πώς οι επιλογές στην
εξωτερική μας πολιτική μπορούν
να συμβάλουν στη σταθερότητα
και ειρήνευση στην περιοχή μας
και κυρίως στην επίλυση του Κυ-
πριακού. Αν οι έγνοιες μας είναι
άλλες κι άλλες οι προτεραιότητες,
δυστυχώς θα επηρεαστούν με μα-
θηματική ακρίβεια οι προοπτικές
απελευθέρωσης της πατρίδας μας
και συνακόλουθα της ευημερίας
της πλειοψηφίας του γηγενούς πλη-
θυσμού του νησιού. 

Με αφορμή το πολυδιαφημισμέ-
νο νομοσχέδιο Μενέντεζ – Ρούμπιο,
η συζήτηση γύρω από την εξωτε-
ρική πολιτική της κυβέρνησης Ανα-
στασιάδη – ΔΗΣΥ αποδεικνύεται
πέρα για πέρα επίκαιρη. Όχι βέβαια
γιατί το Κογκρέσο επιδιώκει να
προωθήσει τις διαχρονικές στο-
χεύσεις των ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ
στην περιοχή, τις συνέπειες των

οποίων γνωρίζουμε από πρώτο
χέρι, όπως εξάλλου η Σερβία και
το Ιράκ. Αλλά γιατί σήμερα η με-
τατροπή της Κύπρου σε στρατιω-
τικό εξάρτημα των ΗΠΑ στην ευ-
ρύτερη περιοχή προδιαγράφεται
μέσα από επιλογές της δικής μας
κυβέρνησης που τις μετατρέπει σε
δικές μας πολιτικές. Καθοδηγού-
μενη από εδραιωμένες ιδεολογικές
αγκυλώσεις φαίνεται να καταλήγει
σε μια μονοδιάστατη προσέγγιση
της εξωτερικής πολιτικής, γεγονός
που δυστυχώς φαίνεται να εξηγεί
και την αλλοπρόσαλλη πολιτική
που ακολουθεί στο Κυπριακό. 

Δεν θα σταθώ στα όσα ενδια-
φέροντα καταγράφονται σε πρό-
σφατο κείμενο του Ατλαντικού
Συμβούλιου για την ανάγκη η Κύ-
προς να καταστεί δορυφόρος της
πολιτικής ΗΠΑ - ΝΑΤΟ στην Ανα-
τολική Μεσόγειο ενάντια σε άλλα
κράτη. Ας υποθέσουμε ότι πρόκει-
ται για απόψεις τρίτων μακριά από
πολιτικά πρόσωπα στην Κύπρο.
Όταν όμως πληθαίνουν τα γλέντια
διαπίστευσης των «υπηρεσιών»
μας προς ΗΠΑ και ΝΑΤΟ εις βάρος
των διαχρονικών μας σχέσεων με
φίλια κράτη όπως η Ρωσική Ομο-
σπονδία, τότε δημιουργείται δυ-
στυχώς το υπόβαθρο για τέτοιες
προσεγγίσεις – όπως ακριβώς αυτές
που αποτυπώνονται ανάμεσα στις
δεκαεννιά σελίδες του νομοσχεδίου
Μενέντεζ - Ρούμπιο. 

Ουδείς αμφισβητεί ότι η πρόνοια
για άρση του εμπάργκο όπλων προς

την Κυπριακή Δημοκρατία, οδηγεί
στην αποκατάσταση μιας δυσμε-
νούς διάκρισης σε βάρος του κρά-
τους μας. Αφού η για δεκαετίες επι-
βολή κυρώσεων στο θύμα της ει-
σβολής και κατοχής συνιστά σο-
βαρή στρέβλωση. Είναι όμως αυτή
η πρωτοβουλία κίνηση αποκατά-
στασης μιας αδικίας ή εργαλείο
προώθησης των επίφοβων αμερι-
κανικών πολιτικών στην περιοχή
μέσω της Κυπριακής Δημοκρατίας;
Και επειδή ισχύει το δεύτερο, καλό
θα ήταν κυβέρνηση - ΔΗΣΥ να εξη-
γήσουν πώς αυτές οι πολιτικές εξυ-
πηρετούν ζωτικά συμφέροντα της
Κυπριακής Δημοκρατίας και υπο-
βοηθούν πρωτίστως τη λύση του
Κυπριακού. Αν και αδυνατώ να πι-
στέψω ότι δεν διάβασαν ή δεν κα-
τάλαβαν όσα λέει το νομοσχέδιο,
παραθέτω δειγματοληπτικά τα πιο
κάτω- που αποτυπώνουν την πραγ-
ματικότητα:

• «Η άμεση πώληση ή μεταφορά

όπλων/εξοπλισμού από τις Ηνω-
μένες Πολιτείες προς τη Κυπριακή
Δημοκρατία θα προωθήσει τα συμ-
φέροντα ασφάλειας των ΗΠΑ στην
Ευρώπη».

• «Είναι προς το συμφέρον των
ΗΠΑ η ένταξη της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας στο ΝΑΤΟϊκό πρόγραμμα
του Συνεταιρισμού για την Ειρή-
νη».

• «Υπάρχει εξουσιοδότηση να
διατεθεί για το οικονομικό έτος
2020 το ποσό 2.000.000 δολαρίων
για παροχή βοήθειας προς την Κύ-
προ. Η βοήθεια διατίθεται για …
εκπαίδευση. μελλοντικών ηγετών»

Όπου γίνεται αναφορά σε ανα-
καλύψεις πηγών ενέργειας αναφέ-
ρονται στα ανοικτά της Κύπρου
και μόνο όπου μιλούν για έρευνες
αναφέρονται στην ΑΟΖ της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, υιοθετώντας
έτσι την αμφισημία των διαφιλο-
νικούμενων περιοχών.

Καταγράφεται ρητώς ότι όσα
προνοούνται στο νομοσχέδιο και
η ευρύτερη αυτή στρατηγική στο-
χεύει «να υποστηρίξει τις προσπά-
θειες για αντιμετώπιση της παρέμ-
βασης και επιρροής της κυβέρνη-
σης της Ρωσικής Ομοσπονδίας
στην Ανατολική Μεσόγειο μέσω
αυξημένης συνεργασίας στον τομέα
της ασφάλειας με την Ελλάδα, την
Κύπρο και το Ισραήλ».

Προνοείται η καταγραφή ρωσι-
κών ΜΜΕ σε τρίτες χώρες και έλεγ-
χος των απόψεων που αυτά προ-
ωθούν, ειδικότερα αν πρόκειται

για «απόψεις υποστηρικτικές προς
το Κρεμλίνο». Εισήγηση που συ-
νιστά πλήγμα κατά της ελευθερίας
των ΜΜΕ και της πολυφωνίας. 

Αβίαστα, λοιπόν, προκύπτουν
οι διαπιστώσεις. Η πώληση όπλων
στην Κυπριακή Δημοκρατία δεν
στοχεύει αφετηριακά σε απόδοση
δικαιοσύνης, αλλά αποτελεί γέφυρα
για τον στρατιωτικό και γενικότερο
έλεγχο της ίδιας της Κυπριακής
Δημοκρατίας και της ευρύτερης
περιοχής από τις ΗΠΑ, προς προ-
ώθηση των γεωστρατηγικών τους
συμφερόντων. Αποτελεί ένα από
τα πολλά μέτρα που περιλαμβάνει
αυτό το ψυχροπολεμικό νομοσχέ-
διο, τα οποία διά της στάσης και
τοποθέτησής της η δική μας κυ-
βέρνηση επικροτεί. Σε μια χρονική
συγκυρία, όμως, που οι αντιπαρα-
θέσεις στην περιοχή μας εντείνον-
ται καταφανώς, με ενδεχόμενη τη
μετατροπή της ξανά σε θέατρο πο-
λέμου με ΗΠΑ, Ιράν και εμμέσως
Ρωσία να διασταυρώνουν τα «ξίφη»
τους, τέτοιες επιλογές εγκυμονούν
σοβαρότατους κινδύνους. Ενώ,
ταυτόχρονα, το παζλ των επίφοβων
συνεπειών των επιλογών της κυ-
βέρνησης στην εξωτερική πολιτική,
από την εκ των πραγμάτων μονο-
διάστατη επιλογή του στρατοπέδου
ΗΠΑ-ΝΑΤΟ, συμπληρώνεται και
με άμεσες παρενέργειες στο Κυ-
πριακό. Είναι ή όχι τουλάχιστον
προφανές ότι για όσο επιδιώκουμε
λύση του εθνικού μας προβλήματος
στη βάση της συμφωνημένης λύσης

δικοινοτικής, διζωνικής ομοσπον-
δίας και δεν φλερτάρουμε με ιδέες
συνομοσπονδίας ή δύο κρατών, η
υποστήριξη κανενός εκ των πέντε
μονίμων μελών του Συμβουλίου
Ασφαλείας του ΟΗΕ δεν περισσεύει;  

Χωρίς καμία δόση υπερβολής,
λοιπόν, παρά μόνο σημειώνοντας
όσα τεκταίνονται και δρομολογούν-
ται, καταλήγει εύκολα κανείς στο
συμπέρασμα ότι η σημερινή κυβέρ-
νηση χαιρετίζοντας και υιοθετώντας
δεσμεύσεις υπέρ της δημιουργίας
ενός επιθετικογενούς αντι-ρωσικού
τόξου στην Ανατολική Μεσόγειο,
ίσως και ενάντια στην Τουρκία,
κάθε άλλο παρά προσανατολίζεται
σε λύση του Κυπριακού. Κρίμα. Γιατί
για άλλη μια φορά, η παρούσα κυ-
βέρνηση επιλέγει με λάθος πυξίδα
να είναι αρεστή σε ξένους αλλά κα-
θόλου ωφέλιμη για το λαό της. Μόνο
που αυτή είναι ίσως η πιο ατυχής,
σοβαρή και συνάμα επικίνδυνη
στροφή που έχει πάρει ποτέ κυβέρ-
νηση της Δημοκρατίας στην εξω-
τερική πολιτική της- και μάλλον με
κόστος στην υπόθεση του Κυπρια-
κού. Όταν θα έπρεπε, αντί να πα-
νηγυρίζουν γιατί θα μπορούμε να
αγοράζουμε περισσότερα όπλα, να
ψάχνει να βρει πώς θα επαναρχίσουν
οι διαπραγματεύσεις ώστε να μπο-
ρέσουμε επιτέλους να ζήσουμε σε
αυτό τον τόπο χωρίς στρατούς και
ξένες εξαρτήσεις.   

Η κ. Σταύρη Καλοψιδιώτου είναι νομικός-
διεθνολόγος, μέλος Κ.Ε. ΑΚΕΛ.

Ο προτεινόμενος νόμος των γερουσιαστών Μενέντεζ και Ρούμπιο 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ / Της ΣΤΑΥΡΗΣ ΚΑΛΟΨΙΔΙΩΤΟΥ

Μύθοι και πραγματικότητες γύρω από το νομοσχέδιο Μενέντεζ- Ρούμπιο

������

Το ΑΚΕΛ δικαιολογημέ-
να ίσως να ανησυχεί με
την παράγραφο 16  ότι θα
αλλάξουμε τον εκ Ρωσίας
οπλισμό μας με όπλα
από χώρες του ΝΑΤΟ.
Ούτε την οικονομική δυ-
νατότητα έχουμε ούτε την
κατάλληλη τεχνογνωσία
διαθέτουμε. Όμως στο
μέρος 4 παράγραφοι (α)
και (β) δεν έπρεπε να
παρερμηνευθούν.

������

Kαλό θα ήταν κυβέρνηση
και ΔΗΣΥ να εξηγήσουν
πώς αυτές οι πολιτικές
εξυπηρετούν ζωτικά
συμφέροντα της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας και
υποβοηθούν πρωτίστως
τη λύση του Κυπριακού. 

Αφορμή για τη σύγκρουση ομογενών και Άντρου Κυπριανού ήταν το ότι ο γ.γ. του ΟΗΕ «εξέφρασε τη μεγάλη του έκπληξη για τη βράβευση του κ. Μενέντεζ από
την ΠΣΕΚΑ» […] «για το νομοσχέδιο το οποίο προωθεί στη Γερουσία μαζί με τον κ. Ρούμπιο για την άρση του εμπάργκο στην πώληση των όπλων». Στην πραγματι-
κότητα ο κ. Μενέντεζ, σύμφωνα με τον Αποστόλη Ζουπανιώτη, απλά επρόκειτο να επιδώσει το βραβείο στον κ. Ρούμπιο και επειδή ο τελευταίος απουσίαζε το
παρέλαβε (φωτο) η πρώην βουλευτής Ιλιάνα Ρος – Λέτινεν.
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Πρόβλημα για ΔΗΣΥ οι διαφορετικές τάσεις
H εθνικόφρονα ροπή στο κόμμα δεν είναι έτοιμη για συμβιβασμούς και βλέπει τους τ/κ σαν μειονότητα, τονίζει η Καίτη Κληρίδου

Συνέντευξη στη

ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

«Το μεγάλο πρόβλημα του ΔΗΣΥ
είναι ότι ήταν ανέκαθεν ένα κόμμα
που συνδυάζει δύο διαφορετικές
τάσεις. Η μια τάση προέρχεται από
τα εθνικόφρονα σωματεία και η
άλλη είναι μιας πιο φιλελεύθερης
προσέγγισης» αναφέρει στην «Κ»
η Καίτη Κληρίδου. Όπως σημειώνει
η ίδια προκάλεσε πλήγμα στην ει-
κόνα του κόμματος η στάση που
τήρησε απέναντι στον υποψήφιο
του ΑΚΕΛ Νιαζί Κιζίλγιουρεκ. Υπο-
γραμμίζει πως, αν και δεν στήριξε
τον κ. Κιζίλγιουρεκ, η εκλογή του
είναι θετικό γεγονός. Μιλάει για την
περιβόητη προώθηση του άρθρου
υπέρ του Νιαζί Κιζίλγιουρεκ και για
τις σημερινές κόκκινες γραμμές της
ε/κ πλευράς που συντηρούν το στά-
τους κβο. 
–Είχατε επικρίνει προεκλογικά
τον Δημοκρατικό Συναγερμό για
τον τρόπο που αντιμετώπισε την
υποψηφιότητα του Νιαζί Κιζίλ-
γιουρεκ. Το κόμμα ρέπει πλέον
σε πιο συντηρητικές ίσως και
εθνικιστικές τάσεις; 

–Στην Κύπρο δυστυχώς αντιμε-
τωπίζουμε το καθετί στην πολιτική
με τον φακό της εθνικής μας ταυ-
τότητας. Μεγάλο λάθος! Η Κυπριακή
Δημοκρατία δεν είναι ελληνικό, αλλά
δικοινοτικό κράτος και εκείνο που
χρειαζόμαστε και δεν είχαμε δυστυ-
χώς από την ίδρυση της Κυπριακής
Δημοκρατία, είναι άνθρωποι σαν
τον Νιαζί που κατανοούν, αγαπούν
και νοιάζονται για το μέλλον όλων
των Κυπρίων. Δεν μπορούμε να λέμε
από τη μία ότι είμαστε το αναγνω-
ρισμένο κράτος, που είναι σύμφωνα
με το σύνταγμα του 1960 δικοινοτικό,
και από την άλλη να έχουμε πρό-
βλημα επειδή εκλέγεται ένας Τ/κ!
–Έχετε εκφράσει στον πρόεδρο
του ΔΗΣΥ τις ανησυχίες σας για
την στάση που τήρησε κατά τη
διάρκεια του προεκλογικού; Για
ποιο λόγο δεν παρευρεθήκατε
στο διευρυμένο πολιτικό γραφείο
του ΔΗΣΥ την περασμένη Δευ-
τέρα; 

–Δεν είμαι πλέον ενεργά στην
πολιτική. Όμως είμαι άτομο που
αγαπά την Κύπρο, εργάστηκα για
χρόνια για τη συμφιλίωση, και έχω

έντονες απόψεις για το Κυπριακό,
τις οποίες θεωρώ ότι, όπως όλοι, έχω
το δικαίωμα να εκφράσω. Αυτό κάνω,
όταν έχω κάτι να πω εκφράζομαι
δημόσια για όσους θέλουν να ακού-
σουν και ελπίζω, να προβληματι-
στούν.
–Πώς αντιμετωπίζεται η άνοδος
του ΕΛΑΜ και της Ακροδεξιάς;
Επειδή πολλά στελέχη του ΔΗΣΥ
υπογραμμίζουν πως η στάση του
κόμματος ήταν η απάντηση προς
τις διαρροές που δεχόταν προς
το ΕΛΑΜ. 

–Η άνοδος της ακροδεξιάς σε όλη
την Ευρώπη είναι ανησυχητικό φαι-
νόμενο. Μερικώς οφείλεται στην
ανισότητα διανομής του πλούτου
και τη σμίκρυνση της μεσαίας τάξης.
Ίσως να εξηγείται επίσης από το

γεγονός ότι οι νέες γενιές δεν έχουν
σημείο αναφοράς τον Δεύτερο Παγ-
κόσμιο Πόλεμο και δεν γνωρίζουν
την καταστροφή που έφερε ο φα-
σισμός στην Ευρώπη. Η κατάρρευση
του κομμουνιστικού συστήματος
και ο αυταρχισμός αυτών των συ-
στημάτων είναι πιο πρόσφατο, και
ίσως γι’ αυτό να μην έχουμε περι-
πτώσεις εξτρεμισμού της αριστεράς.
Υπάρχει απογοήτευση με τα παρα-
δοσιακά κόμματα, αλλά οι εξτρεμι-
στικές τάσεις δεν είναι η απάντηση.
Δυστυχώς, η απάντηση που βρήκαν
τα κεντροδεξιά κόμματα σε όλη την
Ευρώπη είναι να ακολουθήσουν το
ρεύμα και να κινηθούν πιο δεξιά.
Αυτό είναι λάθος, διότι χάνουν τους
φιλελεύθερους οπαδούς τους και

δεν αγγίζουν τις πραγματικές αιτίες
του προβλήματος. Το πρόβλημα
είναι κοινωνικοοικονομικό πολιτικό
και πρέπει να αντιμετωπιστεί ως τέ-
τοιο, συλλογικά, από το σύνολο του
πολιτικού συστήματος, διότι οι εξ-
τρεμιστικές τάσεις είναι απειλή για
τη δημοκρατία.
–Ένα μέρος της κοινωνίας επι-
κρίνει τον ΔΗΣΥ ότι με τη στάση
που τήρησε προεκλογικά γύρω
από τη συμμετοχή των Τ/κ στις
εκλογές έχει προκαλέσει τεράστια
ζημιά στην κοινωνία και στις δι-
κοινοτικές προσπάθειες. Συμμε-
ρίζεστε αυτή τη θέση;

–Κατά τη διάρκεια της θητείας
μου ως βουλευτής και ως αντιπρό-
εδρος του ΔΗΣΥ εργάστηκα εντατικά

για να αλλάξει η εικόνα του ΔΗΣΥ
στην τ/κ κοινότητα. Μέχρι τότε μόνο
το ΑΚΕΛ είχε επαφές με τους αρι-
στερούς στην τ/κ πλευρά. Κατόπιν
των προσπαθειών μου, που στηρίχ-
θηκαν τότε από τον Νίκο Αναστα-
σιάδη, καταφέραμε να έχουμε δι-
μερείς επαφές με όλα τα τ/κ κόμματα,
και με συνδικάτα, εκπροσώπους του
επιχειρηματικού κόσμου και μερικές
ΜΚΟ. Παρόλο που αυτή η πολιτική
συνεχίστηκε από τον σημερινό πρό-
εδρο, πιστεύω πως ναι, από τη στάση
του ΔΗΣΥ για το θέμα του Νιαζί,
υπέστη πλήγμα η εικόνα του.
–Λέγεται πως ο Συναγερμός είναι
κόμμα πολυφωνίας. Συμφωνείτε
με αυτού του είδους την πολυ-
φωνία; Ίσως θα έπρεπε να προ-

χωρήσει σε ένα ιδεολογικοπολι-
τικό συνέδριο για να κάνει ένα
ιδεολογικό ξεκαθάρισμα για το
πού στέκει στο κυπριακό; 

–Το μεγάλο πρόβλημα του ΔΗΣΥ
είναι ότι ανέκαθεν ήταν ένα κόμμα
που συνδυάζει δύο διαφορετικές
τάσεις. Η μία τάση προέρχεται από
τα εθνικόφρονα σωματεία και η
άλλη είναι μιας πιο φιλελεύθερης
προσέγγισης. Ο Γλαύκος Κληρίδης,
λόγω της προσωπικής του ιστορίας
και της προσωπικότητας του, κα-
τάφερε να κρατήσει τις δύο τάσεις
κοντά του. Ακόμα και ο Γλαύκος
Κληρίδης όμως είχε δυσκολίες όταν
φθάναμε κοντά σε λύση του Κυ-
πριακού, όπως το 2004. Παρόλο ότι
εκείνος τοποθετήθηκε υπέρ του
σχεδίου η πλειοψηφία του κόμματος
δεν ακολούθησε. Ο βασικός λόγος
είναι διότι η εθνικόφρονα τάση δεν
είναι έτοιμη να κάνει συμβιβασμούς
στο Κυπριακό. Αρνείται να δεχθεί
ότι οι Τ/κ, σύμφωνα με το σύνταγμα
του 1960 είναι συνιδρυτές και συ-
νιδιοκτήτες της Κ.Δ. και επιμένουν
να τους βλέπουν σαν μειονότητα.
–Ένα ιδεολογικό συνέδριο θα
βοηθήσει; 

–Δεν νομίζω να λύσει το πρόβλη-
μα, διότι θα καταλήξει σε ένα λεκτικό
συμβιβασμό που να ικανοποιεί όλες
τις τάσεις χωρίς να αγγίξει τα ου-
σιαστικά θέματα.
–Έχετε ξεκαθαρίσει πως δεν εί-
χατε πρόθεση να ψηφίσετε τον
Νιαζί Κιζίλγιουρεκ κυρίως επειδή
βρέθηκε στο ψηφοδέλτιο του
ΑΚΕΛ. Το να προωθείτε έστω άρ-
θρα υπέρ του κ. Κιζίλγιουρεκ και
που επικρίνουν τους χειρισμούς
του ΔΗΣΥ και του προέδρου θε-
ωρήθηκε από κάποιους ως υπό-
γεια υποστήριξη προς το πρόσω-
πό του. Τελικά τι ισχύει; 

–Παρόλο που εγώ δεν μπόρεσα
να ψηφίσω τον Νιαζί διότι ήταν στο
ψηφοδέλτιο του ΑΚΕΛ θεωρώ ότι η
εκλογή του είναι ένα πολύ θετικό
και ιστορικό γεγονός. Για πρώτη φο-
ρά στα 69 χρόνια της Κ.Δ. εκλέγεται
ένας υποψήφιος με ψήφους από τις
δύο κοινότητες. Προώθησα το άρθρο
της Μαρίνας Χριστοφίδου διότι θε-
ώρησα ότι άξιζε να διαβαστεί. Απλώς
δεν πρόσεξα ότι δεν είχε το όνομά
της στο τέλος και γι’ αυτό δημιουρ-
γήθηκε όλη εκείνη η σύγχυση.

Συνέντευξη στη

ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

«Ο Δημοκρατικός Συναγερμός οφείλει
να συνεχίσει να πολιτεύεται ως ένα
φιλελεύθερο κεντροδεξιό κόμμα,
με συνέπεια και σταθερότητα», ανα-
φέρει στη συνέντευξή της στην «Κ»
το μέλος του Πολιτικού Γραφείου
του ΔΗΣΥ Ξένια Κωνσταντίνου.
Όπως εξηγεί η φιλελεύθερη ταυτό-
τητα του κόμματος  αποτελεί το κα-
τεξοχήν στοιχείο της πολιτικής του
ταυτότητας, και τον συνδετικό του
κρίκο με την ευρύτερη κοινωνία
των πολιτών και τις παραγωγικές
δυνάμεις. Κάνει, μάλιστα, την εκτί-
μηση πως τους επόμενους μήνες ο
ΔΗΣΥ θα δεχτεί ασφυκτική πίεση.
«Αυτή τη φορά όχι μόνο από την
εθνικιστική δεξιά, αλλά και από νέες
συνιστώσες, νέα σχήματα, κόμματα
του λεγόμενου ενδιάμεσου χώρου
ή ακόμη και από τα αριστερά» ση-
μειώνει. 
–Ο Δημοκρατικός Συναγερμός
κατέλαβε την πρωτιά, απώλεσε,
ωστόσο, 9% σε σχέση με το 2014,
σε μία εκλογική μάχη κατά την
οποία, ακόμα και σε περίοδο διά-
σπασης, έκανε περίπατο. Πού
οφείλεται; 

–Όπως έχω αναφέρει και στο
Πολιτικό Γραφείο του Δημοκρατικού
Συναγερμού, στον σύγχρονο κόσμο
όλες οι ψήφοι είναι δανεικές. Δη-
λαδή, οι πολίτες δεν είναι δεδομένοι
για κανέναν και σε κάθε εκλογική
αναμέτρηση κρίνουν ποια μηνύματα
θέλουν να στείλουν. Τα πολιτικά
πρόσωπα και οι πολιτικοί οργανισμοί
οφείλουν να λαμβάνουν αυτά τα
μηνύματα και να τα αξιολογούν κα-

τάλληλα, διαφορετικά οι πολίτες θα
επανέλθουν με περισσότερη αυ-
στηρότητα. 
–Ο προεκλογικός που ακολού-
θησε ο ΔΗΣΥ επανέφερε τη συ-
ζήτηση της ταυτότητας του κόμ-
ματος. Είναι συντηρητικό, φιλε-
λεύθερο ή τελικά ρέπει προς τον
εθνικισμό;

–Ο Δημοκρατικός Συναγερμός
έχει συγκεντρώσει τη στήριξη και
την εμπιστοσύνη της πλειοψηφίας
των Κυπρίων πολιτών σε διαδοχικές
εκλογικές αναμετρήσεις. Ιδιαίτερα
στις δύο πρόσφατες προεδρικές
εκλογές έχει καταφέρει να εκφράσει

μία μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία
που επιθυμεί την οικονομική στα-
θερότητα, τη μεταρρύθμιση του
κράτους και την επανένωση της
Κύπρου. Ως πολυσυλλεκτικό κόμμα
οφείλει να αποτελεί χώρο ελεύθερης
πολιτικής ζύμωσης και ελεύθερης
διακίνησης ιδεών, καταλήγοντας
στις κοινές συνισταμένες που εκ-
φράζουν το μεγαλύτερο μέρος της

κοινωνίας και εξυπηρετούν το κοινό
καλό. Παρόλο που είναι αυτονόητο
πως τα κόμματα είναι ζωντανοί ορ-
γανισμοί, οι οποίοι διαρκώς εξε-
λίσσονται, θεωρώ ότι η φιλελεύθερη
ταυτότητα του Δημοκρατικού Συ-
ναγερμού αποτελεί το κατεξοχήν
στοιχείο της πολιτικής του ταυτό-
τητας, και τον συνδετικό του κρίκο
με την ευρύτερη κοινωνία των πο-
λιτών και τις παραγωγικές δυνάμεις.
Έτσι, υποστηρίζω ότι ο Δημοκρα-
τικός Συναγερμός οφείλει να συ-
νεχίσει να πολιτεύεται ως ένα φι-
λελεύθερο κεντροδεξιό κόμμα, με
συνέπεια και σταθερότητα. 
–Κάποιοι καταγγέλλουν τον ΔΗΣΥ
ότι με τη ρητορική του στον προ-
εκλογικό προκάλεσε ανεπανόρ-
θωτη ζημιά στην κοινωνία και
στην προσπάθεια εξεύρεσης λύ-
σης μεταξύ των δύο κοινοτήτων.
Το συμμερίζεστε;

–Το κυπριακό πρόβλημα είναι
σύνθετο, τόσο ως προς την διαδι-
κασία της επίλυσής του, όσο και ως
προς την ανάλυση του ιστορικού
του βάθους. Είναι πολύ σημαντικό
όλοι να αντιλαμβάνονται το βάρος
της ευθύνης που τους αναλογεί και
τις επιπτώσεις των δημόσιων το-
ποθετήσεών τους, οι οποίες ανα-
πόφευκτα επηρεάζουν τις αντιλή-
ψεις των ανθρώπων στις δύο κοι-
νότητες. Ανεξαρτήτως της αρνητι-
κής στάσης της άλλης πλευράς,
οφείλουμε –ως εκείνοι οι οποίοι
πραγματικά επιθυμούν την επανέ-
νωση της Κύπρου– να λάβουμε τις
κατάλληλες πρωτοβουλίες ώστε η
προοπτική της επανέναρξης ενός
εποικοδομητικού διαλόγου να επα-
νέλθει το συντομότερο. 

–Στο διευρυμένο πολιτικό γρα-
φείο προειδοποιήσατε πως αν ο
ΔΗΣΥ κινηθεί ακροδεξιά θα έχει
απώλειες και σε ποσοστά και σε
αξιοπιστία. Η εκτίμηση βεβαίως
πολλών στελεχών είναι πως με
αυτό τον τρόπο το κόμμα έκοψε
τις διαρροές προς το ΕΛΑΜ…

–Η παράταξή μας πρέπει να επι-
λέξει τις μάχες που θα δώσει, καθώς

και τον τρόπο με τον οποίο θα τις
δώσει. Κατέθεσα την άποψη ότι,
αν επιλέξουμε να παίξουμε μπάλα
στο γήπεδο της ακροδεξιάς, θα χά-
νουμε διαρκώς και μάλιστα θα χά-
νουμε διπλά. Η απώλεια θα είναι
και σε ψήφους, αλλά και σε αξιο-
πιστία. Η πρόβλεψή μου είναι επί-
σης ότι κατά τους επόμενους μήνες
η πίεση θα είναι ακόμη πιο ασφυ-
κτική. Αυτή τη φορά όχι μόνο από
την εθνικιστική δεξιά, αλλά και
από νέες συνιστώσες, νέα σχήματα,
κόμματα του λεγόμενου ενδιάμεσου
χώρου ή ακόμη και από τα αριστε-
ρά. Γι’ αυτό θεωρώ ότι ο Δημοκρα-
τικός Συναγερμός πρέπει να στα-
ματήσει να σκιαμαχεί με τα άκρα
και να εστιαστεί και διακηρυκτικά,
αλλά και από άποψη πρωτοβουλιών
και πολιτικών σε θέσεις που να δεί-
χνουν την αυτονόητη στοχοπρο-
σήλωσή μας στην επίλυση του Κυ-
πριακού και την επανένωση της
Κύπρου.
–Η πολυφωνία του ΔΗΣΥ βόλευε
για χρόνια το κόμμα, πλέον όμως
εξελίσσεται σε βαρίδι. Ίσως να
είναι καιρός για ένα ιδεολογικό
ξεκαθάρισμα στον Συναγερμό;

–Δεν με εκφράζει η λέξη ξεκα-
θάρισμα. Στον Δημοκρατικό Συνα-
γερμό δεν περισσεύει κανείς. Είμαι,
ωστόσο, της άποψης ότι, όπως και
το καθετί, έτσι και τα πολιτικά κόμ-
ματα πρέπει να τολμούν να ανανε-
ώνονται, να εκσυγχρονίζονται και
να προσαρμόζουν τον βηματισμό
τους στις ανάγκες της σύγχρονης
εποχής. Στη βάση και των αποτε-
λεσμάτων των ευρωεκλογών σε πα-
νευρωπαϊκό επίπεδο, προκύπτει
μία σαφής κατεύθυνση, η οποία τα

επόμενα χρόνια θα αναδειχθεί ως
κυρίαρχη. Αυτή είναι η τάση της
φιλελεύθερης, μετριοπαθούς δεξιάς.
Φιλελεύθερη στα ζητήματα οικο-
νομίας, κοινωνικά ευαίσθητη στα
κοινωνικά ζητήματα και πολιτικά
υπεύθυνη αναφορικά με την προ-
στασία του περιβάλλοντος . Γι’ αυτό
και στο Πολιτικό Γραφείο είχα ει-
σηγηθεί την ανάπτυξη μιας πολι-
τικής συζήτησης, η οποία να κατα-
λήξει σε ένα πολιτικό και ιδεολογικό
συνέδριο, ούτως ώστε να εντάξουμε
ζητήματα της σύγχρονης εποχής
στις θέσεις της παράταξης με σημεία
αιχμής τις σύγχρονες πολιτικές κοι-
νωνικής συνοχής, καθώς και την
προστασία του περιβάλλοντος. Η
θέση μου είναι πως μόνο έτσι θα
μπορέσουμε να στείλουμε ένα σαφές
μήνυμα ότι ο Δημοκρατικός Συνα-
γερμός ήταν και παραμένει ένα κόμ-
μα με ηγετικό ρόλο, με σύγχρονο
λόγο, με επίκαιρες θέσεις, και με
εποικοδομητικές προσεγγίσεις.  
–Έχετε κάνει λόγο στο Πολιτικό
Γραφείο για την ανάγκη ταπει-
νότητας. Θεωρείτε πως ο ΔΗΣΥ
και η κυβέρνηση έχουν πλέον
δείγματα αλαζονείας;

–Στο Πολιτικό Γραφείο θύμισα
τον ιδιαίτερο χαρακτήρα του Γλαύ-
κου Κληρίδη τον οποίο διέκρινε η
απλότητα και η σεμνότητα σε όλη
τη διάρκεια του πολιτικού του βίου
και αυτό επειδή θεωρώ ότι η άσκηση
της εξουσίας πρέπει να διέπεται
από περίσσευμα κατανόησης και
ενσυναίσθησης. Πιστεύω ότι μόνο
έτσι μπορείς να πείσεις –ιδιαίτερα
τους πιο αδύνατους και λιγότερο
προνομιούχους συμπολίτες μας–
ότι «είμαστε εις το εμείς».

Η ταυτότητα του κόμματος να παραμείνει φιλελεύθερη
Παίζοντας στο γήπεδο της Ακροδεξιάς, o ΔΗΣΥ θα συνεχίσει να χάνει και ποσοστά και αξιοπιστία, λέει η Ξένια Κωνσταντίνου 

Ο Συναγερμός πρέπει
να εστιαστεί σε θέσεις 
που να δείχνουν την 
αυτονόητη στοχοπρο-
σήλωσή μας στην επα-
νένωση της Κύπρου.

Δεν μπορούμε να λέμε
από τη μία ότι είμαστε 
το αναγνωρισμένο κρά-
τος, που είναι σύμφωνα
με το σύνταγμα του 1960
δικοινοτικό, και από την
άλλη να έχουμε πρόβλη-
μα επειδή εκλέγεται Τ/κ.

Στον σύγχρονο κόσμο όλες οι ψή-
φοι είναι δανεικές. Οι πολίτες δεν εί-
ναι δεδομένοι για κανέναν και σε κά-
θε εκλογική αναμέτρηση κρίνουν
ποια μηνύματα θέλουν να στείλουν,
λέει στην «Κ» η Ξένια Κωνσταντίνου.

Παρόλο που εγώ δεν μπόρεσα να ψηφίσω τον Νιαζί, διότι ήταν στο ψηφοδέλ-
τιο του ΑΚΕΛ θεωρώ ότι η εκλογή του είναι ένα πολύ θετικό και ιστορικό γεγο-
νός, αναφέρει η Καίτη Κληρίδου.

Η πολιτική ηγεσία
βολεύεται με 
τη συντήρηση
του στάτους κβο

–Είστε το πρόσωπο που γνω-
ρίζει πιο καλά από τον καθένα
τον Γλαύκο Κληρίδη τόσο σε
ό,τι αφορά την πολιτική του
σκέψη όσο και σε ό,τι αφορά
τις προσωπικές του θέσεις.
Πώς νομίζετε πως θα σχολίαζε
ο ίδιος τις σημερινές εξελίξεις
στο Κυπριακό; 
–Δεν θα έλεγα ότι είμαι
κατ’ ανάγκη το άτομο που
γνωρίζει πιο καλά τον
Γλαυκό Κληρίδη από τον
καθένα –είχε πολύ στενό-
τερους πολίτικους συνερ-
γάτες από μένα. Και όταν
τοποθετούμαι δεν τοποθε-
τούμαι εκ μέρους του, εκ-
φράζω εκείνα που πιστεύω
εγώ. Θεωρώ, όμως, ότι το
μεγάλο δίδαγμα του Γλαυ-
κού Κληρίδη στην πολιτική
ήταν να γνωρίζουμε μέχρι
πού μπορούμε να επιτύ-
χουμε τους στόχους μας,
δηλαδή να θέσουμε ρεαλι-
στικούς στόχους για να πε-
τύχουμε τον σκοπό μας. Οι
σημερινές κόκκινες γραμ-
μές της ε/κ πλευράς δεν
μας οδηγούν προς τη λύση,
συντηρούν το στάτους κβο.
Δυστυχώς, όμως, φαίνεται
ότι η πολιτική ηγεσία και η
πλειοψηφία του κόσμου
βολεύεται με αυτή την κα-
τάσταση. Ικανοποιούμαστε
με το να επαναλαμβάνου-
με ότι θέλουμε λύση, φταί-
ει για τη μη λύση η Τουρ-
κία. Έτσι δεν είναι ανάγκη
να πάρουμε δύσκολες απο-
φάσεις ούτε χρειάζεται να
προχωρήσουμε σε αλλα-
γές που μας φοβίζουν. Αρ-
νούνται να αντιληφθούν
τους κίνδυνους που ελλο-
χεύουν στην σημερινή κα-
τάσταση. 
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-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

Μπροστά σε 

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

Αποδοχή της ήττας

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

Το «όχι» του Προέδρου
και το δίλημμα Τσίπρα

Οι πολλαπλοί φόβοι
του πρωθυπουργού
ενόψει 7ης Ιουλίου

Ο κ. Παυλόπουλος δεν υπογράφει το διάταγμα για τις αλλαγές στη Δικαιοσύνη

Η διαφορά, βαρόμετρο εξελίξεων

Ορισμένα στελέχη ει-
σηγούνται να τηρηθούν 
χαμηλοί τόνοι, θυμίζο-
ντας ότι ο Πρόεδρος  
είναι επιλογή  
του πρωθυπουργού.  
Αλλα επιχειρηματολο-
γούν υπέρ  
της ευθείας ρήξης. 

Η συζήτηση  
για τη φυσιογνωμία  
του ΣΥΡΙΖΑ, λόγω  
των απανωτών εκλογών, 
μπήκε κάτω από το χαλί, 
υποβόσκει όμως  
στο παρασκήνιο.

Οι 
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Του Κ.Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Η Ελλάδα 
-

-

-
-

-
-
-

-

-

Είναι όμως 

-
-
-

-
-

-

-

-
-

Η πρωτοφανής -
-

-

-
-
-

Αυτό οδηγεί 

-

-

-

-

-
-

-

Στις 26 

-

-

Μπορεί το 

-
-
-

-

-

Χωρίς όμως -
-

-
-

Θα χρειαστεί τη δημι-
ουργία ενός μεταρρυθ-
μιστικού μετώπου μέσα 
στην κοινωνία, το οποίο, 
χωρίς τη στήριξη  
των Ελλήνων του εξωτε-
ρικού, θα είναι  
σαφώς πιο αδύναμο.

Α Π Ο Ψ Η

Οι προϋποθέσεις για να επιτύχει ο Μητσοτάκης εκεί που απέτυχε ο Τσίπρας
Toυ ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ
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Την απευθείας 
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-
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-

Στοχευμένη κριτική
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-
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-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-
-

Οι πολίτες στην πρώτη γραμμή της Ν.Δ.
Με περιοδείες Μητσοτάκη αντί συγκεντρώσεων και συζήτηση με ψηφοφόρους αντί διακαναλικής, κορυφώνεται η καμπάνια

ΑΠ
Ε-

Μ
Π

Ε 
/ 

ΓΡ
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.Δ
. /

 Δ
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Μ
Η

ΤΡ
Η

Σ 
Π

ΑΠ
ΑΜ

Η
ΤΣ

ΟΣ

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Στην 
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

Δημοσκοπήσεις 
και αυτοδυναμία

«Το ΚΙΝΑΛ 

-

-

-

-

-

-

-

-

Το ερώτημα

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-
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-
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-
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-
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Το δίλημμα

-

-
-
-

-

-

-

-

Ασκήσεις ισορροπίας στο ΚΙΝΑΛ για την 8η Ιουλίου
Η θέση περί αυτόνομης πορείας, το αφήγημα περί προοδευτικής διεύρυνσης και το ενδεχόμενο νέας εκλογικής αναμέτρησης

Η «καθαρή απάντηση» 
της Φώφης Γεννηματά 
για εθνική συνεννόηση 
και για τον ρόλο της 
παράταξης ως δυνατού 
«αντίβαρου».

Η πρόεδρος -

ΑΠ
Ε-

Μ
Π

Ε

Η Πειραιώς αποκλεί-
ει τηλεοπτικό τετ α τετ 
Μητσοτάκη - Τσίπρα  
και συζητάει μόνο  
ένα debate, στο οποίο  
θα συμμετάσχουν  
οι επικεφαλής  
όλων των κομμάτων.

Στις 

του ΜΑΡΙΟΥ ΔΑΝΗΛΟΠΟΥΛΟΥ
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Εκατόν πενήντα -
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Στις αρχές 
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Καθώς η 
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Το Σχέδιο -
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-
-
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Πώς βγαίνεις από το ευρώ;

Ανθρωπιστική 
βοήθεια

Το μυστικό Σχέδιο Β΄ για το Grexit
Το βιβλίο «Η τελευταία μπλόφα» ρίχνει φως στις παρασκηνιακές ενέργειες των δανειστών υπό τον φόβο μιας ελληνικής χρεοκοπίας

Στις 
-
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O
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Το άκρως απόρρη-
το Σχέδιο Β΄ συνετά-
χθη από ομάδα αξιωμα-
τούχων της Ε.Ε. και του 
ΔΝΤ το 2012 και επικαι-
ροποιήθηκε το 2015.

Ενώ 
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-
-

-
-

-

-

-

Πώς τυπώνεις νέο νόμισμα;

Η κυκλοφορία της 
«νέας δραχμής» θα ήταν 
δυνατή μόνο έπειτα από 
τουλάχιστον 8-9 μήνες.

Π Ρ Ο Δ Η Μ Ο Σ Ι Ε Υ Σ Η

«Αν και το άμεσο κόστος 
ενός Grexit θα ήταν πολύ 
σημαντικό, το κόστος 
μετάδοσης της κρίσης 
θα είναι διαχειρίσιμο», 
ανέφερε η έκθεση.

Το βιβλίο -

-

Κωδικός Κροατία
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Δύο σχεδόν -

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

Σ. ΤΖΙΜΑΣ

Η Κομισιόν 
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Οι αποκαλύψεις
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Εκθεση... ιδεών για την Αλβανία
Γιατί οι Βρυξέλλες «κλείνουν τα μάτια» και ζητούν να λάβει άμεσα ημερομηνία έναρξης ενταξιακών διαπραγματεύσεων 

Το πολιτικό 
σύστημα της χώρας 
αλληλοκατηγορείται για 
διαφθορά και σχέσεις με 
εμπόρους ναρκωτικών, 
ο λαός διαδηλώνει 
απηυδισμένος, η 
βεντέτα Ράμα - Μέτα 
κλιμακώνεται.
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Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΤΖΙΜΑ

Εκτός 
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Αντιδράσεις
και διλήμματα

Πόλεμος Σόφιας - Σκοπίων για την καταγωγή του Γκότσε Ντέλτσεφ

Τον γεννημένο 
στο Κιλκίς και 
δολοφονημένο στις 
Καρυές Σερρών 
επαναστάτη διεκδικούν 
και οι δύο χώρες.

Η κοινή 
-
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Μετά τη 

 Ο Γκόουβ και η κοκαΐνη

Πρόταση δυσπιστίας

Η σταδιακή 

Ο χρόνος των επιθέσεων

Για -

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

Προπαγάνδα

Σπριντ σε λεπτό στρώμα πάγου

Επικίνδυνο παιχνίδι
με τη φωτιά παίζεται
στον Περσικό Κόλπο

Συνταγματική κρίση στη Βρετανία εάν ο διάδοχος της Μέι επιχειρήσει Brexit χωρίς συμφωνία, κόντρα στο Κοινοβούλιο

Επιθέσεις - μυστήριο σε δεξαμενόπλοια

Ο Μπόρις Τζόνσον 
προβάλλει ως φαβορί 
μετά τον πρώτο γύρο 
της αναμέτρησης. 
Εξασφάλισε 114 ψήφους, 
έναντι 43 του Χαντ  
και 37 του Γκόουβ. 

Τα νέα περιστατικά 
εκδηλώθηκαν  
την επομένη  
της συνάντησης  
του αγιατολάχ Χαμενεΐ 
με τον πρωθυπουργό της 
Ιαπωνίας, Σίνζο Αμπε.
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Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Της ΕΥΡΥΔΙΚΗΣ ΜΠΕΡΣΗ
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Το να γίνει -
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Και διαφημίσεις
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Η NASA αναζητεί έσοδα στον τουρισμό
Αποφάσισε να επιτρέψει σε ιδιώτες, με το αζημίωτο, να ταξιδεύουν και να διαμένουν στον Διεθνή Διαστημικό Σταθμό 

Του KENNETH CHANG
THE NEW YORK TIMES

Η αμερικανική 
υπηρεσία θα ζητάει 
από τις εταιρείες 35.000 
δολάρια τη βραδιά  
για κάθε επιβάτη –  
το «πακέτο» θα είναι 
πολύ ακριβότερο.
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ΓΗΠΕΔΟ
ΣΑΒΒΑΤΟ�ΚΥΡΙΑΚΗ 15:00 � 22:00

ΛΕΠΤΟ ΠΡΟΣ ΛΕΠΤΟ ΟΛΕΣ ΟΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ

ΠΑΜΕ

ΣΧΟΛΙΑΖΟΥΝ ΤΟΝ ΑΠΟΗΧΟ ΤΩΝ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ ΟΙ

ΜΑΡΙΟΣ
ΑΒΡΑΑΜΙΔΗΣ

ΧΡΙΣΤΟΣ
ΖΑΒΟΣ  ΣΑΒΒΑΣ ΚΟΣΙΑΡΗΣ

ΓΙΩΡΓΟΣ
ΣΑΒΒΙΔΗΣ

Ο ρόλος της Τουρκίας στα εσωτερικά της Λιβύης
Ο εμφύλιος πόλεμος στη βορειοαφρικανική χώρα λαμβάνει περιφερειακές διαστάσεις με την εμπλοκή πολλών παραγόντων

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

«Η Τουρκία πρέπει να προχωρήσει
άμεσα στον καθορισμό της ΑΟΖ της
σε συνεννόηση με τη διεθνώς ανα-
γνωρισμένη κυβέρνηση της Τρίπο-
λης. Σε περίπτωση που η Τουρκία
έρθει σε συνεννόηση με την κυβέρ-
νηση της Λιβύης, τότε θα διαμελιστεί
ο ενιαίος χώρος Ελλάδας-Κύπρου,
και η Τουρκία θα έχει στο πλευρό
της το διεθνές δίκαιο για να προχω-
ρήσει με μεγαλύτερη άνεση στα
επόμενα βήματα στο ζήτημα της
ΑΟΖ». Αυτού του είδους οι αναλύσεις
συζητούνται εκτενώς το τελευταίο
διάστημα στους κύκλους της τουρ-
κικής κυβέρνησης, δίνοντας μεγάλη
σημασία στον παράγοντα Λιβύη για
το μέλλον της ΑΟΖ. 

Οι εν λόγω αναλύσεις έρχονται
τη στιγμή που κορυφώνεται η αγωνία
για το μέλλον της Λιβύης, με τον εμ-
φύλιο πόλεμο, που εντατικοποιήθηκε
στις αρχές του Απριλίου με τη με-
τωπική επίθεση των δυνάμεων της
ανατολικής Λιβύης, σήμερα λαμβάνει
περιφερειακές και διεθνείς διαστά-
σεις με την εμπλοκή ευρωπαϊκών
και περιφερειακών παραγόντων. 

Η Τουρκία διαδραματίζει τον δικό
της κρίσιμο ρόλο στην εμφύλια σύρ-
ραξη της Λιβύης και η οποία βρί-
σκεται στο πλευρό της αναγνωρι-
σμένης κυβέρνησης της Τρίπολης,
την οποία υποστηρίζουν κυρίως ισ-
λαμιστικές πολιτικές και στρατιω-
τικές δυνάμεις. 

Νέος συσχετισμός δυνάμεων
Μια πρώτη ματιά στις τελευταίες

εξελίξεις και στις πληροφορίες που
έρχονται από το παρασκήνιο της
στρατιωτικής δράσης και των δι-
πλωματικών διαβημάτων δείχνει
ποιος είναι ο νέος συσχετισμός δυ-
νάμεων στο πολεμικό και πολιτικό
πεδίο της Λιβύης, ποιες χώρες λαμ-

βάνουν ενεργό ρόλο στην διένεξη
και ποια είναι τα αντιμαχόμενα στρα-
τόπεδα. Μάλιστα, από τις απαντήσεις
αυτών των ερωτημάτων εξαρτάται
ολόκληρη σειρά εξελίξεων στην ευ-
ρύτερη περιοχή. 

Στο πλευρό της διεθνώς αναγνω-
ρισμένης κυβέρνησης της Λιβύης
βρίσκονται τουλάχιστον μία ευρω-
παϊκή δύναμη και πολλοί περιφε-
ρειακοί παράγοντες. Η δεξιά κυβέρ-
νηση της Ιταλίας, επιχειρώντας να

προλάβει ένα νέο κύμα προσφύγων
με αφορμή την πιθανή ανατροπή
του καθεστώτος στην πρωτεύουσα
Τρίπολη, υποστηρίζει την επίσημη
κυβέρνηση της χώρας. Το ίδιο πράτ-
τει και ο άξονας Τουρκίας-Κατάρ
για τους δικούς του ιδιαίτερους λό-
γους. Και οι δύο χώρες στοχεύουν
στη διαιώνιση της εξουσίας της
συντηρητικής κυβέρνησης, η οποία
ελέγχει πλέον μονάχα κάποιες συ-
νοικίες και περιοχές των περίχωρων
της Τρίπολης. Την κυβέρνηση υπο-
στηρίζουν και στελεχώνουν μέλη
του Κινήματος των Μουσουλμάνων
Αδελφών και ισλαμιστικές ομάδες
που συνεργάζονται με την Τουρκία
και το Κατάρ, με τις δύο χώρες να
στέλνουν αυτό το διάστημα πολε-
μοφόδια και ανθρώπινο δυναμικό

στην Τρίπολη. Η επίσημη κυβέρ-
νηση της Τρίπολης δέχεται την επί-
θεση του στρατάρχη Χαλίφα Χά-
φταρ, ο οποίος βρισκόταν λίγες δε-
καετίες νωρίτερα στο πλευρό του
Μουαμάρ Καντάφι. Η προσωπική
αντιπαράθεση με τον τέως ηγέτη
της Λιβύης υποχρέωσε τον κ. Χά-
φταρ και την οικογένειά του να
βρουν καταφύγιο στις ΗΠΑ. Εκεί,
μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα
απέκτησαν αξιοσημείωτο πλούτο
και καλές διασυνδέσεις. Μετά την
ανατροπή του Καντάφι, ο στρατάρ-
χης επέστρεψε στη χώρα του για
να αναλάβει τα ηνία του ανατολικού
κομματιού της Λιβύης, το οποίο
είναι γνωστό για τα πλούσια ενερ-
γειακά του κοιτάσματα. Σήμερα, οι
δυνάμεις του κ. Χάφταρ, ο «Εθνικός

Στρατός της Λιβύης», βρίσκεται στα
περίχωρα της Τρίπολης, έχοντας
την υποστήριξη της Γαλλίας, της
Αιγύπτου και ορισμένων αραβικών
μοναρχιών. Οι αραβικές χώρες που
υποστηρίζουν τον κ. Χάφταρ επι-
χειρούν να θέσουν τέλος στην πο-
λιτική ηγεμονία των Μουσουλμάνων
Αδελφών στην ευρύτερη περιοχή.
Οι ΗΠΑ βρίσκονται μόλις ένα βήμα
πριν από την ένταξη της οργάνωσης
στη λίστα των «τρομοκρατικών ορ-
γανώσεων». Παρόμοια ατζέντα έχει
και η Γαλλία, η οποία, ως πρώην
αποικιοκρατική δύναμη, αποδίδει
ιδιαίτερη σημασία στα πολιτικά
δρώμενα και φυσικά ενεργειακά
κοιτάσματα της Λιβύης. Οι διεθνείς
αναλυτές που παρακολουθούν από
κοντά τον εμφύλιο πόλεμο της Λι-
βύης συμπεραίνουν ότι ο στρατάρ-
χης Χάφταρ τηρεί όλες τις προϋπο-
θέσεις για να εξασφαλίσει την τελική
νίκη. Για παράδειγμα, πριν από την
επίθεση στην Τρίπολη κατάφερε
να έρθει σε συνεννόηση με διάφορες
ένοπλες ομάδες και φυλές στο ανα-
τολικό και κεντρικό κομμάτι της
χώρας. Επιπλέον, οι αραβικές μο-
ναρχίες και η Γαλλία διαθέτουν αρ-
κετή ισχύ και οικονομική άνεση για
να παρέχουν πολύτιμη και αξιόλογη
υποστήριξη στον κ. Χάφταρ και
στις δυνάμεις του. 

Η Τουρκία πρωταγωνιστής
Σε αντίθεση με τις δυο ευρωπαϊ-

κές δυνάμεις που δίνουν δυναμικό
παρών στον πόλεμο της Λιβύης, οι
ΗΠΑ επιλέγουν επιφυλακτική στάση
και καθυστερούν την είσοδό τους
στο πολεμικό πεδίο της χώρας. Οι
πληροφορίες από την αμερικανική
πλευρά θέλουν τις ΗΠΑ να εισέρ-
χονται στο πολεμικό πεδίο μόνο σε
περίπτωση που η Ρωσία επιλέξει να
πράξει το ίδιο. Υπάρχουν πολλοί λό-
γοι για τους οποίους οι ΗΠΑ επιλέ-

γουν τη συγκεκριμένη στάση. Υπεν-
θυμίζουμε ότι το 2012 υψηλόβαθμος
διπλωμάτης των ΗΠΑ έχασε τη ζωή
του στη Λιβύη από επίθεση ισλαμι-
στών. Σήμερα, οι ΗΠΑ αντιμετωπί-
ζουν πολλές προκλήσεις σε διάφορα
σημεία του πλανήτη και η κυβέρ-
νησή τους οραματίζεται την από-
συρση των αμερικανικών δυνάμεων
από διάφορες περιοχές. 

Σε αντίθεση με τις ΗΠΑ, η Τουρ-
κία επιλέγει επιθετική πολιτική στη
Λιβύη. Με τα χρήματα του Κατάρ,
η Τουρκία ενορχηστρώνει και υπο-
στηρίζει την αντίσταση στην πρω-
τεύουσα της Λιβύης. Ακόμη, παρά-
γοντες των τουρκικών μυστικών
υπηρεσιών και του τουρκικού στρα-
τού βρίσκονται στην πρώτη γραμμή
της αντιπαράθεσης. Επιπλέον, μόλις
πριν από λίγο καιρό αντιπροσωπεία
της Τρίπολης επισκέφθηκε το Προ-
εδρικό στην Άγκυρα και η τουρκική
πλευρά ανταπέδωσε στέλνοντας
τον Τούρκο υπουργό Άμυνας και
επιτελάρχη στη Λιβύη. 

Σχετικά με τον ρόλο της Τουρκίας
στον πόλεμο της Συρίας οι αναλυτές
εστιάζουν σε τρία σημεία. Πρώτον,
από διπλωματική άποψη, η θέση
της Τουρκίας δεν είναι ισχυρή. Η
Άγκυρα υποστηρίζει μια κυβέρνηση,
η οποία παρά το γεγονός ότι ηττή-
θηκε στις πρώτες δημοκρατικές
εκλογές του 2014, δεν επιθυμεί να
παραδώσει τα ηνία της εξουσίας.
Δεύτερον, από υλική άποψη, τα χρή-
ματα, τα πολεμοφόδια του άξονα
Τουρκίας-Κατάρ είναι αμφίβολο για
πόσο ακόμη θα συνεχίσουν να αν-
ταγωνίζονται ισχυρούς παράγοντες,
όπως η Γαλλία και η Σαουδική Αρα-
βία. Τέλος, ο πόλεμος της Λιβύης
φέρνει για μια ακόμη φορά την Τουρ-
κία κοντά στο μέτωπο του τζιχάντ,
μια εξέλιξη που αναμφισβήτητα επι-
φυλάσσει διπλωματικό αντίκτυπο
για την Άγκυρα. 

�������

Ο πόλεμος της Λιβύης
φέρνει για μια ακόμη 
φορά την Τουρκία κοντά
στο μέτωπο του τζιχάντ. 

Σήμερα, οι δυνάμεις του κ. Χάφταρ, ο «Εθνικός Στρατός της Λιβύης», βρίσκεται στα περίχωρα της Τρίπολης, έχοντας
την υποστήριξη της Γαλλίας, της Αιγύπτου και ορισμένων αραβικών μοναρχιών.
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Ρεαλιστικός στόχος
Μπορεί η... δίψα των φίλων της Ομό-
νοιας για επιστροφή στους τίτλους χρό-
νο με τον χρόνο να μεγαλώνει, μπορεί
το φετινό νέο ξεκίνημα να δημιουργεί
«κρυφές» ελπίδες για κάτι τέτοιο, η...
επίσημη οριοθέτηση, ωστόσο, των στό-
χων της επόμενης περιόδου και απόλυ-
τα σωστή είναι και κυρίως ρεαλιστική
κρίνεται. Δεν θα μπορούσε να ήταν
διαφορετικός, κυρίως πιο ψηλός ο στό-
χος, για μια ομάδα που απέχει εδώ και
χρόνια από διακρίσεις, για μια ομάδα
που απλώς συμμετέχει τα τελευταία
χρόνια στον πρώτο όμιλο της δεύτερης
φάσης. Πρώτη τετράδα σημαίνει πως
επιχειρείς να μπεις «σφήνα» στις ομά-
δες που πρωταγωνιστούν τα τελευταία
χρόνια και από εκεί και πέρα, αναλό-
γως των αγωνιστικών δεδομένων, βλέ-
πουμε...

* * * * *  

Ματίας Σπόλιαριτς
Περιζήτητος ο Ματίας Σπόλιαριτς. Δύο
τουλάχιστον ομάδες, από τις παραδο-
σιακά μεγάλες δυνάμεις του κυπριακού
ποδοσφαίρου, έχουν εκφράσει το εν-

διαφέρον τους προς τον ποδοσφαιρι-
στή, στο... εάν και εφόσον όμως, αφού
ο νεαρός δεσμεύεται με συμβόλαιο
στον Απόλλωνα για έναν ακόμη χρόνο.
Αυτό που ξενίζει είναι γιατί ο ποδοσφαι-
ριστής διστάζει (για την ώρα τουλάχι-
στον) να δεσμευθεί και για τα επόμενα
χρόνια στον Απόλλωνα, αποδεχόμενος
την πρόταση επέκτασης του συμβολαί-
ου του. Ξενίζει, επίσης, γιατί ο Απόλλω-
νας δεν μπορεί να πείσει τον ποδοσφαι-
ριστή πως θα έχει πρωταγωνιστικό ρόλο
στην ομάδα στη νέα περίοδο, σε σχέση
με το τι ίσχυε τα προηγούμενα χρόνια,
αλλά και με βάση το τι έδειξε ο νεαρός
Ματίας, όταν του δόθηκε περισσότερος
χρόνος συμμετοχής...

* * * * *  

Ο στόχος της Ευρώπης
Παρουσιάζονται «μαζεμένες» οι ομά-
δες που μας εκπροσωπούν στην Ευρώ-
πη φέτος, αφού η αλήθεια είναι πως το
πράγμα έχει δυσκολέψει. Μοιράζονται
διαφορετικά τα προκριματικά και θες
ψηλότερη βαθμολογία πλέον για να εί-
σαι «δυνατός», κάτι που κάνει όλους
επιφυλακτικούς. Είναι αντιληπτό πως οι
κληρώσεις παίζουν μεγάλο ρόλο στις
πιθανότητες που έχεις, ειδικά για ΑΕΛ
και ΑΕΚ που μπαίνουν χωρίς ιδιαίτερη
βαθμολογία σε αυτές. Εμείς τους ευχό-
μαστε η ζαριά να είναι καλή και να τα
καταφέρουν. Καλομάθαμε με τις ομά-

δες μας να παίζουν μέχρι τα Χριστού-
γεννα Ευρώπη και θέλουμε αυτό να συ-
νεχιστεί όσο πάει.

* * * * *  

Λούκας Σόουζα 
Το γράφαμε από τότε που μεταγράφη-
κε στον ΑΠΟΕΛ. Ο Βραζιλιάνος δείχνει ο
κατάλληλος για ν’ αναλάβει τον ρόλο
του αντι- Μοράις. Η περσινή χρονιά μας
δικαίωσε, ενώ με τον φυσικό αρχηγό
της ομάδας να βάζει ένα ακόμη χρόνο
στην πλάτη και με το μέλλον του αβέ-
βαιο, είναι πλέον δεδομένο ότι ο Βραζι-
λιάνος θα επωμιστεί ακόμη περισσότε-
ρες ευθύνες. Εντός και εκτός ομάδας… 

* * * * *  

Χέρια ψηλά
Παρουσιάζει η Ρεάλ τον Αζάρ, πενήντα
χιλιάδες μαζεύονται στο Μπερναμπέου
για να τον αποθεώσουν και ένας οπα-
δός πάει στο γήπεδο με τη φανέλα της
Μπαρτσελόνα. Δύσκολα μπορεί κανείς
να περιγράψει τον τρόπο σκέψης του
σε μια σοβαρή εφημερίδα όπως είναι η
Καθημερινή. Ακόμη πιο δύσκολο να πε-
ριγράψουμε τι θα είχε υποστεί εάν ένα
τέτοιο περιστατικό συνέβαινε στο
όμορφο νησί μας. Χέρια ψηλά…

Στο Αμέρικα 
είναι αλλιώς

ΑΠΟΨΕΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Είναι οι Γουόριορς, κερδίζουν το
ματς στη σειρά αγώνων του τελικού
και διατηρούν τις ελπίδες για την
κατάκτηση του τίτλου στο NBA.
Κατά τη διάρκεια του ματς, τραυ-
ματίζεται, ίσως ο καλύτερος παί-
κτης της ομάδας, για τον οποίο
όμως υπήρχαν αμφιβολίες κατά
πόσο πρέπει ν’ αγωνιστεί, αφού
αντιμετώπιζε ήδη πρόβλημα τραυ-
ματισμού. Η συμμετοχή του κρί-

νεται εκ των δεδομένων, λανθασμένη απόφαση,
αφού η επιβαρύνθηκε το σώμα μ’ αποτέλεσμα ο παί-
κτης να τραυματιστεί ακόμη πιο σοβαρά. 

Η ομάδα, όμως, κέρδισε το ματς. Σε κάποιους
άλλους πολιτισμούς, τα πάντα θα είχαν ήδη ξεχαστεί
και τα όποια προβλήματα θα είχαν μπει κάτω από
το χαλί. Θα γίνονταν βαρύγδουπες δηλώσεις, κάποιοι
θα είχαν κάνει αναφορά για την «ψυχή», για το «dna»,
οι οπαδοί θα έτρωγαν την καθιερωμένη δόση κου-
τόχορτου και οι πλείστοι δημοσιογράφοι θα αποθέωναν
τις ικανότητες της ομάδας και του κάθε παίκτη ξε-
χωριστά. 

Στο Αμέρικα, όμως, τα δεδομένα εξ όσων φαίνεται
είναι διαφορετικά. Δείχνει να έχουν μια διαφορετική
κουλτούρα. Τι και αν επιβλήθηκε του αντιπάλου, τι
και αν οι πιθανότητες για την κατάκτηση του τίτλου
αυξήθηκαν, ο τζένεραλ μάνατζερ της ομάδας αμέσως
μετά το τέλος παρουσιάστηκε ενώπιον των δημο-
σιογράφων. 

Βουρκωμένος, με εμφανή τη δυσκολία να μιλήσει
τέθηκε στη δημόσια εικόνα προκειμένου ν’ αναλάβει
την ευθύνη για την απόφαση συμμετοχής του μπα-
σκετμπολίστα. Κλαμένος σα μικρό παιδί, ζήτησε απ’
όλους να μην κατηγορήσουν τον οποιοδήποτε εντός
της ομάδας, παρά μόνο τον ίδιο, αναλαμβάνοντας
πλήρως την ευθύνη. Καλύπτοντας έναν ολόκληρο
οργανισμό που απαρτίζει μια ομάδα του NBA, ο
κύριος Μπομπ Μάγιερς έκανε το αυτονόητο. Σαν
ασπίδα προστάτεψε έναν «στρατό» από συνεργάτες,
μίλησε ευθέως στη κοινή γνώμη και κυρίως, κυρίως
ανέλαβε την ευθύνη για την απόφαση.

Σε κάποιες άλλες χώρες, τα δεδομένα είναι δια-
φορετικά. Για γεγονότα, πολύ πιο σημαντικά από το
αθλητικό κομμάτι, καλοπληρωμένοι υπεύθυνοι κρύ-
βονται σαν ποντίκια, γλιστράνε σαν φίδια, ρίχνουν
στάχτη στα μάτια του κόσμου και εννοείται απο-
φεύγουν όπως ο διάολος το λιβάνι ν’ αναλάβουν την
ευθύνη που τους αναλογεί. Κάτι θα σου θυμίζει…
δεν μπορεί. Στο Αμέρικα πάντως είναι αλλιώς.

Σύμφωνοι, θετικό στοιχείο η χρη-
σιμοποίηση νεαρών Κύπριων στην
εθνική ανδρών, κάποιοι βέβαια εξ
ανάγκης, με βάση επιλογές και δια-
θέσιμους ποδοσφαιριστές αυτή την
περίοδο. Από την άλλη, όμως, κά-
ποιες αναφορές αγγίζουν τα όρια
της υπερβολής, σε σχέση με την
αποτίμηση της προσπάθειας στα
δύο παιχνίδια σε Σκωτία και Ρωσία.

Απολογισμός μηδέν βαθμοί,
αγωνιστική παρουσία κατά διαστήματα καλή, πε-
ρισσότερο στον αγώνα της Γλασκώβης, ανεξάρτητα
από το γεγονός ότι χάσαμε δύο παιχνίδια στο ένα
γκολ, αγωνιστικές αδυναμίες τις οποίες καινούργιες
δεν τις λες και γενικότερα αγωνιστική εικόνα, η
οποία παραπέμπει μεν σε προοπτική, δεν εξασφα-
λίζει, ωστόσο, καλύτερα αποτελέσματα στο μέλλον.
Και πάντα, με γνώμονα τα ρεαλιστικά δεδομένα
του ποδοσφαιρικού εκτοπίσματος της χώρας μας.

Δεν δικαιολογούνται, λοιπόν, πανηγυρισμοί απλώς
και μόνο γιατί προωθήθηκαν κάποιοι νεαροί ποδο-
σφαιριστές. Το θέμα είναι να «φτιαχτεί» μια καλή
ομάδα, με συνδυασμό νέων και πιο έμπειρων παικτών,
ικανή να διεκδικήσει με αξιώσεις τον ανεκπλήρωτο
εδώ και χρόνια στόχο της πρόκρισης στα τελικά μιας
διοργάνωσης. Και για να φθάσει η Εθνική Κύπρου
σε ένα τέτοιο επίπεδο, η παρουσία κάποιων νεαρών
παικτών από μόνη της δεν αρκεί. Αν η συμμετοχή
τους είναι αποτέλεσμα ενός μακροχρόνιου σχεδιασμού
και πλάνου, καλώς. Και ένας τέτοιος σχεδιασμός θα
πρέπει να περιλαμβάνει πολύ περισσότερα. Σ’ ένα
τέτοιο σχεδιασμό, η αξιοποίηση νεαρών κύπριων
παικτών και στις ίδιες τις ομάδες τους, δεν θα πρέπει
να εξαρτάται από την απλή προτροπή του προέδρου
της ΚΟΠ προς προέδρους σωματείων. Ένας σχεδια-
σμός, με στόχο τη δημιουργία μιας δυνατής εθνικής
ομάδας, θα πρέπει να κατοχυρώνει την παρουσία
σε σημαντικό βαθμού του Κύπριου ποδοσφαιριστή
στο πρωτάθλημα της χώρας του. Καιρός, λοιπόν,
από τις προτροπές να περάσουμε στα μέτρα.

Τα όρια της υπερβολής αγγίζουν και οι πληρο-
φορίες (αν ευσταθούν) περί σκέψεων στην ΚΟΠ
για πρόωρη ανανέωση του συμβολαίου του Ραν
Μπεν Σιμόν. Όχι γιατί ο Ισραηλινός δεν είναι καλός
προπονητής, αλλά γιατί η παρουσία και το έργο
του στον πάγκο της εθνικής θα πρέπει να κριθούν
συνολικά και στο τέλος, ειδικά μετά την αποτυχία
στο πρωτάθλημα των εθνών. Και σίγουρα όχι γιατί
απλώς χρησιμοποίησε κάποιους νεαρούς, θέμα το
οποίο λανθασμένα πήρε τόσο μεγάλες διαστάσεις,
«σκεπάζοντας» σχεδόν απόλυτα το γεγονός ότι πα-
ραμένουμε στους τρεις βαθμούς στον όμιλο, από
μια νίκη κόντρα στο Σαν Μαρίνο.

Του

ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Του

ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Εθνική, πλάνο 
και υπερβολές...

Των ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΤΤΙΧΗ 
και ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΤΟΦΗ

Στους αγώνες της Κύπρου με τη Σκωτία
και τη Ρωσία για την προκριματική
φάση του EURO 2020, μπορεί να μην
είχαμε βαθμολογικό κέρδος, ωστόσο
με χαρά διαπιστώσαμε ότι η νέα γενιά
Κυπρίων παικτών έχει λαμπρό μέλλον.
Σας παρουσιάζουμε τέσσερεις από
τους νέους διεθνείς μας, οι οποίοι με
τις εμφανίσεις τους έστειλαν ελπιδο-
φόρα μηνύματα για το μέλλον του αν-
τιπροσωπευτικού μας συγκροτήματος.
Δύο από αυτούς, ο Ματίας Σπόλιαριτς
και ο Γιάννης Πίττας κατάγονται από
τη Λεμεσό (Απόλλωνας) και οι άλλοι
δύο παίζουν στις ομάδες της Αμμοχώ-
στου, ο Μιχάλης Ιωάννου στην Ανόρ-
θωση και ο Γιάννης Κωστή στη Νέα
Σαλαμίνα. Ας τους γνωρίσουμε:

Ματίας Σπόλιαριτς (2/4/1997)

Με άψογη τεχνική 
O Σπόλιαριτς αγωνίστηκε στη σεζόν
2018-19 στην Αλκή και ήταν από τους
παίκτες που ξεχώρισαν για τις επιδόσεις
τους. Είχε μια «γεμάτη» χρονιά, με 30
συμμετοχές. Πέτυχε 8 τέρματα και έδω-
σε 7 ασίστ. Αναδείχθηκε καλύτερος
νέος ποδοσφαιριστής από την ΚΟΠ,
ενώ συμπεριλήφθηκε στην κορυφαία
ενδεκάδα του ΠΑΣΠ. Προηγήθηκε η
κλήση του στο αντιπροσωπευτικό μας
συγκρότημα και το ντεμπούτο του στον
αγώνα με το Βέλγιο. Το αγωνιστικό του
στυλ μοιάζει πολύ με αυτό του πατέρα
του Μιλένκο Σπόλιαριτς. Κύριο χαρα-
κτηριστικό του η εξαιρετική του τεχνική
κατάρτιση. Επέστρεψε στον Απόλλωνα
(θα είναι μαζί με τον αδελφό του Ντα-
νίλο), με στόχο να καθιερωθεί στις βα-
σικές επιλογές για τη νέα περίοδο. Του
έγινε πρόταση για (πρόωρη) ανανέωση
του συμβολαίου του ώς το 2022, αλλιώς
να αποχωρήσει το καλοκαίρι του 2020
που λήγει το υπάρχον συμβόλαιό του.
Δεν έχει απαντήσει ακόμα… 

Αγωνίστηκε 70 λεπτά με τη Σκωτία
και 9 λεπτά με τη Ρωσία. 

Γιάννης Πίττας (10/7/96)

Ο πρώτος σκόρερ
Ο γιος τού για πολλά χρόνια αρχηγού
του Απόλλωνα, Χαράλαμπου Πίττα,
πήγε στην ΕΝΠ την τελευταία μέρα της
περσινής καλοκαιρινής μεταγραφικής
περιόδου δανεικός από τον Απόλλωνα. 

Ήταν από τους μεγάλους πρωτα-
γωνιστές στην προσπάθεια της Ένωσης
να μείνει στην κατηγορία. Ο Κύπριος
επιθετικός είναι ο πρώτος σκόρερ της
ομάδας του σε όλες τις διοργανώσεις.
Πέτυχε 13 γκολ, εννιά στο πρωτάθλημα
και τέσσερα στο κύπελλο (έδωσε και
3 ασίστ. Στο πρωτάθλημα είχε 28 συμ-
μετοχές και 1915 λεπτά συμμετοχής.
Συνέβαλε τα μέγιστα στη συγκομιδή
σημαντικών βαθμών και στη «σωτηρία»
των «βυσσινί». Με τα γκολ και τις πολύ
καλές εμφανίσεις του βοήθησε την
ΕΝΠ να φτάσει στα ημιτελικά του κυ-
πέλλου. Παρά το ότι δεν ήταν στην
προετοιμασία της Ένωσης, πήρε αμέ-

σως φανέλα βασικού, πείθοντας τον
τότε προπονητή των βυσσινί, Αντρέ
Πάους, για την αξία του. Αργότερα,
κέρδισε την εμπιστοσύνη και του αν-
τικαταστάτη του Ολλανδού τεχνικού,
του Δανού Κάριτ Φελκ.

Επέστρεψε στον Απόλλωνα με στό-
χο να πείσει τον Σωφρόνη Αυγουστή
ότι αξίζει περισσότερων ευκαιριών,
αφού έχει και το ταλέντο αλλά και τη
θέληση να βοηθήσει ουσιαστικά στη
γραμμή κρούσης. 

Αγωνίστηκε δέκα λεπτά με τη Σκω-
τία και 19 με τη Ρωσία. 

Μιχάλης Ιωάννου (30/6/2000)

Το μέλλον του ανήκει
Στις 20 Ιανουαρίου ο Γιούργκεν Στρέπελ
επιστράτευσε στο αρχικό σχήμα κόντρα
στην ΕΝΠ τον 18χρονο Μιχάλη Ιωάν-
νου, τοποθετώντας τον στη μεσαία
γραμμή. Έκτοτε ο Κύπριος μέσος πήρε
χρόνο συμμετοχής σαν βασικός δώδεκα
φορές και σαν αλλαγή άλλες τέσσερις,
στους εναπομείναντες αγώνες μέχρι
το φινάλε της σεζόν. Τα χίλια και πλέον
αγωνιστικά λεπτά, τα οποία πρόσθεσε
στο ενεργητικό, ολοκληρώνοντας μά-
λιστα έξι ενενηντάλεπτα, κίνησαν το
ενδιαφέρον του Ραν Μπεν Σιμόν ο οποί-
ος του έδωσε φανέλα βασικού κόντρα
στη Σκωτία στις 8 Ιουνίου 2019. Ο Μι-
χάλης Ιωάννου επιστρατεύτηκε πει-

ραματικά ακόμα και στο κέντρο της
άμυνας της «Μεγάλης Κυρίας» στον
αγώνα της 12ης Μαΐου 2019 κόντρα
στην Αλκή Ορόκλινης, έχοντας υψηλό
βαθμό ανταπόκρισης απέναντι σ’ έναν
από τους καλύτερους επιθετικούς του
πρωταθλήματος και συγκεκριμένα τον
Ιβάν Κάρλος. Το ποδοσφαιρικό θράσος,
το ταλέντο, αλλά και η ικανότητα του
18χρονου μέσου του επέτρεψαν να
αποτελέσει πρωτοκλασάτη μονάδα της
Ανόρθωσης από τη 17η αγωνιστική
της πρώτης φάσης του πρωταθλήματος
και έπειτα, με τους κυανολεύκους της
Αμμοχώστου να κερδίζουν μια λύση
στη νευραλγική μεσαία γραμμή, τόσο
στο παρόν, όσο και στο μέλλον. Γεν-
νημένος στις 30 Ιουνίου 2000, ο Μι-
χάλης Ιωάννου θα κλείσει τα 18 του
χρόνια στο γήπεδο μιας και η τελευταία
εβδομάδα του τρέχοντος μηνός, θα
τον βρει να περνά από το μικροσκόπιο
του Τιμούρ Κετσπάγια, όπως άλλοι νε-
αροί, αλλά και δανεικοί ποδοσφαιριστές
της Ανόρθωσης, προκειμένου να απο-
δείξει ότι αξίζει μια θέση στην πρώτη
γραμμή της νέας περιόδου.

Ιωάννης Κωστή (17/3/2000)

Eτοιμος να πετάξει 
Ο πρώτος φετινός αγώνας της Νέας
Σαλαμίνας είχε μεγάλο πρωταγωνιστή
τον Τιάγκο Σάντος, ο οποίος πέτυχε

δύο γκολ κόντρα στην ΕΝΠ, ωστόσο,
άξιος συμπαραστάτης ήταν ο Ιωάννης
Κωστής, ο οποίος στις καθυστερήσεις
του πρώτου ημιχρόνου βρήκε τον δρό-
μο προς τα αντίπαλα δίκτυα. Έκτοτε
ο 19χρονος μέσος δεν κοίταξε πίσω,
ολοκληρώνοντας τη σεζόν με 26 συμ-
μετοχές, εκ των οποίων οι 10 στο αρ-
χικό σχήμα και πέραν των 1000 αγω-
νιστικών λεπτών στον θεσμό του πρω-
ταθλήματος. Ο Σάββας Πουρσαϊτίδης
πόνταρε στον βραχύσωμο μέσο, ο οποί-
ος κατάφερε να διεκδικήσει θέση στον
άξονα μέσα σε έντονο συναγωνισμό
με τον Ρενάτο Μαργκάσα και τον Φα-
σάρ Νουρ, κτίζοντας ουσιαστικά πάνω
στη διετία 2017-2018, όταν πρόλαβε
να καταγράψει 9 συμμετοχές. Το βά-
πτισμα του πυρός στην εθνική ανδρών
καταγράφηκε στη Γλασκώβη στις 8
Ιουνίου ενώ τρεις ημέρες αργότερα
στο στάδιο «Νίζνι», ο Ιωάννης Κωστή
πήρε φανέλα βασικού κόντρα στους
Ρώσους. Ο προπονητής της Νέας Σα-
λαμίνας έδειξε τυφλή εμπιστοσύνη
στον Κύπριο μέσο, τοποθετώντας τον
στον άξονα σε σχηματισμό 3-4-3, δου-
λεύοντας μαζί του για δεύτερη σεζόν
και γνωρίζοντας τα προτερήματά του.
Παρά το νεαρό της ηλικίας του, ο Ιωάν-
νης Κωστή ξεχωρίζει για την ωριμότητα
και τον ποδοσφαιρικό τσαμπουκά του
και διόλου τυχαίο είναι το γεγονός ότι
έχει μπει στο μπλοκάκι ακόμα και
σκάουτερ του εξωτερικού.

Ο Τιμούρ «απάντηση» σε όλα
Οι ποδοσφαιριστές που βρήκε ο Τιμούρ Κετσπάγια στην Ανόρθωση η αλήθεια
είναι πως όλοι λίγο πολύ πιστεύαμε πως δεν θα καιγόταν να τους κρατήσει και
αυτό είναι που επιβεβαιώνεται από τα γεγονότα. Με εξαίρεση τους Σίφο και
Στρούνα, για κανέναν άλλο δεν έδωσε εντολή να ανανεωθεί το συμβόλαιο,
ενώ ο ένας μετά τον άλλο αποχωρούν. Στο τέλος μπορεί να μη μείνει και κα-
νείς όπως πάνε τα πράγματα, αφού «ψάχνονται» για να βρουν προτάσεις και
οι υπόλοιποι. Από την πλευρά της Ανόρθωσης βγαίνει πως δεν τους ενοχλεί η
αποχώρηση κανενός παίκτη, αν βέβαια το οικονομικό μέρος είναι στο πλαίσιο
που η Ανόρθωση έθεσε για τον καθένα, αφού εμπιστεύονται τον Τιμούρ Κε-
τσπάγια. « Όποιος και να φύγει, ο Τιμούρ θα βρει άλλον», είναι αυτό που
ακούς. Πάμε για μια εντελώς νέα ομάδα και βλέπουμε.

Ταλαντούχοι και με αυτοπεποίθηση
Η νέα γενιά των Κύπριων διεθνών αφήνει μεγάλες υποσχέσεις και δημιουργεί προσδοκίες

Σπόλιαριτς και Ιωάννου αποτελούν τις ελπίδες της Κύ-
πρου για το... δημιουργικό της μέλλον, αφού η δημιουρ-
γία είναι το βασικό προσόν τους.

Ούτε καν 20 ο Ιωάννης Κωστή και κέρδισε τους πάντες
εντός και εκτός ομάδας για το ταλέντο και τον ποδοσφαι-
ρικό τσαμπουκά του.

Με όνομα βαρύ σαν ιστορία ο Γιάννης Πίττας, στα χνάρια του πατέρα
του και δείχνει ότι μπορεί να γράψει τα δικά του κεφάλαια στο ποδό-
σφαιρό μας.
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Η επικαιρότητα αυτές τις μέρες
κυριαρχείται από τον αιφνιδια-
στικό έλεγχο της Επιτροπής Προ-
στασίας του Ανταγωνισμού στα
γραφεία του Παγκύπριου Ιατρι-
κού Συλλόγου και τις αντιδράσεις
που αυτή προκάλεσε. Οι αντι-
δράσεις υπήρξαν πολύ έντονες
και καταδικαστικές. Η ΕΠΑ όμως
είναι ένας ανεξάρτητος θεσμός,
ο οποίος θα πρέπει να κριθεί
πρωτίστως όχι από τους πολιτι-
κούς, αλλά από την κοινή γνώμη
και τους πρωταγωνιστές της οι-
κονομίας. Και τούτο γιατί οι πα-
ρεμβάσεις των πολιτικών σε τέ-
τοιους θεσμούς συχνά ενέχουν
τον κίνδυνο περιορισμού της
ανεξαρτησίας ενός οργάνου που,
καλώς ή κακώς, στο ευρωπαϊκό

κεκτημένο θεωρείται υψίστης
σημασίας. Η κοινή γνώμη έχει
τη δυνατότητα να κρίνει αυστηρά
την ΕΠΑ. Επί τούτου οποιαδή-
ποτε αποτίμηση, όσο επιεικής
και να είναι, δεν πρόκειται να
είναι θετική. Κι αυτό γιατί η δρά-
ση ή η έλλειψη δράσης της ΕΠΑ
αντιπαρατίθεται στην έντονη
παρουσία ολιγοπωλιακών και αν-
τι-ανταγωνιστικών πρακτικών
που κυριαρχούν στην κυπριακή
αγορά. Ακόμα και εκεί που η ΕΠΑ
επιβάλλει πρόστιμα ύστερα από
μακρόχρονες έρευνες, οι ποινές
της καταρρίπτονται συνήθως
στο δικαστήριο. Η πιο χαρακτη-
ριστική περίπτωση είναι εκείνη
του ολιγοπωλίου των καυσίμων.
Η ΕΠΑ ύστερα από μακρόχρονες

έρευνες επέβαλε πρόστιμα εκα-
τομμυρίων, τα οποία κατέπεσαν
στο δικαστήριο. Το χειρότερο,
όμως, σε αυτήν την ιστορία είναι
ότι ο μέσος πολίτης θεωρεί ότι
αδικείται στον τρόπο και τον
χρόνο που αναπροσαρμόζονται
οι τιμές των καυσίμων στην Κύ-
προ σε σχέση με τη διακύμανσή
τους στη διεθνή αγορά.

Όσον αφορά το ΓΕΣΥ είναι
ένας καινούργιος θεσμός με πολύ
μεγάλη σημασία για κάθε πολίτη.
Εφαρμόζεται με πολλές δεκαετίες
καθυστέρηση σε μια χώρα η
οποία ανέπτυξε, ελλείψει εθνικού
συστήματος υγείας, τους δικούς
της ιδιότυπους και ποικιλόμορ-
φους θεσμούς. Όμως, όπως δια-
μορφώθηκε η κατάσταση αυτή,

η υγεία δεν είναι ένα κοινωνικό
αγαθό, αλλά συνδέεται σε μεγάλο
βαθμό με το εισόδημα και την
επαγγελματική θέση του κάθε
ατόμου, γεγονός που κάθε άλλο
παρά θετικό είναι. Είναι φυσικό
η εισαγωγή ενός νέου θεσμού να
συναντά αντιδράσεις είτε από
συμφέροντα που πιθανόν να επη-
ρεαστούν αρνητικά, είτε από τα
άτομα που αισθάνονται ανασφά-
λεια μπροστά σε κάθε νέα, άρα
και σε κάποιο βαθμό αβέβαιη αλ-
λαγή.

Ο ΠΙΣ, αν και μετείχε για χρό-
νια στις διαβουλεύσεις για το ΓΕ-
ΣΥ, αποφάσισε τελικά να κρατή-
σει αρνητική θέση απέναντι στον
νέο θεσμό. Το γεγονός είναι λυ-
πηρό, καθώς οι γιατροί είναι,

όπως και να το κάνουμε, οι βα-
σικοί πυλώνες ενός συστήματος
υγείας. Βεβαίως, η όποια γνώμη
και η θέση ατόμων και συλλογι-
κών φορέων δεν είναι αμαρτία.
Ασφαλώς και δεν επιθυμεί ο ΠΙΣ
να πετύχει το ΓΕΣΥ, όμως, αυτό
δεν συνιστά από μόνο του πα-
ράβαση της νομοθεσίας για τον
ανταγωνισμό. 

Εκείνο που φαντάζομαι ερευνά
η ΕΠΑ είναι κατά πόσο υπάρχουν
συγκεκριμένες πρακτικές ενέρ-
γειες του ΠΙΣ. οι οποίες αποβλέ-
πουν στην αποτυχία του ΓΕΣΥ
ώστε να μην υπάρξει ανταγωνι-
σμός ως προς τις σημερινές υφι-
στάμενες υπηρεσίες υγείας. Πρό-
κειται, όμως, για μια πολύ λεπτή
γραμμή. 

Η ΕΠΑ πατάει πάνω σε μια πολύ λεπτή γραμμή

Κ. ΡΕΓΚΛΙΝΓΚ

Κίτρινη κάρτα
από θεσμούς
για παροχές
στην Ελλάδα

Σελ. 6

Τέσσερις εταιρείες διαχείρισης
στοιχείων ενεργητικού (servicers)
που δραστηριοποιούνται στην
Κύπρο διαχειρίζονται κόκκινα
δάνεια ύψους 14 δισ. ευρώ. Με
την ολοκλήρωση της πράξης της

Τράπεζας Κύπρου με την Apollo
Asset Management που θα λάβει
για διαχείριση δάνεια 2,8 δισ. ευ-
ρώ το συνολικό ποσό θα ανέλθει
στα 16,87 δισ. ευρώ. Οι περισ-
σότερες εταιρείες δεν είθισται

να αγοράζουν το χαρτοφυλάκιο
των προβληματικών δανείων των
τραπεζών, αλλά αναλαμβάνουν
μόνο τη διαχείρισή τους. Πρό-
σφατο παράδειγμα, αυτό της Al-
pha Bank Κύπρου η οποία επέλεξε

την Altamira Asset Management,
ώστε να διαχειριστεί τα μη εξυ-
πηρετούμενα δάνειά της. Το ποσό
αυτών ανέρχεται σε 3,8 δισ. ευρώ
και αποτελείται από προβλημα-
τικά δάνεια και ακίνητα, τα οποία

έχει αποκτήσει η Alpha μέσω της
ανταλλαγής ακινήτων προς χρέη.
Με την εξέλιξη αυτή οι πέντε
εταιρείες θα διαχειρίζονται το
60,7 των κόκκινων δανείων της
Κύπρου. Σελ. 3

Η Βρετανία παραμένει ανέτοιμη για την έξοδό της από την Ε.Ε. χωρίς συμφωνία με τους πρώην εταίρους της και χρειάζεται ακόμη μήνες
ετοιμασιών για να προμηθευθεί αποθέματα φαρμάκων και να δρομολογήσει ελέγχους στα σύνορα. Η εικόνα προκύπτει από εμπιστευτικό έγγραφο
εργασίας της βρετανικής κυβέρνησης, που διέρρευσε στην εφημερίδα Financial Times και περιγράφει πόσο ανεπαρκής είναι η προετοιμασία της
Βρετανίας για ένα σκληρό Brexit. Σελ. 9

Απροετοίμαστη για σκληρό Brexit η Βρετανία Ελάχιστο
το ενδιαφέρον
για πάρκο
τεχνολογικό
Στην περιοχή Πεντακώμου

Ο δρόμος για ανάδειξη της Κύ-
πρου σε τεχνολογικό κόμβο εί-
ναι μακρύς, και τα βήματα που
πρέπει να γίνουν πολλά. Επί 14
χρόνια καταβάλλονται προσπά-
θειες προσέλκυσης επενδυτών
για το τεχνολογικό πάρκο στο
Πεντάκωμο, χωρίς αποτέλεσμα.
Η Κύπρος είναι πολύ πίσω στο
θέμα της τεχνολογίας και αυτό
δεν βοηθά στην εξεύρεση επεν-
δυτή, σχολιάζει στην «Κ» ο πρό-
εδρος του Invest Cyprus Μιχά-
λης Μιχαήλ. Σελ. 5

Συναλλαγές
χωρίς μετρητά
και επιταγές
Κυριαρχεί το πλαστικό χρήμα

Με πλαστικό χρήμα κάνουν τις
συναλλαγές τους όλο και πε-
ρισσότεροι Κύπριοι. Σύμφωνα
με στοιχεία το 57,5% των πλη-
ρωμών το 2017 έγιναν με κάρ-
τες. Την ίδια ώρα έχει μειωθεί
αισθητά η χρήση επιταγών. Η
τραπεζική «αρχιτεκτονική» χρει-
άζεται αλλαγή για να γίνουν αν-
ταγωνιστικές οι τράπεζες τονίζει
η IBM. Σελ. 4

ΜΕΔ 14 δισ. διαχειρίζονται οι servicers
Τέσσερις συν μία εταιρείες στην Κύπρο – Ξεπερνούν το 60% των κόκκινων δανείων 

ΕΛΛΑΔΑ

Στον ήλιο και τη θάλασσα
ποντάρουν οι επενδυτικές
Σε ισχυρούς «παίκτες» του ξενοδοχειακού
και τουριστικού κλάδου εξελίσσονται οι
εταιρείες επενδύσεων σε ακίνητη περιου-
σία στην Ελλάδα, οι οποίες έχουν κατορθώ-
σει να δημιουργήσουν ένα εξαιρετικά ση-
μαντικό χαρτοφυλάκιο κατά τη διάρκεια της
τελευταίας τριετίας. Σελ. 12

ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑ

Ο Μαδούρο πωλεί χρυσό
για να φέρει συνάλλαγμα
Το καθεστώς Μαδούρο αυξάνει διαρκώς
τις πωλήσεις χρυσού της χώρας, καθώς
αποτελεί πλέον τη μοναδική πηγή εισροής
συναλλάγματος. Εκτιμάται ότι με τα έσοδα
από τον χρυσό χρηματοδοτείται το πρό-
γραμμα αναδιανομής πλούτου, υπό τον τίτ-
λο «Σοσιαλισμός στον 21ο αιώνα». Σελ. 11
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Ποντάρουν ακόμα 
σε τράπεζες
Η Caius Capital αγόρασε και άλλες μετοχές της
Τράπεζας Κύπρου και το ποσοστό της έφτασε
στο 3,09%. Η τραπεζική βιομηχανία παγκο-
σμίως διανύει τη χειρότερή της περίοδο και γε-
νικότερα δεν είναι και τόσο επικερδές να επεν-
δύεις στις τράπεζες. Η Caius μάλλον βλέπει κάτι
που δεν βλέπουμε εμείς, ή όλοι οι επενδυτές
που στρέφονται στη διαχείριση επενδυτικών
ταμείων και όχι στις τράπεζες. Όπως και να
έχει, είναι καλή εξέλιξη για την τράπεζα.

••••
Τα συνταξιοδοτικά 
και τα μάτια σας
Το Δημοσιονομικό Συμβούλιο τόνισε την ανάγκη
άμεσης μεταρρύθμισης του συνταξιοδοτικού συ-
στήματος στην Κύπρο και ιδιαίτερα του δεύτερου
(επαγγελματικά σχέδια συνταξιοδότησης), αλλά
και του τρίτου πυλώνα (ατομικά σχέδια συνταξιο-
δότησης). Το όλο σύστημα εμπεριέχει σημαντικά
αρνητικά στοιχεία που χρήζουν άμεσων αλλαγών
όπως, το διαχρονικά χαμηλό ποσοστό αποταμίευ-
σης από τα κυπριακά νοικοκυριά, τη μη αποτελε-
σματική και κακή διαχείριση των συνταξιοδοτι-
κών αποθεμάτων και τις αδυναμίες στο θεσμικό
πλαισίου, οι οποίες μεταξύ άλλων επιτρέπουν
την πρόωρη απόσυρση και χρήση συνταξιοδοτι-
κών αποταμιεύσεων. Το Συμβούλιο αναφέρει
πως το πολύ χαμηλό συνταξιοδοτικό αποθεματι-
κό στην Κύπρο αναδεικνύει το μέγεθος και τους
κινδύνους από την ευχέρεια πρόωρης απόσυρ-
σης των συνταξιοδοτικών αποταμιεύσεων.

••••
Δεν έκλεισαν οι πληγές
Οκτώ μήνες περιμένουμε την αγορά των αε-

ρομεταφορών να αυτορυθμιστεί. Τα εισιτήρια
από Λάρνακα προς Αθήνα παραμένουν ψηλά
από το κλείσιμο της Cobalt τον περασμένο
Οκτώβριο, παρά τις διαβεβαιώσεις περί του
αντιθέτου από τους αρμοδίους. Πιο ακριβά
πληρώνουμε τη νύφη για διακοπές στα ελλη-
νικά νησιά. Ορφανοί παραμένουν επίσης ευ-
ρωπαϊκοί προορισμοί, όπως Γαλλία και Ισπα-
νία, αφού καμιά εταιρεία δεν ανέλαβε να κα-
λύψει το κενό των απευθείας πτήσεων. Σε άλ-
λα νέα, συνδεθήκαμε αεροπορικώς με το Κου-
βέιτ.

••••

Στους γίγαντες της ναυτιλίας
Μετά το London P&I την κάθοδό τους στην Κύ-
προ άρχισαν να προγραμματίζουν και άλλοι
ασφαλιστικοί οργανισμοί που έχουν την βάση
τους στη Μ. Βρετανία. Οι τελικές συμφωνίες
δεν έχουν ακόμα υπογραφεί, καθώς το τοπίο
της εξόδου της Βρετανίας παραμένει ρευστό.
Στην περίπτωση που κλείσουν τελικά τότε η Κύ-
προς θα συγκεντρώνει το ένα τέταρτο των ναυ-
τασφαλιστικών στον κόσμο. Δεν είναι και λίγο. 

••••
Σε διεθνή ύδατα
Ψήφος εμπιστοσύνης στο Κυπριακό Ναυτιλιακό
Επιμελητήριο (ΚΝΕ), αλλά και την κυπριακή
ναυτιλία γενικότερα συνιστά η επανεκλογή του
απερχόμενου προέδρου του Κυπριακού Ναυτι-
λιακού Επιμελητηρίου κ. Θέμη Παπαδόπουλου
στο Δ.Σ. του Διεθνούς Ναυτιλιακού Επιμελητη-
ρίου. Υπενθυμίζεται ότι τα ηνία του ΚΝΕ στην
Κύπρο πέρασαν, στον κ. Φίλιππο Φιλή, ο οποίος
εξελέγη πρόεδρος κατά την πρόσφατη γενική
συνέλευση του επιμελητηρίου.

••••
Η χολιγουντιανή μας πλευρά
Τέλος του 2020 θα κυκλοφορήσει εκτός απρο-
όπτου η ταινία S.O.S Survive or Sacrifice. Τα γυρί-
σματα της ταινίας άρχισαν την περασμένη Δευτέ-
ρα στη Λεμεσό. Πρωταγωνιστής ο Αμερικανός
ηθοποιός William Baldwin ενώ από Κύπριους, ο
Κρίστοφερ Γκρέκο και η Μαρία Ιωάννου. Η ταινία
του Baldwin είναι η δεύτερη που ξεκινά γυρίσμα-
τα στην Κύπρο, αφού αναμένεται οσονούπω και
η έναρξη των γυρισμάτων της ταινίας του Νίκο-
λας Κέιτζ. Τώρα, το κατά πόσο το άνοιγμα του In-
vest Cyprus στην οπτικοακουστική βιομηχανία θα
του βγει τελικά, θα φανεί στη μεγάλη οθόνη.

A Π Ο Ψ Η  Tου ΠΑΝΟΥ ΛΟΪΖΟΥ ΠΑΡΡΑ

Στεγαστική πολιτική ή
πολιτογραφημένη στέγαση;
Στις 17 Μαΐου, το Υπουργείο Εσω-
τερικών παρουσίασε τη νέα Στε-
γαστική Πολιτική της κυβέρνησης,
με μια σειρά από κίνητρα για ανα-
πτύξεις οικιστικών μονάδων. Μέσα
στη δίνη της προεκλογικής περιόδου
όμως, σχεδόν πέρασε απαρατήρητη.
Κατ’ αρχάς να διευκρινίσουμε ότι
δεν πρόκειται για μέτρα αντιμετώ-
πισης του δυσανάλογου κόστους
στέγασης σε σύγκριση πάντα με
τους καθηλωμένους μισθούς, αλλά
για κίνητρα δημιουργίας αγοράς
προσιτής κατοικίας ή προσιτού
ενοικίου. Τα κίνητρα, λοιπόν, κινή-
θηκαν σε δύο άξονες. Ο πρώτο άξο-
νας αφορά την παροχή πρόσθετης
αύξησης του συντελεστή δόμησης
κατά 25% με ελάχιστο εμβαδόν
όμως της υπό ανάπτυξη ακίνητης
ιδιοκτησίας τα 4 οικόπεδα (Εντολή
1 του 2019). Στην πρόσφατη συ-
νέντευξη Τύπου, ο αρμόδιος υπουρ-
γός, ανακοίνωσε επιπλέον της αύ-
ξησης του 25% ένα επιπρόσθετο
ειδικό συντελεστή 20%, δηλαδή
συνολική αύξηση κατά 45%. Από
αυτό, τουλάχιστον το 20% θα κα-
τανέμεται για σκοπούς κοινωνικής
στέγασης. Κι επειδή ο διάβολος κρύ-
βεται στις λεπτομέρειες, αξίζει να
αναφερθεί ότι η πιο ουσιαστική
προϋπόθεση για το κίνητρο της αύ-
ξησης του 45%, είναι η ανέγερση
ενιαίου οικιστικού συγκροτήματος
σε ακίνητο με εμβαδόν 3.000 τ.μ.
Τι σημαίνει τώρα κοινωνική στέ-
γαση; Το 10% από την αύξηση του
συντελεστή κατά 25% (ή το 20%
αν ο συντελεστής αυξηθεί κατά
45%) θα διατίθεται για ανέγερση
διαμερισμάτων, τα οποία θα πω-
λούνται στην τιμή του Μέσου Κα-
τασκευαστικού Κόστους, όπως αυτό
δημοσιεύεται από τη Στατιστική
Υπηρεσία. Οι πωλήσεις θα επιτρέ-
πονται σε δικαιούχους όπως θα τους
ορίσει με κριτήρια ο Κυπριακός Ορ-
γανισμός Ανάπτυξης Γης (ΚΟΑΓ).
Με βάση τα τελευταία στοιχεία που
δημοσίευσε η Στατιστική υπηρεσία,
ένα διαμέρισμα δυάρι έχει μέσο κα-
τασκευαστικό κόστος περίπου 80
με 100 χιλ. Πόσο προσιτό είναι άραγε
αυτό το κόστος και για ποιες ακριβώς
κατηγορίες νοικοκυριών; Πόσο ανα-
γκαίο είναι ένα ειδικό κίνητρο που
πριμοδοτεί εκ νέου πολυτελείς ανα-
πτύξεις για να δημιουργηθούν ελά-
χιστα καινούργια διαμερίσματα, τα
οποία θα βρίσκονται εκτός παζαριού
και συνεπώς δεν θα επιφέρουν πιέ-
σεις για γενική μείωση τιμών. Το
άκρων άωτο που προκύπτει από
την αρχική Εντολή του ΥπΕΣ, είναι
η δυνατότητα για αύξηση του συν-
τελεστή στο κυρίως κτήριο, ενώ τα
διαμερίσματα για κοινωνική στέγη
θα κτίζονται σε άλλη δευτερεύουσα
οικιστική μονάδα. Εν ολίγοις, το

ΥπΕΣ ανοίγει παράθυρο σε μεγάλες
κατασκευαστικές εταιρίες (βλέπε
3.000 τ.μ.) για έναν νέο κύκλο ψηλών
κτηρίων και άναρχης ανάπτυξης
εντός των περιοχών υψηλής ζήτη-
σης, ενώ οι προσιτές κατοικίες, θα
γκετοποιούνται σε υποβαθμισμένες
περιοχές. Ο δεύτερος άξονας αφορά
την ενίσχυση της αγοράς προσιτού
ενοικίου, μέσα από την παραχώρηση
επιπλέον συντελεστή 25% σε ανα-
πτύξεις γης άνω των 2.000 τ.μ. Το
70% του δομήσιμου εμβαδού θα
διατίθεται υποχρεωτικά προς ενοι-
κίαση για 8 τουλάχιστον χρόνια.
Θεωρητικά, αν ευδοκιμήσει το κί-
νητρο αυτό, θα δοθεί μεγάλος αριθ-
μός κατοικιών προς ενοικίαση. Μέ-
νει, όμως, το κενό του κόστους ενοι-
κίασης. Σε κανένα σημείο της ανα-
κοίνωσης δεν προκύπτει περιορι-
σμός ή έλεγχος για διατήρηση του
ενοικίου σε προσιτά επίπεδα. Επο-
μένως ποιος επιχειρηματίας θα ρι-
σκάρει να εγκλωβιστεί σε υποχρέ-
ωση ενοικίασης, ιδίως σε περιοχές
όπου τα ενοίκια είναι χαμηλά και
προσιτά; Κι αν πάλι θα επενδύσει
σε ακριβή περιοχή, γιατί να πάρει
το παραμικρό ρίσκο, όταν μπορεί
να λάβει επιπλέον συντελεστή και
να το διαθέσει προς πώληση σε με-
γάλα βαλάντια, προερχόμενα από
την οδό των διαβατηρίων; 

Αξίζει αναφοράς εδώ ότι τα ενοί-
κια στη Λεμεσό και στη Λευκωσία
σε μη προνομιούχες περιοχές αυ-
ξήθηκαν από το 2014 κατά 58% και
45% αντίστοιχα (σε προνομιούχες
περιοχές κατά 70% παρακαλώ), ενώ
οι τιμές των ακινήτων αυξήθηκαν
φέτος ακόμα 9% και παραμένουν
απλησίαστες. Την ίδια ώρα, εκα-
τοντάδες διαμερίσματα και σπίτια
πολυτελείας παραμένουν κλειστά
και έρημα, καθώς δεν λήφθηκε κα-
νένα μέτρο ώστε να ξαναμπούν
στην αγορά, ενώ ο προοδευτικός
φόρος ακίνητης ιδιοκτησίας παρα-
μένει εκτός φορολογικής φαρέτρας.

Κι ενώ, λοιπόν, θα ανέμενε κανείς
να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα
στέγασης για τα νοικοκυριά χαμηλής
εισοδηματικής τάξης, δίνοντας κί-
νητρα για ανακαινίσεις παλιών σπι-
τιών, επεκτάσεις μονοκατοικιών
και ευκαιρίες αντιπαροχής σε αστι-
κές ζώνες, δόθηκαν κίνητρα για οι-
κόπεδα άνω των 2.000 και 3.000
τ.μ. Μια περίεργη ρήτρα, που αφαι-
ρεί σκανδαλωδώς από τον χάρτη
των κινήτρων το 99% των οικοπέ-
δων στη χώρα, καθώς είναι μικρό-
τερα των 560 τ.μ., και που στην τε-
λική ανήκουν σ’ αυτούς που πραγ-
ματικά έχουν ανάγκη για μια προ-
σιτή κατοικία. 

* Ο κ. Πάνος Λοΐζου Παρράς είναι οικο-
νομολόγος.

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Προεξοφλητικό 
επιτόκιο

Προεξοφλητικό επιτό-
κιο καλείται το επιτόκιο
το οποίο χρησιμοποιεί-
ται για μετατροπή της
μελλοντικής αξίας ενός
ομολόγου / μακροπρό-
θεσμου χρεογράφου /

επενδυτικού τίτλου σε παρούσα (ση-
μερινή) αξία. Είναι, επίσης, το επιτόκιο
με το οποίο η Κεντρική Τράπεζα χρεώ-
νει τις εμπορικές τράπεζες για δάνεια,
σε περιπτώσεις που αυτές χρειάζονται
ρευστά διαθέσιμα.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Και πολύ άργησε να αντιδράσει η Tus για το δρομολόγιο Λάρνακας – Αθήνας. Αν συνεχίσουν τα ακριβά εισιτήρια γι’ αυτό το δρομολόγιο πολύ πιθανόν
να μπει και ξένη εταιρεία.

Γερμανοί έφηβοι διδάσκουν σωστή online συμπεριφορά
ΕΣΕΝ. Στο λύκειο Μπόρμπεκ, στο
Εσεν της Δυτικής Γερμανίας, οι
έφηβοι που συμμετέχουν στο πρό-
γραμμα Medienscouts διδάσκουν
σε μικρότερα παιδιά την ασφαλή
πλοήγηση και διαχείριση του Δια-
δικτύου και των μέσων κοινωνικής
δικτύωσης. 

Σε αυτό το πρόγραμμα εντάσ-
σεται και η διαχείριση των μηνυ-
μάτων στο WhatsΑpp, το οποίο
χρησιμοποιείται για την ομαδική
επικοινωνία με τους συμμαθητές
τους. Μαθαίνουν για τον ηλεκτρο-
νικό εκφοβισμό αλλά και ποιο υλικό
αρμόζει να μοιραστούν χωρίς να
διαρρέουν προσωπικές πληροφο-
ρίες, να αποστέλλουν φωτογραφίες
και να προσβάλλουν κανέναν στο
Διαδίκτυο.

Πάνω από τα δύο τρίτα των παι-
διών άνω των 11 χρόνων στη Γερ-
μανία είναι κάτοχοι smartphone
και δεν γνωρίζουν πώς να αντι-
δράσουν στην πληθώρα των μη-
νυμάτων που λαμβάνουν καθημε-
ρινά, στα προκλητικά και ακατάλ-
ληλα μηνύματα και στις «επιθέσεις»
που τους δημιουργούν άγχος και
φόβο. Καθώς αυτά τα ζητήματα εί-
ναι δύσκολο να τα διαχειριστούν
γονείς και δάσκαλοι, η καλύτερη
προσέγγιση είναι η εκπαίδευση
από τους συνομηλίκους τους εφή-
βους.

Η Γερμανία, χάρη στο Medien-
scouts, είναι πιο μπροστά από άλλες
χώρες του δυτικού κόσμου, οι οποί-
ες διδάσκουν στα παιδιά πώς να
χειρίζονται τα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης. Το πρόγραμμα ιδρύ-
θηκε το 2011 και από τότε έχουν

ενταχθεί σε αυτό εκατοντάδες σχο-
λεία γερμανικών πόλεων, βοηθών-
τας τα παιδιά να γίνουν ώριμοι
χρήστες του κυβερνοχώρου. Στις
ΗΠΑ, για παράδειγμα, πολλά σχο-
λεία δεν έχουν υιοθετήσει αυτό το
σύστημα, στο πλαίσιο του οποίου
συνομήλικα παιδιά διδάσκουν με-
ταξύ τους την ορθή χρήση των σό-
σιαλ μίντια. Στα αμερικανικά σχο-
λεία υπάρχει ένα ομοσπονδιακό
πρόγραμμα που διδάσκει την κα-

τάλληλη online συμπεριφορά, αλλά
αυτό γίνεται με τη βοήθεια εκπαι-
δευτικών, ενώ ακόμη και εκεί που
την αποστολή αναλαμβάνουν έφη-
βοι, η κλίμακα των προγραμμάτων
δεν είναι τόσο εκτεταμένη όσο
στη Γερμανία.

Στο Μπόρμπεκ, οι έφηβοι ερευ-
νητές των μέσων ενημέρωσης δι-
δάσκουν παιδιά του Δημοτικού
πώς να μην αφήνουν το WhatsΑpp
να καθορίζει τις ζωές τους και να

περνούν λιγότερη ώρα στο κινητό
τους. Καθώς τα παιδιά μεγαλώ-
νουν, λαμβάνουν μέρος σε εργα-
στήρια με θέμα τα πνευματικά
δικαιώματα και το sexting και στο
τέλος του τριετούς προγράμματος
λαμβάνουν μια «άδεια κινητού»
η οποία τους επιτρέπει να χρησι-
μοποιούν τα κινητά τους σε κα-
θορισμένες ώρες στο σχολείο.
Εκτός από τη διαχείριση του κα-
θημερινού στρες της ψηφιακής
επικοινωνίας, είναι επίσης ανα-
γκαία η διδασκαλία προστασίας
των παιδιών από τον ηλεκτρονικό
εκφοβισμό, τους επίδοξους παι-
δόφιλους και τις ψεύτικες ειδήσεις.
Στο κρατίδιο της Βόρειας Ρηνα-
νίας-Βεστφαλίας 766 σχολεία
έχουν μέχρι στιγμής συμμετάσχει
στο πιλοτικό πρόγραμμα. Πάνω
από 3.120 μαθητές Γυμνασίου
έχουν εκπαιδευθεί ως δάσκαλοι
και 1.500 εκπαιδευτικοί δρουν ως
σύμβουλοι για να βοηθήσουν τα
παιδιά να γίνουν πολίτες του κυ-
βερνοχώρου.

������

Τα περισσότερα παιδιά
άνω των 11 ετών στη 
Γερμανία είναι κάτοχοι
smartphone και δεν
γνωρίζουν πώς να 
διαχειριστούν την 
πληθώρα μηνυμάτων
που λαμβάνουν.

Δύο έφηβοι στέλνουν μηνύματα στο κινητό τους, στη Νέα Υόρκη. Στις ΗΠΑ
τα σχετικά προγράμματα πραγματοποιούνται συνήθως από εκπαιδευτικούς.
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Πέντε νέοι Συνέταιροι στην PwC Κύπρου
Αναλαμβάνουν καθήκοντα από την 1η Ιουλίου 2019

Οι εταιρείες του διεθνούς δικτύου της PwC
στην Κύπρο PricewaterhouseCoopers Ltd και
Σ. Α. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ & ΣΙΑ Δ.Ε.Π.Ε. είναι στην ευ-
χάριστη θέση να ανακοινώσουν τον διορισμό
πέντε νέων συνεταίρων, οι οποίοι αναλαμβάνουν
επίσημα τα καθήκοντά τους από την 1η Ιουλίου
2019. Η ενίσχυση των ομάδων της PwC στην
Κύπρο, με τη σημαντική και πολύτιμη προσθήκη
των νέων συνεταίρων, οι οποίοι είναι όλοι
νεαροί επαγγελματίες με πάθος, σθένος, όραμα
και μεγάλες εμπειρίες, αλλά και ικανότητες
και τεχνογνωσία στον τομέα της εξειδίκευσής
τους, θα συμβάλει σημαντικά στην εξυπηρέτηση
των πελατών μας και στην προώθηση και
επίτευξη του σκοπού μας για την οικοδόμηση
εμπιστοσύνης στην κοινωνία και την επίλυση
σημαντικών προβλημάτων.

Η PricewaterhouseCoopers Ltd ανακοινώνει
το διορισμό της κ. Ελίνας Χριστοφίδου, καθώς
επίσης και των κκ. Ζαχαρία Κληρίδη, Μιχάλη
Σταυρίδη και Νίκου Σταύρου στη θέση των Συ-
νεταίρων.

Η Ελίνα Χριστοφίδου είναι μέλος της PwC
από το 2010 και εργάζεται στο τμήμα Συμβου-
λευτικών Υπηρεσιών, με έμφαση στον τομέα
των Χρηματοπιστωτικών Υπηρεσιών. Σπούδασε
Πολιτική και Δομική Μηχανική στο Πανεπιστήμιο
του Cambridge και κατέχει διδακτορικό στην
Ποσοτική Χρηματοοικονομική από το Imperial
College του Λονδίνου. Διαθέτει εκτενή πείρα
στον τομέα των Χρηματοπιστωτικών Υπηρεσιών,

καθώς στο παρελθόν εργάστηκε επί σειρά
ετών στη Santander και στην Deutsche Bank
στο Λονδίνο.

Ο Ζαχαρίας Κληρίδης εργάζεται στην PwC
από το 2008 και συγκεκριμένα στο τμήμα Διε-
θνών Ιδιωτών Πελατών, παρέχοντας υπηρεσίες
σε ορισμένους από τους μεγαλύτερους ομίλους
πελατών του Οργανισμού. Διαθέτει πτυχίο (BSc)

στα Μαθηματικά και Οικονομικά από το LSE
και είναι μέλος του ICAEW (ACA). Στο παρελθόν
δούλεψε στo Τμήμα Ελεγκτικών και Ασφαλι-
στικών Υπηρεσιών - Διαχείρισης Επενδύσεων
της PwC στο Ηνωμένο Βασίλειο.

Ο Μιχάλης Σταυρίδης εργάζεται στην PwC
για σχεδόν 17 χρόνια. Στο παρελθόν έχει εργαστεί
στα τμήματα Συμβουλευτικών και Φορολογικών

Υπηρεσιών, ενώ σήμερα ηγείται των προσπα-
θειών της PwC Κύπρου στις Υπηρεσίες Στρα-
τηγικής Φορολογικής Συμμόρφωσης. Στο πα-
ρελθόν εργάστηκε στην Arthur Andersen στο
Λονδίνο, στο Τμήμα Ελεγκτικών Υπηρεσιών
(Financial Markets Division). Διαθέτει πτυχίο
(BsC) στα Οικονομικά και Λογιστική από το Πα-
νεπιστήμιο του Bristol και είναι μέλος του
ICAEW (ACA).

Ο Νίκος Σταύρου εργάζεται στον τομέα
Ελεγκτικών Υπηρεσιών με έμφαση στον κλάδο
Χρηματοπιστωτικών Υπηρεσιών. Διαθέτει πτυχίο
(BSc) στα Οικονομικά από το LSE και Μάστερ
Φιλοσοφίας (MPhil) στις Χρηματοοικονομικές
Επιστήμες από το Πανεπιστήμιο του Cambridge.
Είναι μέλος του ICAEW (ACA) από το 2003.

H Σ. Α. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ & ΣΙΑ Δ.Ε.Π.Ε. ανακοι-
νώνει τον διορισμό του κ. Μιχάλη Τσικουρή
στη θέση του Συνεταίρου. Ο Μιχάλης Τσικουρής
εργάζεται τα τελευταία δώδεκα χρόνια στη δι-
κηγορική εταιρεία. Διαθέτει Πτυχίο στη Νομική
(LLB) από το Πανεπιστήμιο του Bristol και
Μάστερ Νομικής (LLM) από το LSE και είναι
δικηγόρος, μέλος του Παγκύπριου Δικηγορικού
Συλλόγου. Ειδικεύεται στο Εταιρικό και Εμπορικό
Δίκαιο με ιδιαίτερη έμφαση στις (διασυνοριακές)
συγχωνεύσεις και στις διεθνείς συναλλαγές
και αναδιοργανώσεις πολυεθνικών ομίλων
εταιρειών, καθώς και στη δημιουργία κοινο-
πραξιών.

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Στα 14 δισεκατομμύρια ευρώ φτάνει
το ποσό των μη εξυπηρετούμενων
δανείων που διαχειρίζονται οι εται-
ρείες διαχείρισης στοιχείων ενερ-
γητικού (servicers) στην Κύπρο.
Ωστόσο, με την ολοκλήρωση της
πράξης της Τράπεζας Κύπρου με
την Apollo Asset Management που
θα λάβει 2,8 δισ. δάνεια για δια-
χείριση στο επόμενο διάστημα, το
ποσό που θα διαχειρίζονται τα συγ-
κεκριμένα ιδρύματα θα φτάνει τα
16,87 δισ. ευρώ. 

Οι εταιρείες αυτές που συχνά
αποκαλούνται και «κακές τράπε-
ζες», στην Κύπρο έχουν φτάσει τις
τέσσερις, ενώ με την έλευση και
της Apollo θα γίνουν πέντε. Πρό-
σθετα, στην Κύπρο δεν είθισται
να αγοράζουν το χαρτοφυλάκιο
των προβληματικών δανείων και
οι πλείστες επιλέγονται μόνο για
τη διαχείρισή αυτών των δανείων.
Πρόσφατο παράδειγμα, η Alpha
Bank Κύπρου που επέλεξε την Al-
tamira Asset Management ώστε
να διαχειριστεί τα μη εξυπηρετού-
μενα δάνεια που έχει στο χαρτο-
φυλάκιό της. Το ποσό ανέρχεται
σε 3,8 δισ. ευρώ και αποτελείται
από προβληματικά δάνεια και ακί-
νητα τα οποία έχει αποκτήσει η
Alpha μέσω της ανταλλαγής ακι-
νήτων προς χρέη. Η συμφωνία ανα-
μένεται να επισημοποιηθεί στα μέ-
σα Ιουλίου. Κάνοντας τις πράξεις,
ενόψει και της διαχείρισης των μη
εξυπηρετούμενων της Τράπεζας
Κύπρου από την Apollo, πάνω από
το 60% των συνολικών κόκκινων
δανείων της Κύπρου, που συσσω-
ρεύθηκαν μετά το 2013, θα διαχει-
ρίζονται οι servicers. 

Συγκεκριμένα είναι το 60,7%.
Υπενθυμίζεται πως το ανώτατο πο-
σό των μη εξυπηρετούμενων δα-

νείων που υπήρξε στην Κύπρο από
το 2013 ανήλθε στα 28 δισ. ευρώ,
ενώ πλέον ανέρχονται στα 11 δισ.
ευρώ. Όμως, δεν σημαίνει πως
έχουν εξυγιανθεί 17 δισ. ευρώ προ-
βληματικών δανείων στην Κύπρο
από το 2013. Τα μη εξυπηρετούμενα
που έχουν εξυγιανθεί ανέρχονται
στα 8 με 9 δισ. ευρώ και άλλα 9 δισ.
ευρώ περίπου έχουν βρεθεί εκτός
ισολογισμού των κυπριακών τρα-
πεζών. Υπάρχουν στην οικονομία,
αλλά όχι στα χαρτοφυλάκια των
τραπεζών. Αυτά τα 9 δισ. που έχουν
βγει εκτός τραπεζικού συστήματος
και μέρος των 11 δισ. που απομέ-
νουν στο σύστημα, έχουν κληθεί
οι servicers να εξυγιάνουν.

Τα χαρτοφυλάκια
Όπως προαναφέρθηκε, η Alta-

mira θα διαχειριστεί προβληματικά
δάνεια και ακίνητα 3,8 δισ. από

την Alpha Bank Κύπρου. Η Alta-
mira, όμως, διαχειρίζεται και δάνεια
της πρώην Συνεργατικής Κυπρια-
κής Τράπεζας, της νυν ΚΕΔΙΠΕΣ,
ύψους 7 δισ. ευρώ. Περιλάμβαναν

δάνεια ύψους 5,4 δισ. ευρώ, ακι-
νήτων ύψους 0,4 δισ. ευρώ καθώς
και χαρτοφυλάκιο που  είχε τεθεί
εκτός ισολογισμού με δάνεια χα-
μηλής ανακτησιμότητας στα τέλη
του 2017, ύψους 1 δισ. ευρώ. Η Al-
tamira εξυπηρετεί μόνο δάνεια
στην Κύπρο και δεν έχει αγοράσει.
Εξυπηρετεί περίπου 330 υπαλλή-
λους.

Η APS Recovery Cyprus καλέ-
στηκε να διαχειριστεί προβλημα-
τικά δάνεια και ακίνητα της Ελλη-
νικής Τράπεζας ύψους 2,3 δισ. ευρώ,
στα οποία όμως δεν έχει την ιδιο-
κτησία και παραμένουν στο χαρ-
τοφυλάκιο της τράπεζας. Προσφά-
τως, όμως, η APS αγόρασε προβλη-
ματικό χαρτοφυλάκιο από την Τρά-
πεζα Κύπρου ύψους 34 εκατ. ευρώ,
«πρότζεκτ» που είχε ονομάσει η
τράπεζα ως «velocity». Οι υπάλληλοι
της APS ανέρχονται στους 130.

Η Τράπεζα Κύπρου σύναψε συμ-
φωνία με την αυστραλιανή εταιρεία
διαχείρισης δανείων, Pepper. Η
συμφωνία προνοούσε τη διαχείριση
δανείων 800 εκατ. ευρώ, κυρίως
μικρής αξίας δάνεια, που αφορούν
σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις και
καταναλωτικά δάνεια. Η Τρ. Κύπρου
διατηρεί την πλήρη κυριότητα για
όλα τα δάνεια που η Pepper δια-
χειρίζεται. Οι υπάλληλοι της Pepper
ανέρχονται πλέον στους 80.

Η B2Kapital Cyprus είναι από
τους διαχειριστές που έχουν προβεί
σε αγορά χαρτοφυλακίου. Αρχές
του 2018 αγόρασε από την Ελλη-
νική Τράπεζα πακέτο προβλημα-
τικών δανείων ύψους 144 εκατ. ευ-
ρώ. Εργοδοτεί περί τα 50 άτομα.

Μόλις δοθούν οι απαραίτητες
εγκρίσεις, θα ξεκινήσει τη διαχεί-
ριση των δανείων που αγόρασε
από την Τρ. Κύπρου η Apollo. Αγό-

ρασε χαρτοφυλάκιο 2,8 δισ. ευρώ
και αναμένεται να το διαχειριστεί
ομάδα 124 ατόμων.

Κόντρα ηχηρών ονομάτων
Από την αρχή του 2019 οι με-

τοχικές σχέσεις μεταξύ των κολοσ-
σών Apollo Asset Management και
Altamira Asset Management στα-
μάτησαν. Με την έλευση και της
Apollo στο νησί πλέον θα είναι δύο
τεράστια ονόματα της αγοράς εξυ-
πηρέτησης δανείων τα οποία θα
ανταγωνίζονται. Ενδεχομένως να
δούμε στα επόμενα έτη να αγορά-
ζουν και άλλα χαρτοφυλάκια προ-
βληματικών δανείων, όπως άλλωστε
πράττουν και σε άλλες, κυρίως με-
σογειακές, χώρες. Η ιταλική τρά-
πεζα doBank αγόρασε το 85% της
Altamira για 412 εκατ. ευρώ, ενώ
προσβλέπει και για το υπόλοιπο
15%. Αυτό θα γίνει μόνο αν η Banco
Santander που είναι ο μέτοχος του
υπολοίπου 15% πωλήσει το μερίδιό
της στην doBank. Συνολικά, η Al-
tamira διαχειρίζεται δάνεια και
ακίνητα 55 δισ. ευρώ στην Κύπρο,
στην Ισπανία, στην Πορτογαλία
και στην Ελλάδα.

Γιατί επιλέγονται
Η επιλογή εταιρείας διαχείρισης

μη εξυπηρετούμενων δανείων είναι
μια ενδεδειγμένη επιλογή που προ-
τείνει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα και η Ευρωπαϊκή Αρχή Τρα-
πεζών. Σύμφωνα με τους φορείς,
οι εταιρείες διαχείρισης έχουν την
ευχέρεια να δρουν πιο ευέλικτα και
οι αναδιαρθρώσεις που πετυχαίνουν
με τους πελάτες δεν υπόκεινται σε
εποπτικές πιέσεις. Τι σημαίνει αυτό;
Σημαίνει πως δεν έχει το ίδιο χρο-
νικό όριο που τίθεται ενώπιον μιας
τράπεζας για εξυγίανση ενός προ-
βληματικού δανείου και μιας εται-
ρείας διαχείρισης.

Διαχειρίζονται 14 δισ. ΜΕΔ οι servicers 
Αντιστοιχούν πάνω από το 60% των συνολικών κόκκινων δανείων της Κύπρου, που συσσωρεύτηκαν μετά το 2013
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Μόλις δοθούν οι απα-
ραίτητες εγκρίσεις, θα
ξεκινήσει τη διαχείριση
των δανείων που αγό-
ρασε από την Τρ. Κύ-
πρου η Apollo. Αγόρασε
χαρτοφυλάκιο 2,8 δισ.
ευρώ και αναμένεται να
το διαχειριστεί ομάδα
124 ατόμων.

Η Altamira θα διαχειριστεί προβληματικά δάνεια και ακίνητα 3,8 δισ. από την Alpha Bank Κύπρου.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Κερδίζουν συνεχώς έδαφος οι πλη-
ρωμές αγαθών με κάρτες στην Κύ-
προ. Τα τελευταία διαθέσιμα στοι-
χεία, που είναι για το έτος 2017, δεί-
χνουν πως το 57,5% των πληρωμών
σε προϊόντα γίνονται μέσω πλαστι-
κού χρήματος. Σύμφωνα με τα επί-
σημα στοιχεία του Συνδέσμου Τρα-
πεζών Κύπρου, οι πληρωμές με κάρ-
τες για αγορά προϊόντων το 2015
έφταναν το 51,2% των συνολικών
πληρωμών που διενεργούνταν στην
Κύπρο, ενώ το 2016 είχαν φτάσει
το 53,2%. Κάθε χρόνο, παρατηρείται
αύξηση στη χρήση των καρτών για
πληρωμές προϊόντων, της τάξης του
3%. Από την άλλη, τα στοιχεία δεί-
χνουν πως οι Κύπριοι «χρησιμοποι-
ούν σταθερά» τις κάρτες τους για
εμβάσματα και μισθοδοσίες. Το 2015
κυμαινόταν στο 18,6%, το 2016 στο
18,8% και το 2017 στο 18,1%. Πα-
ράλληλα, οι πολίτες φαίνεται να
έχουν περιορίσει κατά πολύ τις επι-
ταγές. Συγκεκριμένα, έχουν μειωθεί
κατά 29,4%, αφού το 2015 οι επιταγές
χρησιμοποιούνταν κατά 17%, ενώ
το 2017 χρησιμοποιούνται μόνο στο
12% του συνόλου των συναλλαγών.
Τραπεζικοί κύκλοι αναφέρουν πως
μετά και την επιβολή των χρεώσεων
για εξαργύρωση επιταγών το ποσο-
στό αυτό έχει μειωθεί περαιτέρω
και θα φανεί στα αποτελέσματα του
2018, τα οποία όμως ακόμα δεν είναι
διαθέσιμα. Όπως και να έχει, η ευ-
ρωπαϊκή και παγκόσμια τάση δείχνει

πως και το πλαστικό χρήμα θα αρ-
χίσει να χάνει έδαφος στα επόμενα
χρόνια. Οι πληρωμές μέσω ειδικών
εφαρμογών από κινητά και «wea-
rables» ανέπαφα θα αρχίσουν επίσης
να κερδίζουν σταθερά έδαφος έναντι
εκ πρώτης των πληρωμών με με-
τρητά και έπειτα από τις πληρωμές
με πλαστικό. Κατά την παρουσίασή
του ο γενικός διευθυντής των χρη-
ματοπιστωτικών υπηρεσιών της
IBM, Likhit Wagle, στην ετήσια συ-
νέλευση του Συνδέσμου Τραπεζών

Κύπρου έκανε λόγο για αλλαγή της
«τραπεζικής αρχιτεκτονικής» ώστε
οι τράπεζες να γίνουν ανταγωνιστι-
κές. Όπως είπε, θα πρέπει να αλλά-
ξουν πέντε συστατικά από αυτά που
χρησιμοποιούν τώρα. Το πρώτο συ-
στατικό για να αλλάξει η τραπεζική
αρχιτεκτονική είναι να εξυπηρε-
τούνται οι πελάτες των τραπεζών
ολοένα και περισσότερο μέσω ψη-
φιακών καναλιών. Χρειάζεται, όπως
είπε, οι τράπεζες να επικεντρωθούν
στη δημιουργία καλύτερων ψηφιο-

ποιημένων και αυτοματοποιημένων
διαδικασιών που θα παρέχουν στον
πελάτη ευκινησία, ταχύτερη εκτέ-
λεση των διαδικασιών και αποτε-
λεσματικότητα στις διαδικασίες που
θέλει να περαιώσει.

«Τα προϊόντα τους» ήταν το δεύ-
τερο συστατικό που έδειξε ο κ. Likhit
ότι πρέπει να αλλάξουν οι τράπεζες.
Χρειάζονται, όπως είπε, ευέλικτα
προιόντα, με «on – demand» προ-
σφορές που θα ενημερώνουν αμέσως
τους πελάτες. Για να επιτευχθεί αυτό,
είπε, χρειάζονται να γίνουν συνερ-
γασίες μεταξύ τραπεζών και εται-
ρειών τεχνολογίας.

Ως τρίτο συστατικό που πρέπει
να αλλάξει, κατέδειξε την ασφάλεια.
Όλες οι συναλλαγές είπε, πρέπει να
γίνονται με μεγάλη ασφάλεια και η
τεχνολογική εξέλιξη να μειώσει όποι-
ους κινδύνους, ενώ να γίνεται και
συμμόρφωση με τους κανονισμούς.

Τέταρτο συστατικό είναι οι τρά-
πεζες να γίνουν πιο δεκτικές στην
υιοθέτηση νέων τεχνολογιών και
χρησιμοποίησης νέων οικοσυστη-
μάτων.

Τέλος, ο κ. Likhit υπογράμμισε
την ανάγκη για αλλαγή των «back
office» διαδικασιών των τραπεζών,
με απλοποίηση των διαδικασιών
εσωτερικά των τραπεζών.Αυτό είπε,
πως, θα φέρει και την επιζητούμενη
μείωση των δαπανών τους κατά 40%
και έτσι οι τράπεζες θα έχουν ένα
βιώσιμο μοντέλο λειτουργίας που
θα μπορεί να αντεπεξέλθει στις απαι-
τήσεις της εποχής. 

Πληρώνουν ολοένα
και περισσότερο 
με κάρτες οι Κύπριοι
Η τραπεζική «αρχιτεκτονική» χρειάζεται αλλαγή για 

να γίνουν ανταγωνιστικές οι τράπεζες, τονίζει η IBM

«Γυναικείο» μπορεί να χαρακτη-
ριστεί το επάγγελμα του τραπεζι-
κού, καθώς τα επίσημα στοιχεία
του Συνδέσμου Τραπεζών που πα-
ρουσιάστηκαν εντός της εβδομά-
δας δείχνουν οι γυναίκες που απα-
σχολούνται στην τραπεζική βιο-
μηχανία να είναι 21% περισσότε-
ρες από τους άνδρες. Η ψαλίδα
φαίνεται να έχει «ανοίξει» από το
2016, που η διαφορά ήταν στο
15%. Αναλυτικότερα, το 2016 οι
άνδρες τραπεζικοί αποτελούσαν
το 42,5% του κλάδου, ενώ οι γυ-
ναίκες το 57,5%. Το 2017 η διαφορά
αυξήθηκε στο 16%, με τις γυναίκες
να αποτελούσαν το 42% του τρα-
πεζικού κλάδου και τους άνδρες

το 58%. Το 2018 οι άνδρες αποτε-
λούσαν το 39,5% του τραπεζικού
κλάδου και οι γυναίκες το 60.5%.

Όσον αφορά στην μόρφωση
των τραπεζοϋπαλλήλων, τα δε-
δομένα του 2018 δείχνουν πως
το 51% είναι κάτοχοι βασικού
πτυχίου και το 45% είναι κάτοχοι
μεταπτυχιακού. Για το 2016 οι
τραπεζοϋπάλληλοι που ήταν κά-
τοχοι πρώτου πτυχίου ήταν στο
49%, ενώ μεταπτυχιακού στο 44%.
Το 2017, οι τραπεζοϋπάλληλοι εί-
χαν 51,6% πρώτο πτυχίο και το
45.8% είχαν μεταπτυχιακό. Ση-
μειώνεται πως για τα εναπομεί-
ναντα ποσοστά δεν διευκρινίζεται
πόσοι τραπεζοϋπάλληλοι είναι

κάτοχοι παραπάνω από ένα με-
ταπτυχιακό ή έχουν μόνο απο-
λυτήριο λυκείου.

Τέλος, όσον αφορά στα κατα-
στήματα τραπεζών που λειτουρ-
γούσαν στην Κύπρο μέχρι το τέλος
του 2018 έφταναν τα 384. Σύμφωνα
με τα ίδια στοιχεία, αντιστοιχούν
44 καταστήματα για κάθε 100 χι-
λιάδες καταναλωτές. Αναλυτικό-
τερα, η Τράπεζα Κύπρου έχει 121
καταστήματα, η Ελληνική 149, η
Alpha Bank 25, η Εθνική Τράπεζα
της Ελλάδος (Κύπρου) 12, η
CDBBank 2, η Societe Generale
Bank Κύπρου 4, η Astrobank 13,
η Eurobank Κύπρου 8, η RCB Bank
8 και η Ancoria Bank 3.

Αδήριττη η ανάγκη για αλλαγή του τραπεζικού «back office» στοιχείου αναφέρει ο κ. Likhit Wagle.
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Το 51% των τραπεζοϋ-
παλλήλων είναι κάτοχοι
προπτυχιακού και το
45% είναι κάτοχοι 
μεταπτυχιακού τίτλου
σπουδών.

Η γυναικεία παρουσία πρωταγωνιστεί
στα τραπεζικά ιδρύματα της Κύπρου

Παράθυρα ευκαιρίας αναζητούν οι τράπεζες
στην Ελλάδα για ενίσχυση κεφαλαίων τους
Την αρχή κάνει η Τράπεζα Πειραιώς με την έκδοση ομολόγου Tier II

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Σε ετοιμότητα να αξιοποιήσουν κάθε
παράθυρο ευκαιρίας για την άντληση
ρευστότητας και την ενίσχυση των
κεφαλαίων τους βρίσκονται οι τρά-
πεζες, χωρίς ωστόσο να υποτιμώνται
οι δυσκολίες που κρατούν ακόμη τα
εγχώρια χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
μακριά από τις αγορές. Η άνοδος που
καταγράφεται στον τραπεζικό δείκτη
και η αποκλιμάκωση των spreads
των ελληνικών ομολόγων αποτυπώ-
νουν σαφή βελτίωση της διάθεσης
των επενδυτικών κεφαλαίων για το-
ποθετήσεις σε ελληνικούς τίτλους,
αλλά το στοίχημα των τραπεζών για
αυτόνομη πορεία προς τις αγορές
μέσα από εκδόσεις είτε για την άντ-
ληση ρευστότητας είτε για την άντ-
ληση κεφαλαίων, όπως εξηγούν ανώ-
τατα τραπεζικά στελέχη, «θα γίνει
με βήματα προσεκτικά και χωρίς βια-
σύνες».  Η πρώτη απόπειρα, πάντως,
που θα «τεστάρει» τις δυνατότητες
του τραπεζικού συστήματος επιχει-
ρείται αυτή την εβδομάδα από την
Τράπεζα Πειραιώς, που αναμένεται
να βγει στις αγορές για την έκδοση

ομολόγου Tier II. Η έκδοση, που στο-
χεύει στην κεφαλαιακή ενίσχυση
της τράπεζας στο πλαίσιο των δε-
σμεύσεων που έχει αναλάβει έναντι
των εποπτικών αρχών, θα αποτελέσει
ένα πρώτο crash test κυρίως ως προς
τη διάθεση των επενδυτών να το-
ποθετηθούν πιο μεσοπρόθεσμα σε
τραπεζικούς τίτλους και φυσικά ως
προς την τιμολόγηση που θα δώσουν.
Το επιτόκιο της έκδοσης, που προσ-
διορίζεται μεταξύ 8,5% και 9%, λει-
τουργεί προς το παρόν αποτρεπτικά
για παρόμοιες κινήσεις, αλλά αυτό
δεν σημαίνει ότι η προοπτική της
προσφυγής στις αγορές δεν είναι
στην ατζέντα και των υπολοίπων
τραπεζών για το προσεχές μέλλον.
Τη σκυτάλη από το φθινόπωρο ανα-
μένεται, σύμφωνα με πληροφορίες,
να πάρει η Εθνική Τράπεζα, προ-
γραμματίζοντας μια αντίστοιχη έκ-
δοση, το ακριβές ύψος της οποίας
μένει να αποφασιστεί ανάλογα με
τις συνθήκες των αγορών. Η διοίκηση
της τράπεζας έχει προαναγγείλει την
έκδοση ομολόγων αυτής της κατη-
γορίας ύψους 800 εκατ. ευρώ έως το
2023 και η πρώτη απόπειρα αναμέ-

νεται ήδη από το τρέχον έτος. Η έκ-
δοση ομολόγων για την κεφαλαιακή
ενίσχυση έχει τεθεί από τις εποπτικές
αρχές στο πλαίσιο της υποχρέωσης
για τον εμπλουτισμό των κεφαλαίων
–πλην μετοχών– και οι ελληνικές
τράπεζες, τα κεφάλαια των οποίων
εμπεριέχουν υψηλά επίπεδα ανα-
βαλλόμενου φόρου, θα αρχίσουν να
εξετάζουν αυτή την προοπτική περί
τα τέλη του έτους και αφού προηγου-
μένως βελτιώσουν την επενδυτική
βαθμίδα στην οποία κατατάσσονται
σήμερα. Μεταξύ αυτών, η Alpha
Bank, η οποία, διαθέτοντας τον υψη-
λότερο δείκτη κεφαλαιακής επάρ-
κειας, θα εξετάσει τη δυνατότητα
έκδοσης Tier ΙΙ σε δεύτερο χρόνο,
ενώ, από την πλευρά της, η Eurobank
έχει στα κεφάλαιά της ομόλογο Tier
II ύψους 950 εκατ. ευρώ, στο πλαίσιο
της ανταλλαγής των προνομιούχων
μετοχών του ελληνικού Δημοσίου.  

Οπως σημειώνουν τραπεζικά στε-
λέχη, «τα εργαλεία είτε για την άντ-
ληση ρευστότητας είτε για την άντ-
ληση κεφαλαίων δεν είναι παρά συγ-
κοινωνούντα δοχεία και προϋποθέ-
τουν αλληλουχία κινήσεων». Σε πρώ-

τη φάση, η βελτίωση των συνθηκών
στις αγορές θα μετρηθεί μέσω της
προσφυγής για την αύξηση της πα-
ρεχόμενης ρευστότητας μέσω repos
ή μέσω μείωσης των εξασφαλίσεων
που απαιτούνται για αυτού του είδους
τη ρευστότητα. Η πλήρης υποκατά-
σταση, άλλωστε, του ακριβού ELA,
που επιβάρυνε μέχρι τα τέλη του
2018 ή τις αρχές του 2019 –ανάλογα
με την τράπεζα– το κόστος δανεισμού,
αποτελεί το πρώτο βήμα στην πορεία
προς τον ενάρετο κύκλο της οικονο-
μίας. Στον βαθμό που οι συνθήκες
βελτιώνονται, οι τράπεζες θα πρέπει
σταδιακά να εξετάσουν την υποκα-
τάσταση της βραχυπρόθεσμης ρευ-
στότητας που αντλούν μέσω repos
με την έκδοση senior ομολόγων, που
αποτελούν μεσοπρόθεσμη χρημα-
τοδότηση και βάζουν ένα ακόμη λι-
θαράκι στην αξιοπιστία του τραπε-
ζικού συστήματος. 

Τα ίδια στελέχη αναφέρουν πως
«το να αναχρηματοδοτήσεις μια πι-
στωτική γραμμή που λήγει κάθε δί-
μηνο ή τρίμηνο με senior ή καλυμ-
μένα ομόλογα τριετούς, πενταετούς
ή επταετούς διάρκειας δεν συνιστά

απλή κίνηση, και οι εκδόσεις τύπου
Tier II θα αποτελέσουν το σύνθημα
ότι οι επενδυτές είναι κατ’ αρχήν
διατεθειμένοι να συμμετάσχουν».
«Αυτό που προέχει είναι να γίνει η
συναλλαγή ακόμη και αν η τιμολό-
γηση είναι ακριβή», σημειώνουν χα-
ρακτηριστικά, εξηγώντας ότι «ο δρό-
μος είναι μεν μακρύς, αλλά, στον
βαθμό που η πορεία δεν διαταραχθεί,
μοιραία η βελτίωση των αποτιμήσεων
του ελληνικού Δημοσίου θα συμπα-
ρασύρει σε αύξηση των αποτιμήσεων
όλων των ελληνικών assets».

Εκτός από τη βελτίωση της πρό-
σβασης σε ρευστότητα μέσω repos,
οι τράπεζες θα αξιοποιήσουν από
τον προσεχή Σεπτέμβριο τη δυνα-

τότητα συμμετοχής στο πρόγραμμα
της ΕΚΤ για στοχευμένες πράξεις πιο
μακροπρόθεσμης αναχρηματοδότη-
σης. Πρόκειται για μακροπρόθεσμα
δάνεια προς τις τράπεζες με χαμηλό
επιτόκιο, τα οποία δίδονται ως κίνητρο
για να αυξήσουν τη χορήγηση δα-
νείων προς τις επιχειρήσεις και τα
νοικοκυριά – και οι τέσσερις συστη-
μικές τράπεζες έχουν αντλήσει μέχρι
σήμερα 8,4 δισ. ευρώ. Το επιτόκιο
που βαρύνει αυτά τα δάνεια είναι
σήμερα αρνητικό και συγκεκριμένα
διαμορφώνεται στο -0,4%, γεγονός
που σημαίνει ότι η Κεντρική Τράπεζα
«πληρώνει» ουσιαστικά τις τράπεζες
προκειμένου να χρηματοδοτήσουν
την οικονομία.

Οι εγχώριες τράπεζες θέλουν να επωφεληθούν από τη σαφή βελτίωση του
κλίματος και το αγοραστικό ενδιαφέρον που εκδηλώνεται για ελληνικές μετο-
χές και ομόλογα.
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Η επένδυση του ιαπωνικού τραπεζι-
κού κολοσσού Mitsubishi UFJ Fi-
nancial Group θεωρήθηκε ως ψήφος
εμπιστοσύνης για τις δυνατότητες
όχι μόνο της κυπριακής εταιρείας
Point Nine Ltd, αλλά και αυτές της
κυπριακής οικονομίας γενικότερα.
Είχε προηγηθεί τον Σεπτέμβριο του
2016 η εξαγορά της κυπριακής star-
tup εταιρείας Avocarrot, ύψους 20
εκατ.δολαρίωναπό τον όμιλο Glispa
Global Group, μία από τις μεγαλύ-
τερες τεχνολογικές εταιρίες με διεθνή
παρουσία. Τόσο η Point Nine όσο
και οι Avocarrot οδηγούν στο συμ-
πέρασμα ότι η Κύπρος έχει προοπτι-
κές για επενδύσεις όχι μόνο στους
κλασικούς τομείς του τουρισμού,
της ναυτιλίας και των ακινήτων,
αλλά και σε αυτόν της υψηλής τε-
χνολογίας. Ωστόσο, ο δρόμος για
την καταξίωση της χώρας μας και
την ανάδειξή της σε τεχνολογικό
κόμβο, είναι μακρύς και τα βήματα
που πρέπει να γίνουν πολλά. Αυτό
καταδεικνύει το γεγονός ότι η κυ-

βέρνηση δεν έχει πείσει, εδώ και 14
χρόνια τους επενδυτές, για το τε-
χνολογικό πάρκο στο Πεντάκωμο. 

«Δύσκολη περίπτωση»
Η Κύπρος είναι πολύ πίσω στο

θέμα της τεχνολογίας και αυτό δεν
βοηθά στο να βρεθεί επενδυτής,
σχολιάζει στην «Κ» ο πρόεδρος του
Invest Cyprus Μιχάλης Μιχαήλ,
που ηγείται τον τελευταίο ένα χρόνο
της προσπάθειας εξεύρεσης επεν-
δυτή. Τα μέχρι στιγμής αποτελέ-

σματα είναι μάλλον απογοητευτικά,
αφού καταγράφεται επενδυτικό εν-
διαφέρον, ωστόσο, δεν μεταφρά-
ζεται και εμπράκτως με συγκεκρι-
μένη επενδυτική πρόταση. Αποτέ-
λεσμα, μια έκταση 328.000 τ.μ. στην
παραθαλάσσια περιοχή του Πεν-

τακώμου να παραμένει ανεκμετάλ-
λευτη εδώ και χρόνια. Τροχοπέδη
στην εκμετάλλευση του χώρου απο-
τελεί και ο περιορισμός στον τρόπο
χρήσης του, εκτιμά ο κ. Μιχαήλ.
Προκειμένου να αναχαιτιστεί η
αδράνεια στην ανάπτυξη του έργου,

η κυβέρνηση μελετά εναλλακτικές
λύσεις αξιοποίησης της γης. Στο
τραπέζι και το σενάριο το τεμάχιο
να διατεθεί σταδιακά για μικρότερες
στρατηγικές επενδύσεις στον τομέα
της καινοτομίας. Πρόκειται για δύ-
σκολη περίπτωση, σημειώνει ο κ.
Μιχαήλ, και αναφέρει ότι πέραν
του ότι υπάρχουν περιορισμοί στο
τι θα κατασκευαστεί στον χώρο,
όποιος επενδυτής ενδιαφερθεί, θα
πρέπει προηγουμένως να εξασφα-
λίσει ότι διαθέτει το εξειδικευμένο
προσωπικό, που χρειάζεται για τη
στελέχωση του πάρκου. Σημειώνε-
ται ότι ο διορισμός του επικεφαλής
επιστήμονα κ. Κυριάκου Κόκκινου
πριν από μερικούς μήνες ήταν μια
καλή αρχή για την πορεία της χώρας
στο κομμάτι της έρευνας και της
τεχνολογίας, ενώ αναμένεται ότι
η Κύπρος θα αποκτήσει προστιθέ-
μενη αξία αν προχωρήσει τελικά
με τη δημιουργία Υφυπουργείου
Έρευνας και Καινοτομίας. Σύμφωνα
δε με τελευταία ενημέρωση από το
Προεδρικό, νεότερα για το τι μέλλει
γενέσθαι με το θέμα του Υφυπουρ-

γείου θα πρέπει να αναμένονται
εντός του καλοκαιριού. Στα θετικά
προσμετράται επίσης και ο όρος,
ο οποίος έχει συμπεριληφθεί στο
πρόγραμμα των πολιτογραφήσεων,
σύμφωνα με τον οποίο, κάθε αίτηση
πολιτογράφησης θα συνοδεύεται
με ποσό ύψους 75 χιλιάδων ευρώ
για το ίδρυμα έρευνας και καινο-
τομίας. 

Πρόσθετα κονδύλια
Την κατάσταση δεν φαίνεται να

βοηθούν πάντως και οι πρόσθετες
οικονομικές ανάγκες που αφορούν
τον Οργανισμό Προσέλκυσης Επεν-
δύσεων, και που προέκυψαν από
την στιγμή που έχει αναλάβει νέα
πεδία δραστηριοποίησης. Σημει-
ώνεται ενδεικτικά ότι μόνο για τον
τομέα των κινηματογραφικών ται-
νιών, ο οργανισμός προσέλκυσης
επενδύσεων έχει διαθέσει ποσό 250
χιλιάδων ευρώ. Ο πρόεδρος του ορ-
γανισμού έχει θέσει το ζήτημα οι-
κονομικής επάρκειας ενώπιον του
Υπουργείου Οικονομικών και του
Υπουργείου Εμπορίου. 

Στα αζήτητα παραμένει το τεχνολογικό πάρκο 
Εδώ και ένα χρόνο ψάχνει επενδυτή, δεν καταγράφεται απτό ενδιαφέρον - Ανεκμετάλλευτη μεγάλη περιοχή στο Πεντάκωμο
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Ο υφιστάμενος προϋπο-
λογισμός του οργανι-
σμού προσέλκυσης
επενδύσεων δεν αρκεί
για τα επιπρόσθετα 
αντικείμενα που έχουμε
αναλάβει σημειώνει 
ο κ. Μιχαήλ.

Εξαιρετικά θετική εξέλιξη θεωρείται
η εξαγορά της Point Nine Limited,
που βάζει την Κύπρο στον χάρτη
των fintech εταιρειών. Η ιαπωνική
τράπεζα έχει αγοράσει στην ουσία
την τεχνογνωσία και της κυπριακής
εταιρείας για την εξυπηρέτηση
των αναγκών και των χρηματοπι-
στωτικών συναλλαγών των εται-
ρειών σε διεθνές επίπεδο. Μετά
την εξαγορά η εταιρεία Point Nine,
η οποία ιδρύθηκε το 2002 από τους
Γιάννη Μάτση και Παύλο Χριστο-
φόρου, μετονομάζεται σε «MUFG
Investor Services FinTech Limited»,
ενώ αναμένεται ότι θα έχει τη φο-
ρολογική της βάση στην Κύπρο.
Αυτό φυσικά είναι κάτι το οποίο
θα εξαρτηθεί τελικά από τη δομή

της λειτουργίας που θέλει να θέσει
σε εφαρμογή η MUFG, σημειώνει
ο CEO της Point Nine Ltd Παύλος
Χριστοφόρου.

Μιλώντας στην «Κ» ο κ. Χριστο-
φόρου αναφέρεται στα οφέλη της
εξαγοράς, τονίζοντας ότι πρόκειται
για εξέλιξη η οποία δίνει στην εται-
ρεία τη δυνατότητα να διαδραμα-
τίσει σημαντικό τεχνολογικό ρόλο
στο παγκόσμιο περιβάλλον των
επενδυτικών λειτουργιών. «Η συμ-
φωνία αποτελεί απόδειξη για τον
όγκο της δουλειάς της ομάδας της
Point Nine, κατά την τελευταία δε-
καετία και τον ρόλο της για την οι-
κοδόμηση μιας τεχνολογικής πλατ-
φόρμας παγκόσμιας κλάσης», σχο-
λιάζει ο κ. Χριστοφόρου. Η περί-

πτωση της Point Nine είναι μόνο
η αρχή, με τον κ. Χριστοφόρου να
τονίζει ότι υπάρχουν ευκαιρίες
στον χώρο fintech στη Λεμεσό και
όχι μόνο. 

«Ελπίζουμε ότι η ιστορία επι-
τυχίας του Point Nine θα αποτε-
λέσει έμπνευση για τις ικανές το-
πικές τεχνολογικές ομάδες να ει-
σέλθουν και να πετύχουν στον το-
μέα του fintech. Δεν υπάρχει τίποτα
που να κρατά πίσω τη Λεμεσό από
το να καταστεί ένα κέντρο παγ-
κόσμιας κλάσης στον χώρο των
τεχνολογικών υπηρεσιών», ανα-
φέρει σχετικά.

Όσον αφορά το νέο πελατολόγιο
μετά την εξαγορά, ο κ. Χριστοφόρου
αναφέρει ότι πλέον η εταιρεία ανα-

λαμβάνει το χαρτοφυλάκιο των πε-
λατών της MUFG, στο οποίο περι-
λαμβάνονται μερικοί από τους με-
γαλύτερους διαχειριστές περιου-
σιακών στοιχείων στον κόσμο. Ση-
μειώνεται ότι η ιαπωνική εταιρεία
δραστηριοποιείται σε περισσότερες
των πενήντα χωρών, μεταξύ αυτών
οι ΗΠΑ, ο Καναδάς, η Κίνα και η
Σιγκαπούρη. Μαζί με το πελατο-
λόγιο διαφοροποιείται και το πλάνο
της εταιρείας.

Όπως επισημαίνει ο κ. Χριστο-
φόρου, η προσπάθεια επικεντρώ-
νεται στην αύξηση της αποτελε-
σματικότητας σε ολόκληρο τον ορ-
γανισμό, μέσα από την ενοποίηση
μιας σειράς υπηρεσιών στην πλατ-
φόρμα της εταιρείας.

Στον χάρτη των fintech εταιρειών η Κύπρος

H εταιρεία Point Nine Ltd μετονομάζεται σε «MUFG Investor Services FinTech
Limited», και πρόθεση είναι να έχει την φορολογική της βάση στην Κύπρο.

Ιδιαίτερα μεγάλο είναι το επεν-
δυτικό ενδιαφέρον και στον το-
μέα της εκπαίδευσης. Όπως
έχει ήδη αναφερθεί σε ρεπορ-
τάζ της «Κ», οι μεγαλύτερες
επενδύσεις στον εκπαιδευτικό
κλάδο καταγράφηκαν τα τελευ-
ταία χρόνια. Από την μια, η πώ-
ληση του συνόλου των μετοχών
της ιδιοκτήτριας του Ευρωπαϊ-
κού Πανεπιστημίου Laureate
Education στην Galileo Global
Education για 225 εκατ. ευρώ
και από την άλλη οι επενδύσεις
πέραν των 100 εκατ. ευρώ από
το πανεπιστήμιο Λευκωσίας σε

υποδομές και φοιτητικές εστίες.
Αναγνωρίζοντας τη δυναμική
που αναπτύσσεται τους τελευ-
ταίους μήνες, ο υπουργός Εξω-
τερικών, ο πρόεδρος της Βου-
λής και ο Οργανισμός Προσέλ-
κυσης Επενδύσεων εστιάζουν
στη δημιουργία περαιτέρω ανα-
βάθμισης των συνθηκών εκπαί-
δευσης, με στόχο την προσέλκυ-
ση καλύτερης ποιότητας φοιτη-
τών, αλλά και τη δημιουργία
συνθηκών φοίτησης στα κυ-
πριακά πανεπιστήμια, από πε-
ρισσότερες χώρες της Μέσης
Ανατολής. 

Οι άνθρωποι που ασχολούνται με
τον τουρισμό συμπίπτουν σε μια
εκτίμηση. Φέτος η άνοδος του του-
ρισμού δεν θα είναι θριαμβευτική,
όπως τα προηγούμενα χρόνια. Το
2018, οι τουρίστες που επισκέ-
φθηκαν τη χώρα ξεπέρασαν τα 30
εκατομμύρια και έφεραν στη χώρα
15,9 δισ. ευρώ. Η επιτυχία αυτή
έδωσε την ευκαιρία σε κυβερνη-
τικά στελέχη να πανηγυρίζουν,
σημειώνοντας ότι ο αριθμός των
διανυκτερεύσεων αυξήθηκε κατά
8,2%. Οπως συνηθίζεται, οι κυ-
βερνητικοί παράγοντες θεωρούν
ότι η επιτυχία αυτή οφείλεται στις
επιτυχημένες, υποτίθεται, επιλογές
που έκαναν.

Απλώς, οικειοποιούνται την
επιτυχία που προέρχεται από τις
καταστροφικές πρωτοβουλίες άλ-
λων. Τους αιματηρούς πολέμους

και τα χαοτικά πραξικοπήματα σε
μεσογειακές χώρες. Τον πόλεμο
στη Συρία και την εμπλοκή της
Τουρκίας, την τρομοκρατία που
κατέστησε επικίνδυνες πολλές
χώρες στην ευρύτερη περιοχή.

Ο ελληνικός τουρισμός γνώρισε
άνθηση που όλοι θεωρήσαμε σω-
τήρια λόγω της κρίσης, αλλά η
επιτυχία αυτή οφείλεται κυρίως
στην αυτοκαταστροφική κατεύ-
θυνση άλλων χωρών που πλήτ-
τονται από αρνητικές εξελίξεις.
Αυτό που πραγματικά ήταν εγχώ-
ρια πρωτοβουλία είναι ότι επιβλή-
θηκε φόρος σε κάθε διανυκτέρευ-
ση, ενώ την τελευταία δεκαετία
ο ΦΠΑ στην εστίαση και στις με-
ταφορές αυξήθηκε από 8% σε 24%.
Κι αυτό όταν σε όλες σχεδόν τις
ανταγωνιστικές χώρες ο ΦΠΑ είναι
στην περιοχή του 7%-9%. Με το

δεδομένο αυτό, είναι επιτυχία η
αύξηση των τουριστών που προ-
τίμησαν να έρθουν στην ακριβό-
τερη αλλά ασφαλέστερη Ελλάδα.
Τελικά όμως δεν ήταν ακριβότερη
η διαμονή στην Ελλάδα. Γιατί;
Επειδή μείωσαν τη μέση διάρκεια
της παραμονής τους. Τα στοιχεία
της Τράπεζας της Ελλάδος απο-
καλύπτουν ότι οι τουρίστες από
χώρες της Ευρωπαϊκής Ενωσης,
που αποτελούν την πλειοψηφία,

μείωσαν τον αριθμό των διανυ-
κτερεύσεων σε 7,7 από 8,2 που
ήταν το 2016. Πρακτικά έμειναν
μια - δυο ημέρες λιγότερο.

Επειδή όμως περιόρισαν την
παραμονή τους στη χώρα, ξόδεψαν
περίπου τα ίδια με την προηγού-
μενη χρονιά. Η μέση κατά κεφαλήν
δαπάνη έμεινε σχεδόν σταθερή,
στα 526,7 ευρώ, σημειώνοντας
αύξηση μόλις 0,8%.

Αυτό είναι το πραγματικό πρό-
βλημα του ελληνικού τουρισμού.
Αυξήθηκε ο αριθμός των τουριστών
παρά την αύξηση των φόρων, επει-
δή χαμηλώσαμε την ποιότητα των
υπηρεσιών. Επειδή δεν χρειάστηκε
να βρούμε επισκέπτες που μπορούν
να ξοδέψουν περισσότερα.

Η υποτιθέμενη «βαριά βιομη-
χανία της Ελλάδος» είναι προσα-
νατολισμένη στον φθηνό, μαζικό,

χαμηλού επιπέδου τουρισμό. Και
γι’ αυτό φέτος που κάποιοι πόλεμοι
τελειώνουν, που η Τουρκία υπο-
τιμά το νόμισμά της και γίνεται
πολύ φθηνότερη, περιμένουμε λι-
γότερους τουρίστες.

Οι (γυναίκες, τα τελευταία χρό-
νια) υπουργοί Τουρισμού θριαμ-
βολογούν συνήθως ότι επέτυχαν
την αύξηση των τουριστών, επειδή
ασκούν κάποιου είδους διεθνή γοη-
τεία και δικαιολογούν έτσι τα κρα-
τικά κονδύλια που αφειδώς, και σε
κάποιο βαθμό αδιαφανώς, ξόδεψαν.
Στην πραγματικότητα, όμως, απλώς
υποδέχθηκαν επέλαση από «του-
ρίστες με πούλμαν» που προτίμη-
σαν να κάνουν διακοπές σε χώρα
που δεν κινδυνεύουν από τρελα-
μένους που μισούν όσους ανήκουν
σε άλλη θρησκεία.

Η πραγματική πρόκληση για

τον ελληνικό τουρισμό είναι να
αλλάξει επίπεδο. Να δημιουργήσει
υποδομές και ποιότητα υπηρεσιών
που θα προσελκύουν επισκέπτες
υψηλότερου εισοδηματικού επι-
πέδου, που πληρώνουν περισσό-
τερα. Ειδικά σε προορισμούς που
έχουν μεγάλη ζήτηση, το θέμα
δεν είναι να προσθέσουμε κι άλλα
πούλμαν, περισσότερους επισκέ-
πτες λίγων ωρών από τα κρουα-
ζιερόπλοια. Η Βενετία έκανε ακρι-
βότερη την είσοδο αυτών των επι-
σκεπτών επιβάλλοντας εισιτήριο,
από τα οποίο απαλλάσσονται όσοι
διανυκτερεύουν στα ακριβά κα-
ταλύματα της γραφικής πόλης.

Η πραγματική πρόκληση του
τουρισμού –για όποιον ενδιαφέ-
ρεται– είναι να αναβαθμίσει την
ποιότητα προσελκύοντας ανώτερο
επίπεδο επισκεπτών.

Η επέλαση των πούλμαν στον ελληνικό τουρισμό
������

Η «βαριά βιομηχανία της
Ελλάδος» είναι προσα-
νατολισμένη στον φθη-
νό, μαζικό, χαμηλού επι-
πέδου τουρισμό.

Εκπαιδευτικός κόμβος

Δεν πείθει η Κύπρος για τη δυνατότητά της να ανταποκριθεί στις ανάγκες λειτουργίας τεχνολογικού πάρκου με υποδομές, τεχνογνωσία και προσωπικό.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΑΚΑΣΑ
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Χρειαζόμαστε έναν ΕΟΤ για τα ΑΕΙ
Τι δείχνει η μελέτη του Βρετανικού Συμβουλίου που παρουσιάζει η «Κ»

Η έλλειψη εθνικής 
στρατηγικής και η αργή 
διαδικασία χορήγησης 
φοιτητικής βίζας είναι 
δύο από τις αιτίες – Σε 
ευχολόγια περιορίζεται 
το υπουργείο Παιδείας.

Αν η προκήρυξη -
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Οι μονομερείς ενέρ-
γειες της κυβέρνησης  
θέτουν σε κίνδυνο  
όλο το μεταρρυθμι- 
στικό οικοδόμημα  
των μνημονίων.

Με μέτρα -

-
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-
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-
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-
-
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-
-
-

-

-
-

-

-
-
-

Ενίσχυση ανταγωνιστικότητας
και ιδιωτικοποιήσεις ζητεί ο ESM

Κίτρινες κάρτες
από θεσμούς
για παροχές,
μεταρρυθμίσεις
Φόβοι για ξήλωμα διαρθρωτικών αλλαγών
και μη επίτευξη στόχου για το πλεόνασμα

Ο λιγότερο

Ουραγός η Ελλάδα  
στην προσέλκυση 
ξένων φοιτητών.
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Το κανάλι διατίθεται από τις
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ΣΤΟ MOVIES BEST HD 

ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ

••

Μείωση -
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

Η υπερφορολόγηση
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Η Airbnb
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Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Αιτίες, η επιβράδυνση 
σε πολλές χώρες  
από τις οποίες  
η Ελλάδα ελκύει  
τουρίστες, το Brexit, 
αλλά και η υπερφορο-
λόγηση του κλάδου  
και η Airbnb.

Ανησυχίες ξενοδόχων για τη φετινή τουριστική σεζόν
Τέσσερις στους δέκα προβλέπουν μείωση στην πληρότητά 16% και ένας στους δέκα πτώση τιμών 13% σε σχέση με το 2018
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Η Ελλάδα 
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Μείωση παραγωγής
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Τα τουρκικά ψάρια 
φθάνουν σε Ευρω-
παίους πελάτες στους 
οποίους μέχρι τώρα εί-
χαν πρόσβαση μόνον 
τα ελληνικά προϊόντα.

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ 

Η Ελλάδα χάνει
τον «πόλεμο
της τσιπούρας»
με την Τουρκία 
Πώς ελληνικές εταιρείες προωθούν
τις τουρκικές εξαγωγές στην Ευρώπη

Πολλές
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-
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-

-

-
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-
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• Οι προτάσεις για φυσικά πρόσωπα 
και τους ιδιοκτήτες ακινήτων.
1.

-

-

-

-
-

2. Εισφορά Αλληλεγγύης. 
-

-

3. Ακίνητα.

-

-

 4. ΦΠΑ. -

• Οι προτάσεις για τις επιχειρήσεις. 
1. -

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

6. 

-

Τι υπόσχονται,  
πόσο κοστίζουν  
τα μέτρα και πώς  
θα χρηματοδοτηθούν.

Σε νέα -
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ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Σε νέα ιστορικά χαμηλά
υποχώρησαν οι αποδόσεις
των ελληνικών ομολόγων

Τα σχέδια της Ν.Δ. και του ΣΥΡΙΖΑ για τη φορολογία

Από τις ευρωεκλογές,  
οι αποδόσεις  
των 10ετών έχουν  
μειωθεί πάνω από  
60 μονάδες βάσης,  
επίδοση που είναι  
η καλύτερη διεθνώς.

Η διαφοροποίηση -

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ
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Η Βρετανία 
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Το Λονδίνο χρειάζεται 
αρκετούς μήνες  
για να προμηθευθεί 
αποθέματα φαρμάκων 
και να δρομολογήσει 
ελέγχους στα σύνορα.

Απροετοίμαστη
είναι η Βρετανία
για σκληρό
Brexit άμεσα
Σύμφωνα με εμπιστευτικό έγγραφο
της βρετανικής κυβέρνησης

Το επίμαχο

Η Ε.Ε. δηλώνει -
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Σταθερό
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Τον κώδωνα 
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BLOOMBERG

Το μέλλον 
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Η Ε.Ε. δηλώνει έτοιμη 

Εμειναν σταθερά στο 24%
τα επιτόκια στην Τουρκία

Πιέζεται το κοινωνικό κράτος στη Σουηδία

Πολύ μικρές προσδοκίες από μια πολύ κρίσιμη και αβέβαιη συνάντηση στο G20

Για να διατηρηθεί  
η υπάρχουσα ποιότητα 
υπηρεσιών, ενώ  
ο πληθυσμός γερνάει,  
θα χρειαστούν 
επιπλέον 9,5 δισ. δολ.

HΠΑ και Κίνα  
δεν εμφανίζονται 
ικανοποιητικά 
προετοιμασμένες για 
τη συνάντηση Tραμπ - 
Σι στα τέλη Ιουνίου.

H ουηδή

-

«Το καλύτερο -

RE
U
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A.
P.
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Από τα μεγαλύτερα 
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Το Παγκόσμιο -

Οσοι Αμερικανοί  
είναι τώρα 65 ετών 
έχουν αποταμιεύσεις 
που αρκούν  
για μόλις 9,7 έτη.

Χάθηκε για την τρίτη ηλικία
η «ασφάλεια» των αποταμιεύσεων
Οι ηλικιωμένοι ή θα συνεχίσουν να εργάζονται ή θα ζουν με πολύ λιγότερα

Το 2018, 
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Η Google
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THE NEW YORK TIMES, NPR

«Χάνουμε 
-

EP
A

Οι ειδήσεις -
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40% των «κλικ»

Το αμερικανικό Κο-
γκρέσο εξετάζει εάν 
οι Google, Facebook, 
Apple και Amazon πα-
ραβιάζουν την αντιμο-
νοπωλιακή νομοθεσία.

«Χρυσάφι» για Google στις σελίδες εφημερίδων
Εσοδα 4,7 δισ. δολ. από την αναδημοσίευση ρεπορτάζ και άρθρων – Μερίδιο του τζίρου διεκδικούν εκδότες και δημοσιογράφοι

Νέα μέτρα 
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REUTERS 

Μέτρα στήριξης 
της οικονομίας 
προαναγγέλλει η Κίνα

Το Πεκίνο διεμήνυσε 
στην Ουάσιγκτον 
ότι δεν πρόκειται να 
υποκύψει στην πίεση 
που του ασκείται.

Tον Μάιο -
-

AP
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Τα αποθέματα -
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Γερμανία και χρυσός
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Από τις αρχές του 
έτους τα αποθέματα 
χρυσού έχουν 
ελαττωθεί  
κατά το ήμισυ. 

Το καθεστώς
Μαδούρο πωλεί
τον χρυσό
της Βενεζουέλας
Αποτελεί την τελευταία πηγή ξένου
συναλλάγματος για το Καράκας

Εκτιμάται -

Η κυβέρνηση -
-
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-
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-
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-

-
-

-

-

-

Πληθωριστικό χρήμα

RE
U
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RS
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Τις παλιές «καλές» εποχές του 2005-
2007, όσοι θα θυμούνται, άνθιζαν
οι παράνομοι κτηματομεσίτες. Μην
προτρέξετε στο σήμερα ακόμη, θα
’ρθω και σ’ αυτό! Οι παράνομοι
κτηματομεσίτες, λοιπόν, είχαν πολ-
λές μορφές. Μια ιδιάζουσα μορφή
ήταν οι αγγλικής προέλευσης. Ήταν
αυτοί που έπιαναν το αεροπλάνο,
ερχόντουσαν κάτω, έβλεπαν 40-
50 ντιβέλοπερ, άλλους 10-15 δικη-
γόρους και 3-4 τραπεζίτες μέσα σε
δέκα μέρες και έφευγαν για να επι-
στρέψουν δριμύτεροι. Το στόρι
λάιν ήταν περίπου στερεότυπο:
«είμαι ο τάδε, δημιούργησα πριν
5-6 χρόνια το δείνα γραφείο και με
πρόσβαση σε χιλιάδες επενδυτές
διενεργήσαμε χιλιάδες πωλήσεις
σε Ισπανία, Πορτογαλία και Ντουμ-
πάι. Είμαστε πολύ αξιόπιστοι και
έχουμε τεράστια δύναμη πυρός
και μπορούμε να πουλήσουμε ολά-
καιρα πρότζεκτ σε διάστημα κά-
ποιων εβδομάδων…».

Κάπου εκεί τα μάτια του ντιβέ-
λοπερ, του δικηγόρου και του τρα-
πεζίτη λαμπίριζαν, με την κόρη
των ματιών τους να σχηματίζει το
σήμα της λίρας. Η λίρα τότε θυμί-
ζω… ήταν του κιλού… είχε εκτό-
πισμα, ρε παιδί μου, όχι όπως το
ευρωπουλάκι, που ακολούθησε και
ο εγκεφαλικός μας πληθωρισμός
εκτοξεύθηκε στα ύψη… Και συνέ-
χιζε ο μίστερ Σμιθ το στόρι: «Οι πε-
λάτες μας είναι απαιτητικοί, ξέρουν
πολύ καλά τι θέλουν, όντας στον

τομέα των επενδύσεων σε ακίνητα
τόσα χρόνια σε τόσες αγορές.
Έχουν συγκεκριμένες απαιτήσεις.
Βλέπετε, δεν τους ενδιαφέρουν τα
μεγάλα σπίτια και τα μεγάλα δια-
μερίσματα. Ενδιαφέρονται για μι-
κρές μονάδες διαμερισμάτων – του
ενός ή του 1/5 υπνοδωματίου το
πολύ. Ο καθένας δεν αγοράζει μόνο
ένα, αλλά τουλάχιστον δύο… κά-
ποιοι μπορεί να έχουν μπάτζετ μέ-
χρι και πέντε… Γι’ αυτό θέλουν μι-
κρά διαμερίσματα, τα οποία να
είναι εμπορεύσιμα, να μπορούν να
ενοικιαστούν εύκολα…».

Η κουβέντα γινόταν όλο και πιο
ενδιαφέρουσα. Όταν ο άλλος με
facts and figures αράδιαζε το πλάνο,
ήταν no brainer ότι υπήρχε σοβαρό
έδαφος όλοι να βγάλουν σοβαρά
λεφτά. Οι συνθήκες το επέτρεπαν.
Οι τράπεζες ήθελαν να επεκταθούν
με χορηγήσεις δανείων, οι ντιβέ-
λοπερ ήθελαν να κτίζουν και να
πουλούν στο πι και φι και να καρ-
πώνονται υπερκέρδη και οι δικη-
γόροι θα έκαναν συμβόλαια με το
κιλό. Ο μίστερ Σμιθ θα άνοιγε 3-4
γραφεία, θα αποκτούσε στόλο αυ-
τοκινήτων, θα προσελάμβανε σαν
πωλήτριες κάποιες Αγγλίδες που
μέχρι τότε απλώς την άραζαν σε
κανένα ξενυχτάδικο στην Αγία Νά-
πα ή θα ασχολούνταν με τον κήπο
τους στην Πέγεια και – νοείται θα
άνοιγε και λογαριασμούς στις τρά-
πεζες που θα συνεργάζονταν μαζί
του.

«Γι’ αυτό το σέρβις τζέντλεμεν,
η προμήθειά μας θα είναι 15%.
Εμείς θα αναλαμβάνουμε την προ-
ώθηση των πρότζεκτ σας στο εξω-
τερικό και θα σας φέρνουμε τους
αγοραστές στο πιάτο. Αυτό που
εσείς πρέπει να κάνετε είναι να
μας ακούγετε και να κτίζετε αυτό
που σας λέμε. Εσείς κ. τραπεζίτη
θα έχετε μια χρυσή ευκαιρία να
χρηματοδοτείτε τόσο το κατα-
σκευαστικό όσο και τους επενδυτές.
Ο μέσος επενδυτής που εκπροσω-
πούμε εύκολα μπορεί να διαθέσει
£100.000 για επένδυση στην Κύπρο
αυτή τη στιγμή. Γιατί να τα βάλει
σε ένα μόνο διαμέρισμα; Μπορεί

να αγοράσει πέντε αν εσείς του
χρηματοδοτήσετε τη διαφορά!»

Κάπως έτσι λοιπόν, γέμισε η Πέ-
γεια, η Τερσεφάνου, η Πύλα, η Ορό-
κλινη, το Φρέναρος, το Λιοπέτρι
και κάθε λογής παλλουροεκτάσεις,
έργα των 50, των 100, των 150 των
200 διαμερισμάτων του ενός υπνο-
δωματίου. Σχεδόν το καθένα από
αυτά ξεπουλιόταν μέσα σε κάποιες
βδομάδες από την ώρα που το σχε-
δίαζαν! Απίστευτο ε; Ο μίστερ Σμιθ
κράτησε το λόγο του. Έλα όμως
που οι επενδυτές άκουγαν μιαν άλ-
λη ιστορία;… Ότι δηλαδή, «…θα
αγοράσετε από το σχέδιο και εντός
τριετίας με τη φόρα που έχει η αγο-
ρά θα σας τα πουλήσουμε παρα-
κάτω σε άλλους και με την προκα-
ταβολή που θα βάλετε θα βγάλετε
σούπερ κέρδη! Πάρτε το δάνειο
που θα σας κανονίσουμε και πριν
ξεκινήσετε να το αποπληρώνετε
θα το ξοφλήσετε!». Στην πορεία
το πρόγραμμα απέκτησε και fine-
tuning: «… θα τους κάνουμε gua-
rantee εισοδηματική απόδοση 7%
ετησίως. Το βάζουμε πάνω στην
τιμή αγοράς εξαρχής και έτσι απλά
θα τους επιστρέψουμε 15% σε δύο
χρόνια από την παράδοση…». Wh-
en something sounds too good to
be true.... it is! Και ήρθε η στιγμή
που τα πάνω ήρθαν κάτω. Οι ντι-
βέλοπερ έμειναν υποθηκευμένοι,
οι τράπεζες με δάνεια τόσο προς
τους ντιβέλοπερ όσο και προς τους
«επενδυτές» και οι «επενδυτές»

χάθηκαν από προσώπου γης. Κά-
ποιοι πιο «σωστοί» μπήκαν στον
κόπο να στείλουν τα κλειδιά στον
αντικαταστάτη του τραπεζίτη που
τους δάνεισε. Σήμερα έχουμε ολά-
καιρα έργα τα οποία είναι ερημω-
μένα. Αυτός που τα έκτισε δεν
υπάρχει, δεν έχουν εκδοθεί τίτλοι,
δεν είναι συνδεδεμένα με το ρεύμα,
ούτε με το νερό. Και αυτό αν έτυχε
το έργο να τελειώσει κατασκευα-
στικώς. Είναι άλλα που έμειναν
στη μέση.

Ωραία, δημιουργήσαμε εργαλεία
για ανταλλαγές χρέους με ακίνητα,
για εγκλωβισμένους αγοραστές
κ.λπ. Ελάχιστα φαίνεται να γίνονται
για να μειωθεί δραστικά το πρό-
βλημα. Από την άλλη μιλάμε για
άστεγους, για ακριβή στέγη κ.λπ.
Δεν μπορεί το κράτος να αποκτήσει
τέτοια έργα – φαντάσματα, να τα
φτιάξει και να τα προσφέρει σε
ομάδες ατόμων που θέλει να βοη-
θήσει; Όσο δε για την παράνομη
κτηματομεσιτία, εγώ μαζί με άλλους
δημόσια το λέγαμε από τότε ότι θα
μας οδηγήσει σε καταστροφή. Ποι-
ος μας άκουγε. Όπως και τώρα. Οι
ανεπίσημοι μεσίτες κλείνουν τα
μεγαλύτερα ντιλ. Κανείς δεν τους
ελέγχει… αντιθέτως κάνουν τα
στραβά μάτια. Ως το επόμενο κραχ
και βλέπουμε…

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι
CEO της APS Andreou Property Strategy
- Chartered Surveyors.

When something sounds too good to be true..., it is!

Σε ήλιο και θάλασσα
«ποντάρουν» επενδυτικές
ακινήτων στην Ελλάδα
Πολλές εταιρείες εξελίσσονται σε ισχυρούς παίκτες 

του ξενοδοχειακού και τουριστικού κλάδου

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σε ισχυρούς «παίκτες» του ξενοδο-
χειακού και τουριστικού κλάδου
εξελίσσονται οι εταιρείες επενδύ-
σεων σε ακίνητη περιουσία
(ΑΕΕΑΠ), οι οποίες έχουν κατορ-
θώσει να δημιουργήσουν ένα εξαι-
ρετικά σημαντικό χαρτοφυλάκιο
κατά τη διάρκεια της τελευταίας
τριετίας. Το ακόμα πιο σημαντικό
στοιχείο είναι ότι ένα μέρος του
επενδυτικού τους προγράμματος
κατευθύνεται πλέον σε επενδύσεις
υψηλής προστιθέμενης αξίας για
την οικονομία, καθώς δεν αφορούν
μόνο σε ολοκληρωμένα ακίνητα,
αλλά σε αναπτύξεις οικοπέδων, ή
και ανακατασκευές υφιστάμενων
κτισμάτων. Με τον τρόπο αυτό κι-
νητοποιούνται περισσότερα κεφά-
λαια και δημιουργούνται περισσό-
τερες νέες θέσεις εργασίας.

Στο πλαίσιο αυτό, οι ΑΕΕΑΠ
προχωρούν σε συνεργασίες στρα-
τηγικού χαρακτήρα, τόσο με εται-
ρείες ανάπτυξης ακινήτων, όπως
για παράδειγμα η Dimand Real
Estate, όσο και με ξενοδοχειακές
αλυσίδες και εταιρείες διαχείρισης
τουριστικών μονάδων (operators),
όπως η Hotel Brain και η Zeus In-
ternational. 

Για παράδειγμα, η Εθνική Παν-
γαία, η οποία έχει στρέψει ένα ση-
μαντικό μέρος του επενδυτικού
της προγράμματος προς την κα-
τεύθυνση των τουριστικών επεν-
δύσεων, προχώρησε κατά τη διάρ-
κεια του Μαΐου σε μία σειρά ση-
μαντικών κινήσεων, σε συνεργασία
με την Dimand Real Estate. Η πιο
πρόσφατη κίνηση αφορά την ανά-
πτυξη τουριστικής επένδυσης της
τάξεως των 50 εκατ. ευρώ στα Χα-
νιά. Συγκεκριμένα, η Εθνική Παν-
γαία προχώρησε στην απόκτηση
από την Alpha Bank, του 40% της
εταιρείας Alpha Επενδυτικής Πε-

ριουσίας Χανίων Α.Ε., καταβάλ-
λοντας το ποσό των 3,47 εκατ.
ευρώ. Η εταιρεία διαθέτει δύο οι-
κόπεδα στα Χανιά, συνολικής επι-
φάνειας 11,4 στρεμμάτων. Στόχος
είναι η ανάπτυξη ενός ξενοδοχει-
ακού συγκροτήματος και εξοχικών
κατοικιών, ενώ, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, διερευνάται και το εν-
δεχόμενο της προσθήκης και ορι-
σμένων εμπορικών χρήσεων. Το
υπόλοιπο 60% της εταιρείας ελέγ-

χεται από το σχήμα Dimand-EBRD,
που έχει συνάψει στρατηγική συμ-
μαχία για επενδύσεις ανάπτυξης
ακινήτων στην ελληνική αγορά.

Αντίστοιχα, στην Αττική και
συγκεκριμένα στην αρχή της λε-
ωφόρου Συγγρού, κοντά στους Στύ-
λους του Ολυμπίου Διός, αποκτή-
θηκε ένα παλιό κτίριο γραφείων,
επιφάνειας 5.300 τ.μ., αντί ποσού
5,875 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, λόγω της εξαιρετικής το-
ποθεσίας του ακινήτου, μελετάται
η ανακατασκευή του και επανα-
λειτουργία του ως ξενοδοχείο, χωρίς
πάντως να έχει ληφθεί οριστική
απόφαση. 

Η Εθνική Πανγαία έχει ήδη ανα-
πτύξει σημαντική παρουσία στον
ξενοδοχειακό τομέα, καθώς ακίνητο
ιδιοκτησίας της είναι αυτό στο
οποίο στεγάζεται το Ergon House
Athens, του ομίλου Ergon, στην
οδό Μητροπόλεως 23, πλησίον της
πλατείας Συντάγματος. Το ξενο-
δοχείο άνοιξε πρόσφατα τις «πύλες»

του, αποτελώντας το πρώτο της
πρωτεύουσας, το οποίο απευθύνε-
ται στους λάτρεις της γαστρονομίας,
καθώς συνδυάζει την εστίαση με
τη φιλοξενία, διαθέτοντας και μια
αγορά τροφίμων. Παράλληλα, μέχρι
το τέλος του έτους, αναμένεται να
έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες για
την ανακατασκευή ενός ακινήτου
της εταιρείας, στη συμβολή των
οδών Ερμού 66 και Αγίας Ειρήνης
7. Στο εν λόγω ακίνητο, πρόκειται
να λειτουργήσει μπουτίκ ξενοδο-
χείο, ενώ στο ισόγειό του θα δια-
τηρηθεί χρήση εμπορικού κατα-
στήματος, καθώς υφίσταται συμ-
φωνία με την αλυσίδα Sephora.
Πρόκειται για ακίνητο 2.525 τ.μ.,
το τίμημα κτήσης του οποίου ήταν
5,7 εκατ. ευρώ, ενώ θα δαπανηθούν
επιπλέον 1,3 εκατ. ευρώ για τη δια-
μόρφωσή του σε κτίριο μεικτής
χρήσης.

Εν τω μεταξύ, πριν από λίγες
ημέρες εγκαινίασε στην Πάτρα, το
πρώτο ξενοδοχείο της αλυσίδας
Moxy, του ομίλου Marriott στην
ευρύτερη περιοχή της Νοτίου Ευ-
ρώπης. Πρόκειται για επένδυση
της τάξεως των 8 εκατ. ευρώ, που
πραγματοποιήθηκε στη θέση του
ιστορικού ξενοδοχείου «Μορέας»,
το οποίο λειτούργησε στην πόλη
από το 1974 μέχρι και τα μέσα της
δεκαετίας του ’80. Το ακίνητο είχε
αποκτηθεί από την Εθνική Πανγαία
ΑΕΕΑΠ, ήδη από το τέλος του 2016,
και στη συνέχεια εκμισθώθηκε
στην DPN A.E., εταιρεία συμφε-
ρόντων της Dimand Real Estate.
Σήμερα, τη διαχείριση του νέου
ξενοδοχείου έχει αναλάβει η CS
Hospitality/Shaner Group, που φέ-
ρει την έγκριση της Marriott.

Εντονη είναι και η δραστηριό-
τητα της Grivalia στον τουριστικό
κλάδο. Η τελευταία επένδυση της
εταιρείας, που απορροφήθηκε από
τον όμιλο Eurobank αφορά την

ανάπτυξη ακινήτου 100 στρεμμά-
των στη Μύκονο. Πρόκειται για
έργο 46,5 εκατ. ευρώ που αφορά
την κατασκευή τουριστικού συγ-
κροτήματος πέντε αστέρων στην
περιοχή Καλό Λιβάδι. Σύμφωνα με
πληροφορίες, στόχος είναι η ανά-

πτυξη 150 πολυτελών βιλών.
Εκτός από την επένδυση στη

Μύκονο, η οποία πρόσφατα έλαβε
και την έγκριση από την Διυπουρ-
γική Επιτροπή Στρατηγικών Επεν-
δύσεων, η Grivalia «τρέχει» και
την ανάπλαση των «Αστεριών» στη

Γλυφάδα, που θα αποτελέσει το
πρώτο πολυτελές αστικό θέρετρο.
Μεταξύ άλλων, το επενδυτικό σχέ-
διο περιλαμβάνει ξενοδοχείο 400
κλινών, σουίτες και επιπλωμένες
βίλες, καταστήματα εστίασης, χώ-
ρους αναψυχής και κέντρα διασκέ-
δασης. Η επένδυση για την ανά-
πλαση της έκτασης των 285 στρεμ-
μάτων υπολογίζεται σε 60 εκατ.
ευρώ, με την κάλυψη των κτιρίων
να είναι λιγότερη από 1% της επι-
φάνειας σε μόλις 28.000 τ.μ. Τα
έργα αναμένεται να ξεκινήσουν
κατά το πρώτο τρίμηνο του 2020.

Η Grivalia είναι ιδιοκτήτρια ενός
ακόμα πολυτελούς τουριστικού θε-
ρέτρου, καθώς το 2018 απέκτησε
το Amanzoe στο Πόρτο Χέλι από
την Dolphin Capital Investors. Επί-
σης, έχει αγοράσει το ξενοδοχείο
Meli Palace στα Μάλια της Κρήτης,
το οποίο διαχειρίζεται η αλυσίδα
Grecotel. Αντίστοιχα, στη Θεσσα-
λονίκη, η Grivalia απέκτησε το ακί-
νητο που στο παρελθόν στέγαζε
το «Ολυμπος Νάουσα», δίπλα στην
πλατεία Αριστοτέλους, το οποίο
σήμερα μετατρέπεται σε μπουτίκ
ξενοδοχείο.

������

Οι ΑΕΕΑΠ συνεργάζον-
ται με εταιρείες ανάπτυ-
ξης ακινήτων και με
αλυσίδες διαχείρισης
τουριστικών μονάδων.

Η ανέγερση αρκετών κτηρίων έμεινε στη μέση.

Η Grivalia «τρέχει» και την ανάπλαση των «Αστεριών» στη Γλυφάδα. Το επενδυτικό σχέδιο περιλαμβάνει ξενοδοχείο
400 κλινών, σουίτες και επιπλωμένες βίλες, καταστήματα εστίασης, χώρους αναψυχής και κέντρα διασκέδασης. 

Επενδύουν και οι «μικροί»

Ενεργές στον ξενοδοχειακό κλά-
δο είναι ακόμα και οι μικρότερες
ΑΕΕΑΠ. Η Briq Properties του ομί-
λου Infoquest απέκτησε φέτος
τον Απρίλιο το ξενοδοχείο Mr &
Mrs White Tinos, στην Τήνο. Πρό-
κειται για μονάδα τεσσάρων
αστέρων, 300 μέτρα από την πα-
ραλία του Αγίου Ιωάννη, στο νησί
των Κυκλάδων. Η επένδυση για το
ακίνητο των 7.877 τ.μ. και των 60
δωματίων ανήλθε σε 2,96 εκατ.
ευρώ. Το ξενοδοχείο μισθώνεται
από την Hotel Brain, η οποία και
το διαχειρίζεται. Ανάλογη συνερ-
γασία υπάρχει μεταξύ των δύο
εταιρειών και στο πρώτο ξενοδο-

χείο που απέκτησε πέρυσι τον
Οκτώβριο η Briq, το Mr & Mrs Wh-
ite Paros, το οποίο στοίχισε 3,5
εκατ. ευρώ. Σημαντικές επενδύ-
σεις σε ξενοδοχεία πόλης, σε
Κουκάκι, Κολωνάκι και Κηφισιά,
έχει αναπτύξει τα τελευταία χρό-
νια και η Μπλε Κέδρος AEEAΠ της
οικογένειας Ευμορφίδη (Coco-
Mat). Η πιο πρόσφατη αφορά το
ξενοδοχείο Athens B.C., στην οδό
Φαλήρου 5 στου Μακρυγιάννη.
Πρόκειται για το πολύκροτο πο-
λυώροφο κτίσμα κοντά στην
Ακρόπολη, για το οποίο εντέλει
κρίθηκε ότι όλες οι άδειες ήταν
νόμιμες.

������

Σήμερα έχουμε ολάκαι-
ρα έργα τα οποία είναι
ερημωμένα. Αυτός που
τα έκτισε δεν υπάρχει,
δεν έχουν εκδοθεί 
τίτλοι, δεν είναι συνδε-
δεμένα με το ρεύμα, 
ούτε με το νερό. 
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Οι τεχνίτες

Δέκα χρόνια και 43 αιώνες
Το Μουσείο Ακρόπολης γιορτάζει τα γενέθλιά του ανοίγοντας για το κοινό την ανασκαφή στο οικόπεδο Μακρυγιάννη

Της ΓΙΩΤΑΣ ΣΥΚΚΑ

Σπίτια, -

Εδώ κάτω, έχει επιση-
μάνει ο κ. Παντερμαλής, 
«βρίσκονταν οι πόρτες 
της αρχαιότητας όπου  
ο χριστιανισμός έβαλε  
το δικό του κλειδί».

Τμήμα 
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Ατζέντα
16-22.6.19

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ

ΘΕΑΤΡΟ

«Δείπνο με φίλους» του Donald Margulies 
Το «Δείπνο με φίλους» -

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 22472472, 
εισιτήρια tickethour.com.cy και όλα τα ACS 
COURIER. Μέρος των καθαρών εσόδων θα 
διατεθεί για τις «Αλκυονίδες».

Μια κωμωδία γεμάτη υπέροχα τραγού-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
Πληροφορίες / Εισιτήρια Τα-

μείο Θεάτρου ΘΟΚ, 77772717 και ηλεκτρονικά 
στη σελίδα www.thoc.org.cy.

ΘΕΑΤΡΟ

«Ο βαφτιστικός» του Θεόφραστου Σακελλαρίδη

ΕΚΘΕΣΗ

Λεόντιος Τουμπουρής: Relations reversed
Ο Λεόντιος Τουμπουρής -

-

-
-

-

-

-
-

Πληροφορίες τηλέφωνο 99824520, info@thkioppalies.org.

ΜΟΥΣΙΚΗ

«Ταξίδι Ανατολικό» 
με το Σαντούτο
Το Μουσικό Σχήμα -

-

-

-
-

-

-

-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 22128157. Είσοδος 
ελεύθερη με προκρατήσεις στο 22128175.

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Μουσικήν ποίει και εργάζου!

Εγκαίνια για 
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

ΒΙΒΛΙΟ

Παιδική λαϊκή ποίηση 
μέσα από τα παιγνίδια
Ο Κυπριακός -

-
-

-

Αίθουσα εκδηλώσε-
ων της Π.Ο.Ε.Δ. , Λεωφόρος Κυρηνείας 
184, Αγλαντζιά. Τετάρτη, 19 Ιουνίου, ώρα 
7:30 μ.μ. 

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Αναδεικνύοντας
αυτό που έχουμε

Την ερχόμενη -

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

Αφιέρωμα στον 
Γιώργη Παυλόπουλο
Το Πολιτιστικό -

-

-

-

-

-
-

-

 Πληροφορί-
ες τηλέφωνο 22894531-2, culture@
ucy.ac.cy

Δεν χτίζονται κάθε  
μέρα Παρθενώνες,  
ούτε γεννιούνται  
Σεξπήροι μια στην άλλη... 
άνθρωπε ματαιόδοξε.
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ΔΕΥΤΕΡΑ ME 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

10:00 - 13:00 

AΝΔΡΕΑΣ 
ΦΥΛΑΚΤΟΥ

www.lovefm.com.cy

ΔΕΥΤΕΡΑ ME 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

111110000:::::0000000000 --- 1111333:0000

AAAAAAΝΝΝΝΝΔΔΔΔΔΔΔΡΡΡΡΡΡΡΡΕΕΕΕΕΑΑΑΑΑΣΣΣΣΣ
ΦΦΦΦΦΥΥΥΥΥΥΥΥΥΥΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΛΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΑΚΚΚΚΚΚΚΚΚΤΤΤΤΤΤΤΤΟΟΟΟΟΟΟΟΟΥΥΥΥΥΥΥΥΥΥ

www.lovefm.com.cy

Συνέντευξη στον 
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ο Θεατρικός

-

-

Αλέξανδρος Παρίσης
–Αλέξανδρε, πώς είναι η εμπειρία 
σου για πρώτη φορά σε οπερέτα; 
Υπάρχει κάτι που σε δυσκόλεψε;

-

-

-

–Παίζοντας με μία σοπράνο σού 
δημιουργεί κάποιο άγχος να την 
ακολουθήσεις μουσικά; 

-
-

-
-

-

-

-

–Ο Χαρμίδης έχει θράσος και αυ-
τοπεποίθηση; Πώς τον ένιωσες; 

-

-
-

–Ποιο είναι το άρωμα που σου 
έδωσε το έργο του Σακελλαρί-
δη; Τι θα ήθελες να πάρει ο θε-
ατής φεύγοντας από την παρά-
στασή σας;

-

–Τι νομίζεις ότι έχει να δώσει μία 
παράσταση οπερέτας σήμερα; 

-

-

-

Τζίνα Πούλου
–Μετά από τόσα ανεβάσματα του 
«Βαφτιστικού» πώς έχεις βιώσει 
τη διαδρομή του έργου;

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

–Έχεις ξαναβρεθεί σε παρόμοιο 
περιβάλλον θεατρικά σε προη-
γούμενες συμμετοχές σου;

-

-

-

-

-

–Δυσκολεύτηκες στη συνύπαρξή 
σου με τους άλλους συντελεστές 
επί σκηνής;

-
-

-

-

-

–Τι θα ήθελες να αφήσει το έργο 
αυτό στον θεατή;

-
-

-

Παραστάσεις: -
-

Μια αγαπητική συνεργασία μουσικής-πρόζας
Η υψίφωνος Τζίνα Πούλου και ο ηθοποιός Αλέξανδρος Παρίσης μιλούν στην «Κ» για τον «Βαφτιστικό» που ανεβάζει ο ΘΟΚ

«Ο θεατής που πιστεύει 
ότι η οπερέτα είναι 
ένα είδος που η πρόζα 
παίζεται στο περίπου και 
ακούμε και τραγούδια... 
θα εκπλαγεί». 

«Κείμενο, μουσική, 
χορός, σκηνικά, 
κουστούμια, φώτα, 
ήχοι δένουν αρμονικά 
για έναν ποιοτικό 
Βαφτιστικό»

«Ο Βαφτιστικός» -
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Μία εποχή έκλεισε, μια άλλη ξεκινάει
Τέσσερις «παλαίμαχοι» του Δημοτικού Θεάτρου Λευκωσίας ανοίγουν την καρδιά τους και ξεκλειδώνουν τη μνήμη τους 

Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Την Τρίτη 
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

ΣΟΥΖΑΝΝΑ ΙΩΑΝΝΟΥ
Υπεύθυνη εργαστηρίου ραπτικής

Ξεκίνησα

-

-

-

-

-

-

-

-

ΣΠΥΡΟΣ ΑΡΟΤΗΣ
Διευθυντής Σκηνής

Ξεκίνησα

-

-

-

-

-

-

ΜΙΧΑΛΗΣ ΜΑΡΚΟΥ
Υπεύθυνος κατασκευής σκηνικών

Προσλήφθηκα 
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
Ανώτερος φωτιστής

Προσελήφθην 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Οι Σουζάννα Ιωάννου .

Είμαι βέβαιος  
ότι αν τους έδινα  
θεατρικό κείμενο, μέχρι  
να τελειώναμε τη  
συνέντευξή μας θα είχαν 
ετοιμάσει παράσταση. 

Αφανείς ήρωες
Πρωταγωνιστές -

-
-

-

-

-

-

-

-

Κλείσαμε 
-

Σημείωμα 
-
.
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Λ
ευτέρης

Ζαμπετάκης

Ε
βελίνα

Π
απούλια

Ά
ννα-Μ

αρία
Π
απαχαραλάμπους

Φ
άνης Μ

ουρατίδης

Η μπύρα                σας προσκαλεί σε ένα...

ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΟΥΝ: 
(με σειρά εμφάνισης)

ΜΕΡΟΣ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ 
ΕΣΟΔΩΝ ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ 

ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΕΙ ΣΤΙΣ

ΧΟΡΗΓΟΙ:

ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:

ΤΟΥΣ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΟΔΗΓΕΙ ΤΟ 
ORIGINAL SUV JEEP RENEGADE’

ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΕΣ: GGOOLLDDEENN
GGAALLLLEERRYY

ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΤΩΝ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΩΝ 
ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΜΕΛΗΘΗΚΕ 

ΩΝ 
ΗΚΕ

ΔΕΙΠΝΟ με ΦΙΛΟΥΣ
του Donald Margulies

ΚΩΜΩΔΙΑ ΒΡΑΒΕΥΜΕΝΗ ΜΕ ΠΟΥΛΙΤΖΕΡ
Σκηνοθεσία Γρηγόρης Βαλτινός 

ΤΡΙΤΗ 2 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 ΣΧΟΛΗ 
ΤΥΦΛΩΝ - ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
ΤΕΤΑΡΤΗ 3 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΑΡΧΑΙΟ ΩΔΕΙΟ ΠΑΦΟΥ  
ΠΕΜΠΤΗ 4 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΠΑΤΤΙΧΕΙΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ ΛΑΡΝΑΚΑΣ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΚΗΠΟΘΕΑΤΡΟ ΜΑΡΙΟΣ ΤΟΚΑΣ 
ΛΕΜΕΣΟΥ 
ΣΑΒΒΑΤΟ 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 
ΚΥΡΙΑΚΗ 7 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΔΕΡΥΝΕΙΑΣ 
ΔΕΥΤΕΡΑ 8 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΛΑΚΑΤΑΜΙΑΣ
ΤΡΙΤΗ 9 ΙΟΥΛΙΟΥ 21.00 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ 
ΙΔΑΛΙΟΥ

ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ:

Το πρώτο του 
-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

Συμβουλή στους μαθητές

-

-

-

-

Η αποτυχία, σκαλοπάτι για την επιτυχία
Ο «γκουρού των εκλαϊκευμένων επιστημών», ο θεωρητικός φυσικός, δημοσιογράφος και συγγραφέας Σάιμον Σινγκ μιλάει στην «Κ»

«Επέλεξα να μην ακο-
λουθήσω ακαδημαϊκή  
καριέρα γιατί υπήρχαν 
πολύ εξυπνότεροι  
από εμένα και ποτέ δεν 
θα έπαιρνα... Νομπέλ».

Συνέντευξη στην ΤΑΣΟΥΛΑ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

«H επιστήμη 

Το εξώφυλλο -
-
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Λεξικό -

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

Ο Δημήτρης Γράψας γεννήθηκε στην 
Αθήνα τον Δεκέμβριο του 1984.
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

-

-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

-

-
-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
συγγραφείς καλείτε, ζώντες και τε-
θνεώτες;

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χάρη 
στην ανάγνωση ενός βιβλίου;

-

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε πρό-
σφατα για πρώτη φορά;

 
Και ποιο είναι το βιβλίο που έχετε 
διαβάσει τις περισσότερες φορές;

 
Δεύτερο βιβλίο. Συναισθήματα, δυ-
σκολίες, υποψηφιότητα για ευρω-
παϊκό βραβείο, αγωνία μετά το βά-
πτισμα του πυρός. 

-
-

-

-

 
Πώς συνδυάζονται η φυσική και η 
συγγραφή. Η «Γυναίκα του πρωι-
νού τρένου» από πόσο παλιά στον 
χρόνο έρχεται;

-
-
-

-
-

 
Εχετε Facebook, Twitter κτλ. Εάν 
ναι, εμποδίζουν ή εμπλουτίζουν το 
γράψιμο και το διάβασμα;

-

-

ΝΙΚΟΣ Α. ΜΑΝΤΗΣ
Σφάλμα συστήματος
εκδ. Καστανιώτη, σελ. 512

Μ ια παρέα 
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

Tης ΛΙΝΑΣ ΠΑΝΤΑΛΕΩΝ

Του Ν. Δ. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΥ

Ελληνικό Matrix

Η ευεργετική επιμονή των «συνεχιστών του Κριαρά»

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Τιμούμε τους αθλητές 
μας και καμαρώνουμε, 
συνήθως υπερβολικά, 
για τις διακρίσεις τους. 
Τους αρσιβαρίστες 
όμως του «Λεξικού 
Κριαρά» δεν πρόκειται 
κανείς να τους τιμήσει 
με χρυσά ή αργυρά 
μετάλλια.

Οπως 

ΑΠ
Ε-

Μ
Π

Ε 
/ 

M
EG

AP
RE

S 
/ 

ΛΕ
ΥΤ

ΕΡ
Η

Σ 
ΔΑ

Μ
ΙΑ

Ν
ΙΔ

Η
Σ

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΔΗΜΗΤΡΗ ΓΡΑΨΑ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Ενα σύντομο μπλουζ για τη Λουντμίλα απ’ το Τσερνόμπιλ

ΓΑΛΛΙΑ
Μία έκθεση -

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

Τον Απρίλιο 

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ
Η σιωπή της Camera Obscura
Ο 56χρονος

ΒΑΣΙΛΕΙΑ
Ελληνες στην Art Basel
Με τρεις 

ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ
Φωτογραφίζοντας τον Πικάσο
Στο Μουσείο Πικάσο 

ΛΟΝΔΙΝΟ
Καλοκαίρι στη Βασιλική Ακαδημία
Η μεγάλη

ΠΑΡΙΣΙ
Η περίπτωση Ντόρα Μάαρ
Μοναδική 

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Η Τζέσι Μπάκλεϊ 

Κάτι αόρατο σκοτώθηκε 
από κάτι εξίσου 
αόρατο στη μαρτυρική 
Ουκρανία.
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PHILIP KERR 
Φοβού τους Δαναούς
μτφρ. Γιώργος Μαραγκός
εκδ. Κέδρος, 2018, σελ. 496 

 

Η τελευταία 
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* Ο κ. Αχιλλέας Παπαρσένος υπηρέτησε 
ως προϊστάμενος του Γραφείου 
Τύπου και Επικοινωνίας στην ελληνική 
πρεσβεία του Λονδίνου.  

Φαντάσματα από την Κατοχή στην Ελλάδα του ’50
Ο Βρετανός συγγραφέας με το 13ο βιβλίο του προσφέρει μια διεισδυτική ματιά στις μεταπολεμικές ελληνογερμανικές σχέσεις

Του ΑΧΙΛΛΕΑ ΠΑΠΑΡΣΕΝΟΥ*

Το εξώφυλλο -

«Συνολικά, 
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Οι διώξεις
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Οι ναζί
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-

-
-

Αυτό που έγινε  
στην περίπτωση  
των Ελλήνων  
και των Αρμενίων  
είναι εθνοκάθαρση  
με χαρακτηριστικά  
γενοκτονίας σε θρησκευ-
τικές μειονότητες.

Στιγμιότυπο -

Συνέντευξη στον ΣΑΚΗ ΙΩΑΝΝΙΔΗ

Πλιάτσικο και βιασμοί σε κάθε σφαγή
Ο ιστορικός Μπένι Μόρις μιλάει στην «Κ» για τα 30 χρόνια γενοκτονίας των χριστιανών στην Τουρκία

Ο ομότιμος 

Το βιβλίο -

-
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J.-K. HUYSMANS
Ανάστροφα
μτφρ. Ρίτα Κολαΐτη, επίμετρο  
Νίκος Μπακουνάκης,
εκδ. Στερέωμα, σελ. 336

Της ΕΥΗΣ ΜΑΛΛΙΑΡΟΥ

Το κίνημα 

Περιπέτειες του νου

Ο Ουισμάνς,  
μαθητής του Εμίλ Ζολά, 
έρχεται σε ρήξη  
με τον νατουραλισμό.

Ενα από τα αλλόκοτα -

Ο Γάλλος

ΣΥ
ΛΛ

Ο
ΓΗ

 R
IJK

SM
U

SE
U

M
, Α

Μ
ΣΤ

ΕΡ
Ν

ΤΑ
Μ

Ενας κόσμος
ατέρμονης
ονειροπόλησης
Ξεφυλλίζοντας το κορυφαίο λογοτεχνικό 
δείγμα του αισθητισμού
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Νουρέγιεφ:  
Το λευκό κοράκι ��½
ΒΙΟΓΡΑΦΙΑ (2018)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες:  

 
Ο γνωστός 
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-
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Η σωστή... γλώσσα
-
-

-
-
-

-
-
-

-

-
-

Είμαι η Μητέρα ���
ΦΑΝΤΑΣΙΑΣ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες:  

 
Το σκηνικό -
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-
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-
-

Η Κόρη, 

Μια μηχανή «κατασκευάζει» τον άνθρωπο

Στα βήματα
του μεγάλου
Νουρέγιεφ
Ο Ρέιφ Φάινς σκηνοθετεί τη βιογραφία 
του κορυφαίου χορευτή όλων των εποχών

Ο πρωτοεμφανιζόμενος 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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«Ερωτας - θάνατος
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Ιώ Βουλγαράκη

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

Λίλλυ Μελεμέ
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Η «Ορέστεια» σε τρεις αναγνώσεις
Μιλούν στην «Κ» οι σκηνοθέτιδες που θα ανεβάσουν στην Επίδαυρο την εμβληματική τριλογία του Αισχύλου 

Της ΓΙΩΤΑΣ ΣΥΚΚΑ

Οι τραγωδίες «Αγαμέ-
μνων», «Χοηφόροι», 
«Ευμενίδες» θα παρου-
σιαστούν σε ενιαία πα-
ράσταση, διάρκειας πε-
ρίπου τεσσάρων ωρών.

Οι ταλαντούχες 

PA
TR

O
KL

O
S 

SK
AF

ID
AS

Του ΝΙΚΟΥ Α. ΔΟΝΤΑ

Δύο βραδιές μουσικής δωματίου με ξεχωριστό ενδιαφέρον

ΚΡΙΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Η Λευκή Καρποδίνη 
έχει αποδείξει ότι δεν 
φοβάται να αναμετρηθεί 
με τη δίνη έντονων 
συναισθημάτων.

Εργα -



ΝΕΑ ΕΚΔΟΤΙΚΉ ΣΕΙΡΑ

Tην Κυριακή 23 Iουνίου μαζί με την Καθημερινή


